
  Kronika města Český Krumlov, rok 2019 

  

 

 

 

 

KRONIKA MĚSTA 

ČESKÝ KRUMLOV 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Kronika města Český Krumlov, rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Kronika města Český Krumlov, rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato kronika obsahuje 246 stran, slovy dvěstěčtyčicetšest stran 

 

 

 

 

V Českém Krumlově, dne 15. 1. 2020 

 

 

 

 

Mgr. Dalibor Carda  

starosta města Český Krumlov



 

 

1. Úvodní slovo kronikáře ......................................................................................................... 12 

2. Hlavní události roku 2019 ..................................................................................................... 13 

3. Počasí v roce 2019 ................................................................................................................. 22 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov ............................................................................... 23 

5. Politický a veřejný život města v roce 2019.......................................................................... 24 

1 Městská samospráva ....................................................................................................... 24 

2 Zastupitelstvo města Český Krumlov 2019: ................................................................... 28 

3 Městský úřad Český Krumlov ........................................................................................ 29 

4 Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2019: ........................................... 30 

5 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2019 ..... 31 

6 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2019 ..................... 41 

7 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2019 ........................ 43 

8 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. 2019 ...... 47 

9 Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2019 .................................................................... 61 

10 Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2019 ................................................ 65 

11 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2018 ... 68 

12 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2019 ......... 72 

6. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov v roce 2019: ..................... 78 

1 Ples města slavil půlkulaté výročí .................................................................................. 78 

2 Rozšíření online rezervace .............................................................................................. 78 

3 Management Plan historického centra Českého Krumlova ............................................ 79 

4 Zásahové obleky pro dobrovolné hasiče ........................................................................ 80 

5 Třetí ročník participativního rozpočtu ............................................................................ 80 

6 Město otevřelo dotační programy finanční podpory pro rok 2019 ................................. 83 

7 Bezplatná insolvenční poradna ....................................................................................... 83 

8 Město vyvěsilo vlajku pro Tibet ..................................................................................... 83 

9 Cena města Český Krumlov za rok 2018 ....................................................................... 84 



 

 

7. Hospodaření města v roce 2019 ............................................................................................ 85 

1 Navýšení rozpočtu 2019 ................................................................................................. 88 

2 Dotované projekty v roce 2019 ...................................................................................... 88 

3 Město otevřelo programy finanční podpory ................................................................... 89 

4 Dotace na povodňové plány ........................................................................................... 90 

5 Město podalo nabídku na odkoupení čistírny odpadních vod ........................................ 90 

6 Souhrnné výsledky hospodaření města v roce 2019 ....................................................... 90 

7 Místní poplatky v Českém Krumlově v roce 2019 ......................................................... 92 

8 Poplatek za komunální odpad 2019 ................................................................................ 97 

8. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí ..................................................................... 97 

1 Strategie rozvoje města a realizace významných investic a aktivit ................................ 97 

2 Modernizace autobusového nádraží ............................................................................... 98 

3 Dopravní terminál je díky moderním technologiím bezpečnější i ekologicky řešený ... 99 

4 Nové cyklostezky na území města ................................................................................ 100 

5 Mapová aplikace plánovaných cyklostezek ................................................................. 101 

6 Návrh nových cyklostras a tras pro pěší ....................................................................... 102 

7 Účastníci Do práce na kole ušetřili tunu emisí ............................................................. 102 

8 Podpora psího útulku .................................................................................................... 102 

9 Třída Míru bezpečnější pro chodce .............................................................................. 103 

10 Zklidnění dopravy v ulici U Trojice .......................................................................... 103 

11 Dokončení rekonstrukce Nových Dobrkovic ............................................................ 103 

12 Modernizace městského kamerového systému ......................................................... 104 

13 Obměna služebních vozů městské policie ................................................................ 104 

14 Koloběžky pro městskou policii ............................................................................... 105 

15 Změna pravidel vjezdu do centra města .................................................................... 105 

16 Zpoplatnění zájezdových autobusů ........................................................................... 106 

17 Školní výlety za vjezd do Českého Krumlova neplatí .............................................. 107 



 

 

18 Český Krumlov vybral ze zpoplatnění zájezdových autobusů třináct milionů ......... 107 

19 Úpravy parkování v zónách ...................................................................................... 108 

20 Přehledná mapa parkování ........................................................................................ 109 

21 Bodová karta na parkování ....................................................................................... 109 

22 Parkování na autobusovém nádraží P5 ..................................................................... 110 

23 Digitální technologie v dopravě, správě města i při poskytování služeb občanům .. 111 

24 Ukliďme svět, ukliďme Česko. Ukliďme Krumlov!................................................. 112 

25 Nekrmte holuby ........................................................................................................ 112 

26 Vysadili jsme dalších tisíc stromků ........................................................................... 113 

27 Na Dubíku vznikla nová naučná stezka .................................................................... 113 

28 Úprava doby nočního klidu ....................................................................................... 114 

29 Úprava pouličního vystupování ................................................................................ 114 

30 Zimní údržba komunikací v mapě ............................................................................ 115 

31 Odpadový systém města ........................................................................................... 115 

32 Kontroly vypouštění nevhodného odpadu do kanalizace ......................................... 117 

33 Město zvažuje koupi čistírny odpadních vod ............................................................ 118 

9. Zdravotní a sociální péče ..................................................................................................... 120 

1 Plán sociálních a souvisejících služeb 2019–2021 ....................................................... 120 

2 Centrum Kamínek (Azylový dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 2019

 123 

3 Dům na půl cesty v roce 2018 ...................................................................................... 127 

4 ICOS o. p. s. v roce 2019 .............................................................................................. 129 

5 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2018 ........................................... 142 

6 Bezplatná insolvenční poradna ..................................................................................... 149 

7 Vzdělávací projekty CPDM pro děti i dospělé ............................................................. 150 

8 100 let Českého červeného kříže .................................................................................. 150 

9 Oblastní spolek Českého červeného kříže .................................................................... 151 



 

 

10 Ošacovací středisko v Českém Krumlově od února 2019 na nové adrese................ 151 

11 Ocenění dobrovolných dárců krve ............................................................................ 152 

12 V Krumlově funguje nová služba obdobná noclehárně, tzv. Teplá židle .................. 152 

13 Dny pěstounství ........................................................................................................ 153 

14 Besedy s výkonnou ředitelkou UNICEF ČR ............................................................ 154 

10. Kultura a cestovní ruch v roce 2019 ................................................................................. 154 

1 Kláštery na mezinárodní konferenci Focal Point ......................................................... 154 

2 Nominace a vyhlášení Ceny města Český Krumlov .................................................... 155 

3 Vyhlášení nominací a udělení ceny Žena Českokrumlovska ........................................ 156 

4 9. ročník kurzu animovaného filmu .............................................................................. 157 

5 Medvíďata zazářila v Obecním domě ........................................................................... 157 

6 Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů .............................................................. 158 

7 Výsledek akce Psí Vánoce ............................................................................................ 158 

8 Krumlovský masopust .................................................................................................. 159 

9 Museum Fotoateliér Seidel přivítalo stotisícího návštěvníka ....................................... 160 

10 Kláštery uspěly v podrobné kontrole projektu .......................................................... 160 

11 Filmový festival Jeden svět ....................................................................................... 160 

12 Přehlídka českého filmu v kině Luna ........................................................................ 161 

13 Velikonoce v Českém Krumlově .............................................................................. 162 

14 Duben v Museu Fotoateliér Seidel ............................................................................ 162 

15 Otáčivé hlediště zůstane v zámecké zahradě ............................................................ 163 

16 Vlajka pro Tibet ........................................................................................................ 163 

17 Kouzelný Krumlov oslavil jaro ................................................................................. 164 

18 Beseda s Ruth Hálovou ............................................................................................. 165 

19 74. výročí konce II. světové války ............................................................................ 166 

20 Den dětí v Českém Krumlově ................................................................................... 167 

21 NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" ................................................... 167 



 

 

22 Den archivů ............................................................................................................... 168 

23 Pestrý červen v Klášterech ........................................................................................ 168 

24 Krumlov se představil v Linci ................................................................................... 168 

25 Vítězové soutěže Concertino Praga koncertovali v Maškarním sále ........................ 169 

26 33. ročník Slavností pětilisté růže ............................................................................. 169 

27 33. ročník Festivalu komorní hudby ......................................................................... 171 

28 Obnovený 21. ročník Festivalu staré hudby ............................................................. 172 

29 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2018 ................................................ 173 

30 14. ročník festivalu Cihelna ...................................................................................... 175 

31 Knihovna slavila 140. výročí .................................................................................... 175 

32 Letní hrátky ve fotoateliéru Seidel ............................................................................ 176 

33 Krumlovské pivo na stupních vítězů ......................................................................... 176 

34 300 let od příchodu knížat ze Schwarzenbergu ........................................................ 176 

35 NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ ........................................ 178 

36 Dny evropského dědictví 2019 ................................................................................. 178 

37 Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2019 ................................................... 179 

38 Nový zvon na Křížové hoře ...................................................................................... 180 

39 Mistrovské pěvecké a interpretační kurzy ................................................................ 181 

40 Festival barokních umění 2019 ................................................................................. 181 

41 Mezinárodní dny geografických informačních systémů ........................................... 183 

42 Svatováclavské slavnosti v roce 2019 ....................................................................... 183 

43 Výstava k připomenutí Pekingského masakru .......................................................... 186 

44 Den architektury ........................................................................................................ 186 

45 Školní výukové programy Klášterů .......................................................................... 187 

46 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2019 – 15. ročník akce ........................................ 187 

47 Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2019 ................................................. 188 

48 Historický průvod od gotiky po baroko k příležitosti ukončení zámecké sezóny .... 189 



 

 

49 S Josefem Seidelem za poznáním ............................................................................. 189 

50 Český Krumlov oslavil 30 let svobody jako Město Paměti národa .......................... 190 

51 Veřejná sbírka „Vzpomínky válečných veteránů“ pro Paměť národa ...................... 192 

52 Oslava 30. výročí pádu komunistického režimu ....................................................... 192 

53 Charitativní akce „Pomáháme čtyřnohým kamarádům“ ........................................... 193 

54 Festival vína: VIII. ročník ......................................................................................... 193 

55 Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2019 .................................... 193 

56 Seidelův kalendář na rok 2020 .................................................................................. 196 

57 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2019 .................................................... 197 

11. Péče o památky ................................................................................................................. 205 

1 Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 ............... 205 

2 Dotace na opravy památek ........................................................................................... 205 

3 Program regenerace 2018 – 2024 ................................................................................. 205 

12. Stavební obnova ............................................................................................................... 206 

1 Vytékání odpadních vod z Plešivecké ulice do řeky Vltavy – Plešivec ....................... 206 

2 Výměna oken na ZŠ T. G. Masaryka ............................................................................ 207 

3 Investice do sportovních a volnočasových aktivit ........................................................ 208 

4 Rekonstrukce Městského úřadu v Českém Krumlově .................................................. 208 

5 Developeři představili projekt bytové výstavby v lokalitě bývalé Jitony .................... 209 

13. Školství, školy a mimoškolská zařízení ........................................................................... 210 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2019 ........................................................ 210 

2 Mateřská škola Vyšehrad .............................................................................................. 211 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka .................................................................................... 211 

4 Mateřská škola Za Soudem ........................................................................................... 212 

5 Mateřská škola Plešivec 279 ......................................................................................... 212 

6 Mateřská škola Tavírna ................................................................................................. 213 

7 Mateřská škola Za Nádražím ........................................................................................ 213 



 

 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 ..................................................................................... 214 

9 Naplněnost a kapacita v mateřských školách ............................................................... 214 

10 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem ...................................... 214 

11 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2018 ..................................................... 215 

12 Základní škola Linecká ............................................................................................. 215 

13 Základní škola Plešivec ............................................................................................. 216 

14 Základní škola T. G. Masaryka ................................................................................. 216 

15 Základní škola Za Nádražím ..................................................................................... 217 

16 Naplněnost a kapacita v základních školách ............................................................. 218 

17 Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem ....................................... 218 

18 Střední školy v Českém Krumlově ........................................................................... 218 

19 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště ................................ 218 

20 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České ............................................. 220 

21 Gymnázium Český Krumlov .................................................................................... 222 

22 Vysoká škola CEVRO Institut, z. ú. – středisko Český Krumlov ............................. 225 

23 Nejlepší truhláři roku jsou opět z Krumlova ............................................................. 226 

24 Žáci na ZŠ T. G. Masaryka mají nové hřiště............................................................. 226 

25 Výsledky kvalitní přípravy a vynikající práce učitelů krumlovské ZUŠ .................. 226 

26 Letní prázdninové akce Centra pro pomoc dětem a mládeži .................................... 227 

27 Prázdniny s KoCeRem .............................................................................................. 228 

28 Místní akční plán rozvoje vzdělávání II .................................................................... 229 

29 ZŠ T. G. Masaryka oslavila výročí a uspořádala Den otevřených dveří ................... 229 

30 Opravy školních budov v roce 2019 ......................................................................... 230 

31 Úspěchy krumlovské „zdrávky“ a opět truhlářů ....................................................... 231 

14. Sport ................................................................................................................................. 232 

1 Do práce na kole ........................................................................................................... 232 

2 Žáci poměřili síly v branném závodu ........................................................................... 233 



 

 

3 Dětské závody horských kol ......................................................................................... 233 

4 Tradice Rallye Český Krumlov pokračuje.................................................................... 233 

5 Nové molo a trampolína u rybníka ............................................................................... 234 

6 Benefiční turnaj v nohejbalu ......................................................................................... 234 

7 Investice do oprav plaveckého bazénu ......................................................................... 235 

8 Realizace projektů na sportovištích v participativním rozpočtu 2018/2019 ................ 236 

9 Jubilejní X. ročník South Bohemia Classic 2019 ......................................................... 236 

10 Krumlovský vodácký maraton .................................................................................. 237 

15. Statistické údaje ................................................................................................................ 238 

1 Obyvatelstvo v roce 2019 ............................................................................................. 238 

2 Nezaměstnanost v roce 2019: ....................................................................................... 241 

3 Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2019 ........................................................... 242 

4 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2019 .................................................................... 243 

5 Návštěvnost 28. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2019 ............... 243 

6 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2019 ..................................... 243 

7 Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2019 ............................. 244 

8 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2019 ...................................................... 244 

9 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2019 ..................................... 244 

10 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2019 .................................................. 244 

11 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2019............................... 244 

16. Použité informační zdroje ................................................................................................ 246 

 

 

 



 

12 

 

1. Úvodní slovo kronikáře 

Městskou kroniku Českého Krumlova vede od listopadu 2015 Mgr. Zdena Mrázková, MBA. 

Pochází z Českých Budějovic (narozena v roce 1972), kde vystudovala Kulturní historii na 

Jihočeské univerzitě. Absolvovala také obor Management cestovního ruchu na univerzitě 

Johannese Keplera v Linci. Její zaměstnání ji přivedlo po studiu do Českého Krumlova. Nejprve 

byla dokumentaristkou a knihovnicí, později vedoucí Evropského informačního centra Jihočeské 

univerzity v Krumlově. Zde se významně podílela na realizaci rozsáhlého projektu „Oficiální 

informační systém města a regionu Český Krumlov“ na www.ckrumlov.cz, který je od doby svého 

spuštění v roce 1998 již 20 let základním informačním zdrojem o městě. Následně pracovala tři 

roky pro Národní památkový ústav jako manažer provozu Státního hradu a zámku Český Krumlov. 

Od roku 2002 je zaměstnankyní Českokrumlovského rozvojového fondu, spol. s r. o. 

 

Na ČKRF spol. s r. o. nejprve spoluzakládala a následně pracovala na destinačním managementu 

v oddělení cestovního ruchu, které později i vedla. V letech 2015 – 2017 byla asistentkou jednatele 

společnosti a zároveň od roku 2005 spolupracovala na vybraných projektech Musea Fotoateliér 

Seidel (pilotní projekt záchrany a revitalizace fotoateliéru, tvorba musea a depozitáře 

s fotografickým archivem v letech 2005 – 2008, fotografická databanka na www.seidel.cz, drobné 

i rozsáhlé výstavy fotografií J. a F. Seidela: mj. výstava pro Česká centra v Mnichově a ve Vídni, 

výstava v Egon Schiele Art Centru Mystérium Šumava, pravidelná publikační a přednášková 

činnost – čtvrtletník Vítaný host, čtvrtletník Šumava, příspěvky do Novin města, cyklus přednášek 

„Seidelova Šumava“ aj.). Od r. 2019 pracuje jako vedoucí Musea Fotoateliér Seidel. 

 

Podílela se i na zpracování publikací – ve spolupráci s Nadací barokního divadla zámku Český 

Krumlov na „Průvodci zámeckým divadlem“, se společností MCU s. r. o. na „Průvodci městem 

Český Krumlov“, ve spolupráci s městem Český Krumlov pak např. na realizaci 1. etapy 

„Management plánu památky UNESCO“ či na projektu výpravné knihy k 750. výročí: „Příběh 

města Český Krumlov“. V roce 2016 byla spoluautorkou úspěšného prvního svazku edice 

Seidelova Šumava: „Lipno – krajina pod hladinou“, v roce 2017 spoluautorkou dalšího svazku této 

edice „Šumava – krajina pod sněhem“ a v roce 2018 to byl 3. svazek nazvaný „Krumlov, město 

pod věží“. Zdena Mrázková žije se svými třemi syny v Dolním Třeboníně nedaleko Českého 

Krumlova. 

V Českém Krumlově, 15. ledna 2020 

Zdena Mrázková 



 

13 

 

2. Hlavní události roku 2019 

Úkolem městského kronikáře podle nařízení Zákona č. 232/2006 Sb., o kronikách obcí, je také 

zaznamenat obecně politické a společenské události nadregionálního, národního i světového 

významu. Zákon vychází z poněkud archaického předpokladu, že je v kronice třeba zachytit 

představy o obecných dějinných procesech, jak je vnímali místní obyvatelé a právní subjekty nebo 

jak se mohly odrážet na konkrétních událostech obce či města. 

 

Popisy kronikářů zaznamenané v minulosti, ještě před masovým rozšířením tisku, rozhlasu, 

televize, internetu a dalších sdělovacích prostředků, skutečně poskytovaly velmi zajímavé a cenné 

údaje o tom, jak byly „velké“ události vnímány v jednotlivých městech a obcích, protože se mohly 

dost často výrazně odlišovat od názorového mainstreamu velkých měst, jež se v regionech 

nedokázal účinně prosazovat. V současnosti se ovšem vnímání politických a společenských 

procesů v centru politických, společenských, kulturních a ekonomických jevů víceméně shoduje 

s hlavními názorovými proudy na celém území státu. 

 

Leden 2019 

ČR: 

11. ledna – krušnohorské město Boží Dar vyhlásilo kalamitní stav vzhledem k neustávajícímu 

sněžení a silnému větru, kdy je mimořádně obtížné udržet sjízdné komunikace. 

21. ledna – v Česku a mnoha dalších státech bylo možné pozorovat úplné zatmění Měsíce. 

28. ledna – vláda ČR prohlásila pražskou vilu Bertramka za národní kulturní památku. 

 

Svět: 

Na začátku ledna 2019 se Rumunsko ujalo předsednictví EU. 

Belgie, Německo, Dominikánská republika, Indonésie a Jihoafrická republika se na dva roky staly 

nestálými členy Rady bezpečnosti OSN. 

Evropskými hlavními městy kultury v roce 2019 byla italská Matera a bulharský Plovdiv. 

Vesmírná sonda New Horizonts prolétla kolem objektu Kuiperova pásu Arrokoth. 

Stejnopohlavní manželství v Rakousku se stala legálními. 

3. ledna – Čínská měsíční sonda Čchang-e 4 jako první v historii přistála na odvrácené straně 

Měsíce. 

Ve čtvrtek 3. ledna ve Washingtonu zasedl poprvé nový Kongres, který vzešel z listopadových 

voleb. Sněmovna reprezentantů, kterou po osmi letech opět ovládli demokraté, si následně zvolila 



 

14 

 

za předsedkyni demokratku Nancy Pelosiovou. Návrat Pelosiové média hodnotila jako historický, 

neboť byla po více než 60 letech první, kdo předsednické křeslo ve sněmovně po návratu z opozice 

opět získal. Senát zůstal pod kontrolou republikánů. 

5. ledna – konstantinopolský patriarcha Bartoloměj I. podepsal dekret udělující autokefalii 

pravoslavné církvi na Ukrajině. 

6. ledna – v Egyptě byla vysvěcena nová Katedrála Narození Páně, největší kostel na Blízkém 

východě, za účasti prezidenta Abdala Fattáha Sísího a patriarchy koptské pravoslavné církve 

Theodorose II. Malajsijský král Muhammad V. Kelantanský abdikoval na svůj úřad. 

14. ledna – Paweł Adamowicz, primátor města Gdaňsk, zemřel na následky zranění utržených při 

útoku během nedělního charitativního koncertu. 

22.–27. ledna – Světové dny mládeže v panamském hlavním městě Panamá. 

25. ledna – řecký parlament schválil dohodu o změně názvu sousední Makedonie. 

  

Únor 2019 

ČR: 

1. února – Eva Samková se stala mistryní světa ve snowboardcrossu. Samková, která se svým 

přirozeným vystupováním stala sportovním idolem mnoha mladých Čechů, tak dokázala, že 

zůstává stále světovou špičkou. 

6. února – česko-polský konflikt spustila poznámka ministra zemědělství Miroslava Tomana, že 

některé pražské restaurace odebíraly od našich severních sousedů hovězí maso a vydávaly je za 

argentinské. Jelikož se v Polsku v tu dobu řešily skandální porážky nemocných zvířat, výrok 

rozhýbal česko-polské vztahy na nejvyšších úrovních. Zesílené české kontroly polského masa, 

které skutečně objevily desítky kilogramů kontaminovaného zboží, popudily Poláky. Ti vyzvali 

své občany, aby na revanš přestali pít české pivo. 

 

Svět:  

3. února – papež František dorazil do Abú Zabí ve Spojených arabských emirátech a stal se tak 

prvním papežem, který navštívil Arabský poloostrov. 

15. února – po neúspěšném hlasování o rozpočtu ohlásil španělský premiér Pedro Sánchez 

předčasné parlamentní volby na 28. dubna. 

18. února – australská vláda oficiálně prohlásila za vyhynulou krysu Melomys rubicola, která se 

vyskytovala na ostrově Bramble Cay v Torresově průlivu. Vymizela následkem opakovaného 

zaplavování ostrova stoupající hladinou oceánů, čímž představuje prvního savce, který vyhynul 

následkem současných změn klimatu. 



 

15 

 

22. února – japonská vesmírná sonda Hajabusa 2 přistála na asteroidu Ryugu vzdáleném asi 340 

milionů kilometrů od Země, odebrala zde vzorky materiálu planetky, opět odstartovala a vydala se 

zpět na oběžnou dráhu kolem asteroidu. 

24. února – v moldavských parlamentních volbách zvítězila proruská Strana socialistů Moldavské 

republiky podporovaná prezidentem Igorem Dodonem. 

28. února – jednání amerického prezidenta Donalda Trumpa a severokorejského premiéra Kim 

Čong-una v Hanoji skončila předčasným odchodem Donalda Trumpa z jednání. Důvodem bylo, 

že Kim Čong-un žádá úplné zrušení všech sankcí vůči KLDR, ale zároveň si chtěl ponechat část 

jaderného arzenálu. 

 

Březen 2019 

ČR: 

5. března – světově unikátní populaci muflonů v Machově ve východních Čechách zdecimovali 

vlci, kterými byla roztrhána polovina sedmdesátihlavého stáda těchto býložravců. 

13. března – Česko se stalo první zemí na světě, kde se podařilo kompletně vymýtit africký mor 

prasat, což potvrdila Evropská komise. 

 

Svět: 

2. března – z Kennedyho vesmírného střediska úspěšně odstartovala vesmírná loď Dragon 2 

společnosti SpaceX ke svému zkušebnímu letu k ISS. 

3. března – v estonských parlamentních volbách vyhrála opoziční liberální Estonská reformní 

strana bývalé europoslankyně Kaji Kallasové s 28,8 procenty hlasů. 

8. března – vesmírná loď Crew Dragon společnosti SpaceX přistála v Atlantském oceánu a úspěšně 

tak ukončila svůj zkušební nepilotovaný let k ISS. 

10. března – poblíž města Addis Abeba v Etiopii se zřítilo letadlo Boeing 737 MAX etiopských 

aerolinií se 157 lidmi na palubě. 

15. března – nejméně 50 lidí bylo zabito při útocích na dvě mešity během pátečních modliteb v 

novozélandském městě Christchurch. 

16. března – v prvním kole prezidentských voleb na Slovensku uspěli Zuzana Čaputová s 40,6 % 

hlasů a Maroš Šefčovič s 18,7 % hlasů. 

30. března – v druhém kole prezidentských voleb na Slovensku zvítězila Zuzana Čaputová se 

ziskem 58,4 % hlasů při volební účasti 41,79 %. 

 

  



 

16 

 

Duben 2019 

ČR: 

13. dubna – novým předsedou hnutí STAN se stal Vít Rakušan. 

30. dubna – prezident Miloš Zeman jmenoval do funkcí nové ministry – Marii Benešovou 

ministryní spravedlnosti, Karla Havlíčka ministrem průmyslu a obchodu a Vladimíra Kremlíka 

ministrem dopravy. 

 

Svět: 

2. dubna – Google ukončil provoz sociální sítě Google+. 

Alžírský prezident Abdelazíz Buteflika rezignoval na svou funkci kvůli rozsáhlým protestům 

veřejnosti a nátlaku ozbrojených sil. 

10. dubna – vědci objevili nový druh člověka, který nazvali Homo luzonensis. 

11. dubna – londýnská Metropolitní policie zatkla na ekvádorské ambasádě zakladatele WikiLeaks 

Juliana Assange poté, co Ekvádor zrušil jeho azylovou ochranu. 

14. dubna – ve Finsku proběhly parlamentní volby. 

15. dubna ve večerních hodinách začala hořet katedrála Notre-Dame v Paříži. Celý svět sledoval, 

jak se oheň šíří, a během hodiny zaplavila internet videa bortící se střechy a sanktusníkové věže. 

Hasiči se s ohněm definitivně vypořádali až druhý den v poledne. Poté začaly padat sliby o rychlé 

rekonstrukci katedrály. Dodnes se ale neví, jakou bude památka nakonec podobu a zejména panují 

spory ohledně historizujícího nebo moderního řešení jejích věží. 

21. dubna – série teroristických útoků na křesťanské kostely a mezinárodní hotely na ostrově Srí 

Lanka si vyžádala přes 200 obětí, dalších více než 400 osob bylo zraněno. Z finálového souboje v 

prezidentských volbách na Ukrajině vyšel 21. dubna jako vítěz Volodymyr Zelenskyj se ziskem 

73,22 % hlasů. Dosavadního prezidenta Petra Porošenka tak ve funkci vystřídal jednačtyřicetiletý 

komik a svět nevěděl, co od něj má čekat. Bylo jasné, že nezkušený politik bude muset řešit řadu 

závažných problémů a zejména vztah s Ruskem a válku s ruskými separatisty na východě Ukrajiny. 

Hned v prvním roce vlády zanechalo Zelenského jméno výraznou stopu ve světovém dění. 

Skloňovalo se například kvůli telefonátu s Trumpem, výměně vězňů Ukrajiny s Ruskem nebo 

prvnímu setkání s Putinem v Paříži. 

30. dubna – japonský císař Akihito po 30 letech vládnutí abdikoval ve prospěch korunního prince 

Naruhita. 

 

  



 

17 

 

Květen 2019 

ČR: 

22. května – Česko a další státy zasáhly povodně. V některých oblastech dosahovaly řeky až třetího 

stupně povodňové aktivity. V následující dnech by mělo i nadále pršet. 

24. a 25. května – proběhly volby do Europarlamentu. 

 

Svět: 

1. května – na japonský trůn usedl nový císař Naruhito a začalo období Reiwa. 

3. května – na pobřeží indického svazového státu Urísa udeřil silný cyklón Fani. Z pobřežních 

oblastí bylo evakuováno 780 000 lidí. 

4. května – v Moskvě došlo k havárii letadla Suchoj Superjet 100 na lince Aeroflot 1492, při níž 

zemřelo 41 lidí. 

5. května – v druhém kole severomakedonských prezidentských voleb zvítězil kandidát vládní 

sociální demokracie Stevo Pendarovski před opoziční Gordanou Siljanovskou Davkovou s 

poměrem 52 % ku 44,7 % hlasů. 

6. května v 5:26 v portlandské nemocnici porodila manželka prince Harryho Meghan syna 

Archieho. Mountbatten-Windsora. „Royal Baby“ bylo už několik měsíců dopředu velkým 

tématem zdaleka nejen ve Velké Británii. V momentě, kdy vyplula na povrch informace, že 

Meghan rodí, se strhla doslova mediální lavina. Lidé z celého světa sledovali online zpravodajství 

a napjatě čekali, jestli to bude chlapec, nebo děvče. Dopředu totiž královský pár nic neprozradil. 

10.–26. května – 83. mistrovství světa v ledním hokeji v Bratislavě a Košicích. 

Mezi 23. a 26. květnem lidé z celé Evropské unie vyrazili k volebním urnám. Účast ve volbách do 

Evropského parlamentu byla 50,95 % – nejvyšší od roku 1994. Nejvíce ze 750 křesel získala frakce 

Evropská lidová strana (182). Následovala jí frakce Pokrokové spojenectví socialistů a demokratů 

(153). Tyto dvě strany ale poprvé po 40 letech nezískaly většinu. Nejvíce posílily třetí liberální a 

pátá nacionalistická frakce. V menší míře pak také čtvrtá Zelení – Evropská svobodná aliance. V 

Česku vyhrálo ANO, druhá byla ODS a třetí Piráti. V čele Evropské komise stanula Němka Ursula 

von der Leyenová a své místo si v ní obhájila i česká eurokomisařka Věra Jourová. 

17. května – Tchaj-wan jako první stát v Asii uzákonil stejnopohlavní manželství. 

18. května – vítězem Eurovision Song Contest 2019 se stal nizozemský zpěvák Duncan Laurence 

s písní Arcade. 

23.–26. května – volby do Evropského parlamentu. 

29. května – v Budapešti se na rozvodněném Dunaji po srážce potopila výletní loď Hableány, 

zahynulo 26 jihokorejských turistů a oba členové posádky. 



 

18 

 

31. května – nejméně 13 lidí bylo zabito při střelbě na radnici ve městě Virginia Beach. 

V květnu skončil jeden z nejúspěšnějších seriálů století Hra o trůny (2011–2019). Boj o pověstný 

železný trůn je rozhodnut, bylo prolito hodně krve, viděli jsme hodně nahoty, intrikovalo se jako 

o život a žádná postava si nemohla být jista, zda dožije do konce série. 

 

Červen 2019 

ČR: 

13. června – v Praze a Havlíčkově Brodu začalo Mistrovství světa v softbale mužů 2019. 

23. června – v Praze na Letné se konala největší protivládní demonstrace od roku 1989, pořádaná 

Milionem chvilek pro demokracii. Účastnilo se jí na 250 tisíc lidí. 

 

Svět: 

15. června – Zuzana Čaputová složila prezidentskou přísahu a stala se první prezidentkou 

Slovenska. 

21.–30. června – 2. Evropské hry 2019 v běloruském Minsku. 

 

Červenec 2019 

ČR: 

6. července – hornický region Krušnohoří a Národní hřebčín Kladruby nad Labem byly zapsány 

na seznam světového dědictví UNESCO. 

 

Svět: 

1. července – Finsko se ujalo Předsednictví EU. 

10. července – výbor pro světové dědictví na svém 43. zasedání v ázerbájdžánském Baku přidal 

dvacet devět památek na seznam Světového dědictví UNESCO. 

13. července – z kosmodromu Bajkonur odstartovala raketa Proton (na obrázku), která do vesmíru 

vynesla rusko-německý rentgenový teleskop Spektr-RG, který by mohl pomoci objasnit tajemství 

temné hmoty a temné energie. 

16. července – německá kandidátka Ursula von der Leyenová byla zvolena do funkce předsedkyně 

Evropské komise. 

18. července – nejméně 33 lidí bylo zabito při žhářském útoku na animační studio Kyoto 

Animation ve městě Udži. 

22. července – indická raketa GSLV Mk.3 vynesla z kosmodromu Šríharikota na oběžnou dráhu 

měsíční sondu Čandraján-2. 



 

19 

 

24. července – Boris Johnson vystřídal na pozici premiéra Spojeného království Theresu Mayovou. 

 

Srpen 2019 

ČR: 

27. srpna – prezident Miloš Zeman jmenoval Lubomíra Zaorálka novým ministrem kultury. 

 

Svět: 

1. srpna – dva útoky šíitských povstalců v jihojemenském Adenu připravily o život nejméně 51 

lidí a dalších 56 jich bylo zraněno. Povstalci zaútočili balistickou raketou a bezpilotním letounem 

na přehlídku bezpečnostních sil a byl hlášen také sebevražedný útok na policejní velitelství. 

19. srpna – během posledních dvou týdnů hoří na ostrově Gran Canaria na Kanárských ostrovech 

již druhý mimořádně silný lesní požár. Bylo evakuováno kolem 8 000 lidí, požár zničil přes 5 000 

hektarů lesa a přes nasazení stovek hasičů a 16 požárních letadel se jej nedařilo dostat pod kontrolu. 

Vzhledem ke stejnému místu vzniku obou požárů je zde silné podezření na úmyslné založení. 

 

Září 2019 

ČR: 

10. září – archeologický průzkum na místě předpokládaného pohřebiště Koncentračního tábora 

Lety potvrdil přítomnost lidských ostatků. 

20. září – ve více než 20 městech Česka proběhly Školní stávky pro klima – součást celosvětové 

iniciativy na ochranu klimatu, tentokrát i s podporou dospělých. Stávky klimatického hnutí, 

inspirovaného Gretou Thunbergovou, požadující urychlené řešení klimatické krize, proběhly ve 

více než 150 zemích a účastnilo se jich několik milionů lidí. 

 

Svět: 

25. září – v Pekingu bylo otevřeno nové mezinárodní letiště Ta-sing. 

 

Říjen 2019 

ČR: 

1. října – Karel Gott, který v červenci oslavil osmdesátiny, v říjnu podlehl rakovině. 

21. října – při výbuchu granátu ve Vyškově byli zraněni tři vojáci, z nich jeden těžce. 

 

Svět: 

31. října – při rozsáhlém požáru shořel více než 500 let starý Hrad Šuri, který je na seznamu 



 

20 

 

světového dědictví UNESCO. 

 

Listopad 2019 

ČR: 

16. listopadu – V Praze na Letné se konala další protivládní demonstrace, pořádaná Milionem 

chvilek pro demokracii. Letošní rok se nesl ve znamení oslav výročí 30 let od sametové revoluce. 

Nejen ti, kteří během ní hráli zásadní roli, vzpomínali na převratné listopadové události – průvod 

Národní třídou, shromáždění na Václavském náměstí a proslovy z balkonu nakladatelství 

Melantrich. 

 

Svět:  

11. listopadu – v australských státech Queensland a Nový Jižní Wales byl poprvé v historii 

vyhlášen stav ohrožení kvůli rozsáhlým lesním požárům a byla nařízena evakuace obyvatel. 

25. listopadu – z drážďanské klenotnice Grünes Gewölbe byly ukradeny unikátní šperky, diamanty 

a drahé kameny z historické sbírky německé spolkové země Sasko. Hodnota klenotů je díky jejich 

jedinečnosti a historickému odkazu nevyčíslitelná, ale klenotnická hodnota dosahuje částky jedné 

miliardy eur. 

 

Prosinec 2019 

ČR: 

10. prosince – po střelbě ve Fakultní nemocnici Ostrava zemřelo šest lidí a tři lidé byli zraněni. 

Střelec později spáchal sebevraždu. 

16. prosince – byl zveřejněn Národní investiční plán. 

 

Svět: 

26. prosince – v jižní Asii bylo pozorovatelné prstencové zatmění Slunce. 

27. prosince – při havárii dopravního letounu Fokker 100 zemřelo u kazachstánského města 

Almaty 12 lidí a 66 jich bylo zraněno. 

 

Rok 2019 měl být rokem, kdy dojde k brexitu. Původně se tak mělo stát už na konci března. Britští 

poslanci ale v Dolní sněmovně nejprve 15. ledna a poté znovu 12. března odmítli schválit 

brexitovou dohodu vyjednanou premiérkou Theresou Mayovou. EU poté vyhověla žádosti 

Británie a prodloužila termín brexitu na 22. května s podmínkou schválení brexitové dohody Dolní 

sněmovnou. To se ale ani napotřetí nepovedlo, a nakonec se na zasedání EU 10. dubna rozhodlo o 



 

21 

 

odkladu brexitu do 31. října. Mayová po další sérii neúspěšných jednání s opozicí i EU 24. V 

červenci podala demisi a v úřadu ji vystřídal Boris Johnson. Ani jemu se nepodařilo brexitovou 

dohodu protlačit Dolní sněmovnou. Opakoval ale, že je připraven vyvést Británii z EU bez dohody. 

To mu ale na začátku září poslanci zakázali skrze Bennův zákon, který ho zavazoval k podání další 

žádosti o odklad brexitu, pokud nebude včas schválená dohoda. 28. října po počátečním váhání 

Francie země EU schválily takzvaný pružný odklad do konce ledna 2020.  

 



 

 

22 

3. Počasí v roce 2019 

Charakter počasí, stejně jako obecně politická témata, má rovněž zaznamenávat městský kronikář, 

ačkoliv v současné době existuje řada specializovaných institucí, jež poskytují dlouhodobě exaktní 

výstupy z meteorologických a klimatologických měření. Jednotný systém měření je v gesci Českého 

hydrometeorologického ústavu v Praze, který za pomoci více než tisíce profesionálních 

i akreditovaných amatérských stanic sbírá data z celé České republiky. 

 

Český Krumlov spadá do územní působnosti ČHMÚ v Českých Budějovicích. Pro území města 

a nejbližšího okolí jsou směrodatná data ze stanice Český Krumlov ¬ Přísečná. Tato stanice, 

definovaná jako automatizovaná klimatologická stanice II. typu (její výsledky jsou k dispozici na 

webu http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html) patří do 

standardní sítě klimatologických a meteorologických stanic České republiky. 

 

Český Krumlov leží na rozhraní klimatických regionů, jež jsou charakterizovány jako mírně chladný, 

vlhký a mírně teplý, vlhký. V rámci České republiky patří tedy spíše k chladnějším oblastem, přesto  

byl v roce 2019 počasí i zde velmi teplé. V Pohoří na Šumavě na Českokrumlovsku a ve Vyšším 

Brodě naměřili 21. října meteorologové shodně 26,4 stupně Celsia. Jedná se o nejvyšší hodnotu na 

celém území republiky. Teplotní rekordy pro 21. říjen ovšem byly překonány na řadě míst 

Jihočeského kraje. Podle meteorologů byla průměrná denní teplota v regionu o sedm až osm stupňů 

Celsia vyšší než dlouhodobý standard. Maxima se ale překonávala i jinde v Česku. Teplotní rekordy 

pro 21. říjen padly na 93 stanicích, které měří alespoň třicet let. Takových má Český 

hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) v celém Česku 152. 

 

Rok 2019 byl druhým nejteplejším v historii měření Českého hydrometeorologického ústavu. 

Průměrná teplota v České republice byla 9,5 stupně Celsia. Nejteplejším rokem zůstává rok 2018, 

kdy průměrná teplota byla o jednu desetinu stupně vyšší, tedy 9,6 stupně Celsia. Nejteplejším 

naměřeným měsícem roku 2019 byl červen, který byl také nejteplejším měsícem v historii měření. 

Byl o celých deset stupňů teplejší než předcházející měsíc květen. Ten byl zároveň také jediným 

měsícem, kdy průměrná teplota byla nižší než starý normál z let 1961–1990. Všechny ostatní byly 

podle ČHMÚ nadprůměrné, včetně posledního měsíce prosince. V prosinci byla nejvyšší naměřená 

teplota 17,8 °C a byla zaznamenána 18. prosince v Mořkově. Začátek zimy byl tak pomalý s malým 

množstvím sněhu. Měření pražského Klementina za rok 2019 už je také známé. V nejstarší 

meteorologické observatoři na území ČR byla naměřena průměrná teplota 12,6 stupně Celsia. Jedná 

se tak o druhý nejteplejší rok v historii měření stanice.  

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html


 

 

23 

 

Podle ČHMÚ byl loňský rok suchý, zejména kvůli hodnotám průtoků českých řek. Projevy 

hydrologického sucha ale nebyly tolik výrazné jako v roce 2018. Nejvíce suchými měsíci byly 

červenec až září. Hydrologické sucho v Česku podle ČHMÚ trvá nepřetržitě minimálně od roku 2015. 

 

A drobná lokálně meteorologická perlička na závěr: na sto procent přesně údajně předpovídají počasí 

medvědi, které chovají na zámku v Českém Krumlově. Tvrdí to alespoň jejich ošetřovatel Jan Černý. 

Podle něj se dá z chování jeho svěřenců vysledovat, jaké bude počasí v následujících dvou až třech 

dnech. Když si připravují pelíšek, bude mráz. Když si z něj vytvoří 'kobereček', oteplí se. 

 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov 

Rozloha:     2 216 ha 

Počet katastrů:    6 

Počet obyvatel k 31. 12. 2019  12 981 

Kraj:     Jihočeský 

Okres:     Český Krumlov 

Správní obvod:   Český Krumlov 

GPS souřadnice:   48.812735N, 14.317466E 

Nadmořská výška:   492 m n. m. 

První pís. zmínka:   rok 1253  

PSČ:     381 01 

Adresa URL:    www.mu.ckrumlov.cz 

Části obce:   Domoradice, Horní Brána, Latrán, Nádražní Předměstí, Nové 

Dobrkovice, Nové Spolí, Plešivec, Slupenec, Vnitřní město, 

Vyšný. 

 

Český Krumlov je město ležící ca. 25 km jižně od Českých Budějovic na trase směrem na Lipno, 

resp. Rožmberk a Vyšší Brod. Rozkládá se pod hřebenem Blanského lesa s malebným vrcholem Kleti 

a protéká jím řeka Vltava a říčka Polečnice. Jedná se o nejvýznamnější turistické centrum jižních 

Čech. Město má výbornou občanskou vybavenost: odpovídající množství zdravotnických a školních 

zařízení (gymnázium, umělecko-průmyslovou školu, střední odborné učiliště, pět základních škol, 

základní uměleckou školu, mateřské školy a Dům dětí a mládeže). V Českém Krumlově je nemocnice 

se spádovou oblastí pro celý okres, poliklinika a funguje zde rovněž řada ordinací soukromých lékařů. 



 

 

24 

V obci se nachází i několik domů s pečovatelskou službou. Občanům města je k dispozici řada 

sportovišť a volnočasových zařízení, tělocvičen, funguje zde také zimní stadion a krytý bazén. 

 

Po roce 1989 se Český Krumlov stal jedním z nejvýznamnějších cílů zahraničních turistů v tehdejším 

Československu. Byl obnoven občanský i kulturní život a byla založena početná občanská sdružení 

a významné kulturní instituce, obnoveny Slavnosti pětilisté růže a významné hudební festivaly. Byly 

rovněž investovány značné finance do obnovy památkových objektů a opraveno světově unikátní 

historické centrum města, kde je dnes k dispozici Městské divadlo, Městská knihovna, nesčetná řada 

muzeí, galerií, stylových restaurací, penzionů, hotelů a kaváren. Český Krumlov se dnes řadí mezi 

nejkrásnější města v České republice, Evropě i na světě. Město a Státní hrad a zámek Český Krumlov 

se v roce 1992 zařadily na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví – UNESCO. 

 

 

5. Politický a veřejný život města v roce 2019   

1 Městská samospráva   

Rada města Český Krumlov:   

Mgr. Dalibor Carda (ČSSD, po volbách v listopadu 2018 SN MPV), starosta, radní, zastupitel 

Ing. Josef Hermann (KDU-ČSL), 1. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Martin Hák (NEZ a TOP 09), 2. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Bc. Ivo Janoušek (SN MPV), 3. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Mgr. Ivana Ambrusová (ČSSD), radní, zastupitelka 

Milan Kotlár (NEZ a TOP 09), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

Ing. Jiří Olšan (KDU-ČSL), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

 

Východiskem pro tvorbu programových priorit koalice jsou koncepční dokumenty – zejména pak 

Strategický plán rozvoje města, Komplexní dopravní koncepce a Strategie cestovního ruchu, které 

město nechalo zpracovat v minulém volební období. 

 

Českokrumlovská koalice stanovila tyto priority pro stávající volební období: 

Rekonstrukci mostů a budov, modernizaci sportovišť, přípravu bytových kapacit, ale také rozšiřování 

nabídky sociální služeb, nebo podporu aktivit místních spolků a lidí. Nejen to zahrnuje programové 

prohlášení, které stanovuje oblasti, kterým se bude českokrumlovská radnice zabývat následující čtyři 

roky. 

 



 

 

25 

Z koncepcí, studií a strategií zpracovaných v minulém volebním období vychází Programové 

prohlášení, které počátkem roku 2019 vydala Rada města Český Krumlov. Dokument stanovuje 

priority, kterým se bude město v nejbližší době věnovat. 

 

Mezi nejdůležitější investice řadí rekonstrukce hřbitova, Benešova mostu, Lazebnického mostu, 

objektu bývalé prelatury, nebo bývalé prádelny v Hradební ulici. Pro město je také prioritní dokončení 

rekonstrukce autobusového terminálu a následně nádražní budovy, vybudování bus stopu 

zájezdových autobusů a pořízení vlastní čistírny odpadních vod. 

 

„Zaměříme se také na modernizaci a rozšiřování dětských hřišť, sportovních ploch a cyklostezek. 

Stojí před námi také zvelebování veřejných prostranství, kde chceme postupně budovat lokální centra, 

kde se budou lidé potkávat a trávit volný čas,“ vyjmenovává plány starosta Dalibor Carda. 

 

Zástupci města si jsou také vědomi akutní potřeby nových možností bydlení ve městě. Zaměří se 

především na využití areálu bývalých kasáren ve Vyšném, kde by měla postupně vzniknout zcela 

nová a plnohodnotná městská čtvrť pro více než 1000 obyvatel. Dalšími připravovanými lokalitami 

pro novou, převážně individuální bytovou výstavbu bude severní lokalita Vyšného (nad kasárnami) a 

v Novém Spolí, tzv. „Třešňovka“. Vlastní městská výstavba se bude týkat zejména nájemního bydlení 

jak pro mladé rodiny s dětmi, tak pro seniory. 

 

Klíčovým tématem je v Krumlově také doprava. „Budeme pokračovat v jednání s Ředitelstvím silnic 

a dálnic ČR za účelem přebudování kapacitně nevyhovujících kruhových křižovatek U Trojice a v 

Domoradicích na světelně řízené,“ uvedl místostarosta Josef Hermann. 

 

V plánu je i zlepšení dostupnosti městské autobusové dopravy a zavedení jízdného zdarma pro 

seniory od 65 let. 

 

V sociální oblasti bude radnice mimo jiné usilovat o zvýšení kapacity sociálního bydlení, učiní kroky 

k vybudování městského domova pro seniory nebo podpoří iniciativu vzniku domácí hospicové péče. 

 

Co se týká volnočasových aktivit, tak se město zaměří na revitalizaci areálu ve Chvalšinské ulici, 

chce z něj postupně vybudovat moderní sportovní a oddechové centrum s modernizovaným 

plaveckým bazénem s venkovním koupáním. 

 



 

 

26 

Město bude také zvyšovat příspěvky do grantových programů na podporu sociálních služeb, 

kulturních aktivit, sportovních a volnočasových aktivit dětí a také navýší prostředky do 

participativního rozpočtu. 

 

K Českému Krumlovu neodmyslitelně patří cestovní ruch, ve kterém se chce město ubírat 

dlouhodobě udržitelným směrem. Klíčové je zřízení destinační společnosti, jejímiž členy se stanou 

okolní obce a subjekty působící v oblasti cestovního ruchu. Společnost bude řídit nabídku pro 

návštěvníky a rozšíří ji o okolní zajímavá místa, zvláště oblast Lipenska. Cílem je zvýšení počtu a 

pobytů vícedenních návštěvníků na úkor těch krátkodobých. 

 

Mezi další zásadní cíle patří zvýšení příjmů z parkovacího systému zájezdových autobusů. Tyto 

příjmy město využije na rekonstrukce infrastruktury okrajových částí. 

Město Český Krumlov v roce 2019 otevírá programy finanční podpory, ve kterých rozdělí přes osm 

milionů korun. Možnost získat finance na činnosti, které přispívají k rozvoji života obyvatel 

v Českém Krumlově, mají nyní nejrůznější organizace, spolky a sdružení. Město Český Krumlov 

právě otevírá příjem žádostí o dotace z programů podpory. Žádosti o dotaci lze podávat od 1. do 15. 

února v oblasti kultury, zahraniční spolupráce, sociálních a souvisejících služeb, sportu a 

volnočasových aktivit dětí a mládeže. 

Město Český Krumlov každoročně připravuje a poskytuje ze svého rozpočtu dotace, které směřují na 

podporu aktivit rozvíjejících a obohacujících život ve městě. V pěti programech podpory město 

rozdělilo celkem 8 224 000 korun. Do programů se mohly přihlásit fyzické osoby i organizace. 

Cílem Programu podpory kultury je podpora kulturních aktivit v Českém Krumlově s důrazem na 

rozšíření a co nejlepší využití kulturního potenciálu města. Základní filozofií je respektování 

rozmanitosti a rozdílnosti kulturních aktivit. „Prioritou je podpora celoroční činnosti místních 

kulturních organizací s důrazem na aktivity dětí a mládeže, kulturních projektů, které svým 

významem přispívají k prestiži města jako kulturního centra jižních Čech,“ uvádí starosta Dalibor 

Carda. Město také cílí na podporu inovativních projektů v oblasti kultury, osvětově-vzdělávacích 

aktivit zvyšujících znalosti, schopnosti a dovednosti obyvatel v oblasti umění a pestré kulturní 

nabídky pro všechny věkové kategorie. 

Program podpory sociálních a souvisejících služeb si klade za cíl udržet stávající síť sociálních 

služeb a jejich registrovaných poskytovatelů, podporovat její rozvoj a činnosti zaměřené na 



 

 

27 

zkvalitnění poskytovaných služeb a dále dlouhodobých služeb a programů, které se sociálními 

službami souvisejí, navazují na ně, nebo s nimi úzce spolupracují. 

Největší objem finančních prostředků v rozpočtu města byl vyčleněn na projekty předkládané v 

Programu podpory sportu. Dotace byly tradičně rozdělovány na činnost sportovních oddílů pro 

mládež do 18 let s členskou základnou tvořenou občany z Českého Krumlova a okolí, na úhradu 

nájemného ve sportovních zařízeních zřizovaných městem, příp. v cizích sportovních zařízeních 

provozujících činnost na území města a na opravu a údržbu sportovišť na území města ve vlastnictví 

klubů, sloužících k organizovanému sportování mládeže. 

Na podporu aktivit a činností v oblasti volného času, ať již pro organizované či neorganizované děti 

a mládež je zaměřen Program podpory volnočasových aktivit. Podpořeny mohou být jak 

jednorázové akce, tak i projekty střednědobého a krátkodobého charakteru. 

Program podpory zahraniční spolupráce si klade za cíl podpořit projekty, které probíhají ve 

spolupráci s oficiálními partnerskými městy Českého Krumlova, jimiž jsou Hauzenberg (Německo), 

Llanwrtyd Wells (Velká Británie), Miami Beach (USA, Florida), San Gimignano (Itálie), Slovenj 

Gradec (Slovinsko) a Vöcklabruck (Rakousko). 

Pro jednotlivé oblasti v rozpočtu města byly vyčleněny následující maximální finanční prostředky: 

Program podpory Alokace v r. 2019 

Kultura 1 451 000 Kč 

zahraniční spolupráce     70 000 Kč 

sociální a související služby (komunitní plánování) 1 288 000 Kč 

volnočasové aktivity dětí a mládeže ve městě    181 000 Kč 

sport ve městě 5 360 000 Kč 

CELKEM 8 224 000 Kč 

 

  



 

 

28 

2 Zastupitelstvo města Český Krumlov 2019: 

 

ČSSD 

Mgr. Ivana Ambrusová 

 

ANO 

Rudolf Blahovec 

Milan Hodboď 

Ing. Barbora Šiftová 

 

KDU – ČSL 

Ing. Josef Hermann 

Mgr. Roman Kneifl 

Ing. Jiří Olšan 

 

ODS 

Běla Dvořáková 

Zbyněk Toman 

 

KSČM 

Petr Šandera 

 

Společně pro Krumlov – Nezávislí a TOP 09 

Mgr. Martin Hák 

Milan Kotlár 

MUDr. Martin Fürst 

 

Sdružení nezávislých – Město pro všechny (SN – MPV) 

Mgr. Dalibor Carda 

Ing. Jitka Zikmundová, MBA – od 26. 7. 2019 

Bc. Ivo Janoušek 

 

Nezávislí a Zelení 

Mgr. Martin Střelec 

MUDr. Jan Vorel 



 

 

29 

Hnutí Krumlováci 

Vojtěch Němec, BBA 

Mgr. Václav Velek 

 

Reálný Krumlov (RK) 

MUDr. Jiří Klosse 

 

bez politické příslušnosti (zvolen za KSČM) 

Ing. Miroslav Máče, CSc., Ph.D. 

 

Na funkci zastupitele rezignovali:  

MUDr. Jindřich Florián – zastupitel do 25. 7. 2019,  

Běla Dvořáková – zastupitelka do 27. 12. 2019,  

Mgr. Jiří Bloch – zastupitel do 10. 9. 2019 

Ing. Petr Kubal – zastupitel do 1. 9. 2021 

 

3 Městský úřad Český Krumlov 

• Oddělení kancelář starosty 

• Odbor dopravy a silničního hospodářství 

• Odbor financí 

• Odbor investic 

• Odbor kancelář tajemníka      

• Odbor obecní živnostenský úřad 

• Odbor sociálních věcí a zdravotnictví         

• Odbor správy majetku 

• Odbor stavební úřad         

• Odbor školství, sportu a mládeže         

• Odbor územního plánování a památkové péče         

• Odbor vnitřních věcí         

• Odbor životního prostředí a zemědělství         

 

Městský úřad Český Krumlov se stal v polovině května 2019 třetím nejpřívětivějším úřadem 

v Jihočeském kraji. 

Počtvrté za sebou se Městský úřad Český Krumlov zařadil mezi nejpřívětivější úřady Jihočeského 



 

 

30 

kraje. V soutěži, která mapuje přívětivost a otevřenost městských úřadů vůči občanům, se umístil na 

bronzové příčce za Českými Budějovicemi a Táborem. V polovině května proběhl čtvrtý ročník 

slavnostního předávání ocenění Přívětivý úřad v kategorii obcí s rozšířenou působností. Do letošního 

ročníku soutěže, kterou vyhlašuje Ministerstvo vnitra, se přihlásilo celkem 146 měst a obcí 

a nejpřívětivější úřady byly opět vyhlašovány v jednotlivých krajích a celorepublikově. Úřady jsou 

v soutěži hodnoceny z hledisek dostupnosti, transparentnosti nebo komunikace. Českokrumlovský 

městský úřad se umístil na třetím místě. 

 

Městské úřady byly hodnoceny na základě šesti desítek kritérií. Sledovala se například možnost 

online objednání a sledování vytížení přepážek, počet úředních hodin, možnosti plateb, existence 

aplikace pro hlášení závad, ale i bezbariérový přístup do budovy. Hodnocení se také týkalo 

transparentnosti úřadu. Sem patří zveřejňování materiálů z jednání zastupitelstev na webu města, 

aplikace rozklikávacího rozpočtu nebo zveřejnění oficiální strategie rozvoje města. 

 

4 Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2019: 

Obchodní společnosti: 

• Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Masná 131, Český Krumlov   

• Lesy města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov 

• Služby města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov          

        

Obecně prospěšné společnosti:         

• Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s., Špičák 114, Český Krumlov    

• Sociální služby SOVY, Domy s pečovatelskou službou o. p. s., Vyšehrad 260, Český 

Krumlov 

• Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Horní 2, Český Krumlov          

• PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s., Chvalšinská 227, Český Krumlov          

  

Příspěvkové organizace:            

• Městská knihovna v Českém Krumlově, Horní 155, Český Krumlov 

• Základní škola Linecká, Linecká 43, Český Krumlov 

• Základní škola Plešivec, Plešivec 249, Český Krumlov 

• Základní škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

• Základní škola, Za Nádražím, Za Nádražím 222, Český Krumlov 

• Mateřská škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 



 

 

31 

• Mateřská škola Za Soudem, Za Soudem 344, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 279, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 391, Český Krumlov 

• Mateřská škola Vyšehrad, Vyšehrad 168, Český Krumlov 

• Mateřská škola Tavírna, Tavírna 119, Český Krumlov 

• Mateřská škola Za Nádražím, Za Nádražím 229, Český Krumlov 

5 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2019 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. (dále jen FOND) byl založen v roce 1991 jako 

obchodní společnost v 100% vlastnictví města, které do ní v následujícím roce bezúplatně vložilo 

téměř pět desítek vybraných nemovitostí – domů a budov v historickém centru města. Cílem založení 

fondu bylo prostřednictvím samostatného podnikatelského subjektu města realizovat tyto hlavní 

úkoly a cíle: 

 Zajistit kvalitní opravu a rekonstrukci historicky cenných objektů při zachování jejich 

kulturně-historické hodnoty. 

 Nalézt a zajistit jejich optimální funkční a ekonomické využití v souladu s cíli rozvoje 

města. 

 Podílet se na podpoře, organizaci a koordinaci rozvoje cestovního ruchu ve městě 

a jeho okolí. 

 Přivést do města a regionu kvalitní domácí a zahraniční investory. 

 

Základním koncepčním dokumentem pro rozvoj a činnost společnosti se stala „Strategie 

Českokrumlovského rozvojového fondu“ schválená v roce 1992 městským zastupitelstvem 

a vypracovaná renomovanými společnostmi Horwath Consulting (Plán rozvoje cestovního ruchu), 

American Apraisal CS (Tržní ocenění nemovitostí fondu) a Ateliér Girsa (Návrh využití nemovitostí 

při dodržení základních zásad památkové péče). Koncepce rozvoje společnosti byla aktualizována na 

přelomu roku 2000/2001 a naposledy v roce 2013. 

 

Hlavní oblasti podnikání: 

1.  Správa nemovitého majetku společnosti 

 Koordinace a podpora rozvoje cestovního ruchu destinace 

 Provoz a rozvoj městského parkovacího systému 

 Provoz autobusového nádraží (od roku 2019) 

 Provozování Musea Fotoateliér Seidel 

 Příprava a realizace rozvojových projektů 



 

 

32 

Orgány společnosti: 

Jediný společník: město Český Krumlov 

 

Působnost valné hromady vykonává rada města ve složení: 

• Mgr. Ivana Ambrusová 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Martin Hák 

• Ing. Josef Hermann 

• Bc. Ivo Janoušek 

• Milan Kotlár 

• Ing. Jiří Olšan 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Jiří Čtvrtník: předseda 

• Ing. Hana Procházková (od 1. 7. 2019) 

• Ing. Jitka Zikmundová, MBA (od 1. 7. 2019) 

 

Ředitel: 

• Ing. Petr Troják – od 1. 4. 2018 

 

Jednatelé: 

• Mgr. Bc. Antonín Krák 

• Ing. Miroslav Reitinger: 

• Ing. David Šindelář 

 

Rok 2019 byl z hlediska ekonomických výsledků dalším úspěšným rokem v historii firmy. Stalo se 

tak již šestý rok za sebou, kdy základní výkonové ukazatele hospodaření dosáhly rekordní výše. 

Zejména díky spuštění systému odbavování zájezdových autobusů a významnému oživení cestovního 

ruchu došlo k nárůstu firemních tržeb z prodeje zboží a služeb. Ty se dostaly v roce 2019 na celkovou 

výši 97,4 milionů korun, což je v celkovém meziročním zvýšení více než 26,9 miliónů korun. Nárůst 

tržeb společně s úspornými opatřeními v oblasti nákladů přinesly své ovoce v podobě velmi 

zajímavého hospodářského výsledku – zisku před zdaněním ve výši 13,64 milionu korun českých. 

 



 

 

33 

Hlavní pozornost byla v uplynulém roce věnována plnění základních priorit, cílů a úkolů stanovených 

schváleným Podnikatelským plánem na rok 2019. Zejména se jednalo o dokončení investiční akce 

Přestupní terminál Český Krumlov zahrnující vybudování nových krytých nástupišť, vybudování 

parkoviště pro osobní automobily a nových přístupových cest. Investiční výdaje na rekonstrukci ploch, 

vlastní stavbu a vybavení technologiemi činily celkem 85,6 mil. Kč bez DPH. Na realizaci projektu 

byla obdržena dotace z IROP v celkové výši 42,5 mil. Kč. Přestupní terminál byl dokončen na začátku 

května 2019. V rámci celkové rekonstrukce přestupního terminálu byl nainstalován a zprovozněn 

uzavřený závorový systém a nainstalován kompletní informační systém. 

 

Druhou zásadní investiční akcí roku 2019 bylo zavedení systému zpoplatnění zájezdových autobusů 

včetně rezervačního a parkovacího systému – BUS STOP. Od května 2019 byl spuštěn rezervační 

systém pro zákazníky a od 1. června 2019 byl spuštěn celý systém zpoplatnění zájezdových autobusů 

BUS STOP, který se odehrává na plochách bývalého BUS STOPu (BUS STOP A) a na plochách 

parkoviště Pr –Jelenka 2 (BUS STOP B). K dalším významným investicím roku 2019 patří rozšíření 

optokabelové sítě ČKRF pro připojení objektů autobusového nádraží, budovy městského úřadu 

Kaplická, sportovní zóny, technologie pěší zóny, případných budoucích nových parkovišť. Rozšíření 

sítě bude dokončeno na jaře 2020. 

 

Stavebně investiční oblast 

Přestupní terminál Český Krumlov 

Svým rozsahem se jednalo o investiční akci, která nemá v historii Českokrumlovského rozvojového 

fondu obdoby. Za architektonickým návrhem stál Ateliér 8000 a charakteristickým prvkem 

přestupního terminálu se staly membránové konstrukce zastřešující nástupiště, jejich dynamika a 

lehkost ve spojení s výhledem na centrum města dává celému prostoru jedinečný charakter, který 

odpovídá turistickému významu Českého Krumlova. Rekonstrukce venkovních ploch byla zahájena 

v dubnu 2018. Na konci měsíce září, při zahájení zemních prací na stavebních objektech souvisejících 

s poslední částí projektu (parkovištěm osobních automobilů), došlo k přerušení části prací z důvodů 

výskytu nepředpokládaných dílčích geologických situací. Došlo tak k prodlení 6–8 týdnů, a to do 

klimaticky nepříznivého období pro dokončení celé řady prací. S poskytovatelem dotace bylo tedy 

následně vyjednáno prodloužení termínu realizace do 30. 5. 2019. Dokončení stavby v roce 2019 se 

týkalo hlavně části projektu parkoviště osobních aut. Krytá nová nástupiště včetně přístupových cest 

byly v režimu předběžného užívání stavby a slouží cestujícím již od prosince 2018. Stavební práce v 

roce 2019 byly naplánovány tak, aby mohly probíhat bez přerušení obnoveného provozu 

autobusového nádraží. S ohledem na posun prací bylo zajištěno i prodloužení externí dodávky 

inženýringu, autorského a stavebního dozoru a koordinace BOZP. Zdařilý projekt rekonstrukce 



 

 

34 

přestupního terminálu Český Krumlov se těšil v roce 2019 i pozornosti médií a zvýšil atraktivitu 

Českého Krumlova, kdy původní autobusové nádraží již dlouho neodpovídalo standardům 21. století. 

Na projekt byla zcela vyčerpána přidělená dotace z IROP, kdy dodržení všech podmínek dotace 

potvrdila i veřejnosprávní kontrola v místě realizace, která proběhla v říjnu 2019. 

  

Vzhledem k posunu termínu dokončení přestupního terminálu na květen 2019, byly v průběhu dubna 

a května instalovány a zprovozněny uzavřené závorové systémy pro autobusové nádraží i parkoviště 

osobních automobilů P+R. Přestupní terminál – Informační systém. Na počátku roku 2019 byla 

dokončena část zbývající instalace informačního systému pro stanoviště autobusů. B 

 

BUS STOP – spuštění projektu 

Druhým pilířem investiční oblasti byla realizace několik let připravovaného projektu zpoplatnění 

zájezdových autobusů přijíždějících do Českého Krumlova. Systém zpoplatnění zavedl jediná dvě 

možná místa výstupů na území města český Krumlov pro přijíždějící zájezdové autobusy. Po výstupu 

cestujících autobusy pokračují na parkoviště P BUS, kde parkují za zvýhodněných podmínek. 

Zavedení nového poplatku pro zájezdové autobusy bylo ojedinělým projektem v rámci České 

republiky, který v obdobných variantách funguje v mnoha turistických destinacích Evropy. Na 

počátku roku 2019 proběhl výběr dodavatele on-line rezervačního systému a parkovacího systému. 

V rámci projektu proběhla základní úprava původní plochy, která umožňovala krátkodobé zastavení 

autobusů a byla vytvořena druhá nová plocha pro účely výstupu a nástupu cestujících. Byly 

dovybaveny i nově instalovány parkovací technologie, vybudovány nové bezplatné toalety pro turisty 

na BUS STOPU B, zřízeny klidové čekací zóny pro cestující, doplněn mobiliář a upraveny přístupové 

cesty k oběma výstupním místům. BUS STOP využívá automatických uzavřených závorových 

systémů, kde jsou autobusy odbaveny pomocí čteček QR kódů, které po validaci voucherů 

generovaných z rezervačního systému vpouštějí autobusy na plochy výstupů. Rychlému odbavení 

autobusů napomáhají také instalované čtečky SPZ na vjezdech i výjezdech z ploch výstupů. Díky 

masivní a včasné informační kampani, která probíhala v několika vlnách směrem k našim obchodním 

partnerům, cestovním kancelářím a dopravcům z celé Evropy, byl zcela zvládnut ostrý start systému 

zpoplatnění zájezdových autobusů, kdy od prvních dnů systém zpoplatnění respektovalo více jak 80% 

přijíždějících autobusů. Po dvou měsících fungování nového systému přijíždělo 95 % autobusů do 

Českého Krumlova již se zaplacenou rezervací. Zdařilé realizaci projektu byly i odpovídající tržby, 

které překonaly v roce 2019 20 mil. Kč bez DPH. 

 

Po zvážení několika variant budoucího užívání stávající budovy bylo v roce 2019 přistoupeno k 

dokončení započaté částečné rekonstrukce stávající budovy autobusového nádraží, kdy budeme 



 

 

35 

minimálně po dobu pěti let využívat budovu se stejným množstvím podlahových komerčních ploch. 

V první polovině roku 2019 bylo postupně uvedeno do provozu WC, moderní samoobslužná 

úschovna zavazadel, místnost pro řidiče, kanceláře ve 2. NP a nebytové prostory v 1. NP a 1 PP, 

sloužící především pro pronájem subjektům nabízející služby (kadeřnictví, fyzioterapie). V druhé 

polovině roku 2019 byla započata rekonstrukce prostor bývalého bufetu, kde nový provozovatel bude 

otevírat provozovnu convenience store na počátku roku 2020. 

 

Rozšíření optické sítě 

Třetí investicí strategického významu bylo nezbytné rozšíření datové sítě optických kabelů pro 

připojení objektů autobusového nádraží, příprava na připojení případných budoucích nových 

parkovišť, sportovní zóny a budovy městského úřadu Kaplická na vlastní optokabelovou síť. V roce 

2018 byl zpracován projekt, na který v druhé polovině roku 2019 navázal výběr dodavatele a byla 

započata vlastní instalace optokabelové sítě. Proběhlo nezbytné rozšíření datové sítě optických kabelů 

– pro připojení objektů autobusového nádraží, příprava na připojení případných budoucích nových 

parkovišť, sportovní zóny a budovy městského úřadu Kaplická. S ohledem na průběh prací je 

plánováno dokončení projektu rozšíření optokabelové sítě v květnu 2020, na které naváže instalace 

potřebných nových aktivních prvků sítě nutné pro spuštění plného provozu. 

 

Kromě uvedených akcí byly realizovány akce menšího rozsahu. Parkoviště P3 - Městský park, kde 

na konci roku 2019 probíhaly práce na projektové přípravě (prováděcí projekt) – příprava 

prováděcího projektu pro rozšíření parkoviště o 52 parkovacích stání pro osobní vozidla s variabilním 

využitím i pro jiné účely, zejména příležitostnou tržnici, kulturní a společenské akce aj. Realizace 

rozšíření parkoviště je předpokládána na druhou polovinu roku 2020 po získání stavebního povolení. 

Vytvoření příležitostné tržnice vznikne v blízkosti centra multifukční plocha, která bude sloužit 

hlavně pro místní obyvatele jak pro trhy, tak příležitostné malé kulturní akce. 

 

Terminál zájezdových autobusů, kdy v roce 2018 byly realizovány nákupy klíčových pozemků 

formou nákupu obchodního podílu ve společnosti Agro Zvonková. Následně byly v roce 2019 

započaty přípravné projektové práce, příprava podkladů ke změně územního plánu. V roce 2019 bylo 

požádáno o změnu územního plánu formou, která bude realizována v rámci nového aktuálně 

zpracovávaného územního plánu, u něhož je předpoklad dokončení v průběhu roku 2021. V roce 

2019 byla rovněž zahájena jednání s vlastníky sousedních pozemků s cílem rozšíření rozvojového 

území. Latrán čp. 16 – projekt a rekonstrukce bytů – v roce 2019 probíhalo dokončení projektové 

dokumentace pro stavební povolení týkající se následné rekonstrukce dvou bytových jednotek (1+1). 

Chvalšinská 242 – proběhlo dokončení rekonstrukce 3.NP, byl zpracován projekt a vybrán dodavatel 



 

 

36 

na výměnu devíti vrat dílen, které jsou ve špatném technickém stavu (součástí energetických úspor) 

– dokončení na počátku roku 2020. Chvalšinská č.p. 242 – parkoviště pro zaměstnance areálu – pro 

jeho optimální fungování byly upraveny přilehlé parkovací plochy před areálem. Bylo přistoupeno k 

rekonstrukci a dovybavení parkoviště o starší závorový systém, který bude připojen do systému 

PARKING. Projekt Parking Český Krumlov – na parkovištích byly dovybaveny platební automaty o 

bezkontaktní čtečky platebních karet. Dále byly vyměněny některé zastaralé komponenty stávajícího 

parkovacího systému. Správa nemovitostí – v rámci správy a údržby nemovitostí bylo provedeno 

několik drobných oprav a rekonstrukcí, z čehož největší rozsah měla výměna několika plynových 

kotlů v bytových jednotkách i nebytových prostorách, které byly již na hranici své životnosti. 

 

Cestovní ruch 

Další hlavní oblastí činnosti společnosti je podpora a rozvoj cestovního ruchu. V této oblasti byla 

uskutečněna řada aktivit, mezi ty nejdůležitější patřily následující: 

 

Dokončení procesu vytvoření plnohodnotné a plně funkční organizace destinačního managementu 

oblasti a jejího založení, kdy v roce 2019 byly funkce DMO zajišťovány Českokrumlovským 

rozvojovým fondem (ČKRF) prostřednictvím úseku cestovního ruchu „Český Krumlov Tourism“ a 

zároveň probíhaly přípravné fáze pro zřízení moderního DMO. Nová organizace od roku 2020 bude 

zajišťovat destinační management oblasti (DMO) pro celý region Českokrumlovska a je otevřená 

vstupu subjektů privátního sektoru. Turistická oblast Českokrumlovska stojí na již existujících 

vazbách a propojeních, které mají silný budoucí rozvojový potenciál a jsou i přirozeně integrované 

ve velmi funkční celek. Turistická oblast se opírá o dvě velmi silné globální značky: jižní Čechy a 

Český Krumlov. 

 

Český Krumlov Tourism pokračoval v roce 2019 v tvorbě osvědčené řady propagačních tiskovin v 

různých jazykových mutacích, které jsou distribuovány na domácích i zahraničních veletrzích 

cestovního ruchu a návštěvníkům Českého Krumlova. Ve spolupráci s partnery v destinaci 

(realizátory projektů) byly na začátku roku představeny novinky roku 2019: programy slavností, 

festivalů a jiných tradičních eventů sezóny. - V průběhu roku bylo realizováno více než 30 press a 

fam tripů (poznávací cesty pro zástupce médií a touroperátorů). To vše především v úzké spolupráci 

s agenturou CzechTourism, jejími zahraničními zastoupeními a Jihočeskou centrálou cestovního 

ruchu. Český Krumlov byl přímou účastí prezentován na dvou zahraničních veletrzích - na veletrhu 

cestovního ruchu F.RE.E. Mnichov a na prezentační akci Jihočeského kraje Jižní Čechy hostem v 

Linci. Český Krumlov Tourism pokračoval v roce 2019 v obchodní spolupráci s cestovními 

agenturami a kancelářemi kde k tradiční spolupráci patří servis pro Studiosus (Mnichov), Miki Travel 



 

 

37 

(Praha), Eurotours (Kitzbühel/Praha), za nové akvizice 2019 je možné označit servis pro agentury 

Miramar a Vosaio, kde se jedná zejména o průvodcovský servis a logistickou podporu. Nadále byl 

rozvíjen servis pro společnost Viking River Cruisers společně s místními průvodci a gastroprovozy a 

bylo realizováno více než 900 skupin Viking Danube Waltz (klienti z USA) a ca. 210 skupin Viking 

Mandarin Group (hosté z Číny). V segmentu MICE byly realizovány tradiční spolupráce v rámci 

projektů Workshop on Genomics, Konference K pramenům zdraví. Rozvojovou aktivitou bylo 

zintenzivnění spolupráce na přípravě projektu ISU World Congress 2021 ve spolupráci s Českou 

Stereoskopií, z. s. Devátým rokem pokračoval projekt kulturních institucí pod marketingovým 

názvem „Český Krumlov CARD“ s celkovým prodejem 3 586 karet. 

 

V průběhu roku 2019 se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci akcí, které 

Českokrumlovský rozvojový fond spolupořádá s městem Český Krumlov a Městským divadlem. Jde 

o projekt Českokrumlovské slavnosti (Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté růže, Svatováclavské 

slavnosti, Advent & Vánoce v Českém Krumlově) a Ples města Český Krumlov. Ve spolupráci s 

partnery se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci dalších akcí: Krumlovský 

Masopust, Oslavy osvobození konce 2. světové války a Festival vína Český Krumlov. 

 

Český Krumlov Tourism je prostřednictvím kanceláře Infocentra Český Krumlov (certifikované 

Infomační centrum) poskytovatelem vstupenkového servisu v destinaci. V roce 2019 bylo vydáno 12 

243 vstupenek. Mezi hlavní projekty, které vstupenkový systém využívají patří Festival komorní 

Hudby a Festival barokních umění, dále pak Reprezentační ples Města Český Krumlov, Festival vína 

Český Krumlov a projekt Český Krumlov CARD. 

 

Návštěvnost v roce 2019: 

Infocentrum Český Krumlov 248 337 návštěvníků, Oficiální informační systém www.ckrumlov.info 

1 569 309 návštěvníků. 

 

Museum Fotoateliér Seidel 

Museum Fotoateliér Seidel je již čtrnáct let součástí ČKRF spol. s r. o.. V roce 2019 se pomyslné 

počítadlo návštěvníků muzea zastavilo na čísle 13 403 osob, z toho 4 960 fotografovaných (za rok 

2018 to bylo 12 346 osob a z toho 4 261 fotografovaných). V březnu 2019 byl přivítán jubilejní 

stotisící návštěvník muzea. 

 

Muzeum nabízí denně dobové fotografování, návštěvnicky nejúspěšnější jsou pak tematické 

fotovíkendy zaměřené obzvláště na pravidelné zákazníky. V roce 2019 přibylo 7 nových termínů 



 

 

38 

oproti roku 2018, celkem tedy muzeum nabídlo 16 víkendů. Kromě ateliérového fotografování se 

zaměstnanci muzea zapojili do dalších 4 externích fotografických akcí (veletrh v Mnichově, 

prezentace v Linci, propagace města Český Krumlov společně s Kláštery, výroční schůze kastelánů). 

Muzeum tradičně fotografuje i na městském plese. V roce 2019 byl zdvojnásoben počet přednášek 

konaných v muzeu na 17, celkový počet návštěvníků večerních přednášek v Museu Fotoateliér Seidel 

dosáhl téměř 700 osob. Muzeum tak plní svůj edukační smysl a udržuje silné vazby k místním 

obyvatelům (zejména seniorského věku). Dalšími akcemi roku 2019 bylo Promítání „Stará Šumava“, 

Starý Krumlov“ v rámci prohlídek jako obohacení programu a spolupráce s Pamětí národa v rámci 

projektu Příběhy našich sousedů realizovaného místními školami a gymnáziem Přínos projektu 

spočíval především v budování vazeb na místní školy, jejich žáky a pedagogy. 

 

Muzeum se prezentuje i jako zdroj informací o historii města a regionu. Ve spolupráci s Českými 

drahami uspořádalo muzeum jízdu mimořádným „Seidelovským“ vlakem na Rožmbersko a 

Vyšebrodsko. Cestou byl pokřtěn nový kalendář na rok 2019 „Šumavská jezera a řeky“ a prodány 

první výtisky. V aplikaci Fotobanka Musea Fotoateliér Seidel bylo zpracováno na 80 objednávek pro 

zákazníky nejen z Česka, ale i dalších zemí. Ze snímků fotobanky vznikly kalendáře pro obce Volary, 

Holubov a Přídolí. Prodanými fotografiemi byla vybavena radnice ve Vimperku, penziony a další 

provozovny na Šumavě. V Hořicích na Šumavě byla uspořádána výstava dobových snímků. 

 

V pořadí již třetí kniha z edice Seidelova Šumava Krumlov – město pod věží, vydaná v roce 2018 

ČKRF byla v listopadu 2019 oceněna na pátém ročníku vimperského literárního festivalu Šumava 

Litera. V kategorii Výtvarné knihy získal Krumlov – město pod věží 1. místo za nejlepší publikaci 

vydanou v roce 2018. I v roce 2019 pokračoval prodej knih edice Seidelova Šumava, celkem se 

prodalo na 2 000 ks. Muzeum zrealizovalo celkem 4 grantové projekty podpořené prostředky 

Jihočeského kraje: Letní večery ve Fotoateliéru Seidel, Divadelní prohlídky v Museu Fotoateliér 

Seidel, Letní hrátky a projekt komentovaných prohlídek Krumlovem. Za 11 let činnosti muzea 

(otevření pro veřejnost proběhlo v roce 2008) je poskytován stále širší rozsah návštěvnického servisu, 

narůstá počet fotografování, přednášek, interaktivních aj. tematických prohlídek, publikační a další 

činnosti. Bylo nutné zrevidovat personální zajištění chodu muzea a v letech 2018 ¬ 2019 se podařilo 

vedení společnosti provoz personálně stabilizovat, tak aby odpovídal rostoucímu počtu fotografování 

i návštěvníků celkem. 

 

  



 

 

39 

Rozvojové projekty 

Projekt Rozvoj sítě cyklo/in-line stezek je rozsáhlejší dlouhodobá aktivita vyžadující zapojení jak 

klíčových odborů MÚ, tak sousedních a navazujících obcí (Kájov, Větřní, Chvalšiny, Zlatá Koruna) 

tak i zapojení Jihočeského kraje. Projekt je možné rozdělit do dvou linií. 

 

První je propojení centra města s oblastí vojenského újezdu Boletice, s využitím nových příležitostí, 

které přinesla demilitarizace části vojenského újezdu. Zde se ČKRF aktivně od 2018 podílí na ideové 

a projektové přípravě a v roce 2019 se aktivně zapojil i do realizace úseku stará chvalšinská cesta – 

centrum města a propojení sportovního areálu s městskou částí Vyšehrad a Nádražní předměstí. Role 

firmy byla nejenom jako autoři záměrů, ale i odborní konzultanti v průběhu realizace výstavby a 

zároveň je ČKRF přímo zapojen v projektu tím, že velká část díla je realizována na jeho pozemcích. 

Druhou projektovou linií je tzv. Vltavská cyklostezka, kde se z iniciativy vedení města Český 

Krumlov a vedení fondu podařilo v roce 2019 vytvořit silný pracovní tým zahrnující většinu 

klíčových měst a dotčených obcí na trase vltavské linie od Nové Pece až po soutok Vltavy s Lužnicí 

pod Týnem nad Vltavou. V týmu je již aktivně zapojen Jihočeský kraj, který by měl být investorem 

většiny úseků s využitím prostředků ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Tato iniciativa přinesla 

počátkem roku 2020 výrazný úspěch, závazným příslibem státního fondu o poskytnutí celkové 

investiční dotace na tento projekt v příštích pěti letech, ve výši 1,2 mld Kč. Role ČKRF v tomto 

projektu by měla být i nadále iniciační, konzultační a koordinační s využitím dosavadních cenných 

zkušeností.  

 

Ve spolupráci s městem Český Krumlov probíhala příprava koncepce směřování rozvoje města 

pomocí „smart“ technologií, které budou zpříjemňovat život lidem ve městě a zefektivní fungování 

městského úřadu. Cílem je úzká spolupráce s projektovou kanceláří města, která bude rozpracovávat 

strategii Smart City do akčního plánu a Českokrumlovský rozvojový fond je a bude realizátorem 

vybraných projektů chytrého města (doprava, doprava v klidu, e-mobilita, městská karta, karta hosta). 

Jedním z realizovaných projektů fondu s využitím chytrých technologií je projekt BUS STOP. V roce 

2019 byl ze strany města realizován pilotní projekt analýzy obrazu kamer v pěší zóně (počítání 

průjezdů vozidel, průchodů osob, detekce SPZ), na který navazuje příprava kamerových bodů a 

příprava projektu analýzy kamerových záběrů na vjezdech do města (integrace s daty Designa: BUS 

– porušování pravidel BUS-STOPu) a poslouží jako datový zdroj pro světelnou křižovatku (režim 

řízení na základě délky kolony atd.) 

 

V hodnoceném období projektu Sportovní zóna Chvalšinská se jednalo především o přípravu a 

definici budoucích záměrů v různé fázi a úrovni rozpracování. ČKRF se aktivně účastnil zadání a 



 

 

40 

zahájení prací na tzv. Územní studii Chvalšinská, která zahrnuje jak sportovní zónu vč. pozemků ve 

vlastnictví naší firmy, tak i nově připravované rozvojové území za říčkou Polečnicí. V pracovní 

skupině pro rozvoj sportovního areálu byl akcent položen především na zadání projektové 

dokumentace stavby zimního stadionu a sportovní haly včetně souvisejícího kapacitního parkoviště. 

Rovněž byly realizovány konzultační schůzky s firmami, které mají vážný zájem o případnou 

participaci na projektu nového centra vodních sportů, relaxace a zábavy. Zároveň byly oživeny 

kontakty potencionálních zájemců o navazující výstavbu hotelového objektu fungujícího ve 

víceúrovňové synergii s uvedeným aquacentrem. 

 

Hospodaření společnosti 

Podnikatelský plán společnosti počítal v roce 2019 s celkovými investicemi do majetku ve výši 57,1 

mil. Kč, tržbami z běžné hospodářské činnosti z prodeje zboží a služeb ve výši 79,3 mil. Kč a ziskem 

před zdaněním 10,2 mil. Kč. Financování veškerých plánovaných potřeb bylo zajištěno převážně z 

vlastních zdrojů společnosti (rekonstrukce technologie parkovišť, kamerového systému, rekonstrukce 

budovy autobusového nádraží a vybudování nové optokabelové sítě na území města) a částečně z 

překlenovacího úvěru zajišťujícího financování dokončení rekonstrukce autobusového nádraží – 

výstavby Přestupního terminálu do doby vyplacení dotace v srpnu 2019 ve výši 42,5 mil. Kč. 

Disponibilní peněžní prostředky koncem roku 2019 činily 5,5 mil. Kč. Hospodaření společnosti v 

roce 2019 skončilo, jak bylo uvedeno výše s hospodářským výsledkem – ziskem před zdaněním ve 

výši 13,64 mil. Kč. Účetní hospodářský výsledek, tj. výsledek po zaúčtování splatné daně z příjmu 

1,26 mil. Kč a tzv. odložené daně z příjmů ve výši 1,29 mil. činil 11,09 mil. Kč. Tržby z běžné 

hospodářské činnosti, tj. tržby z prodeje zboží a služeb, dosáhly celkové výše 97,4 mil. Kč. Největší 

podíl na tržbách z prodeje služeb byl z pronájmu nebytových prostor a bytů, které činily 30,2 mil. Kč 

(32%), dále ze služeb cestovního ruchu, které činily 15,4 mil. Kč, které se podílely na celkových 

službách 16 %, dále tržby z parkovacích služeb ve výši 25,0 mil. Kč, které se podílely na celkových 

tržbách 26 % a nově tržby z BUS STOP, které činily 20,6 mil. Kč, což je 22% podíl na celkových 

tržbách. Za středisko Parking bylo dosaženo nejvyššího nárůstu tržeb nad plán hlavně díky plynulému 

spuštění systému odbavení zájezdových autobusů BUS STOP s nárůstem proti plánu o 12,6 mil. Kč. 

V důsledku toho byl zvýšen i odvod do městského rozpočtu formou nájemného v celkové výši 15,6 

mil. Kč. Na podporu cestovního ruchu byla jako každý rok využita dotace města Český Krumlov 

(1,87 mil. Kč). 

 

  



 

 

41 

6 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2019 

 

Společnost Služby města Český Krumlov s. r. o. – SMČK, byla založena v roce 1996, jako 100 % 

dceřiná společnost města Český Krumlov. Společnost na základě uzavřené smlouvy o poskytování 

komunálních služeb pro město Český Krumlov je členěna do tří středisek výrobních a jednoho 

nevýrobního a se svými 60 zaměstnanci v roce 2019 mimo jiné zajišťovala: 

• sběr, svoz a likvidaci tuhého komunálního odpadu, sběr, svoz dotřiďování a realizaci 

separovaného odpadu, provoz sběrného dvora, provoz skládky, odvoz odpadkových košů, 

• správu místních komunikací včetně oprav, letní a zimní údržbu místních komunikací, opravy 

vpustí dešťové kanalizace atd., 

• opravy veřejného osvětlení, 

• údržbu zeleně, 

• instalaci a údržbu dopravního značení. 

 

Orgány společnosti: 

Valná hromada: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Ivana Ambrusková 

• Mgr. Martin Hák 

• Ing. Josef Hermann 

• Bc. Ivo Janoušek 

• Milan Kotlár 

 

Dozorčí rada: 

• Stanislav Trnka 

• Roman Najbrt 

• Josef Zunt 

 

Jednatelé: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Antonín Princ 

• Pavel Turnhöfer: jednatel pověřený řízením společnosti 

 



 

 

42 

SMČK též významně spolupracují s Regionálním svazkem obcí Vltava – RSOV. S jednotlivými 

obcemi má společnost uzavřeny individuální smlouvy o poskytování vybraných komunálních služeb 

v rozsahu potřeb jednotlivých obcí. RSOV sdružuje spolu s městem Český Krumlove celkem 18 obcí, 

které s regionálním svazkem představují významné obchodní partnery pro společnost Služby města 

Český Krumlov s. r. o. 

 

Oblast veřejných služeb, je oblastí s velice širokými možnostmi pro nabídku služeb pro jednotlivá 

města a obce, ale i obyvatele a společnosti sídlící v daném regionu. Snahou Služeb města Český 

Krumlov s. r. o. je využít rostoucího významu oboru, kterými jsou veřejné služby. Zvyšující se důraz 

kladený na životní prostředí, nakládání s odpady a jejich další využití skýtá potenciál k rozvoji 

společnosti s možností dalšího rozšiřování struktury poskytovaných služeb. Jen při akceptování 

nastupujících trendů a včasnou reakcí na potřeby zákazníků je ambicí SMČK být respektovanou 

společností, přínosnou jak pro město Český Krumlov, tak zvláště pro jeho obyvatele a obyvatelstvo 

celého regionu. 

 

Jednotlivá provozní střediska společnosti Služby města Český Krumlov s. r. o. prováděla v roce 2019 

mimo jiné tyto činnosti: 

 

• Středisko elektro zabezpečuje provoz a údržbu veřejného osvětlení, odstraňování poruch po 

haváriích, mapování možností a jejich přímého využití nových osvětlovacích a úsporných 

technologií a jejich ověření v provozních podmínkách, provoz světelné dopravní signalizace, 

slavnostní osvětlení města, rozvody elektrické energie pro trhy a slavnosti, revizní práce a 

technická podpora 

 

• Středisko odpady zajišťovalo svoz netříděného a tříděného odpadu pro město Český Krumlov, 

obce, svazek obcí sdružených v RSOV a podnikatelskou sféru v regionu, likvidaci 

nebezpečných odpadů, provoz skládky TKO U Pinskrova dvora v Českém Krumlově, provoz 

separační linky, provoz sběrného dvora. V oblasti cen výkupu tříděných odpadů se v roce 2019 

neprojevilo zlepšení vývoje cen v porovnání s rokem 2018, pokles cen se u komodity plast a 

papír projevoval již v roce 2017, pokles průměrně dosažené ceny za papír v porovnání 

2017/2018 činil 967 Kč za tunu, u komodity plast se trh, mimo odběru PET, v podstatě zastavil, 

komodita fólie se stala neprodejnou. Středisko, respektive společnost, se aktivně podílela na 

spolupráci s městem při přípravě celkového dokončení rekultivace 2. etapy skládky TKO 

Pinskrův Dvůr a bude dále pracovat na efektivním řízení svozu odpadů ve městě Český 

Krumlov a obcí sdružených ve svazku RSOV. V roce 2019 společnost ve spolupráci s RSOV 



 

 

43 

řešila náhradu svozové techniky, resp. změnu systému výsypu nádob, tj. výměnu stávajících 

nádob se spodním výsypem za klasické nádoby o objemu 1100 litrů. V roce 2019 bylo na 

skládku Český Krumlov uloženo přes 6 000 tun směsného komunálního odpadu a příjem z 

nájmu skládky pro město činil tři miliony korun. 

 

• Středisko komunikace provádí stavební činnost při opravách, rekonstrukcích a výstavbě 

komunikací a chodníků a liniových staveb, provoz a správu kašny, zajišťování strojního a 

ručního čištění komunikací a chodníků, zajištění jarního úklidu města spolu se zajištěním 

průběžného čištění města, případně odstraňování znečištění na dílčích úsecích místních 

komunikací, zajišťování zimní údržby komunikací a chodníků, instalaci, výměnu a odstranění 

dopravního značení, vyjadřování ke stavební činnosti, poskytování služeb městu Č. Krumlov, 

obcím a společnostem v regionu jako generální dodavatel výše uvedených stavebních prací, 

V roce 2019 se projevila neočekává výrazná změna ve vývoji tržeb. Rizikem a nejistotou může 

být případné omezování investičních akcí a udržovacích prací na majetku ze strany města, 

obcí a podnikatelských subjektů, s následným negativním dopadem do hospodaření střediska 

a společnosti. Dalším výrazným negativním faktorem výrazně ovlivňující tržby střediska a 

společnosti je několik let se opakující nepříznivý dopad klimatických podmínek do 

hospodaření střediska, kdy společnost vynakládá nemalé finanční prostředky na technicko 

materiální připravenost pro zajištění zimní údržby. 

 

Společnost se kromě své hlavní činnosti též aktivně podílela na zajištění akcí pořádaných samotným 

městem, případně partnerskými městskými organizacemi. Zvláště to jsou Slavnosti pětilisté růže 

a Svatováclavské slavnosti. 

 

V rámci 104. výzvy Ministerstva životního prostředí společnost zpracovala a připravila podání 

žádosti o dotaci na projekt „Modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů, rozšíření a úpravy 

stávající linky na třídění separovaného materiálu“ o celkových předpokládaných výdajích šest 

milionů korun, kdy se dotace předpokládá ve výši 85 % výdajů. 

 

7 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2019 

 

Obchodní společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. hospodaří v pronajatých lesích Města Český 

Krumlov na základě nájemní smlouvy od roku 1994. Město Český Krumlov je jediným zakladatelem 

a 100 % vlastníkem obchodní společnosti. 



 

 

44 

 

Hlavní činností je výkon odborné správy lesů, pěstební a těžební práce, ochrana lesa. Funkci 

odborného lesního hospodáře vykonával jednatel společnosti Ing. Miroslav Štoll, činnost firmy 

zajišťovali dva lesníci ve venkovním provozu, 1 THP administrativní pracovník. Společnost 

obhospodařovala celkem 1 329 ha lesů, z tohoto množství bylo 1 300 ha ve vlastnictví Města Český 

Krumlov, 29 ha ve vlastnictví společnosti. 

 

Základním pilířem činnosti společnosti je obhospodařování lesního majetku města Český Krumlov. 

Jedná se o zhruba 1 330 hektarů lesa rozprostřených na 27 katastrálních územích. Tato výměra není 

konečná, majetek se společnost snaží rozšiřovat jednak smysluplným nákupem lesních pozemků od 

sousedních vlastníků, jednak zalesňováním nevyužitých zemědělských půd. Společnost se rovněž 

stará o městské rybníky a o část městské zeleně. V předvánočním čase mohou občané Českého 

Krumlova vidět pracovníky Lesů při stavbě vánočního stromu na českokrumlovském náměstí, 

dodávají i stromky na výzdobu celého centra města a v areálu Služeb města prodávají čerstvé vánoční 

stromky. Pro tyto účely mají Lesy založeny plantáže, kde dokáží vypěstovat kvalitní stromky za velice 

příznivé ceny. 

 

Služby společnosti Lesy města Český Krumlov s. r. o.: 

• Obnova lesa 

• Ochrana kultur (proti buřeni, zvěři, hmyzím škůdcům) 

• Výchovné zásahy (prořezávky, probírky) 

• Těžba a přibližování dřeva 

• Výkup a prodej dřeva 

• Odstraňování klestu 

• Výkon funkce odborného lesního hospodáře 

• Poradenská činnost 

 

Lesní hospodářství: 

V roce 2019 bylo lesní hospodářství v rámci střední Evropy ovlivněno pokračující kůrovcovou 

kalamitou. V lesích obhospodařovaných společností bylo celkem vytěženo 10 369 m3 dřevní hmoty, 

přičemž kůrovcem napadené dřevní hmoty bylo 6 091 m3. Meziročně došlo k navýšení kůrovcových 

těžeb pouze o 378 m3. Je to dáno zejména aktivním přístupem k vyhledávání, těžbě, asanaci a 

následnému odvozu dřevní hmoty. Zásadní vliv má zejména včasnost veškerých zásahů. 

 



 

 

45 

Stejně jako v předcházejícím roce standardní kontrolní opatření (stromové lapáky a feromonové 

lapače) bylo využíváno pouze pro monitoring vývoje stadií lýkožrouta smrkového. Pro asanaci byla 

používána zejména technologie Mercata, která je založena na povrchovém postřiku skládky dříví 

insekticidem a následným překrytím netkanou textilií. Tato metoda se osvědčila jednak z pohledu 

ochrany životního prostředí (výrazně nižší dávky použitého insekticidu), jednak z pohledu ochrany 

lesa (účinnost obranného opatření) a rovněž z pohledu ekonomického (řádově nižší náklady). Pro rok 

2019 se dostala tato metoda mezi dotační tituly poskytovaného Ministerstvem zemědělství. Finanční 

prostředky z tohoto dotačního titulu (ve výši 770 tis. Kč) obdrží společnost ovšem až v průběhu roku 

2020. 

 

Dalším významným faktorem, který ovlivnil hospodaření společnosti, byla nutnost zpracování 

sněhem rozlámaných porostů u Přední Výtoně. Sněhem byly prolámané porosty zejména ve stáří 30 

až 40 let, a to na výměře cca 40 ha. Ke zpracování byl využit malý harwestor firmy Velimpex, celkem 

bylo v měsících duben až červenec vytěženo 1 685 m3 dřevní hmoty. Průměrné náklady na zpracování 

byly 650,- Kč/m3, přičemž náklady při těžbě úmyslné, nebo i kůrovcové, se pohybují okolo 400,- 

Kč/m3. Rovněž prodej dřevní hmoty z těchto porostů znamenal pro společnost nejen ekonomickou 

zátěž. Celkem 83 % bylo v sortimentu palivo/vláknina, jehož odbyt je v z důvodu přebytku dříví na 

trhu značně omezen. Část dřevní hmoty se podařilo prodat jako palivové dříví v okolí Vyššího Brodu 

(inzerce, zajištění dopravy při odběru 40 PRM zdarma), část se podařilo prodat jako vláknina do 

papírny v Nettingsdorfu. Cca 200 m3 zůstalo na konci roku nezobchodováno, prodej proběhne v 

prvním čtvrtletí 2020 částečně do papíren v Rakousku, část bude seštěpkována a prodána do tepláren. 

 

Vývoj cen prodávané dřevní hmoty zaznamenal další pokles. Kvalitní smrková kulatina se prodává 

za ceny dřevní hmoty, jako se prodávala před čtyřmi lety kulatina pro paletové zpracování. Prodej 

palivového dříví a vláknin již nepokrývá ani výrobní náklady. Nadprůměrné zpeněžení prodávané 

dřevní hmoty (oproti dalším vlastníkům) je u společnosti dáno několika faktory: přímým prodejem 

dřevní hmoty koncovým zahraničním i tuzemským odběratelům, polohovou rentou čili blízkostí 

zpracovatelů v Rakousku a Německu a dlouhodobou spoluprací s odběrateli při zachování serióznosti 

vzájemných vztahů. 

 

Rezerva na pěstební činnost – na základě Zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, tvoří společnost 

rezervu na pěstební činnost (obnova lesa a veškeré výchovné činnosti prováděné v porostech do 40 

let jejich věku, ochrana lesa a opatření k obnově porostů). V roce 2019 došlo k navýšení tohoto účtu 

o částku 868 388,- Kč. 

 



 

 

46 

Lesní hospodářství prochází v České republice nejhorším obdobím od svého vzniku v polovině 19. 

století. Téměř celé území je postiženo kůrovcovou kalamitou. Sdružení vlastníků obecních a 

soukromých lesů (SVOL), jehož je společnost členem, se již od roku 2018 snaží přimět Ministerstvo 

zemědělství k vyhlášení dotačního titulu, který by vlastníkům lesů nahradil ztráty za nižší zpeněžení 

prodávané dřevní hmoty z důvodu kůrovcové kalamity, a tím zajistil obnovu lesních porostů a 

následnou péči o tyto porosty. V průběhu roku 2019 se zástupci SVOL scházeli s vrcholnými 

představiteli státu. Ani v Českém Krumlově jsme nestáli opodál. Setkání proběhlo s poslancem 

parlamentu ČR Ing. Kubíkem, se senátorem Ing. Jirsou a s hejtmankou Jihočeského kraje Mgr. 

Stráskou. Všechna jednání směřovala k cíli zajištění finančních podpor pro vlastníky lesů. V 

podzimních měsících roku 2019 došlo k potřebným schvalovacím procesům v rámci ČR i EU a 4. 

prosince byl vyhlášen dotační titul: Finanční příspěvky na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity. 4. 

12. 2019 Lesy podaly žádost o dotaci ve výši 2 435 112 Kč. Celková částka dotace byla společnosti 

vyplacena již 19. 12. 2019. U ostatních dotačních titulů vyhlašovaných ministerstvem zemědělství 

došlo v předcházejícím období k navýšení jednak sazeb za jednotlivé příspěvky, jednak k navýšení 

celkových alokovaných částek. Tyto dotace pokrývají část nákladů na zalesňování melioračními 

dřevinami, výchovné zásahy, k přírodě šetrné technologie, asanaci kůrovcového dříví. U společnosti 

došlo k významnému navýšení těchto dotací, z čehož ovšem vyplývají značné administrativní úkony. 

Celková výše 1.078 tis. Kč značně převyšuje dlouhodobé příjmy v této položce rozpočtu společnosti. 

Jihočeský kraj vyhlásil dotační titul na stavbu oplocenek. Termín podání žádosti o dotaci byl až 2. 2. 

2020, ovšem oplocenky musely být hotové již v roce 2019. Z tohoto důvodu a z důvodu vyšších 

příjmů do rozpočtu společnosti byla na podzim realizována výstavba osmi oplocenek o celkové délce 

1,3 km. Byla podána žádost o dotaci ve výši 53 120 Kč, platba je předpokládána v první polovině 

roku 2020. 

 

Společnost dlouhodobě spolupracuje s drobnými vlastníky lesů v regionu. V roce 2019 se tato 

spolupráce soustředila zejména na výkup kůrovcové dřevní hmoty. Výrobu (těžba, manipulace a 

přibližování) si zajišťovali vlastníci sami. Tímto způsobem bylo v roce 2019 zobchodováno 2 200 m3 

dřevní hmoty, zisk společnosti činil 266 tisíc korun. 

 

V roce 2019 byla realizována výstavba Naučné stezky Dubík. Projekt řeší volnočasové aktivity 

obyvatel a návštěvníků města na lesních pozemcích v příměstském lese „Dubík“. Jednalo se o 

umístění informačních, naučných a poznávacích prvků podél lesních cest a v lesních porostech. V 

červenci byla podána žádost o platbu u Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) na pokrytí 

100 % uznatelných nákladů. Platba ve výši 712.784 Kč byla přijata. 

 



 

 

47 

Společnost provedla v letech 2014 až 2016 na pozemcích ve vlastnictví Města Český Krumlov a se 

souhlasem Města Český Krumlov stavební úpravy okolí Hornobránského rybníka (dle projektu 

Úprava okolí Hornobranského rybníka). Stavební úpravy spočívaly ve vybudování sportovních ploch, 

komunikací, parkoviště a dětského hřiště. Celková hodnota majetku pořízená z finančních prostředků 

společnosti činila 6 360 883 Kč. K datu 12. 12. 2019 byla uzavřena Dohoda o majetkovém vyrovnání, 

kdy Město Český Krumlov uznalo svůj dluh vůči společnosti Lesy města Český Krumlov s.r.o. ve 

výši 5 766 703 Kč. Tento dluh bude vypořádán vzájemným zápočtem po dobu 20 let proti pohledávce 

Města Český Krumlov z pachtovného. 

 

Lesy města Český Krumlov ve spolupráci se zaměstnanci společnosti Schwan Cosmetics CR vysadily 

v listopadu 2019 tisíc sazenic v rámci podzimní výsadby. Společnost Lesy města následně od 

společnosti Schwan Cosmetics obdržela na zajištění akce dar ve výši 23 000 Kč. 

 

Pořízením půdní kladivové frézy došlo k zajištění soběstačnosti v přípravě půdy před zalesněním a 

zejména možnosti zpracování klestu a těžebních zbytků vlastním prostředkem. V roce 2018 byla 

podána žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova na pokrytí 50 % nákladů na její pořízení. V říjnu 

2019 byla podána u SZIF žádost o platbu, v prosinci byla zahájena kontrola fyzické realizace projektu. 

Platba ve výši 400 tis. Kč je očekávána v průběhu roku 2020. 

 

8 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. 2019 

 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o. p. s. (CPDM, o. p. s.) bylo založeno městem Český Krumlov 

na počátku roku 1997. 

 

Hlavní činnosti CPDM, o. p. s.: 

• aktivity v oblasti primární a sekundární prevence společensky patologických jevů 

u dětí a mládeže 

• informační a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další 

veřejnost 

• realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit 

souvisejících s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně specifických 

aktivit "školského" charakteru 

• realizace aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, včetně 

rozvoje aktivit mezinárodních 



 

 

48 

• podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, mládeži a také 

organizacím, které se touto problematikou zabývají 

• podpora a pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

JUDr. Adéla Kamenská – předsedkyně 

Jana Ihnatoliová, DiS. 

Mgr. Zdeňka Kráková 

Františka Kuncová 

JUDr. Pavlína Matulová 

Mgr. Jaroslava Neumannová 

Mgr. Petr Šulista 

Tomáš Zunt 

 

Dozorčí rada: 

Ing. Romana Šolcová  –  předsedkyně 

Mgr. Jaroslava Löblová 

Mgr. Jan Tůma 

 

Ředitel: Mgr. Vlastimil Kopeček, statutární zástupce společnosti 

 

Struktura pracovišť a projektů CPDM: 

 

• Informační centrum pro mládež – informace (sběr, třídění, prezentace), poradenství, přístup 

na evropskou informační síť pro mládež, neformální vzdělávání, přednášky 

 

• Streetwork – sociální služby (informace, intervence, poradenství, vzdělávání, osvěta, terénní 

služba), informace o HIV/AIDS, bezpečném sexu, doprovod a poradenství, prevence v oblasti 

prostituce 

 

• NZDM Bouda – volný čas (pravidelné i nepravidelné aktivity), sociální služby, nízkoprahový 

klub (poradenství, krizová pomoc, terénní program), různé volnočasové projekty (kurz 

animovaného filmu, výtvarné a umělecké aktivity) 

 



 

 

49 

• Rádio ICM a studio – vysílání internetového rádia pro mládež (iniciativa mladých lidí, 

pořizování nahrávek, přeshraniční spolupráce) 

 

• Ostatní – evropské projekty (výměny mládeže, vzdělávací projekty), letní prázdninové tábory 

a víkendové pobyty, společné propagační a informační programy CPDM 

 

Programové aktivity CPDM, o. p. s. v roce 2019: 

I. Projektové pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež Český Krumlov 

ICM Český Krumlov bylo založeno v roce 1998 jako první z projektových pracovišť CPDM, o. p. s. 

Český Krumlov. V roce 2017 byly činnosti a služby ICM Český Krumlov určeny cílovým skupinám 

dětí, mládeže, pedagogů, rodičů, nestátním neziskovým organizacím, školám a dalším souvisejícím 

kategoriím. NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní formou sociální a související služby 

především dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let. Svou činností a aktivitami pracoviště Bouda 

pomáhá dětem a mládeži při řešení běžných i obtížných životních situací a snaží se tak zvýšit šance 

dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině sociální, kulturní, vzdělávací a volnočasové. 

Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů, pomoc v krizi, kontakt s úřady, v 

případě potřeby doprovod na potřebná jednání ad. Služba se poskytuje bezúplatně.   

 

Z hlediska územní působnosti pracoviště ICM Český Krumlov v Jihočeském kraji byly služby ICM 

Český Krumlov směrovány především do regionů Český Krumlov a Kaplice, částečně pak, dle 

teritoriálního rozdělení obslužnosti kraje mezi spolupracující ICM v Jihočeském kraji, uživatelům 

z Písecka a Českobudějovicka. V některých případech byl dosah aktivit celorepublikový. ICM Český 

Krumlov bylo i v tomto roce členem Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež 

v České republice. 

 

ICM Český Krumlov se celoročně zabývalo poskytováním pravidelných informací a jejich 

průběžným vyhledáváním, aktualizováním a prezentací. Tyto informace byly i v roce 2019 

poskytovány především těmto cílovým skupinám: dětem, mládeži, pedagogům, rodičům, 

pracovníkům NNO i informace směrem k širší veřejnosti. Také v roce 2019 ICM (kromě ostatních 

aktivit) shromažďovalo, ověřovalo, sbíralo, vydávalo a prezentovalo informace především 

z následujících oblastí: vzdělávání, práce, cestování, volný čas, sociálně patologické jevy, občan 

a společnost, mládež a EU, informace regionálního typu a dalších vybraných a žádaných oblastí. 

Informační centrum pro mládež Český Krumlov u vybraných informačních oblastí poskytovalo 

základní poradenství a v případě zájmu i rozšířenější. Nejvíce informací bylo poskytnuto především 



 

 

50 

v těchto oblastech: vzdělávání, práce, cestování, volný čas, dobrovolnictví a mládež v EU. V případě 

potřeb návštěvníků ICM, nebo zájemců o informace a poradenství ve specializovaných tématech, byli 

klienti zkontaktováni na odbornou pomoc dalších pracovišť CPDM, o.p.s. (především do pracovišť 

Streetwork a NZDM Bouda) nebo do péče spolupracujících organizací mimo strukturu CPDM, o.p.s. 

(např. SVP Spirála, klinický psycholog a jednotlivá specializovaná projektová pracoviště ICOS, 

o.p.s.). Kromě standardních informací nabízelo ICM také informační a vzdělávací aktivity, 

workshopy pro děti a mládež. 

 

Služba je poskytována za dodržení následujících principů: uživatelé navštěvují zařízení anonymně, 

uživatel smí přijít a odejít kdykoliv v otevírací době, není povinen zapojovat se do připravených 

činností, má právo na seberealizaci a není vyžadována povinná docházka. Všechny služby jsou 

poskytovány zdarma. Pracovníci respektují svobodnou vůli uživatele a ten má možnost podílet se na 

činnosti zařízení a ovlivňovat ji, podávat stížnosti a připomínky, při čemž respektuje a dodržuje 

pravidla pobytu v zařízení Výše zmíněné principy odpovídají základním atributům nízkoprahovosti. 

 

Rozsah provozu ICM, poskytnuté informace a služby v roce 2019: 

Týdenní otevírací doba v provozním období 1. ledna 2019 až 31. prosince 2019 byla celkem 37 hodin. 

V Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden informační 

pracovník. 

 

Podpora projektu Informačního centra pro mládež 

Financování veškerých aktivit pracoviště je postaveno na vícezdrojovém financování. Na 

spolufinancování poskytovaných základních sociálních služeb se v roce 2019 podíleli Ministerstvo 

práce a sociálních věcí České republiky, město Český Krumlov a Jihočeský kraj. 

 

Další dílčí aktivity a projekty především volnočasového, neformálně vzdělávacího a kulturního 

zaměření pak byly podporovány ze strany města Český Krumlov, obce Větřní, Jihočeského kraje, 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury, programu EU ERASMUS+, 

Nadace Život umělce a dalších subjektů. Součástí rozpočtu byly také nemalé finanční prostředky 

získané z vlastní činnosti a dary. 

 

II. Projektové pracoviště Nízkoprahové a volnočasové zařízení pro děti a mládež Bouda (NZDM 

Bouda) 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní službu dětem a mládeži ohroženým společensky 

nežádoucími jevy ve věku od 6 do 26 let. Svou činností podporuje děti a mládež při řešení běžných 



 

 

51 

i obtížných situací, snaží se tak zvýšit šance dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině 

sociální, kulturní a volnočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba 

se poskytuje bezúplatně. 

 

Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) je 

realizována: 

 v samostatné budově v areálu T. G. Masaryka 114 Český Krumlov 

 v prostorách tělocvičny ZŠ Linecká pro realizaci sportovně aktivizační činnosti 

 v klubovně pro děti a mládež v obci Větřní a ve vybraných lokalitách města Český Krumlov 

a obce Větřní. 

 

Dle zákona č. 108/2006 NZDM realizuje tyto služby: 

• sociální, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• poskytování informací 

• kontaktní práce 

• podpora při přípravě do školy 

 

Podpora vlastních aktivit uživatelů, preventivní a volnočasové akce, sociálně terapeutická činnost, 

práce se skupinou, intervence v krizi, situační intervence. Zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím a pomoc při uplatňování práv. oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 

práce se sociálním okolím uživatele, doprovod do jiné instituce, jednání s institucemi ve prospěch 

uživatele 

 

NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 

• Pobyt v zařízení 

• Sociální služby 

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• Volnočasové a kulturní aktivity 

 

Pravidelné i nepravidelné aktivity a činnosti, které pracoviště Bouda uskutečňuje, vycházejí jednak z 

evropských, národních a regionálních strategií a dokumentů (vč. příslušných zákonů) v oblastech 

sociální práce, práce s dětmi a mládeží v jejich volném čase prostřednictvím neformálního vzdělávání, 

jednak z monitorovaných potřeb vyjadřovaných dětmi a mladými lidmi a z vlastních strategií a plánů 



 

 

52 

CPDM, o.p.s. Služby a aktivity NZDM Bouda jsou uskutečňovány v následujících prostorách a 

místech: 

 

Pravidelné aktivity v „Dolním klubu v Boudě“ slouží neformálnímu setkávání a jako místo inspirace 

k případné další činnosti v aktivitách realizovaných následně v „Horním prostoru“ NZDM Bouda. V 

„Dolním klubu“ mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s „Boudou“ a možnostmi, které 

toto zařízení nabízí. Návštěvníci a uživatelé poskytovaných služeb mohou využít široké spektrum 

deskových her a nabídku levného občerstvení. Dále mají k dispozici knihovnu a možnost zahrát si 

stolní fotbálek, ping-pong (v areálu zahrady). Samozřejmostí je přístup k internetu zdarma – (je zde 

jeden veřejný PC a Wi-Fi router pro bezdrátové připojení). „Dolní klub“ je zároveň prostorem 

prvokontaktním.  

 

Nadstavbovou činností „Dolního klubu“ je pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedenými 

aktivitami jsou převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží přivést k účasti 

řadu mladých lidí. Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je nabídka základního 

poradenství v oblasti společensky nežádoucích jevů, krizové a situační intervence, pomoci při 

obstarávání osobních záležitostí ad. V tomto prostoru také probíhalo doučování žáků 1. stupně 

základních škol. Dále zde pravidelně probíhala každé úterý od 14.00 do 16.00 hodin „výtvarka“ pro 

menší děti. Celkem zde v roce 2019 zaznamenáno 1 614 kontaktů. 

 

Horní prostor NZDM Bouda slouží pro následné (z „povzdálí" řízené) pravidelné i nepravidelné 

činnosti dětí a mládeže, kterým je poskytován prostor zařízení a v případě potřeby metodické vedení. 

V tomto prostoru probíhají pravidelně ve stanovených dnech a časech v týdnu hudební a taneční 

programy a zkoušky, filmové kluby. Výše uvedené formy aktivit probíhaly, a i nadále probíhají, 

jednak „vrstevnickým způsobem", tj. organizují je sami mladí lidé pro sebe a své vrstevníky Jedná se 

převážně o hudební a taneční zkoušky. Součástí těchto aktivit byly i činnosti, které iniciují, jakož 

koordinují pracovníci klubu. V tomto případě se jedná o realizaci dílčích projektů, filmových projekcí, 

koncertů, vernisáží apod. V roce 2019 zde bylo zaznamenáno celkem 635 kontaktů. Tento počet se 

skládá z počtu kontaktů v pravidelných aktivitách, tj. pravidelné týdenní zkoušky souborů, skupin, 

jedinců. 

 

Od října roku 2019 do února 2020 se podařilo pronajmout prostory tělocvičny na ZŠ Linecká. 

Tělocvična byla používána pro pravidelné sportovní aktivity, které byly určeny pro klienty Boudy. 

Pravidelně se zde každý týden v úterý v čase od 17:00 do 18:00 provozovaly s dětmi a mládeží 



 

 

53 

nejrůznější pohybové činnosti (fotbal, florbal, basketbal apod.). Celkem bylo zaznamenáno 200 

kontaktů. 

 

Součástí pravidelných aktivit uskutečňovaných Boudou v roce 2019 byly i činnosti, které probíhaly 

ve volnočasové klubovně v obci Větřní. Zpravidla se jednalo o volnočasové aktivizační a výtvarné 

aktivity. V roce 2019 byly tyto činnosti poskytovány pravidelně o středečních návštěvách klubu, 

vyjma letních prázdnin, kdy tyto aktivity, po dohodě s obcí, z důvodů letních projektů a dovolených 

nebyly poskytovány. Celkem zde v průběhu roku zaznamenali cca 361 kontaktů. 

 

Terénní forma programu NZDM Bouda spočívá v pravidelných systematických depistážních 

návštěvách vybraných lokalit ve městě český Krumlov (sídliště Mír, Za Nádražím, Plešivec, Horní 

Brána) a v nedalekém městě Větřní. V roce 2019 se uskutečnilo v rámci terénního programu Boudy 

celkem 1 830 kontaktů. 

 

Nepravidelné aktivity: 

V roce 2019 uskutečnilo projektového pracoviště NZDM Bouda řadu nepravidelných aktivit, které 

byly většinou rozšířením pravidelných a průběžných aktivit, kde bylo zaznamenáno 909 účastníků. 

Do těchto aktivit patří např. projekce dokumentárních filmů v rámci festivalu Jeden svět, semináře, 

workshopy, nejrůznější turnaje (ve stolních hrách, ve fotbálku apod.) a další projekty (výtvarné, 

mediální, umělecké atp.). 

  

Statistika uživatelů služeb a programů NZDM Bouda v roce 2019 – celkový počet kontaktů: 

• Horní klub NZDM Bouda            635   

• Dolní klub NZDM Bouda                                                                                       1 614 

• Aktivity NZDM v tělocvičně Linecká                                                                         200 

• Terénní program           1 830 

• Nepravidelné jednorázové aktivity v prostorách NZDM Bouda       909 

• Klubovna Větřní                                                                                                          361 

CELKEM           5 549 

 

Přehled nepravidelných informačních a neformálně vzdělávacích aktivit ICM v roce 2019: 

• seminář Charita a dobrovolnictví 

• kulinářské odpoledne v Boudě 

• premiéra promítání dětských prací z kurzu animovaného filmu 



 

 

54 

• návštěva dětí ze školní družiny ZŠ Plešivec a T. G. Masaryka v Boudě 

• ekologický workshop Kam co patří 

• regionální festival Jeden svět Český Krumlov 2019 

• exkurze v kolektoru Český Krumlov 

• Ukliďme Česko 

• malování velikonočních vajíček 

• dětský den v městském parku 

• aktivizační program pro 3. ročník ZŠ Větřní 

• příměstský tábor s Boudou 

• 17. ročník projektu Sochy a děti 

• kurz animovaného filmu 

• turnaj ve stolním fotbálku 

• kurs vlasového stylingu 

• 14. ročník festivalu Cihelna – Vystupovat 2019 

• prázdninová akce V Boudě proti nudě 

• Výtvarný podzim v Boudě 

• den otevřených dveří v Boudě 

• Médiakemp 2019 

• sportovní odpoledne v Boudě 

• vánoční besídka v NZDM Bouda 

 

Celkem v roce 2019 využilo služeb NZDM Bouda 5 549 návštěvníků a účastníků. 

 

Projektové pracoviště Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 

Streetwork pro Města Český Krumlov a Kaplice je registrovaná služba podle zákona o sociálních 

službách jako TP., je v minimální síti protidrogových služeb na území JČK a od listopadu 2018 je 

také součástí základní minimální síťě sociálních služeb na území Jihočeského kraje. Služba poskytuje 

v oblasti Českokrumlovska terénní program, harm reduction služby a řadu dalších navazujících 

odborných služeb mezi problematickými, příležitostnými a rekreačními uživateli návykových látek. 

 

Hlavní nabídkou pracoviště byly v roce 2019 služby harm reduction, poskytování informací a 

individuálního poradenství pro uživatele návykových látek a jejich okolí. Program doplňovaly 

výkony testování na metabolity návykových látek, infekčních onemocnění (VhC, VhB, HiV, syfilidy), 

minimálního potravinového a hygienického servisu a výkony sociální práce a asistenční služby při 



 

 

55 

vyřizování osobních věcí klientů. Důležitou součástí služby bylo také odkazování do odborné léčby, 

komunit, psychiatrické péče, zdravotnických zařízení a poskytnutí základního zdravotního ošetření. 

Pracoviště v průběhu roku významně poskytovalo také zprostředkování kontaktu s jiným sociálním 

prostředím.  

 

Služba po celé období roku 2019 nabízela všechny výše uvedené výkony formou terénního programu 

a též formou služby v multifunkční místnosti v sídle TP ve vymezených časech. Značná část klientů 

preferovala v průběhu roku prostředí multifunkční místnosti a sama přicházela a přichází za 

pracovníky služby. Po celé období roku 2019 probíhalo také vyhledávání rizikového chování 

ohrožených jedinců v jejich přirozeném prostředí (tj. v problematických lokalitách Českého 

Krumlova, obce Větřní, Loučovic, Vyššího Brodu, Kaplice a Lipenska). 

 

Mezi nejvíce využívané služby pracoviště v roce 2019 patřily: výměnný program, kontaktní práce a 

na něj navazující případová práce s předáváním informací. A to především v oblastech týkajících se 

prevence užívání návykových látek, sociálního systému a zdravotní problematiky. Dále to byly 

výkony individuálního poradenství a výkony sociální práce zaměřené na řešení problematiky bydlení, 

vyřizování hmotné nouze, dokladů a dalších věcí (např. zdravotního pojištění nebo věcí spojených s 

řešením právních záležitostí). Četné byly také výkony poradenství spojeného s testováním na 

metabolity návykových látek u klientů OSPOD Český Krumlov a Kaplice. Značné množství klientů 

využívalo v průběhu roku 2019 také základní hygienické a potravinové pomoci.  

 

Vzhledem k povaze regionu se služba snaží mít širší spektrum nabídky služeb a podchytit tak širší 

skupinu osob, která zde je a potýká se s užíváním návykových látek. Při práci v terénu program 

rozlišuje mezi oblastmi, kde je vysoká pravděpodobnost kontaktů a zájem o poskytování harm 

reduction služeb, a pak oblasti, které jsou řídce zalidněné a je zde trvale nízká anonymita (např. 

Lipensko). U prvně jmenovaných je snaha pracovat formou udržování aktivních kontaktů a cílem je 

pracovat na zlepšování kontaktů a poskytování dalších návazných služeb. U ostatních oblastí je cílem 

práce předat maximum informací o možnosti poskytnutí služeb terénního programu a provozu 

multifunkční místnosti. Současné časové úseky pro práci v terénu dle našeho názoru dobře odpovídají 

současným trendům a potřebám klientů TP i možnostem v regionu. Hlavním cílem programu v roce 

2019 byly kvalitní služby a zaměřování se na kvalitativní zlepšování kontaktů s klienty, kdy nejde jen 

o výměnný program nebo poskytnutí materiálních prostředků v rámci harm reduction programu. 

Pracoviště by chtělo v dalších obdobích zvýšit např. množství protestovaných klientů a také zvýšit 

výkony sociální práce. Během roku 2019 pracovníci služby poskytovali i odborné besedy a přednášky 

na základních a středních školách v regionu Českokrumlovska. V roce 2019 to byly besedy a 



 

 

56 

přednášky pro ZŠ Větřní, Chvalšiny, SOU Velešín a další subjekty. Pracoviště má od roku 2019 

registrovanou službu odborného sociálního poradenství, a to jako novou službu, která zohledňuje 

rostoucí počet uživatelů služby obecně. Služba odborného poradenství řeší více problematiku 

spojenou s rozšiřováním spektra klientů, kteří navštěvují multifunkční místnost TP. 

 

Český Krumlov a blízké okolí je hlavní oblastí, kde terénní program působí. Místo vykazuje nadále 

trendy, které pokračovaly i v roce 2019 a které mají několik let zvyšující se tendenci. Celkově 

zaznamenává úbytek osob ve veřejném prostoru v místech, kde se dříve zdržovali klienti. Jedná se o 

dlouhodobý trend a jde především o sídliště ve městě, která byla dříve známá množstvím lidí, kteří 

zde pobývali. A to např. před panelákovými vchody nebo na některých dalších místech ve městě. 

Sídliště se postupně mění na málo frekventovaná místa, kde lidé jen přecházejí, ale netráví čas na 

samotných sídlištích ve venkovních prostorech. Dále pokračuje trend vytlačování lidí mimo veřejný 

prostor, například v oblastech městských parků. Městské parky jsou hlídané kamerovými systémy a 

městskou policií a případní klienti volí jiná místa k pobytu a shromažďování. Z pohledu terénních 

pracovníků ubývá možností, kde lze tyto lidi přirozeně kontaktovat. Je možno říci, že se klienti a 

mládež schází na nepřístupných a neveřejných místech v soukromém vlastnictví (boudy, garáže, místa 

v lese, za městem apod.). Klasický klient služby je dnes uživatel pervitinu nebo alkoholu a THC, je 

buď příležitostně pracující nebo pracující nelegálně a bydlí převážně v nevyhovujícím prostředí 

(ubytovny, squaty anebo jen přístřešky.). Část klientů jsou pak nově příchozí za účelem výměny 

materiálu nebo například opatření informací. Zhruba jen u 15–20 % klientů lze tvrdit, že bydlí 

standardně v okolí a pracují. Toto procento se rok od roku snižuje a ovlivňuje ho situace ohledně 

bydlení a celkové situace ve společnosti. Město obsazují cizojazyční dělníci a vytlačují domácí 

populaci mimo dříve cenově dostupné kategorie bydlení (toto se týká i ubytoven), kdy několik 

zahraničních dělníků platí nájem, který si jedinec anebo pár nemůže dovolit. Město Český Krumlov 

je tak momentálně v neřešitelné bytové situaci a nouzi, kdy jinak stabilizovaný jedinec by byl schopen 

sociálně fungovat i docházet do zaměstnání, ale v důsledku celkové osobní situace se neustále nachází 

ve špatném stavu. Řada klientů vykazuje duální diagnózy. Zde také vidíme vzrůstající tendenci, která 

je spojena s řadou problémů, jako je například dostupnost psychiatrických služeb nebo bydlení. 

 

Obecně lze říci, že pokud bude tento trend pokračovat, bude potřeba ještě více se těmto skupinám 

věnovat. V průběhu roku tak pracovníci vícekrát řešili hospitalizaci či stabilizaci klienta s psychickou 

poruchou a zároveň užívajícího návykové látky. Terénní práce v Českém Krumlově je v současnosti 

charakterizována pobytem v místech, kde je šance potkat nějaké „klasické“ klienty, a pak pobytem 

na místech, kde je alespoň nějaký pohyb osob a snaha oslovit populaci a mládež s krátkými 

intervencemi rizikového chování. Většina míst v centru města zůstává pro terénní práci z důvodu 



 

 

57 

velkého turistického ruchu nevhodná (2 mil. turistů ročně). Základem práce v terénu, je informační 

strategie, cílené kontaktování a zprostředkované předávání informací. Služba má každý den kromě 

TP také provoz multifunkční místnosti v místě svého působení. Denně tak dochází množství klientů 

pro informace, poradenství, výměnný program nebo základní potravinový a hygienický servis. Ve 

městě je v současnosti množství klientů (uživatelů návykových látek a alkoholu současně), kteří 

nemají zázemí a vyhledávají kontakt s pracovníky služby i z důvodu styku s jiným společenským 

prostředím, než ve kterém trvale žijí. Určité procento klientů ze všech oblastí působení TP je zvyklé 

kontaktovat službu telefonicky a domluvit se na kontaktu a využití služby poté následně v terénu. V 

multifunkční místnosti TP jsou nabízeny všechny služby od výměnného programu po testování na 

metabolity návykových látek a testování infekčních onemocnění. Většina klientů v oblasti Českého 

Krumlova nemá problém využívat služeb programu. Město Český Krumlov je největší 

navštěvovanou městskou jednotkou a je zde větší anonymita než ve zbytku oblastí. Z pohledu 

užívaných návykových látek hrají prim alkohol, pervitin, ve většině případů jsou doplňované 

užíváním THC. Trendem je vícelátkové užívání podle momentální dostupnosti návykové látky. 

 

Ve městě Kaplice se z pohledu TP situace nemění. Jsou zde dlouhodobě trendy, které se spíše zesilují, 

a do budoucna nelze příliš počítat s výraznější změnou stávající situace. Kaplice je malé městečko 

(cca 7 000 obyvatel), chybí zde zcela anonymita a život ve městě ovlivňuje řada místních vyhlášek, 

které byly zavedeny v posledních letech a které omezily výrazně dříve zažité věci (např. kulturní život 

ve městě). Dřívější místa, která byla klienty tradičně využívána ke shromažďování, dnes již nefungují 

a nahradily je spíše četné ubytovny, které se ve městě nacházejí. Trvale je zde vysoké množství 

zahraničních dělníků, kde jsou informace o užívání OPL, ale u kterých je kulturní bariéra a chybí 

důvěra sdílet jakékoli informace s poskytovanou „cizí“ službou. Nadále trvá situace, kdy pracovníci 

jsou v kontaktu s několika místními styčnými osobami, které mění injekční materiál pro svou potřebu 

a také pro jejich okolí. Drogová scéna je ve městě uzavřena z důvodu zmíněné malé anonymity a 

obav uživatelů z kontaktu s pracovníky služby a jejich následnou identifikací jako „feťáka“. Ve městě 

jsou ještě četní uživatelé THC, ti však ve své většině nemají potřebu využívat služby pracoviště. Zde 

je pracováno krátkými intervencemi s materiály, které má služba k dispozici. V letních měsících byl 

také přechodně zaznamenán zájem o získávání opiátů z makovicových polí v okolí města (jako 

zpestření při užívání pervitinu). V místě pravidelně dochází k vylepování informačních materiálů 

nebo samolepek, dobře probíhá spolupráce s lékárnou, metodiky prevence ze základních škol, 

městskou policií a pracovníky OSPODu města Kaplice. Kaplice je pravidelně navštěvována dvakrát 

týdně: ve středu a v pátek. 

 



 

 

58 

Město Velešín je též navštěvováno dvakrát týdně, ve středu a pátek. Město je příliš malé na 

bezproblémovou práci s klienty v terénu a je zde naprostá absence soukromí. Je zde několik kontaktů, 

které jsou nepravidelně udržovány. V místě probíhá především předávání kontaktů a snaha případné 

nové klienty směřovat k využívání služeb TP po tel. kontaktu. V průběhu prvního pololetí zde 

pracovníci měnili harm reduction materiál několika klientům, kteří se nacházeli v oblasti obce a opět 

fungovali jako kontaktní osoby i pro své okolí. 

 

Lokalita obce Větřní má dvě části. Centrální část je obydlena běžným typem populace. Ve střední 

části obce je smíšená zástavba, paneláky, činžovní domy a také ubytovny a situace je zde ovlivněna 

negativními vlivy, které tato zařízení provázejí. V dolní části obce je pak převážně romské 

obyvatelstvo a situace je zde nejvíce problematická. Bytové jednotky jsou v havarijním stavu. Obec 

má celkově zhruba 4 125 obyvatel a je známá také jako sociálně vyloučená lokalita. V obci se 

kumuluje řada negativních faktorů: nezaměstnanost, špatné sociální podmínky, nízká kvalita bydlení, 

užívání návykových látek, kriminalita a poměrně vysoká porodnost místní romské komunity. Oblast 

tzv. dolní části obce s převažující romskou populací je navštěvována pravidelně vždy dvakrát týdně. 

 

V roce 2019 se zde celkové trendy výrazně neměnily. Je zde větší množství klientů, se kterými 

nepravidelně pracovníci pracují. Tito mění materiál pro sebe a někdy také pro své blízké okolí. 

Největšími tématy jsou bezpečné braní a dodržování základních hygienických a bezpečnostních 

pravidel. Se stálými klienty se někdy daří kromě minimalizace škod pracovat i na jejich dalších 

problémech. Klienti jsou zde většinou stabilizovaní ve smyslu zázemí, ale potýkají se s problémy v 

oblasti problematického užívání návykových látek, postavení v sociálním systému, mezilidských 

vztahů nebo špatného životního stylu. Opakovaně je zde potřeba sdělovat informace o nebezpečí 

rizikového chování. V lokalitě Větřní je na počet obyvatel vysoká prevalence užívání návykových 

látek. Odhadem 60–70 % populace především v dolní části obce je minimálně občasnými uživateli 

návykových látek. Klienti v prvním pololetí nejvíce využívali služeb výměnného programu a 

poskytování informací. Drtivě zde převažují uživatelé pervitinu i.v. se souběžným užíváním THC. 

Centrální část obce Větřní je méně problematická. Pracovníci zde pracují především s mladými lidmi, 

u kterých se snaží ovlivňovat jejich postoje směrem k neužívání návykových látek, především THC 

a alkoholu. 

 

Oblast Lipenské přehrady a přilehlých obcí je prostorově velmi rozsáhlá a skládá se z několika malých 

měst a vesnic v okolí Lipenské nádrže, zhruba do 2 000 tisíc obyvatel. V místě je udržován kontakt s 

několika stálými klienty, se kterými se pracuje v rámci jejich individuálních plánů. Pracovníci se 

snaží v místě oslovovat také nové klienty, ale oblast je velká a v zimě s minimálním pohybem obyvatel. 



 

 

59 

V létě je oblast zatížena nadměrným turistickým ruchem a pohybuje se zde řada lidí, kteří nemají 

potřebu využívat harm reduction služby. V oblasti probíhá pravidelně výlepová kampaň a předávání 

letáků klientům nebo předávání informací na vytipovaných místech: lavičky, bary, restaurace apod. 

V roce 2019 se v povaze oblasti neděly změny. Celá oblast Lipenska je rozsáhlá a náročná na zajištění, 

a proto je pracovně rozdělena od roku 2013 na tři oblasti, z nichž je vždy vybrána jedna, na kterou je 

zaměřena největší pozornost. Region se navštěvuje jednou týdně v pátek. 

 

Po personální stránce bylo pracoviště Streetwork v roce 2019 stabilizované ve smyslu počtu úvazků. 

Tým však tvořili ke konci roku 2019 jen 3 pracovníci o celkovém objemu 2,5 - 2,6 pracovního úvazku. 

Pracoviště hledalo od září 2019 dalšího pracovníka do týmu. Tři pracovníci mají nyní hlavní pracovní 

poměr. Všichni pracovníci se pravidelně účastnili vzdělávání, týkajícího se problematiky návykových 

látek a cílové skupiny i řady dalších doprovodných kurzů ze sociální a zdravotní oblasti. V roce 2019 

se pracovníci například v rámci vzdělávacích plánů účastnili seminářů zaměřených na testování na 

virové hepatitidy, onemocnění syfilis a viru HIV, nebo o problematice dluhového poradenství. Tým 

se pravidelně účastnil supervize služby. 

 

V roce 2019 se pracoviště opět těšilo dobré vytíženosti a můžeme říci, že i vysokému počtu kontaktů. 

Celkový počet byl 3 960 kontaktů za celý rok, bez rodinných příslušníků. Toto množství se jeví na 

hranici možností, vzhledem k současné kapacitě a výši pracovních úvazků, které má služba (např. 

podle minimální sítě soc. služeb v JČK, je to cca 2,6 pracovního úvazku). Pracoviště je tak v 

současnosti na hranici toho, co může ještě reálně zvládnout při zachování určité kvality služeb. 

Problematika nízkopříjmových skupin a špatná sociální situace se neřeší, ale přesunuje na jiná místa 

a tam, kde nejsou klienti vidět. Program má ke konci roku 94 prvokontaktů. To přibližně odpovídá 

počtům za minulé roky. Pracoviště je díky své dobré pověsti mezi klienty hojně vyhledávané (celkem 

336 klientů), z čehož plyne i značná vytíženost pracoviště. Jako nedobrý trend pro TP a tím pracoviště 

obecně, vidíme již výše zmíněné ubývání lidí z veřejného prostoru, které má vliv na motivaci pro 

výkon terénní práce. 

 

Pracoviště v roce 2019 spolupracovalo s řadou institucí státní i neziskové povahy, a to jak po odborné 

stránce – poskytováním konzultací, tak při předávání klientů do dalších zařízení. Pracoviště navazuje 

ve všech hlavních bodech spolupráce na již navázané kontakty. V oblasti léčby a další odborné 

pomoci dlouhodobě úspěšně spolupracujeme především s Psychiatrickou léčebnou Červený Dvůr, 

Jihlava a Jemnice. Dále s dalšími odbornými zařízeními na území Jihočeského kraje, terénními 

programy a K– centry v sousedních lokalitách (Strakonice, Prachatice, České Budějovice). 

 



 

 

60 

Ostatní projekty a aktivity CPDM v roce 2019 

• Mezinárodní projekty s mládeží a dětmi 

• Přeshraniční spolupráce mládeže (čtyřstranný mezinárodní projekt s mediálním a uměleckým 

zaměřením) 

• Česko – rakouský projekt „Můj život – Váš život“ 

• Účast na slovinském projektu „Look Shadow – Move Body“ 

• Setkání mladých ve spolupráci se slovenským občanským sdružením „Spolu jsme 

PRIEVIDZA“ 

• Medialize it – Part II. (projekt ERASMUS+ Výměna mládeže) 

• Příměstský tábor s Boudou 

• Médiakemp 2019 

 

Projektové pracoviště Informační centrum pro mládež Český Krumlov v roce 2019 navázalo na 

činnosti a aktivity realizované v předchozích obdobích a snažilo se přicházet s novými náměty a 

způsoby, jak rozšířit služby a nabídky pracoviště pro co nejvíce zájemců o informace, poradenství a 

neformální vzdělávání. Základním cílem činnosti ICM Český Krumlov bylo směrem k hlavním 

cílovým skupinám dětí a mládeže zvyšování informovanosti tak, aby mladí lidé uměli informace 

samostatně vyhledávat, kriticky zpracovávat a používat pro svůj další rozvoj. Současně pak bylo 

snahou pracoviště se dále více zaměřovat na rozšiřování nabídky převzatých i vlastních neformálně 

vzdělávacích programů pro školy, jejich žáky a studenty i pro děti a mládež z veřejnosti. 

 

V roce 2019 byly cílovým skupinám informace a další služby poskytovány následujícími formami a 

způsoby: osobně v prostorách ICM a jeho otevíracích časech, webovými stránkami 

(www.icmck.cpdm.cz), elektronickým hromadným mailovým directem, samostatnými e-maily, 

telefonicky, prostřednictvím regionálního tisku, městských webových stránek, městského tištěného a 

elektronického zpravodaje, vlastním elektronickým informačním bulletinem, prostřednictvím vlastní 

facebookové stránky a ve spolupráci s dalšími partnerskými 50 organizacemi jejich weby a 

elektronickými či tištěnými zpravodaji, katalogy - ANNO JČK, AICM ČR, ICOS, Jihočeský kraj, IN-

Prague / katalogy KAPKA a dalšími. Dále pak také formou účasti ICM na výstavách, veletrzích a 

dalších akcích, prostřednictvím realizovaných informačních i tematických seminářů ad. Za zvláště 

významný z výše uvedeného výčtu lze považovat facebook ICM. Ten je samozřejmě hlavně 

platformou pro sdílení informací o vlastních aktivitách i projektech kolegů z ostatních pracovišť, ale 

také informuje mládež o zajímavých akcích a aktivitách vhodných pro jejich věkovou skupinu, 

propagace soutěží, které podporovaly mladé v získávání a ověřování informací. Pracovníci se snažili 



 

 

61 

takto mladé lidi motivovat k tomu, aby získávali ověřené informace a prakticky je využívali nejen ve 

svůj studijní prospěch, ale i pro své potřeby v osobním životě. 

 

9 Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2019 

 

Obecně prospěšná společnost Domy s pečovatelskou službou o. p. s. byla založena městem Český 

Krumlov v roce 1996 a od 1. ledna 1997 funguje jako samostatný právní subjekt. Hlavními činnostmi 

je správa Domů s pečovatelskou službou a Senior klubu Rozvoj, poskytování sociálních služeb dle 

Zákona 108/2006 Sb. Pečovatelská služba § 40, Telekontaktní tísňová péče § 41, Odlehčovací služba 

§ 44. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Mgr. Bohumil Florián 

Členové: 

• Mgr. Ingrid Pechová 

• Mgr. Roman Kneifl 

• Stanislav Přívratský 

• Libuše Sekyrová 

• Jan Sommer 

 

Dozorčí rada: 

Předsedkyně: Ing. Romana Šolcová 

Členové: 

• Marie Myslivcová 

• Yveta Stýblová 

 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitelka společnosti: Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Sociální služby SOVY o. p. s. spravovala v roce 2019 celkem 5 domů s byty a nebytovými prostory. 

Centrum správy domů a všech sociálních služeb je v DPS Vyšehrad. Na provozu komplexu služeb se 

podílelo 45 zaměstnanců buď přímou, nebo nepřímou péčí. Uzavřeno bylo 19 dohod o provedení 

práce. 

 



 

 

62 

K dennímu užívání pro obyvatele DPS a seniorskou veřejnost jsou dále určeny nebytové prostory 

DPS Vyšehrad: společenská místnost vybavená televizí, počítačem s připojením k internetu, 

hygienické centrum s hydromasážní vanou, další společenské prostory s masážním lůžkem, 

rotopedem a mechanickým šlapadlem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována osobám, jejichž stav z důvodu snížené soběstačnosti vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Jedná se o tyto skupiny osob: senioři (osoby, které dosáhly věku 

rozhodného pro přiznání starobního důchodu). Chronicky nemocní a osoby se zdravotním postižením 

(tj. osoby, jimž byl přiznán invalidní důchod nebo osoby v průběhu rekonvalescence) a rodiny, kde 

se současně narodily tři a více dětí. Obsahuje tyto základní činnosti: 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro ni 

• poskytnutí stravy či pomoc při jejím zajištění 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, doprovod k lékaři, ostatní. 

 

Provoz pečovatelské služby zajišťovalo v roce 2019 celkem 9 pracovníků v sociálních službách, 2 

řidiči, 1 sociální pracovník a 3 pracovníci THP. V roce 2018 byly služby poskytovány na základě 

smluvního vztahu kromě Českého Krumlova též ve Zlaté Koruně, v Kájově, Přísečné, Chvalšinách, 

Dolním Třeboníně. Služba v roce 2019 zajistila péči celkem 182 klientům v rozsahu celkem 23 575 

úkonů a 2 847 hodin. 

 

Odlehčovací služba poskytuje komplexní péči, ubytování a zajištění základních potřeb osamělým 

občanům a těm, kteří se nacházejí v těžké sociální situaci. Zároveň poskytuje odlehčení rodinným 

příslušníkům a pečujícím osobám. Služba je zajištěna nepřetržitě, tj. 365 dní v roce, 24 hodin denně. 

Kapacita v roce 2019 byla 25 zaregistrovaných lůžek. Služba je poskytována ve 14 pokojích klientům, 

kteří se nečekaně ocitli v sociální tísni, vyžadují 24 hodinovou péči nebo rodinám pečujícím o seniora 

k odpočinku a načerpání sil. V roce 2019 tato služba byla poskytnuta 131 klientům v rozsahu cca 14 

tisíc hodin. Provoz odlehčovací služby byl zajištěn 15 zaměstnanci. Ambulantní odlehčovací služba 

byla poskytována od pondělí do pátku od 7.00 do 18.00 hodin. Kapacita služby v daný okamžik byla 

6 klientů. 

 

Telekontaktní sociální péče pro seniory a zdravotně postižené občany je sociální služba, která 

představuje komplex služeb poskytující pomocí distanční hlasové a elektronické komunikace 

zprostředkované přes pevnou telefonní linku. Umožňuje individuální, nepřetržitou, dlouhodobou 



 

 

63 

a odbornou pomoc osobám, které jsou v důsledku nemoci, vysokého věku, postižení nebo zdravotních 

obtíží a sociální osamělosti trvale či přechodně znevýhodněni. Je poskytována nepřetržitě 24 hodin 

denně. 

 

Telekontaktní tísňová péče se poskytuje potřebným v Českém Krumlově i mimo českokrumlovský 

region v lokalitách Větřní, Velešín, Písek, Prachatice, České Budějovice, Dolní Dvořiště, Chvalšiny i 

uživatelům v méně dostupných lokalitách – Vyšší Brod, Mříč. 

 

Rozšířením tísňové péče byl podpořen rozvoj a dostupnost sociálních služeb v rámci regionu. Celkem 

byla služba poskytována 64 klientům a bylo provedeno téměř dva tisíce úkonů. 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek: 

Služby půjčovny jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, které musí v důsledku nemoci 

dočasně nebo trvale používat kompenzační pomůcku. Klienti mají možnost dostatečně se s potřebnou 

pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat předepsat lékařem. 

Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, chodítko kolové či 

pevné, berle, hole, antidekubitní matraci. Díky finanční podpoře Jihočeského kraje a v rámci 

sponzorských aktivit firmy TEXTILEco a. s. a Nadace rozvoje občanské společnosti byla pořízena 

speciální hygienická sprchová židle a zvedák do stoje. Režim půjčovny se řídí platným ceníkem a 

provozním řádem. Služby půjčovny kompenzačních pomůcek využilo v roce 2019 celkem 69 klientů. 

 

Senior klub: 

Senior klub se svou činností zaměřuje na volnočasové aktivity seniorů. Klub je vybaven televizí, 

videem, počítačem napojeným na internet, společenskými hrami. Správa je prováděna na základě 

smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých věcí uzavřené mezi Městem český Krumlov a 

Sociálními službami SOVY, o.p.s. Vedení klubu zajišťovaly dvě pracovnice. V roce 2019 proběhly v 

Senior klubu různé aktivizační, společenské, kulturní a vzdělávací akce. 

 

V prosinci 2019 se v rámci Vánočního jarmarku pořádaného Městskou knihovnou v Českém 

Krumlově prezentovala tvorba seniorů. Aktivizační činnosti a cvičení pro seniory V roce 2019 

probíhalo pravidelně každý čtvrtek v klubovně administrativní budově na adrese Vyšehradská cvičení 

pro seniory. Hodinové cvičení vedené zkušenou lektorkou vždy zahrnovalo relaxační a meditační 

cvičení v úvodu setkání, dále kondiční cvičení s prvky jógy, prstová cvičení a cvičení zaměřená na 

celkovou koordinaci. Součástí setkání byla i edukační činnost -– reakce na aktuální dění dotýkající 

se života seniorů (např. prevence v období zvýšené nemocnosti populace, prevence úrazů či zdravá 



 

 

64 

výživa). Personální zajištění: zaměstnanec pečovatelské služby (certifikovaná lektorka jógy, práce na 

OPP). Skupina byla pro nové zájemce otevřená. Celkem bylo odcvičeno 46 hodin s průměrnou účastí 

6 klientů. 

 

Ve druhé polovině roku 2019 byla zahájena spolupráce s obecně prospěšnou společností Mezi námi 

a hlavní koordinátorkou projektu pro Jihočeský kraj Mgr. Hankou Kocourkovou. Jedná se o projekt, 

jehož hlavním cílem je propojování generací, zejména té nejmladší a nejstarší, tedy o mezigenerační 

setkávání a spolupráci. V říjnu se v Senior klubu uskutečnil workshop dobré praxe v pořádání 

mezigeneračních aktivit. Pro naše klienty a obyvatele jsme na základě tohoto projektu připravili 

setkání, na kterém vystoupili členové skupiny Krumlovští pištci, dále své hudební představení 

představili žáci ze školního parlamentu ZŠ Za Nádražím v Českém Krumlově. Zároveň klienti byli 

pozvání na školní vánoční jarmark, kde se jim dostalo odpovídající pozornosti. 

 

Akademie 3. věku 

Od dubna do prosince 2019 opět probíhal vzdělávací program „Akademie 3. věku" na téma historie. 

Na programu byly např. seznámení se s tradičními řemesly typickými pro region Českokrumlovska, 

novodobá historie a archeologie, poznání Červeného Dvora, Kašperských hor či zámku Hluboká nad 

Vltavou. Na uvedenou aktivitu byly získány finanční prostředky z grantu Komunitního plánování. 

Vzdělávací aktivita byla ukončena v prosinci v Prokyšově sále a absolventi při slavnostním ukončení 

obdrželi. Celkový počet zúčastněných seniorů byl 45. Projekt Akademie 3. věku byl realizován ve 

spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov a díky finanční podpoře města Český Krumlov. 

 

Pracoviště pečovatelské a odlehčovací služby bylo i v roce 2019 k dispozici studentům 

rekvalifikačního kurzu Pracovník v sociálních službách, Střední odborné školy zdravotnické a 

Středního odborného učiliště v Českém Krumlově a Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích. 

 

Výsledky hospodaření obecně prospěšné společnosti v r. 2019: 

Náklady ............................................................................................... 19 134 tis. Kč 

Výnosy ................................................................................................ 19 134 tis. Kč 

Dotace poskytnuté Jihočeským krajem  .............................................. 10 594 tis. Kč 

Dotace poskytnuté Městem Český Krumlov .………………………..  2 229 tis. Kč 

Dary  …………………………………………………………….              12 tis. Kč 



 

 

65 

10 Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2019 

 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. je obecně prospěšnou společností, jejímž zakladatelem je 

město Český Krumlov. Společnost byla založena v dubnu 1996. Tato obecně prospěšná společnost je 

rozdělena na dvě organizační jednotky. 

 

První organizační jednotkou je Městské divadlo, které zajišťuje kulturní program na vlastní scéně, 

poskytuje prostory a podporu pro činnost místních sdružení, spolků a souborů a nabízí prostory pro 

pořádání kulturních a společenských akcí v průběhu celého roku. 

 

Druhou organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, kde je Městské divadlo významným 

partnerem města Český Krumlov pro zajištění provozu a programových činností a významnou měrou 

se podílí na naplnění indikátorů a povinností vyplývajících z dotačních podmínek revitalizace klášterů. 

 

Třetí významnou aktivitou je spolupořádání projektu Českokrumlovské slavnosti, který zajišťuje 

společně s městem Český Krumlov a Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r. o. 

 

Městské divadlo Český Krumlov je institucí, která si klade za cíl přinášet do Českého Krumlova 

kvalitní, žánrově pestrou kulturní nabídku pro všechny věkové kategorie, a to především pro občany 

města a okresu. Poskytuje podporu umělecké zájmové činnosti a neziskovým organizacím. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Ing. Hana Pešková – předsedkyně 

• Ing. Jitka Zikmundová 

• Blanka Rožánková 

• Mgr. Martina Liebmannová 

• Jan Ungerman 

• Mgr. Radim Rouče 

 

Dozorčí rada: 

• Markéta Oklešťková – předsedkyně 

• Bc. Lucie Goldfingerová 

• Ing. Radka Ondriášová 

 



 

 

66 

Ředitel divadla, statutární orgán: 

• Jan Vozábal 

 

Obecně prospěšná společnost je rozdělena na dvě jednotky: Městské divadlo a Kláštery. V roce 2019 

Městské divadlo připravilo 82 představení, které navštívilo 15 988 diváků, přičemž průměrná 

návštěvnost činila 82,5 %, tedy 231 návštěvníků na akci. Tři cykly předplatného využilo 369 

pravidelných návštěvníků v jarní a 423 v podzimní sezóně. Dramaturgie divadla je zaměřena 

především na činoherní divadelní inscenace, představení pro děti a mládež, koncerty, ale v nabídce 

jsou i jiné specifické žánry. 

 

Divadelní klub Ántré uspořádal 49 vlastních aktivit, především koncertů a heren pro děti. Fotogalerie 

Fotoklubu Český Krumlov ve foyer divadla prezentovala 12 výstav. 

 

Kromě vlastních aktivit poskytuje divadlo své prostory na kulturní a společenské akce a je 

spolupořadatelem dalších aktivit ve městě, např. dětských přehlídek a soutěží. V roce 2018 bylo 

divadlo spolupořadatelem 20 akcí, v prostorách divadla proběhlo 17 pronájmů pro kulturní akce, 32 

dní sympozií a konferencí a 329 zkoušek českokrumlovských souborů a zájmových sdružení. Celkově 

byly výše uvedené prostory využity pro uspořádání 541 kulturních a společenských aktivit 

nejrůznějšího charakteru. 

 

Městské divadlo pokračovalo v roce 2019 jako jeden z organizátorů projektu Českokrumlovské 

slavnosti v zajišťování jejich programu. Týkalo se to akcí: Kouzelný Krumlov (2 500 návštěvníků), 

Slavnosti pětilisté růže (21 622 návštěvníků), Svatováclavské slavnosti (10 000 návštěvníků), Advent 

a Vánoce v Českém Krumlově (8 000 návštěvníků). 

 

Další organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, které byly po dlouhodobé rekonstrukci 

otevřeny pro veřejnost v listopadu 2015 a Městské divadlo je významným partnerem města pro 

zajištění jejich provozu a programových činností. Významně se podílí na naplnění povinností 

a ukazatelů vyplývajících z dotačních povinností revitalizace klášterů. V roce 2019 organizační 

jednotka Městského divadla v Klášterech zajišťovala provoz 6 expozic sdružených do 4 expozičních 

částí, pořádala kulturní akce, odborné přednášky, workshopy, řemeslné a tvořivé dílny, kde 

zajišťovala programovou náplň a projektové programové činnosti. Návštěvnost Klášterů v roce 2019 

činila 60 931 osob. 

 

 



 

 

67 

Z dalších akcí a aktivit Městského divadla Český Krumlov o. p. s.: 

• Advent a Vánoce 2018 - ukončení vánočního programu ve městě a v Klášterech 

• Workshop on Genomics University of Maryland 

• Masopust 2019 

• PRORADOST – spolupráce na uvedení představení Anděl Páně Jednička na Otáčivém 

hledišti v Zámecké zahradě 

• Pohádkový víkend – 16. ročník regionální přehlídky souborů pro děti a mládež 

• Filmový festival Jeden svět Český Krumlov 

• Fashion Days – prezentace spojená s dobovou módou v Klášterech 

• Sympatibulum České společnosti pro sexuální medicínu - andrologický kongres, Konference 

MERITIS a IPMT – mezinárodní sympozia 

• Krajské přehlídky mládeže v literárním, fotografickém a divadelním oboru: Krumlovská 

prima sezóna a Mladá scéna 

• Kouzelný Krumlov – 15. ročník městské akce 

• Slavnosti pětilisté růže – 33. ročník městské akce 

• Svatováclavské slavnosti – 18. ročník městské akce 

• Mezinárodní folklórní festival – 19. ročník akce 

• Dny evropského dědictví 2019 

• 30 let po Sametu – akce ke 30. výročí sametové revoluce 

• Den dětí, Dětská porta, Krumlovský medvěd - akce ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 

Český Krumlov 

• Spolupráce s Českým červeným křížem – koncert Lenky Filipové pro dárce krve 

• KoCeRo – prezentace volnočasové organizace a programu romských souborů z regionu 

• Advent a Vánoce – 18. ročník (Živý Betlém, vánoční koncert apod.) 

 

Městské divadlo Český Krumlov při zajišťování své činnosti spolupracuje zejména s těmito  

institucemi a subjekty: Město Český Krumlov a Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Státní 

hrad a zámek Český Krumlov, Nadace barokního divadla zámku Český Krumlov, Regionální 

muzeum v Českém Krumlově, ZUŠ Český Krumlov, gymnázium Č. Krumlov, SUPŠ sv. Anežky 

české, Kiwanis klub Český Krumlov, Divadelní seskupení PRORADOST, Divadelní klub 

Českokrumlovská scéna, Centrum pro děti a mládež, spolek Umělecká beseda Český Krumlov, Dům 

dětí a mládeže, KoCeRo a další. 

 



 

 

68 

11 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2018 

Zakladatelem obecně prospěšné společnosti PRO-SPORT ČK je město Český Krumlov. Posláním 

společnosti je podpora sportovně tělovýchovné činnosti ve prospěch sportující mládeže, sportovních 

klubů a široké veřejnosti. Společnost také spravuje některá městská sportoviště a dětská hřiště. Je 

pořadatelem a aktivním podporovatelem sportovních akcí. 

 

Město Český Krumlov je vlastníkem následujících nemovitostí, které pronajímá obecně prospěšné 

společnosti PRO SPORT, a ta je provozuje pro zajištění obecně prospěšných služeb: 

• Plavecký bazén, Fialková 255 

• Sportovní hala, Chvalšinská 111 

• Zimní stadion, Chvalšinská ul. 

• Latrán 227 

• Rybníky na Horní Bráně p. p. č. 581 a 582 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Ing. Jan Vondrouš 

Členové: 

• Mgr. Jaroslava Löblová 

• Lukáš Novosad 

• Jindřiška Smolíková 

• Mgr. Jan Vobr 

• Radek Votava 

 

Dozorčí rada: 

Předseda: Mgr. Jan Vopat 

Členové: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Zdeňka Šalamounová (provdána Kráková) 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitel Martin Tomka 

 

Hlavní poslání organizace:  

• Pomoc rozvoji tělesné kultury a sportu a dalších pohybových aktivit v podmínkách města 



 

 

69 

• Podpora výstavby, údržby a provozu sportovních a tělovýchovných zařízení  

• Podpora činnosti českokrumlovských sportovních klubů, tělovýchovných jednot a jim 

podobných občanských tělovýchovných sdružení s důrazem na práci s mládeží 

• Podpora mladých talentovaných sportovců, poskytování stipendií a půjček žákům a 

studentům  

• Pořádání školení, kurzů, přednášek, seminářů, besed a obdobných vzdělávacích akcí 

• Pořádání sportovních utkání, turnajů a soutěží 

• Vyhlašování a udělování cen za významné zásluhy o rozvoj tělovýchovy a sportu  

• Veřejná propagace sportovní a tělovýchovné činnosti 

• Vydávání neperiodických publikací 

• Pronájem nebytových prostorů za úhradu a bez poskytování služeb 

 

Služby organizace: 

Plavecký bazén: 

Českokrumlovský plavecký bazén je zařízení, ve kterém je možno využít kromě 25 m dlouhého 

„velkého bazénu“ i dětský bazén, páru, kondiční cvičení, výuku plavání. Plavecký bazén navštívilo 

v roce 2019 přes 64 tisíc lidí, kteří zde hledají aktivní odpočinek, a to nejen v zimních měsících a ve 

dnech volna. Plavecký bazén je dále pronajímán v době školního roku sportovním klubům, které jsou 

zaměřeny na vodní sporty: Českokrumlovský plavecký klub, Vodní záchranná služba Českého 

Červeného kříže, Klub sportovních potápěčů, Klub sportovního potápění Delfín, SK Vltava, 

Volejbalisté, Baby Club Medúzka, Grónský klub, LTC Český Krumlov.  

 

Bistro na plaveckém bazéně: 

V rámci vedlejší – hospodářské činnosti je bistro na plaveckém bazéně od 1. 4. 2011 pronajato 

soukromému subjektu, za účelem občerstvení návštěvníku plaveckého bazénu. Provozní doba se 

shoduje s provozní dobou plaveckého bazénu. Provozní místnost má cca 30 míst. Společnost na 

pronájmu získá ročně 147 000 Kč. V letních měsících je nadto v provozu venkovní terasa cca s dvaceti 

místy. Převažující sortiment: nápoje (teplé a studené), cukrářské výrobky, bagety, pečivo, pochutiny, 

nanuky a originál balené potraviny. 

 

Plavecká škola: 

Plavecká škola zajišťuje dopolední výuku žáků mateřských školek a 3. a 4. tříd základních škol. V 

roce 2019 proběhla povinná výuka plavání v rozsahu 1 629 žáků základních škol a 537 žáků 

mateřských škol. Dále mimoškolní výuka v rozsahu 325 dětí v plaveckém klubu Hastrmánek 



 

 

70 

(odpolední kurzy). Výuka se skládá z 10 lekcí vždy jednou týdně. Doba trvání: 3 měsíce. Určeno 

dětem ve věku 3 až 10 let. 

 

Zimní stadion: 

Krytý zimní stadion pro sportovní kluby i veřejnost nabízí umělý povrch, možnost celoročního 

provozu, pronájmu. Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Český Krumlov a hokejovým klubem HC 

Slavoj probíhá výuka bruslení pro děti, ve spolupráci se Sokolem Český Krumlov probíhá výuka 

krasobruslení. Rovněž jsou pravidelně nabízeny a hojně využívány možnosti veřejného bruslení. 

 

Sportovní hala: 

Všesportovní hala s ubytovnou je vhodná k využití pro vrcholový i rekreační sport a nabízí celé 

množství možností. Je vhodná pro individuální pobyty i sportovní kolektivy (soustředění, turnaje). 

Vybavení: umělý povrch, 5 badmintonových kurtů, 1 tenisový kurt, 1 volejbalový kurt, hřiště pro 

košíkovou a florbal. 

 

Bufet na sportovní hale: 

V rámci vedlejší hospodářské činnosti je bufet na sportovní hale od 1. 1. 2012 pronajat soukromému 

subjektu, za účelem drobného občerstvení návštěvníky sportovní haly a dále pak i jako velmi vhodné 

zázemí k soustředění různých sportovních oddílů. Společnost na pronájmu ročně získá 77 tis Kč. 

Provozní místnost má cca 40 míst. V bufetu je možno po dohodě, využít stravování pro ubytované, 

jinak zde převažuje forma rychlého občerstvení. Převažující sortiment: nápoje (teplé, studené), sladké 

pečivo, mléčné a masné výrobky, pochutiny, nanuky a originál balené potraviny. 

 

Ubytovna: 

Ubytovna s kapacitou 47 lůžek je součástí objektu, včetně dvoulůžkového bezbariérového pokoje. 

Celý areál je situován na okraj centra Českého Krumlova (5 min. chůze). Díky širokým možnostem 

využití objektu je zařízení vhodné pro sportovní soustředění, firemní akce, autobusové zájezdy. 

Atletický stadion, volejbalové a beach volejbalové kurty, skatepark, plavecký bazén a venkovní 

basketbalové hřiště v těsné blízkosti haly jsou nespornou výhodou zdejšího ubytování. Za rok 2019 

bylo obsazeno celkem 3 568 lůžek.  

 

Budova Chvalšinská 227: 

Budova slouží především jako zázemí pro činnost fotbalového klubu FK SLAVOJ Český Krumlov 

(šatny, sklady, kanceláře, klubovna, občerstvení a ubytování). Od 1. 1. 2015 je objekt pronajímán za 



 

 

71 

účelem občerstvení a k poskytnutí zázemí při sportovních soustředěních mládeže. Společnost získá 

ročně na pronájmu 363 tis. Kč. 

 

Sportovní akce pořádané a spolupořádané o. p. s v roce 2019: 

 

• Atletický desetiboj 

• Běh na Kleť 

• Cyklistický závod mládeže 

• Časovka na Kleť 

• Dálkové plavání Lipno 

• Dětský den 

• Florbalový turnaj jarní 

• Himálajský tygr 

• Himálajský medvěd 

• Krumlovský Hastrman 

• KARATE Panthers 

• Malá kopaná Větřní 

• Pochod Libín – Kleť 

• Prázdninový pohár ve florbalu 

• Orientační běh „Podkletí" 

• Okresní atletická olympiáda 

• Orelské kolečko 

• Sportovní hry okresních měst 

• Triatlon Holubov 

• Vánoční tenisový turnaj mládeže 

• Vodácký maratón 

• Vyhlášení sportovce roku 

• Výstup dětí na Kleť 

 

Přehled návštěvnosti jednotlivých zařízení společnosti PRO-SPORT v roce 2019: 

• Rybník Horní Brána  7 560 rekreantů, 4 240 sportovců 

• Plavecký bazén  64 812 návštěvníků 

• Plavecká škola  1 629 žáků ZŠ, 537 žáků MŠ, 325 dětí mimoškolní  výuka 

• Sportovní hala  1 959 tréninkových hodin od šesti sportovních klubů 



 

 

72 

• Zimní stadion   1 744 odbruslených hodin (z toho HC Slavoj 975 hod) 

• Veřejné bruslení      202 odbruslených hodin (8 733 osob) 

12 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2019 

 

Statutární orgán organizace – ředitel: Mgr. Martin Nechvíle 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově pečuje o velmi kvalitní knihovní fond, který svým čtenářům 

a uživatelům nabízí široké pole vzdělávání. Obecný trend ve většině knihoven ČR je stagnace či 

mírný pokles počtu registrovaných uživatelů. Tento trend souvisí s řadou celospolečenských změn, 

avšak v Městské knihovně v Českém Krumlově v roce 2019 také potvrdil (pokles o 77 uživatelů, což 

činí 3,9 %). Standardem je, že registrovaní čtenáři knihovny by měli tvořit alespoň 15 % z 

obyvatelstva žijícího v dané obci. Při aktuálním počtu obyvatel Českého Krumlova 13 242 činí počet 

registrovaných čtenářů 14,4 %. Obyvatel města rok od roku ubývá a populace stárne, což se odráží v 

demografické struktuře čtenářů. Velkou pozornost knihovna věnuje práci se čtenáři do 15 let, 

například v rámci projektu „Cesta do knihovny“. 

 

Postupný nárůst čtenářů v této věkové kategorii je dobrým příslibem do budoucna, i když v roce 2019 

došlo opět k mírnému poklesu a návrat k počtu z roku 2017. Meziročně byl zaznamenán mírný pokles 

čtenářů, který je logicky doprovázen i úbytkem počtu výpůjček o 2 307 (pokles o 2 %). Knihovna 

výrazně posílila svou roli jako kulturní a vzdělávací centrum, což bylo způsobeno rozšířením nabídky 

kulturních i vzdělávacích akcí. Poprvé množství vzdělávacích akcí předčilo počet akcí kulturních. 

Díky těmto aktivitám, které plánuje do budoucna dále posilovat, návštěvnost knihovny a jejích 

programů neklesá, ale drží se vyrovnaný. Počet fyzických návštěvníků v roce 2019 dosáhl počtu 41 

627 osob (nárůst o 6 %), což je v kontextu demografického útlumu Českého Krumlova velmi dobrý 

výsledek. Nárůst návštěv zaznamenaly webové stránky knihovny, a sice meziročně o 77 479 (nárůst 

o 69 %) na 189 586 návštěv. Zvýšenou oblibu zaznamenáváme i na profilu knihovny na sociální síti 

Facebook. Zde se meziročně zvýšil počet sledujících o 110 osob na 702 (nárůst o 19 %). Situaci lze 

shrnout tak, že fyzická návštěvnost knihovny neklesá, ale uživatelé si půjčují o něco méně než dříve. 

Zároveň stále více využívají možnosti dálkového přístupu a čerpání informací z webových stránek a 

sociálních sítí. 

 

Knihovnictví prošlo v posledních desetiletích dynamickým vývojem zejména v oblasti poskytování 

služeb, automatizace a digitalizace. Knihovna na tuto situaci pružně reagovala, a tak splňuje většinu 

současných oborových standardů. Z celkem osmi sledovaných vyčíslitelných oborových standardů 



 

 

73 

jich knihovna splňuje šest, dva pak nesplňuje. Meziročně došlo zlepšení o jeden splněný standard. 

Nutno dodat, že standard výdajů na tvorbu knižního fondu a informačních zdrojů je ze všech 

ukazatelů nejdůležitější a podařilo se ho poprvé od roku 2009 splnit v roce 2017. Tento trend se 

podařilo udržet i v roce 2019, kdy bylo v přepočtu na jednoho obyvatele města vynaloženo 37,54 Kč 

na nákup knih, časopisů a dalších informačních zdrojů. Optimální částka se však pohybuje okolo 40 

Kč na jednoho obyvatele. V roce 2019 knihovna vynaložila na nákup knihovního fondu částku 497 

167 Kč, přičemž reálné optimum činí cca 500 000 Kč. Díky podpoře zřizovatele se podařilo zvrátit 

dlouhodobý trend stagnace výdajů na nákup knihovního fondu. I přesto se knihovna v roce 2017–

2019 teprve vrátila na výši výdajů před vypuknutím finanční krize v roce 2009. Tento klíčový 

standard je třeba prioritně dodržovat a nedopustit jeho opětovný pokles. 

 

Prvním nesplněným standardem je plocha 60 m2 určená uživatelům na 1 000 obyvatel. Při přepočtu 

na velikost Českého Krumlova by měla mít knihovna plochu cca 777 m2 místo stávajících 718 m2 

včetně obou poboček. Plocha obou poboček je pro uživatele využita v maximální míře. Pobočka Mír 

je z 84 % plochy využita pro veřejnost, pobočka Plešivec dokonce z 92 %. Hlavní budova disponuje 

řadou potřebných depozitárních prostor, které celkové procento využití pro veřejnost snižují. Celková 

přístupnost pro veřejnost je tak 57 %. Do budoucna lze uvažovat po celkové rekonstrukci o adaptaci 

některých dosud nepřístupných prostor pro uživatele. 

 

Druhým nesplněným indikátorem je počet míst s přístupem na internet. K dispozici je 8 míst, přičemž 

doporučené množství je 10–15 míst, avšak republikový průměr činí 9 míst. Toto nesplnění však v 

praxi nepřináší výraznější provozní obtíže, jelikož současný trend je spíše zajistit vysokorychlostní 

internet prostřednictvím Wi-Fi v celém prostoru knihovny s tím, že uživatelé si přinášejí vlastní 

mobilní zařízení (chytrý telefon, tablet, notebook apod.). Kvalitním signálem je vybavena studovna 

a celé oddělení pro dospělé. Mezi dlouhodobě naplňované indikátory náleží 40 hodin týdně provozní 

doby pro veřejnost. Stávající otevírací doba je dle ohlasů čtenářů vyhovující. Proměny potřeb 

uživatelů knihovny jsou průběžně monitorovány. 

 

Prezentace knihovny na webu včetně on-line katalogu je v dnešní době samozřejmostí. Zde se však 

nachází velké pole působnosti pro další rozvoj. S touto oblastí úzce souvisí i profil na sociálních sítích 

jakožto velmi účinný nástroj pro aktivní komunikaci s veřejností. V roce 2016 byl zřízen vedle 

stávajícího profilu na Facebooku i profil na druhé nejvyužívanější síti, a sice na Twitteru. Jako 

uživatelsky vhodnější a více navštěvovaný lze vyhodnotit profil na Facebooku. Posledním 

sledovaným indikátorem je odborné vzdělávání pracovníků knihovny v minimální míře 48 hodin 



 

 

74 

ročně, což je dlouhodobě plněno. V roce 2019 byl dosažen průměr 50 hodin. Obor knihovnictví se 

dynamicky vyvíjí, což klade neustálé nároky na vzdělávání a samostudium. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově provozuje kromě hlavní budovy v Horní ulici v historickém 

centru města i dvě další pobočky. Nejpočetnější skupinou čtenářů byli v roce 2019 senioři (Mír 

21,31 %; Plešivec 40,29 %) a žáci ZŠ a studenti (Mír 36,16 %; Plešivec 25,96 %). Nejvíce výpůjček 

realizovali na obou pobočkách opět senioři (Mír 45,90 %; Plešivec 61,18 %) a dále pak opět žáci (Mír 

10,43 %) a žáci ZŠ (Plešivec 7,30 %). 

 

K 31. prosinci 2019 bylo registrovaným čtenářům v Městské knihovně v Českém Krumlově na hlavní 

budově v Horní ulici a na pobočkách Mír a Plešivec k dispozici celkem 8 počítačů; všechny byly 

připojeny k internetu, 2 z toho sloužily výhradně jako on-line katalogy v oddělení pro dospělé 

(standard v počtu počítačů sloužících veřejnosti je v naší kategorii podle doporučení 10 až 15 

počítačů). Přístupu k internetu využilo celkem 1 007 uživatelů. I přes široké rozšíření a rychlý rozvoj 

osobních mobilních zařízení počet uživatelů internetu přímo v knihovně neklesá. Nutností do 

budoucna je kvalitní a stabilní Wi-Fi připojení, kterým knihovna disponuje. Návštěvníci často 

využívali práci v textovém editoru (práce do školy, vyplňování žádostí, stahování a následná úprava 

textu), program PowerPoint pro přípravu prezentací či využívají internet pro sledování zpravodajství 

nebo k poslechu hudby. 

 

Pro čtenáře knihovny bylo v roce 2019 pořízeno v rámci kopírovací služby za poplatek celkem 129 

kopií z materiálů knihovny a dále 1 994 placených tisků z používaných tiskáren u počítačů. Na 

základě ustanovení autorského zákona bylo správci autorských práv společnosti Dilia, z. s. zasláno 

pravidelné roční hlášení o těchto kopiích a zaplacen poplatek za autorská práva. 

 

Ve studovně pokračovalo budování databáze tzv. analytických záznamů. Byl zpracováván hlavně 

regionální tisk a ukládány jsou záznamy týkající se města Český Krumlov a regionu. Dále průběžně 

probíhá sběr podkladů pro aktualizaci bibliografie mapující období let 1938 až 1947 s geografickým 

záběrem jižních Čech a tematickým zaměřením na válku, okupaci, odboj, transporty smrti, zajatecké 

tábory, poválečný odsun německého obyvatelstva a následné osídlování pohraničí. 

 

Cellem 14,4 % všech obyvatel Českého Krumlova jsou čtenáři knihovny. Z pohledu povolání jsou 

nejpočetnější čtenářskou skupinou senioři (28 %) a žáci základních škol (25 %) a, dále studenti a učni 

(11 %) a pracovníci v obchodu a službách (6 %). Mírně odlišný výsledek přináší analýza 

realizovaných výpůjček, kdy nejaktivnějšími čtenáři jsou opět senioři (45 %), následováni pracovníky 



 

 

75 

v kultuře (9 %), v obchodě a službách (5 %) a žáky základních škol (5 %) a studenty a učni (4 %). 

Mezi čtenáři jednoznačně převažují ženy (70 %) nad muži (30 %) a obyvatelé Českého Krumlova 

(78 %) nad mimoměstskými čtenáři (22 %). Tyto ukazatele jsou dlouhodobě stabilní. 

 

Nejpočetnější věkovou skupinou jsou čtenáři do 15 let a nad 60 let. Nejmladší čtenář je starý 0 roků 

a nejstarší 99 let. Nejpreferovanějšími dny návštěvy knihovny jsou úterý a čtvrtek a nejoblíbenější 

čas je mezi 13. a 14. hodinou. Nejoblíbenějším žánrem je krásná literatura pro dospělé (63 452 

výpůjček) následována naučnou literaturou taktéž pro dospělé (18 270 výpůjček) a v těsném závěsu 

s periodiky všeho druhu (14 203 výpůjček). Čtenáři standardně využívají on-line služby (14 983 

návštěv), zejména katalog Carmen a výrazný meziroční nárůst zaznamenaly i pravidelně 

aktualizované webové stránky knihovny s bohatou nabídkou akcí (celkem 189 586 návštěv, nárůst o 

69 %) a profil na sociální síti Facebook (702 sledujících, nárůst o 19 %). Zájem o půjčování e-knih 

meziročně klesl a stále tvoří spíše doplňkovou službu (97 výpůjček, pokles o 38 %). Vzrůstající zájem 

je o půjčování stolních společenských her (330 výpůjček, nárůst o 9 %). Čtenáři jednoznačně dávají 

přednost klasickým papírovým knihám a periodikům (106 514 výpůjček, pokles o 2,4 %), případně 

audioknihám (3 119 výpůjček, nárůst o 14 %). 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově čelí od roku 2013 postupnému úbytku registrovaných čtenářů. 

Tento trend se v roce 2017 nepotvrdil, ale od roku 2018 nastal opět mírný pokles. V roce 2019 došlo 

k meziročnímu úbytku o 77 čtenářů, což činí 3,9 %. Negativní roli zde mimo jiné hraje i dlouhodobý 

úbytek obyvatel města. Od roku 2007 ubylo 779 obyvatel města (úbytek o 5,6%) a do budoucna nelze 

radikální obrat tohoto trendu očekávat. Jak je patrné z rozboru jednotlivých věkových skupin, tak 

dlouhodobý úbytek čtenářů registruje knihovna ve věkové kategorii 16 – 39 let. Nárůst čtenářské 

skupiny do 15 let se meziročně nepotvrdil a vrátili jsme se tak na stav roku 2017. V souladu se 

stárnutím populace vytrvale posiluje i věková kategorie seniorů, hlavně ve věku nad 70 let, která tvoří 

i nejpočetnější a nejpilnější čtenářskou skupinu. Vzhledem k celoevropským demografickým trendům 

bude i nadále seniorská věková skupina posilovat. Důležitou skutečností je, že i přes výkyvy 

statistických údajů dlouhodobě neklesá celková návštěvnost knihovny, i když se v průběhu času 

přeskupuje. Celková návštěvnost jednotlivých oddělení se dlouhodobě pohybuje na obdobné úrovni, 

výrazně však narostla návštěvnost kulturních a vzdělávacích akcí knihovny a zejména webu a 

sociálních sítí 

 

Knihovní fond obsahoval k 31. 12. 2019 celkem 99 167 knihovních jednotek, z toho 33 742 

knihovních jednotek obsahoval tzv. výměnný fond oddělení regionálních služeb. Přírůstek 

knihovního fondu za rok 2019 činil celkem 4 576 knihovních jednotek, z toho výměnný fond oddělení 



 

 

76 

regionálních služeb (hrazeno z dotace Jihočeského kraje) činil 2 021 knihovních jednotek. Úbytek 

knihovního fondu díky zvýšenému vyřazování v rámci aktualizace fondu v roce 2019 činil 8 264 

knihovních jednotek, z toho 2 888 knihovních jednotek z výměnného fondu oddělení regionálních 

služeb.   

 

Na nákup knihovního fondu (knihy, časopisy, e-knihy, zvukové knihy a stolní společenské hry) byla 

vynaložena částka ve výši 907 392,04 Kč, z toho bylo 410 225 Kč na nákup výměnného fondu 

oddělení regionálních služeb. Díky cílenému posílení rozpočtu právě na tento účel došlo k 

meziročnímu nárůstu výdajů na nákup knihovního fondu o 5 %. Díky tomuto navýšení se podařilo 

splnit oborový standard na nákup knihovního fondu v přepočtu na jednoho obyvatele města, a sice ve 

výši 37,54 Kč. Doporučený celorepublikový standard činí 30–45 Kč na jednoho obyvatele 

obsluhované populace. Způsob nákupu knihovního fondu se od roku 2016 změnil. Vzhledem ke snaze 

co nejúčelněji nakládat s veřejnými prostředky a zákonnou povinností transparentního postupu jsme 

přistoupili k pravidelnému zveřejňování záměrů nákupů knihovního fondu na webových stránkách 

knihovny. Díky tomuto postupu se daří využívat nejlepší ceny na trhu a co nejúčelněji a nejefektivněji 

využívat finanční prostředky. Nákupy jsou realizovány převážně prostřednictvím nabídky velkých 

společností a internetových obchodů, kde máme možnost získat výhodné rabaty. Pouze část nových 

knih je nakupována v běžných kamenných obchodech. Jedná se o tituly, které se v obchodní 

internetové síti neobjevily. Postupně narůstá nákup i v antikvariátech. Další knihovní jednotky 

knihovna získává darem, a to jednak od čtenářů, případně od různých institucí či samotných autorů. 

Do darů je započítáno i 46 svazků knih v hodnotě 17 077 Kč získaných z dotačního programu 

Ministerstva kultury ČR Česká knihovna. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově realizovala v roce 2019 celkem 127 kulturních akcí, které 

navštívilo 5 783 účastníků. Dále v knihovně úspěšně proběhlo 152 vzdělávacích akcí s návštěvností 

2 328 osob. Počet kulturních akcí meziročně klesl (o 15 akcí), přičemž však počet návštěvníků mírně 

stoupl (o 67 návštěvníků). Vzdělávacích akcí bylo realizováno více (o 43 akcí) a návštěvnost byla 

také vyšší (o 399 návštěvníků). Poprvé byl tedy počet 27 vzdělávacích akcí větší než počet akcí 

kulturních. Tento trend odpovídá zaměření knihovny jako nejen kulturní instituce, ale zejména jako 

instituce důležité na poli neformálního vzdělávání. Důležitou změnou v možnostech Městské 

knihovny v Českém Krumlově pořádat větší kulturní a vzdělávací akce je získání celého areálu 

Prelatury do své správy od 3. 4. 2018. Jedná se především o reprezentační prostory – Prokyšův sál, 

Gotický sál, Rokokové salonky a dále o učebnu a další provozní prostory. Knihovna tak ke svým 

stávajícím 961 m2 získala 392 m2 sálů a 74 m2 učebny. V sálech Prelatury se v roce 2019 konalo 113 



 

 

77 

akcí, které navštívilo 5 193 návštěvníků. Ze 113 akcí jich 24 pořádaly externí subjekty na základě 

pronájmu prostor a zbývajících 89 akcí pořádala knihovna a akce byly určeny pro širokou veřejnost. 

 

Tradiční i nové kulturní a vzdělávací akce v roce 2019: 

• Virtuální univerzita 3. věku 

• Festival fantasy literatury Book!CON 

• Prázdninová knihovna – Robinsonův poklad 

• Projekt „Cesta do knihovny“ 

• Koncert mez knihami 7. ročník 

• Kurz tvůrčího psaní – pro mládež ve věku 12–15 let 

• Čteme hezky česky 

• Oslavy 140. výročí vzniku českokrumlovské knihovny 

 

Knihovní fond: 

Na nákup knihovního fondu (knihy, časopisy, zvukové knihy) a provoz byla v roce 2019 využita 

částka ve výši 6 829 000 Kč poskytnutá zřizovatelem, městem Český Krumlov. Od Jihočeského kraje 

obdržela knihovna na výkon regionálních funkcí v roce 2019 dotaci ve výši 1 472 000 Kč. Dále 

knihovna obdržela státní dotace v celkové výši 95 000 Kč. Nelze též opomenout každoroční finanční 

dar ve výši 5 000 Kč od dlouholeté čtenářky MUDr. M. Divišové. 

 

I v letošním roce podpořil Jihočeský kraj Městskou knihovnu v Českém Krumlově dotací na výkon 

regionálních funkcí, tentokrát ve výši 1 472 000 Kč. Městská knihovna je pověřena k výkonu 

regionálních funkcí Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích pro území okresu 

Český Krumlov, kde distribuuje výměnné soubory knih a CD, metodicky vede a úzce spolupracuje 

s 10 profesionálními, 30 neprofesionálními knihovnami a 8 pobočkami. Ročně tak metodička 

knihovny při cestách do malých knihoven regionu najezdí přes 5 tisíc kilometrů, rozveze kolem 13 

tisíc knih, absolvuje kolem 200 metodických návštěv a mnoho dalšího. Díky pravidelné finanční 

podpoře Jihočeského kraje a dobré metodické práci knihovny je možné udržet fungování sítě 

knihoven na tak vysoké úrovni. 

 

V roce 2019 českokrumlovská knihovna započala novou zajímavou vzdělávací aktivitu pro seniory. 

Virtuální univerzita 3. věku úspěšně běží na desítkách míst naší vlasti a nyní je možné ji začít 

navštěvovat i v Českém Krumlově. Garantem kurzů je Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze. 

Témata nabízených kurzů jsou pro letní semestr „Potraviny a spotřebitel“ a „České dějiny a jejich 



 

 

78 

souvislosti“. Každý kurz obsahuje šest videopřednášek, které se konají vždy po 14 dnech. Cena 

jednoho tematického kurzu je 400 Kč, cena obou pak 700 Kč.   

 

6. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov 

v roce 2019: 

1 Ples města slavil půlkulaté výročí 

Jedinečná Zámecká jízdárna se stala v sobotu 19. ledna 2019 místem s největší koncentrací dam v 

honosných róbách a gentlemanů v perfektně padnoucích oblecích. Konal se totiž 5. ročník 

reprezentačního plesu města Český Krumlov. Jubilejní ročník plesu se nesl v duchu pohybu a tance. 

Hvězdami večera se stali účastníci show StarDance Veronika Arichteva s Michalem Necpálem, pro 

které bylo vystoupení v Českém Krumlově vůbec první od té doby, kdy skončila poslední série 

soutěže. Návštěvníci plesu si odnášeli vzpomínku v podobě originální fotografie z produkce Musea 

Fotoateliér Seidel a současně tak přispěli na dobrou věc. Výtěžek 13 540 korun byl věnován Hospici 

sv. Jana Nepomuka Neumanna v Prachaticích. Město Český Krumlov děkuje partnerům, kteří 5. 

ročník reprezentačního plesu podpořili: celoročnímu generálnímu partneru Budějovický Budvar, n.p., 

generálnímu partneru plesu AUTOCONT a.s., a hlavním partnerům: ČEVAK a.s., IDC CEMA s.r.o., 

Kámen a  písek, spol. s r.o., K+B Expert, s.r.o., dále partnerům: CB Auto a.s., Classic Pub Invest, a.s., 

ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a.s., EUROVIA CS, a.s., Energo Český Krumlov s.r.o., Hotel 

Arcadie, Bellevue hotel Latrán Services, s.r.o., Hotel Růže, LIPNO SERVIS s.r.o., MANUFAKTURA, 

Vydavatelství MCU s.r.o., SWIETELSKY stavební s.r.o., T-MAPY spol. s r.o., TKP geo s.r.o., 

WAXWING s.r.o. – SVACHOVKA, BOHEMIA CONVERTING s.r.o., VELIMPEX s.r.o. 

Dřevovýroba a mediálním partnerům Českokrumlovská televize, Českokrumlovský deník. 

 

2 Rozšíření online rezervace 

Občany oblíbené a využívané online rezervace termínů na Městském úřadu v Českém Krumlově se 

rozšířilo o další agendy. Úřad přidal do systému matriku, službu Czech POINT, evidenci obyvatel 

a agendu živnostenského úřadu. Rezervace vyřídit rodný list, trvalý pobyt nebo ověřit podpis je 

na městském úřadu zase o něco komfortnější. Klienti si mohou od začátku července na vybraných 

odděleních sjednat online schůzku na přesný čas. Mají tak jistotu, že úředník v daný termín bude 

připraven řešit jejich záležitosti. Na základě velmi dobře fungujícího objednávkového systému pro 

vyřízení dopravních záležitostí, občanských průkazů a cestovních dokladů přichází úřad s novou 

službou rezervace termínů na dalších pracovištích úřadu. 

 



 

 

79 

Občané si mohou zarezervovat datum a čas pro vyřízení svých záležitostí na matrice, zde se jedná 

o čtyři agendy – uzavření manželství, narození, určení otcovství, úmrtí. Dále si mohou zablokovat 

termín na oddělení evidence obyvatel, službě Czech POINT a na živnostenském úřadu, zde se jedná 

o registraci podnikatelů a ověřování podpisů a listin. Rezervaci si klienti vytvoří na www. 

ckrumlov.cz/schuzka, kde jsou k dispozici volné termíny na 40 dní dopředu, minimální čas pro 

provedení rezervace před schůzkou je 48 hodin. Pilotně jsou nastavené k rezervaci pondělí a středy, 

kde se lze objednat vždy na celou hodinu. Klient si vybere oddělení, termín, vyplní kontaktní údaje 

a rezervuje daný čas. Obdrží potvrzovací e-mail, prostřednictvím kterého může rezervaci spravovat, 

změnit datum či ji zcela zrušit. Úředníkovi vykonávajícímu danou agendu přijde taktéž informační e-

mail a zároveň se mu termín zapíše do kalendáře. Objednávkový systém plánuje městský úřad dál 

rozšiřovat. Do budoucna chystá úřad přidat úřední dny a také další oddělení.  Spuštění služby je 

jednou z aktivit naplňování Digitální strategie, která si klade za cíl mimo jiné zlepšovat služby 

poskytované občanům. Výhodou nového systému je také to, že nezasáhl do městského rozpočtu, 

neboť byl vytvořen s využitím stávajících nástrojů a licencí, tedy bez nákladů navíc. 

3 Management Plan historického centra Českého Krumlova 

Město má zpracovaný nový strategický dokument Management Plan historického centra Českého 

Krumlova, který se zabývá oblastí péče, ochrany a rozvoje památky zapsané na seznam UNESCO.  

Český Krumlov je historické sídlo unikátního uspořádání – propojení přírody, města a zámku se 

zahradou do jedinečné kompozice. Obsahuje množství dochovaných domů a stavebních prvků 

zásadně obnovených v posledních třech dekádách. Město je zařazeno do Seznamu světového dědictví 

UNESCO a je cílem turistů z celé planety.  A právě místní komunita zásadně spoluvytváří prostředí 

města a je současným nositelem kontinuity minulého pro budoucí. Společný zájem o historické 

dědictví našeho města je hlavní součástí vize formulované v participativním Strategickém plánu 

města, vize, že v Českém Krumlově si vážíme jedinečného historického, kulturního a přírodního 

bohatství zděděného po předcích, které bedlivě chráníme a citlivě rozvíjíme. 

 

Výhledem vize je pak historické centrum, které si zachovává genia loci a je živým centrem komunity, 

protože se daří nacházet a podporovat akce a služby zajímavé pro obyvatele i návštěvníky, a pomalu 

se do něj vrací bydlení. To je zásadní sdělení a také velký závazek. Historické dědictví je přitom 

velice křehké. Stačí se podívat na bouřlivý vývoj během 20. století. Obě války se sice města nedotkly, 

šrámy ale zanechaly jak národnostní půtky po vyhlášení Československa, tak hlavně odsun části 

původních obyvatel po roce 1945. Během komunistické totality památka chátrala, až se dostala 

na samou hranu existence. V 90. letech se podařilo většinu domů v centru získat do vlastnictví města 



 

 

80 

a následně privatizovat. Kombinací veřejného i soukromého kapitálu, výnosu z privatizace a státních 

i evropských prostředků se podařilo památku obnovit a zachránit pro další generace. 

 

Pro postup, jak zachovat hodnotu památky, město nechalo zpracovat nový strategický dokument 

Management Plan, který pomáhá s pochopením výjimečné světové hodnoty našeho společného 

dědictví, tedy jádra toho, co je třeba chránit. Analyzuje současný stav i využívání památky a hledá 

různé rizikové vlivy. Současně navrhuje opatření, jak památku zachovat v ještě lepší formě i pro další 

generace. Dokument zaměřený právě a výhradně na samotnou památku město potřebuje pro její 

svědomitější správu. Pokud naše historické město zachováme ve výborné formě, budeme z toho 

přitom prospívat už i my sami – a to jak místní obyvatelé, tak i vlastníci domů, podnikatelé a město. 

Pouze autentický Český Krumlov s kvalitním prostředím má totiž potenciál pro život i pro cestovní 

ruch. Je však zřejmé, že k dosažení společného cíle musejí všichni aktéři učinit určité ústupky včetně 

ekonomických, vzít za svůj společný zájem a podřídit se mu. A také tento princip sděluje, navrhuje 

a spoluvytváří zpracovaný Management Plan. 

 

4 Zásahové obleky pro dobrovolné hasiče 

Město pořídilo za částku 156 tis. korun osm zásahových obleků pro členy Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů, čímž zvýšilo jejich akceschopnost a bezpečnost. Projekt je finančně podpořen 

ve výši 56 tis. korun z rozpočtu Jihočeského kraje 

 

5 Třetí ročník participativního rozpočtu 

Do třetího ročníku participativního rozpočtu, ve kterém předkládají sami obyvatelé města své nápady, 

čím vylepšit okolí svých domovů, přišlo padesát pět námětů v osmi městských částech. Z nich 

odborní konzultanti a zaměstnanci městského úřadu po projednání s předkladateli vybrali konečných 

šestnáct námětů, které postoupily do hlasování. Pro třetí ročník město navýšilo celkovou částku 

na jeden milion korun, který si jednotlivé projekty rozdělí. 

 

Projekty, mezi kterými mohli obyvatelé vybírat své favority, byly zveřejněny na webových stránkách 

města. Zde byly k dispozici i stručné anotace a mapa s označením míst pro případné realizace 

projektů. V mapě byly uvedeny i neúspěšné projekty s odůvodněním, proč do hlasování nemohly 

postoupit. Nejčastěji se jedná o návrhy, které podstatně přesahují daný rozpočet nebo nejsou 

realizovány na majetku města. Jedinou městskou částí, kde nebyl předložen projekt vhodný pro 

realizaci v roce 2020, je Vyšný. Alokovaná částka se tak pro tuto oblast přesouvá do příštího roku. 

Hlasování bylo spuštěno on-line elektronicky a probíhalo od 1. do 15. listopadu 2019 na www. 



 

 

81 

rozpocet.KrumlovSobe.cz. Území města bylo rozděleno do devíti částí, pro které pak byla z milionu 

korun vyčleněna konkrétní částka podle předem stanoveného klíče. Sestává z pevné částky, k níž je 

připočtena proměnná částka podle počtu obyvatel. Z participativního rozpočtu bylo vyčleněno 

centrum města, území městské památkové rezervace. Jeho rozvoj je dlouhodobě podporován 

prostřednictvím jiných zdrojů, např. programu regenerace městských památkových zón a rezervací. 

 

Projekty k hlasování v jednotlivých městských lokalitách: 

Domoradice: kontejnerové stání Na Lhotkách. Cílem projektu je vybudování moderního 

kontejnerového stání z lehké konstrukce v ulici Na Lhotkách. Konstrukce vymezí plochu pro 

kontejnery a zabrání jejich vyvracení a omezí nežádoucí manipulaci s nimi. Jedná se o úpravu již 

existujícího místa, kdy jsou kontejnery umístěny na zpevněné ploše. Sadové a parkové úpravy 

lokality Na Lhotkách. Úpravy návsi spočívají ve vysazení několika stromů a keřů, které budou 

doplněny lavičkami pro vytvoření parčíku s možností sousedského posezení. Cílem projektu je 

zlepšení veřejného prostoru, který vznikl uprostřed zástavby rodinných domů. Jde o vznik místa pro 

příjemné posezení ve stínu stromů, místa pro setkávání sousedů při pořádání tradičních akcí jako jsou 

čarodějnice, zahájení prázdnin, zahájení školního roku atd. 

 

Horní Brána: fitness hřiště II. etapa. Obsahem projektu je instalace venkovních kovových cvičebních 

prvků určených zejména starší generaci podél hřišť na Horní Bráně. Vzhledem k finanční náročnosti 

je navrženo umístění jednoho prvku zaměřeného na zlepšení koordinace pohybu, balanci a posílení 

těla, konkrétně prvek cross trainer. 

 

Zpomalovací retardér v ulici Kaplická. Cílem projektu je umístění zpomalovacího retardéru 

v Kaplické ulici nad školou. Auta jedoucí do kopce v této ulici zde jezdí vyšší rychlostí.  

 

Nádražní Předměstí: veřejné grilovací místo. Místo ve stínu pod vzrostlými stromy za bytovými domy. 

Umístění dvou stolů pro asi osm lidí a kvalitního stojanového grilu. Nechybí tu ani pítko s vodou, 

kde se dá nabrat čerstvá voda a umýt si potraviny i nádobí. 

 

Dětské hřiště na sídlišti Vyšný za čp. 115–116. Jedná se o pořízení a umístění houpaček na řetězech 

vedle sebe, větší klouzačky se schůdky a zábradlím. 

 

Úprava veřejného prostranství v Železniční ulici. Předmětem projektu je rozvoj veřejného 

prostranství v Železniční ulici o nové prvky, které aktuálně poptávají místní obyvatelé – další herní 

prvek na dětském hřišti, dvě lavičky a výsadba zeleně kvůli zástinu. Obyvatelé ulice budou 



 

 

82 

spolurozhodovat o dvou zásadních krocích v provedení úprav. V první fázi projektu budou navrhovat, 

kde mají být nové prvky umístěny, aby to co nejlépe vyhovovalo jejich představám o využití 

veřejného prostranství. Ve druhé fázi pak budou vybírat konkrétní prvky (typ herního prvku, laviček, 

případně zeleně) v příslušné cenové hladině. 

 

Nové Dobrkovice: rozšíření odpočinkového místa u potoka. Rozšíření doposud nerealizovaného 

odpočinkového místa o pergolu s posezením a stolem. Upravené recyklační místo Úprava místa na 

kontejnery pro tříděný odpad. Nové rozmístění, výstavba boční zídky, popisy kontejnerů. 

 

Nové Spolí: malé dětské hřiště. Cílem projektu je zřízení malého dětského hřiště, v této první etapě 

je navrženo umístění jednoho dětského prvku – houpačky. Vybavení sportovního hřiště Cílem 

projektu je doplnění vybavení stávajícího sportovního hřiště, umístění dvou basketbalových košů.  

 

Plešivec: obnovení dětského koutku na sídlišti Plešivec Jedná se o zřízení umístění houpačky 

na řetězech vedle sebe, větší klouzačky se schůdky a zábradlí. Osvětlení u garáží. Předmětem 

projektu je realizace veřejného osvětlení u garáží na Plešivci u ulic Zvonková a Luční. 

 

Slupenec: přemístění recyklačního místa. Cílem projektu je přemístění stávající plochy s kontejnery 

na tříděný odpad, vybudování zpevněné plochy a oplocení místa. 

 

Špičák: revitalizace dětského hřiště. Postupná revitalizace dětského hřiště, konkrétně doplnění o 

dětskou houpačku. 

 

Krumlováci v listopadu 2019 rozhodli hlasováním o nových projektech, které budou v příštím roce v 

rámci participativního rozpočtu realizovány. Do třetího ročníku participativního rozpočtu zaslali 

obyvatelé Českého Krumlova pětapadesát námětů, ze kterých bylo po následném posouzení jejich 

realizovatelnosti vybráno finálních šestnáct, které postoupily do hlasování. Hlasování v předešlých 

dvou letech bylo poměrně nekomfortní. Řada obyvatel dokonce kvůli administrativním složitostem 

hlasování nedokončila, což byla samozřejmě škoda. Díky týmu, který spravuje web města, bylo 

hlasování v letošním roce zjednodušené a uživatelsky komfortní, což se odrazilo na vyšší účasti 

obyvatel. Pro projekty hlasovalo celkem 285 hlasujících, kteří rozhodli, že se v příštím roce zrealizuje 

osm předložených záměrů v osmi městských částech. V Domoradicích si lidé odhlasovali sadové 

a parkové úpravy lokality Na Lhotkách, kde si přejí vytvořit místo pro setkávání sousedů. Obyvatelé 

Horní Brány rozhodli o umístění dalšího prvku na fitness hřiště. Navrhli prvek, který se zaměřuje 

na zlepšení koordinace pohybu a posílení těla. Na sídlišti Špičák se doplní hřiště o dětskou houpačku. 



 

 

83 

V Nových Dobrkovicích zvítězil projekt na rozšíření odpočinkového místa u potoka. V Novém Spolí 

vyhrála realizace malého dětského hřiště. Ze tří projektů, které postoupily do hlasování, vybrali 

obyvatelé Nádražního Předměstí umístění herních prvků na sídlišti Vyšný za domy čp. 115–116. 

Obyvatelé Plešivce odhlasovali obnovu dětského koutku za domem čp. 233–238 v ulici 5. května. 

Slupenec měl letos v návrhu pouze jeden projekt, a tím je přemístění stávající plochy s kontejnery na 

tříděný odpad, vybudování zpevněné plochy a oplocení místa. Jedinou městskou částí, kde nebyl 

předložen projekt vhodný pro realizaci, je Vyšný. Alokovaná částka se tak pro tuto oblast přesouvá 

do roku 2020. Počet hlasů pro jednotlivé projekty a další informace jsou k dispozici 

na www.rozpocet.KrumlovSobe.cz. 

 

6 Město otevřelo dotační programy finanční podpory pro rok 2019 

Město Český Krumlov podporuje každoročně ze svého rozpočtu formou dotačních programů aktivity, 

které obohacují a rozvíjejí život města, jeho obyvatel i návštěvníků. Poskytované dotace vyjadřují 

priority pro další rozvoj a zlepšení kvality života ve městě. Finance z rozpočtu plynou na program 

podpory kultury, zahraniční spolupráce, na podporu sportu, volnočasových aktivit dětí a mládeže, 

sociálních služeb a na podporu studentů z nízkopříjmových rodin. Příjem žádostí o dotace je zahájen 

u většiny programů 1. února a uzavřen 15. února 2019. V pěti programech podpory město rozdělí 8 

milionů 224 tisíc korun. 

7 Bezplatná insolvenční poradna 

I v roce 2019 pokračovala v Českém Krumlově ve svém působení Bezplatná insolvenční poradna, 

která vznikla na základě společného sociálně právního projektu, jehož partnery jsou vedle 

Jihočeského kraje a jeho krajského úřadu i Krajský soud v Českých Budějovicích, Regionální 

středisko České advokátní komory pro jižní Čechy, Spolek insolvenčních správců České Budějovice 

a pobočka Probační a mediační služby pro Jihočeský soudní kraj. Bezplatná insolvenční poradna 

začala od května 2017 působit také na Městském úřadě v Českém Krumlově. Cílem tohoto projektu 

je ochrana dlužníků před nedůvěryhodnými subjekty nabízejícími nekvalifikované a předražené 

služby v této komplikované oblasti života společnosti. Využít služby této insolvenční poradny může 

bezplatně každý občan z Českokrumlovska, který se dostal do tíživé situace z důvodu dluhů. Může 

přijít bez objednání nebo se případně objednat na daný termín. Poradenství je poskytováno přímo 

v budově městského úřadu. 

8 Město vyvěsilo vlajku pro Tibet 

Rada města souhlasila s vyvěšením tibetské vlajky na budově radnice náměstí Svornosti dne 10. 

března 2019. Město Český Krumlov od roku 2006 pravidelně podporuje tuto kampaň a vyvěšuje 



 

 

84 

tibetskou vlajku jako vyjádření solidarity s utlačovaným tibetským lidem 

9 Cena města Český Krumlov za rok 2018 

Zastupitelé letos rozhodli o udělení čtyř Cen města Český Krumlov za rok 2018. Slavnostní předání 

se uskutečnilo 13. června 2019 v českokrumlovské Synagoze. Cenu města Český Krumlov za rok 

2018 obdržela spisovatelka Helena Braunová, ředitelka mateřské školy Jiřina Kučerová a uskupení 

amatérských herců PRORADOST. In memoriam byla cena udělena Ladislavu Michalíkovi, který 

působil v Centru pro pomoc dětem a mládeži. Celkem na radnici přišlo deset nominací, ze kterých 

zastupitelé vybrali konečnou čtveřici. 

 

Cenu města převzala Helena Braunová, jejíž výčet aktivit vztahujících se městu je nebývale rozsáhlý. 

Díky hlubokým znalostem historie Českého Krumlova dělala průvodkyni, pořádala přednášky a 

besedy. Shromáždila také obsáhlou sbírku pověstí a pohádek ze Šumavy a Krumlova, kterou postupně 

zpracovala a vydala v několika knihách. V současné době pracuje na další knize s historickým 

tématem. 

 

Další oceněnou dámou se stala dlouholetá ředitelka Mateřské školy Tavírna Jiřina Kučerová. Svou 

odbornou erudici a organizační schopnosti uplatňuje s pochopením pro individualitu dětí i rodičů. 

Díky své empatii vytvořila z mateřské školy místo přátelského setkávání dětí, rodičů a učitelů. 

V letošním roce končí svou profesní dráhu, Cena města je tak důstojným poděkováním za její 

celoživotní úsilí, jež do školky vložila. 

  

PRORADOST, otevřené neformální seskupení hrajících neherců, získalo cenu za působení na 

krumlovské scéně, kdy více než dvacet let baví Krumlováky svým hravým a netradičním pojetím 

klasických děl. Uskupení má široký záběr na kulturním poli, letos například připravilo v rámci 

Slavností pětilisté růže opět výzdobu zámecké věže obřími plátny s figurami zobrazujícími čtyři živly. 

 

In memoriam byla cena udělena Ladislavu Michalíkovi za nezištnou permanentní pomoc stovkám až 

tisícům dětí nejen z Českého Krumlova. V rámci Centra pro pomoc dětem a mládeži přispěl svými 

nápady ke zkvalitňování volného času dětí, pořádal letní tábory pro děti z vyloučených lokalit. Svými 

aktivitami pomohl mnoha mladistvým v nelehkých podmínkách nalézt správnou cestu. Byl také 

zakladatelem festivalu Cihelna – Vystupovat. 

 

Slavnostní večer předávání Cen města byl také věnován pracovníkům v pomáhajících profesích na 

Českokrumlovsku, kterým chtělo město vyjádřit poděkování za jejich obětavou a neúnavnou práci a 



 

 

85 

péči o potřebné. Večer v Synagoze zpříjemnila jazzovými, bluesovými a swingovými rytmy 

českokrumlovská skupina Miší trio se zpěvačkou Michaelou Moučkovou. 

 

Poprvé byla Cena města Český Krumlov udělena v roce 1994 za předchozí rok. V dosavadních 25 

ročnících bylo uděleno celkem 82 cen. Do roku 2003 byly vyhlašovány ceny v pěti kategoriích – 

rekonstrukce památkových objektů, kultura, sport, sociální čin a podnikatelský záměr. Od roku 2004 

se kategorie již nerozlišují, ale cenu může získat více subjektů. Uznání v podobě žulové dlažební 

kostky se skleněnou kapkou z dílny českokrumlovského výtvarníka Tomáše Barana odráží přínos 

k rozvoji či prezentaci města a k obohacení života jeho obyvatel. Cena města Český Krumlov je 

určena fyzickým osobám, seskupením fyzických osob či právnickým osobám za významné počiny 

v minulém roce nebo soustavnou činnost v kulturní a umělecké, podnikatelské, sociální nebo 

sportovní oblasti. 

 

7. Hospodaření města v roce 2019 

Rozpočet města Český Krumlov na rok 2019 byl sestavován podle vnitřních norem, pravidel a podle 

harmonogramu schváleného Radou města Český Krumlov. 

 

Rozpočet je nejdůležitějším dokumentem, prostřednictvím kterého je zabezpečována správa města 

a jeho hospodaření v daném roce. Díky dobré hospodářské situaci se zvyšují i příjmy města a pro rok 

2019 činily skutečné příjmy města 435 205,8 tis. Kč. Výsledný přebytek hospodaření města byl pak 

13 693,7 tis. Kč.   

 

Největší část příjmů města tvoří tzv. daňové příjmy, tedy část daní vybraných státem a ostatní místní 

poplatky, které v roce 2019 činily 261 945,2 tis. Kč. U daňových příjmů byl proti minulému roku 

zaznamenán nárůst o 16 699,4 tis. Kč. Upravený rozpočet běžného roku byl plněn na 101 % a v 

absolutním vyjádření dosáhly daňové příjmy výše 261 945,2 tis. Kč (v roce 2018 činily 246 247,7 tis. 

Kč). V tomto nárůstu je patrné zvýšené inkaso daně z příjmů fyzických osob, daň z příjmů 

právnických osob a daně z přidané hodnoty. K větším meziročním výpadkům daňových příjmů došlo 

u místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a z ubytovací kapacity. V průběhu roku 2019 

byl rozpočet daňových příjmů navýšen o 13 372,6 tis. Kč a zahrnoval především navýšení sdílených 

daní a místních poplatků za užívání prostranství a provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Celkový upravený rozpočet daňových příjmů 

nakonec činil 258 781,1 tis. Kč a skutečné plnění bylo 261 945,2 tis. Kč. 

 



 

 

86 

Další důležitou částí příjmů města jsou nedaňové příjmy, tedy příjmy z vlastní činnosti města, jako 

jsou zejména pronájmy majetku. Ty pro rok 2019 činily 79 275,7 tis. Kč. Meziročně byly výrazně 

zvýšeny příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí o 8 815 tis. Kč, což bylo zapříčiněno novou 

formou parkování (Bus stop). Dále jsou patrné meziročně zvýšené příjmy z poskytování služeb a 

sankční platby. 

 

Třetí významnou skupinou příjmů jsou přijaté dotace. Celkově byly přijaty v roce 2019 transfery v 

celkové výši 89 671,9 tis. Kč. V porovnání s rokem 2018 došlo zejména k nárůstu investičních dotací. 

Příjem neinvestičních dotací byl v roce 2019 ve výši 53 154,1 tis. Kč. Mimo dotace na výkon státní 

správy ve výši 32 386,7 tis. Kč (největší objem) byly rozhodující dotace na výkon sociálně-právní 

ochrany dětí 6 606,4 tis. Kč a dotace na výkon sociální práce 2 028,7 tis. Kč. Investiční dotace byly 

na účet města připsány v celkovém objemu 36 517,8 tis. Kč. Oproti roku 2018 se jedná o nárůst 

příjmu o 33 837 tis. Kč. To je způsobeno nesouladem mezi realizovanými výdaji jednotlivých 

investičních akcí a příjmem dotací. Např. dotace na zateplení budovy Lipová 161 byla přijata do 

rozpočtu roku 2019, ale výdaje byly hrazeny již v roce 2018. V objemu investičních dotací se 

promítají zejména přijaté dotace na: rekonstrukce ul. tř. Míru 7 836,7 tis. Kč, přístavby MŠ Za 

Nádražím 10 328,5 tis. Kč, výměna oken ZŠ T. G. Masaryka 6 265,9 tis. Kč, zateplení budovy MÚ 9 

599,9 tis. Kč. Z rozpočtu kraje byly poskytnuty dotace zejména na azylové bydlení ve výši 1 274,7 

tis. Kč v rámci individuálních projektů, dále 1 472 tis. Kč na regionální rozvoj městské knihovny a 2 

300 tis. Kč jako přímá podpora města v souvislosti se zapsáním v seznamu kulturních památek 

Unesco. 

 

 Poslední skupinou příjmů jsou tzv. kapitálové příjmy a investiční dotace, s kterými se pro rok 2019 

počítá v částce 4 313 tis. Kč. 

 

V roce 2019 došlo k nárůstu výdajů o 22 611,2 tis. Kč. Z toho běžné výdaje vzrostly o 26 457,5 tis. 

Kč a investiční výdaje klesly o 3 846,3 tis. Kč.   

 

Položka platy zaměstnanců se zvýšila o 4 758,5 tis. Kč. K tomu došlo z důvodu navyšování platů dle 

nařízení vlády č. 263/2018 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti odměňování 

zaměstnanců od 1. 1. 2019. Tím pádem došlo také k navýšení plateb sociálního zabezpečení a 

zdravotního pojištění. V čerpání položek na teplo a plyn došlo ke zvýšení z důvodu změny vytápění. 

K nárůstu u položky elektrické energie o 1 599,8 tis. Kč došlo z důvodu nárůstu cen vstupů. Mezi 

nejvýraznější výdaje v rámci nákupu služeb patří úklid a zimní údržba komunikací 8 370 tis. Kč, sběr 

a svoz odpadů jak za fyzické, tak i právnické osoby celkem 18 601 tis. Kč, arboristické práce a veřejná 



 

 

87 

zeleň 5 628,5 tis. Kč. Další výrazné výdaje jsou opravy a údržba. Nejvíce prostředků bylo vynaloženo 

na opravy komunikací 9 957 tis. Kč, opěrných zdí 3 086 tis. Kč a veřejného osvětlení 2 764 tis. Kč. 

 

U kapitálových výdajů dochází k meziročnímu poklesu o 3 846,3 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet 

navýšen o 88 672,4 tis. Kč. Zejména se jednalo o převedení investičních akcí z roku 2018.     

 

Z hlediska objemu vynaložených prostředků byly v roce 2019 nejvýznamnějšími investičními akcemi 

na území města: rekonstrukce vodovodů a kanalizací (plán obnovy), výměna oken, fasáda ZŠ T. G. 

Masaryka, zateplení městského úřadu Kaplická, cyklostezka Chvalšinská, rekonstrukce veřejného 

osvětlení a parkovací plochy na Plešivci. 

 

Největší podíl na celkových výdajích mělo v roce 2019: odvětví státní moc, státní správa, územní 

samosprávy a politické strany – 25,3 %, doprava – 12,6 %, vzdělávání a školské služby – 12,6 %, 

kultura, církve a sdělovací prostředky - 9,9 %, bydlení, komunální služby a územní rozvoj – 7,9 %. 

 

Přezkoumání hospodaření bylo provedeno auditorskou společnosti Eco-Economic & Commercial 

Office s.r.o. Závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2019 uvádí: Závěr bez 

výhrad – žádné nebo nevýznamné (nemateriální) chyby a nedostatky Na základě provedeného 

přezkoumání hospodaření územního celku nebyly zjištěny žádné skutečnosti, které by vedly k 

domněnce, že přezkoumávané hospodaření není ve všech významných (materiálních) ohledech v 

souladu s hledisky přezkoumání hospodaření. Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 

2019 nebyly zjištěny žádné významné chyby a nedostatky. Chyby a nedostatky zjištěné při dílčích 

přezkoumáních v průběhu roku 2019 byly uzemním celkem k 31. 12. 2019 odstraněny. Nápravná 

opatření, vyplývající z přezkoumání hospodaření za rok 2019, nebyla uložena. Upozornění na 

případná rizika: Na základě zjištění podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. 

auditor nezjistil případná rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku v 

budoucnosti. Závěrečný účet města Český Krumlov je v užším rozsahu zveřejněn na úřední desce 

města Český Krumlov, kompletní materiál včetně všech příloh je zveřejněn na úřední desce města 

umožňující dálkový přístup v kategorii Odbor financí a na internetové adrese 

http://obcan.ckrumlov.info/docs/cz/rozpocetmesta.xml. Zároveň je také k nahlédnutí v celém rozsahu 

na odboru financí Městského úřadu v Českém Krumlově. 

 



 

 

88 

1 Navýšení rozpočtu 2019 

Zastupitelstvo města schválilo 17. dubna 2019 rozpočtovou změnu, kterou zvýšilo rozpočtové výdaje 

o dalších 25 milionů korun. Rozpočet na tento rok byl připravován a projednáván v prosinci minulého 

roku, kdy se předpokládalo, že v roce 2019 bude město muset splatit dvacetimilionový kontokorentní 

úvěr, jehož čerpání bylo rozpočtováno na konec roku 2018. Jelikož ale k čerpání tohoto úvěru nakonec 

vůbec nedošlo, není zapotřebí zdrojů na jeho splacení a ty je možné využít pro jiné účely. Zbývajících 

4,8 milionu je očekávané vyšší plnění daňových příjmů, než bylo rozpočtováno pro letošní rok. 

 

Město bude z těchto prostředků realizovat zejména další investiční akce, jako jsou rekonstrukce 

komunikací, parkovacích míst, chodníků a veřejných prostranství. Mezi klíčové investice patří 

revitalizace náměstíčka Za Nádražím, na jejímž návrhu se v loňském roce podíleli sami obyvatelé. 

V rozpočtu je na tuto akci připraveno přes čtyři miliony korun. Přes tři miliony korun je vyčleněných 

na realizaci druhé etapy parkovacích ploch U Zelené ratolesti na Plešivci, téměř jeden milion korun 

půjde na rekonstrukci chodníků mezi třídou Míru a ul. Zahradní a za jeden a půl milionu korun se 

opraví parkovací místa v ul. Vyšehradská. Jeden milion korun je určený na zkvalitnění venkovních 

ploch pro volnočasové aktivity dětí, dospělých i seniorů, zejména na dětském hřišti na sídlišti Špičák, 

senior fitness v rekreační zóně na Horní Bráně, workoutové fitness na sídlišti Plešivec a rozšíření 

dětského hřiště na sídlišti Vyšný. Částečných oprav se dočká i plavecký bazén, na který jsou 

v rozpočtu vyčleněny dva miliony korun, další více jak tři miliony korun jsou určeny pro školské 

budovy, konkrétně na vybudování plynové kotelny a ústředního topení v MŠ Za Soudem a výměnu 

oken v MŠ Plešivec 279.Po pozitivních odezvách na podzemní kontejnery v centru chce město další 

finance vložit do jejich rozšíření, konkrétně se jedná o navýšení počtu polozapuštěných kontejnerů 

v Linecké ulici. Další peníze půjdou na rekonstrukci sociálního zařízení v areálu Služeb města Český 

Krumlov v Domoradicích, či zpevnění plochy pod kontejnery na odpad. 

 

Touto změnou tak zastupitelstvo města navýšilo výdaje kapitálového rozpočtu, tj. výdaje na investice, 

na 150 milionů korun. 

 

2 Dotované projekty v roce 2019 

V roce 2018 město Český Krumlov získalo dotace na projekty, které budou realizovány v příštích 

letech. Patří mezi ně projekt „Výměna oken ZŠ TGM.“, který bude podpořen z Operačního programu 

Životní prostředí (OPŽP) či projekt „Cyklostezka ul. Chvalšinská – autobusová zastávka Špičák“, 

který podpoří Integrovaný operační program (IROP). Z Národního programu Životní prostředí byla 

získána dotace na projekt „Hybridní automobily pro MP Český Krumlov“. Projekt „Snížení 



 

 

89 

energetické náročnosti budovy MÚ, Český Krumlov“ podpořený z OPŽP byl započat už v roce 2018 

a s jeho dokončením se počítá v průběhu roku 2019. Zároveň byly v průběhu roku 2018 podány 

žádosti na projekty, u kterých ještě řídící orgány nerozhodly o jejich přidělení, a to: „Snížení 

energetické náročnosti VO v Českém Krumlově“, který byl podán do Národního programu Životní 

prostředí (NPŽP). Dále byla podána žádost o účelovou dotaci na sociální služby Jihočeského kraje. 

V přípravě je také žádost do Operačního programu Životní prostředí na projekt „Nová kotelna v MŠ 

Za Soudem, Český Krumlov“, která bude podána na přelomu roku.   

 

3 Město otevřelo programy finanční podpory 

Cílem Programu podpory kultury je podpora kulturních aktivit v Českém Krumlově s důrazem na 

rozšíření a co nejlepší využití kulturního potenciálu města. Základní filozofií je respektování 

rozmanitosti a rozdílnosti kulturních aktivit. Prioritami jsou podpora celoroční činnosti místních 

kulturních organizací s důrazem na aktivity dětí a mládeže, kulturních projektů, které svým 

významem přispívají k prestiži města Český Krumlov jako kulturního centra jižních Čech, 

inovativních projektů v oblasti kultury, osvětově-vzdělávacích aktivit zvyšujících znalosti, 

schopnosti a dovednosti obyvatel v oblasti kultury a umění a pestré kulturní nabídky pro všechny 

věkové kategorie. 

  

Program podpory sociálních a souvisejících služeb si klade za cíl udržet stávající síť sociálních služeb 

a jejich registrovaných poskytovatelů, podporovat její rozvoj a činnosti zaměřené na zkvalitnění 

poskytovaných služeb a dále dlouhodobých služeb a programů, které se sociálními službami souvisejí, 

navazují na ně, nebo s nimi úzce spolupracují, tj. služeb a programů nedefinovaných zákonem 

o sociálních službách. Největší objem finančních prostředků v rozpočtu města je vyčleněn na projekty 

předkládané v Programu podpory sportu. Dotace budou tradičně rozdělovány na činnost sportovních 

oddílů pro mládež do 18 let s členskou základnou tvořenou občany Českého Krumlova a okolí, 

na úhradu nájemného ve sportovních zařízeních zřizovaných městem, příp. v cizích sportovních 

zařízeních provozujících činnost na území města a na opravu a údržbu sportovišť na území města 

ve vlastnictví klubů, sloužících k organizovanému sportování mládeže. 

 

Na podporu aktivit a činností v oblasti volného času, ať již pro organizované, či neorganizované děti 

a mládež je zaměřen Program podpory volnočasových aktivit. Podpořeny mohou být jak jednorázové 

akce, tak i projekty střednědobého a krátkodobého charakteru. Program podpory zahraniční 

spolupráce si klade za cíl podpořit projekty, které probíhají ve spolupráci s oficiálními partnerskými 

městy Českého Krumlova, jimiž jsou Hauzenberg (Německo), Llanwrtyd Wells (Velká Británie), 



 

 

90 

Miami Beach (USA, Florida), San Gimignano (Itálie), Slovenj Gradec (Slovinsko) a Vöcklabruck 

(Rakousko). 

 

Pro jednotlivé oblasti jsou v rozpočtu města vyčleněny maximální finanční prostředky, které budou 

rozděleny mezi žadatele. Program podpory Alokace v r. 2019: kultura 1 451 000 Kč, zahraniční 

spolupráce 70 000 Kč, sociální a související služby (komunitní plánování) 1 288 000 Kč, volnočasové 

aktivity dětí a mládeže ve městě 181 000 Kč, sport ve městě 5 360 000 Kč. Celkem se jedná o 8 224 

000 Kč určených na programy podpory v roce 2019. 

 

4 Dotace na povodňové plány 

Dotaci ve výši 1 444 921,95 Kč získalo město na vypracování 3 digitálních povodňových plánů (pro 

ORP Český Krumlov, obec Zlatá Koruna a pro město Vyšší Brod). V rámci projektu budou také 

pořízena 3 hladinoměrná čidla pro spolupracující obce a v centru města Český Krumlov dojde k 

rozšíření lokálního varovného informačního systému ochrany před povodněmi. Cílem je zabezpečit 

prostřednictvím povodňového informačního systému základní platformu pro kvalitní komunikaci 

mezi všemi odpovědnými subjekty. 

5 Město podalo nabídku na odkoupení čistírny odpadních vod 

Zastupitelstvo města v březnu projednávalo a schválilo podání nabídek na koupi čistírny odpadních 

vod a obchvatného kanálu. Celková cena nabídek dosahuje 230 milionů korun, jedná se tak o největší 

investici za posledních 30 let. O koupi čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) a obchvatného kanálu, 

jejichž vlastníci jsou několik let v konkurzním řízení, město Český Krumlov usiluje řadu let. 

Po mnoha jednáních s insolvenčními správci se podařilo vyjednat základní kupní podmínky, jež by 

umožnily získat tento strategický majetek. Za ČOV město navrhuje zaplatit 180 milionů korun, 

za obchvatný kanál 50 milionů. Nyní záleží na obou prodávajících, kterými jsou ČOV Český 

Krumlov s.r.o. a JIP Větřní a.s., zda akceptují nabízené kupní ceny. Pokud se tak stane, budou 

vypracovány finální verze kupních smluv a zastupitelstvo města bude rozhodovat o jejich konečném 

schválení společně s přijetím dlouhodobého investičního úvěru na financování koupě. Získáním 

čistírny i kanálu do svého vlastnictví by město definitivně odstranilo riziko, zda a jakým způsobem 

bude (v budoucnosti) zajištěno odvádění a čištění městských odpadních vod, a hlavně za jakých 

cenových podmínek (výše stočného pro obyvatele města a firmy).   

6 Souhrnné výsledky hospodaření města v roce 2019 

Hospodaření města Český Krumlov v roce 2019 se uskutečňovalo v souladu se schváleným 

rozpočtem. Rozpočet města na rok 2019 schválilo zastupitelstvo města dne 20. 12. 2018 usnesením 



 

 

91 

č. 0012/ZM2/2018/II. Navýšení nebo snížení schváleného rozpočtu na upravený rozpočet vždy 

probíhalo v návaznosti na přijatá rozhodnutí orgánů města (zastupitelstva města nebo rady města dle 

svěřených pravomocí) a dále v souvislosti s přijetím dotací nebo nezbytných změn v investičních 

záměrech. 

 

V roce 2019 byl schválený rozpočet výdajů ve výši 364 877,5 tis. Kč upravený až na 493 621,2 tis. 

Kč, tzn. navýšení rozpočtu o 128 743,7 tis. Kč. Rozpočet příjmů byl celkově zvýšený o 45 852,6 tis. 

Kč. Financování bylo navýšeno o 86 891,1 tis. Kč, a to zapojením zůstatků k 31. 12. 2018 na účtech 

města, zapojením nového dlouhodobého úvěru (z roku 2018) a snížením splátek kontokorentního 

úvěru. Skutečné příjmy pak činily 435 205,8 tis. Kč, skutečné výdaje 421 512,1 tis. Kč (včetně daně 

z příjmů právnických osob ve výši 13 005 tis. Kč, kterou město platí samo sobě) a výsledný přebytek 

hospodaření byl 13 693,7 tis. Kč.  

 

Počet změn rozpočtu 197, z toho 169 provedených rozpočtových opatření. Objem rozpočtových 

opatření byl v příjmech 41 852,6 tis. Kč a na straně výdajů 128 743,7 tis. Kč. 

 

Město v roce 2019 hospodařilo s investičními dotacemi ve výši 36 517 844 korun, neinvestiční dotace 

činily 52 414 859 korun. Výše celkových přijatých dotací byla 88 932 704 Kč. 

 

V upraveném rozpočtu bylo počítáno se schodkem 62 236,1 tis. Kč. Z důvodu vyššího naplnění 

příjmů oproti upravenému rozpočtu o 3 847,7 tis. Kč a nedočerpání výdajových položek upraveného 

rozpočtu o 72 109,1 tis. Kč město Český Krumlov nakonec dosáhlo přebytku ve výši 13 693,7 tis. 

Kč. Jistiny dlouhodobých úvěrů a půjček přijatých v předchozích obdobích byly spláceny v souladu 

se splátkovými kalendáři a schváleným rozpočtem a celkem bylo splaceno 4 654,8 tis. Kč.  

 

Počáteční stav prostředků na bankovních účtech (vč. fondů) činil 44 181,1 tis. Kč, na konci roku pak 

81 337,9 tis. Kč. U běžných výdajů došlo k nedočerpání rozpočtovaných prostředků celkem o částku 

12 502,5 tis. Kč (celkové čerpání dosáhlo 96 % upraveného rozpočtu) a u kapitálových výdajů celkem 

o částku 59 606,4 tis. Kč (celkové čerpání dosáhlo 63 % upraveného rozpočtu). 

 

Při přezkoumání hospodaření Města Český Krumlov za rok 2019 konstatuje auditor ve své zprávě, 

že nebyly zjištěny chyby a nedostatky, které by negativně ovlivnily hospodaření města, a zároveň 

nebyla zjištěná rizika ve vztahu k dalšímu hospodaření města. Hospodaření města za rok 2019 lze 

tedy označit jako dobré. 



 

 

92 

7 Místní poplatky v Českém Krumlově v roce 2019 

Stanovení místních poplatků patří do samostatné působnosti obce. Poplatky byly zaváděny obecně 

závaznými vyhláškami, ve kterých jsou stanoveny konkrétní sazby poplatků, ohlašovací povinnost 

ke vzniku a zániku poplatkové povinnosti, splatnost, úlevy a případná osvobození od poplatků. Řízení 

o místních poplatcích vykonávají obecní úřady, v Českém Krumlově je to Městský úřad Český 

Krumlov. Místní poplatky na území města Český Krumlov byly zavedeny obecně závaznou 

vyhláškou č. 4/2010, o místních poplatcích, ze dne 21. prosince 2010. Poplatek za komunální odpad 

byl v roce 2015 dále novelizován samostatnou obecně závaznou vyhláškou č. 2/2012, o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. Obecně závaznou vyhláškou č. 3/2016, o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ze dne 15. 

prosince 2016 byl aktualizován Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen poplatek za komunální odpad). 

 

V Českém Krumlově byly v roce 2019 vybírány tyto místní poplatky na základě vyhlášky: 

• Poplatek ze psů 

• Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

• Poplatek za užívání veřejného prostranství 

• Poplatek ze vstupného 

• Poplatek z ubytovací kapacity 

• Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města 

• Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

 

Poplatek ze psů zůstal v roce 2019 nezměněný. Poplatek je vyměřován podle místa bydliště. Držitelé 

psa v rodinném domě mimo historické centrum města zaplatili ročně za jednoho psa staršího tří 

měsíců celkem 1 000 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele vždy 1 500 Kč. Držitelé 

psa na sídlištích nebo v bytových domech zaplatili ročně 1 500 Kč a za každého dalšího psa téhož 

držitele 2 250 Kč. Důchodci platí ročně pouze 200 Kč nebo 300 Kč za druhého a každého dalšího psa. 

Nevidomí, osoby, které vykonávají výcvik psů, provozující útulek, členové Městské policie, Policie 

ČR, myslivci apod. jsou od poplatku osvobozeni. Poplatek za každého dalšího psa činí 150 % sazby 

za prvního psa. Místní poplatek ze psů je splatný do 31. března, složenky úřad rozesílá začátkem 

března. 

 



 

 

93 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které za úplatu přechodně pobývají 

na území Českého Krumlova, a to za účelem léčení nebo rekreace. Nějaký jiný důvod pobytu 

v Českém Krumlově může být důvodem pro osvobození od platby poplatku za lázeňský nebo 

rekreační pobyt. Jiným důvodem pobytu může být např. účast na školení nebo pracovním setkání, 

služební cesta apod. Jiný důvod pobytu prokazuje ubytovaný, a to pozvánkou na školení či pracovní 

setkání, cestovním příkazem nebo čestným prohlášením. 

 

Plátcem poplatku je ubytovatel (fyzická nebo právnická osoba), který přechodné ubytování poskytl. 

Jedná se tedy především o provozovatele hotelů, penzionů, privátních ubytování, ubytoven, hostelů, 

motelů a dalších na území Českého Krumlova. Poplatek ve stanovené výši vybírá ubytovatel. 

Ubytovatel za poplatek ručí a je povinen jej pravidelně městskému úřadu vyúčtovávat (4 x ročně). 

 

Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu ubytování, 

účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa jeho trvalého pobytu nebo místa jeho trvalého bydliště 

v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování 

poskytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně. Tyto zápisy musí být 

uspořádány postupně z časového hlediska. Evidenční knihu ubytovatel uchovává po dobu 6 let od 

provedení posledního zápisu. Zpracování osobních údajů v evidenční knize se řídí zvláštním právním 

předpisem (Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů). 

 

Sazba poplatku činila v roce 2019 částku 21 Kč za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento 

den dnem příchodu. 

 

Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt však nepodléhají osoby nevidomé, bezmocné a rovněž 

osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle 

zvláštního právního předpisu (§ 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení) a jejich 

průvodci, osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti (výchovné), 

anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní službu. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, 

kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro 

poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, 

lunaparků a jiných podobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa 

a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových 

a televizních děl. 



 

 

94 

Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. Veřejné prostranství na území města vymezuje obecně závazná 

vyhláška č. 4/2010, o místních poplatcích. 

 

Poplatníkem je fyzická i právnická osoba, která užívá veřejné prostranství zvláštním způsobem (viz 

předmět poplatku). Užívá-li stejnou část veřejného prostranství několik poplatníků, odpovídají za 

zaplacení poplatku společně a nerozdílně. Poplatník je povinen oznámit městskému úřadu zvláštní 

užívání veřejného prostranství před započetím vlastního užívání tohoto prostranství, a to alespoň 

5 dnů předem, nejpozději však v den vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se neplatí z akcí pořádaných na veřejném prostranství, 

jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely (viz § 4 zákona č. 565/1990 Sb., 

o místních poplatcích). Od poplatku je dále také mj. osvobozeno: užívání veřejného prostranství 

v rozsahu nezbytně nutném k činnostem souvisejícím s odstraňováním poruch a havárií na dobu 

nezbytně nutnou užívání veřejného prostranství k umístění lešení potřebného k historicko-

památkovému průzkumu objektu, na základě písemného dokladu. Poplatku za užívání veřejného 

prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně 

postižené (viz § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení). 

 

Sazby poplatku za použití veřejného prostranství se v roce 2019 pohybovaly od položek korunových 

až k tisícikorunovým částkám. Liší se podle polohy, účelu využití veřejného prostranství a typu 

pořádané akce (prodejní stánek, parkování, sklad stavebního materiálu, natáčení filmu apod.) a jsou 

k dispozici na webových stránkách města. 

 

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na filmová a divadelní představení, koncerty, prodejní 

nebo reklamní akce, plesy, taneční zábavy a diskotéky. Poplatek se vybírá ze vstupného sníženého o 

daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. Vstupným se rozumí peněžitá částka, kterou 

účastník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické 

osoby, které akci pořádají. 

 

Sazba poplatku ze vstupného činila v roce 2019: 

• 5 % z vybraného vstupného u plesů a tanečních zábav s živou hudbou 

• 10 % z vybraného vstupného u divadelních a filmových představení a koncertů 

• 20 % z vybraného vstupného u diskoték, prodejních a reklamních akcí 



 

 

95 

 

V případě, že se na jednu akci bude vztahovat eventuálně více poplatkových sazeb, platí se poplatek 

s nejvyšší sazbou. 

 

Od poplatku ze vstupného jsou osvobozeny osoby pořádající: taneční zábavu nebo ples, pokud jsou 

neziskovými organizacemi se sídlem na území města, divadelní představení v budovách nebo 

v zařízení, které bylo k tomuto účelu zkolaudované, filmové představení v zařízení, které bylo 

k tomuto účelu zkolaudované, koncert vážné nebo populární hudby v budově, která byla právě 

k tomuto účelu zkolaudovaná, koncert nebo taneční zábavu, které nezasahují do doby od 23:00 do 

9:00 hodin, akci výchovně vzdělávacího charakteru, akci pro děti a mládež nebo důchodce nebo 

invalidní občany, sběratelskou burzu, muzejní nebo galerijní výstavu. Od poplatku je rovněž 

osvobozeno město Český Krumlov. 

 

Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá ze zařízení určených k přechodnému ubytování za úplatu, 

sídlících na území města Český Krumlov. Jedná se o hotelová zařízení, penziony, ubytování 

v soukromí, hostely, motely, ubytovny apod. Poplatníkem je ubytovatel, kterým je fyzická nebo 

právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla. 

Poplatku z ubytovací kapacity nepodléhá: ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné 

ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelové zařízení, ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a chari-

tativním účelům. 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města (dále jen 

poplatek za povolení k vjezdu) je jedním z místních poplatků, který je vybírán na území města Český 

Krumlov. Tento poplatek byl zaveden obecně závaznou vyhláškou č. 4/2010, o místních poplatcích. 

Správcem poplatku za povolení k vjezdu je Městská policie Český Krumlov. Poplatek je zároveň 

příjmem do rozpočtu Městské policie Český Krumlov. Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, 

které bylo vydáno povolení k vjezdu motorovým vozidlem do pěší zóny v historické části města. 

Poplatková povinnost vzniká kladným vyřízením žádosti o vydání povolení a tento poplatek se platí 

za vydání povolení. V roce 2019 činil 100 Kč za každý započatý den, paušál 2 000,- Kč za každý 

kalendářní měsíc pro vozidla, kterým je umožněn nepřetržitý vjezd do pěší zóny a paušál 1 500,- Kč 

za každý měsíc pro vozidla, kterým je vjezd do pěší zóny umožněn jen po určitou dobu.  

Poplatek za povolení k vjezdu neplatí: fyzické osoby mající trvalý pobyt ve vybraném místě, vlastníci 

nemovitostí ve vybraném místě, osoby jim blízké, manželé těchto osob a jejich děti, osoby, které ve 



 

 

96 

vybraném místě užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti, osoby, které jsou držiteli průkazu 

ZTP a jejich průvodci, osoby provozující vozidla záchranné služby při jejím výkonu, hasičů při zá-

sahu, Policie ČR a městská policie, havarijních čet při odstraňování poruch dodávky elektrické ener-

gie, vody, plynu, tepla nebo kanalizace, pohotovostní a převozní lékařské služby při výkonu, osoby 

provádějící zásobování, pohřební služby, spojů, údržby a čištění komunikací, odvozu odpadků a ha-

varijních čet.  

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů (dále jen "poplatek za komunální odpad") je dalším z místních poplatků, který 

je vybírán na území města Český Krumlov. 

Poplatek za komunální odpad platí: 

a) fyzická osoba, která má na území města trvalý pobyt, které byl podle zákona upravujícího pobyt 

cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt v obci na dobu delší 

než 90 dnů, která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na 

území České republiky přechodně v obci po dobu delší 3 měsíců, které byla udělena mezinárodní 

ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou 

ochranu cizinců 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 

dům nacházející se na území obce, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 

odpovídající vymezenému poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 

rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek spo-

lečně a nerozdílně. 

Poplatek je splatný k 31. březnu. S účinností od 1. ledna 2016 byl schválen zákon č. 266/2015 Sb., 

kterým se mění dosavadní zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Na listopadovém zasedání proto zastupitelstvo města schválilo změnu a doplnění obecně závazné 

vyhlášky č. 2/2012, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. Tato změna spočívá mimo jiné v osvobození placení 

poplatku pro osoby, které prokazatelně déle, než devět měsíců pobývají v zahraničí, a dále osoby, 

které doloží, že platí jako fyzická osoba (tzn. nikoli za nemovitost bez trvale bydlící osoby) poplatek 

za komunální odpad v jiné obci České republiky. Ke změně došlo také v úpravě odpovědnosti za pla-

cení poplatku v případě nezletilých osob. Doposud odpovídali za zaplacení poplatku poplatník, tzn. 

nezletilý a jeho zákonný zástupce, úřad vyměřil poplatek jednomu z nich. Od ledna 2016 již není 



 

 

97 

možné vyměřit poplatek nezletilému poplatníkovi či omezenému ve svéprávnosti. V takových přípa-

dech přechází poplatková povinnost na zákonného zástupce či ustanoveného opatrovníka 

8 Poplatek za komunální odpad 2019 

Na posledním prosincovém jednání zastupitelstva města byla stanovena výše místního poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů, zjednodušeně poplatku za komunální odpad. Město zajišťuje pro své občany kompletní sys-

tém odpadového hospodářství. V rámci systému odpadového hospodářství řeší zejména sběr komu-

nálního odpadu, jeho přepravu na místo uložení, případně dalšího zpracování, dále potom třídění od-

padů, tj. sběr separovaného odpadu, jeho odvoz, další třídění a využití, rovněž provoz sběrného dvoru, 

vývoz košů, údržbu kontejnerových stání, likvidaci černých skládek. Pro rok 2019 jsou odhadovány 

výdaje na provoz systému odpadového hospodářství na 14 394 tis. Kč. Ke krytí výdajů odpadového 

hospodářství města pak částečně slouží i příjmy z poplatků za komunální odpad, kdy v roce 2018 

vybralo město na tomto poplatku celkem 7 694,1 tis. Kč. Je tedy zřejmé, že město dotuje provoz 

odpadového hospodářství z ostatních příjmů. Z výše uvedených důvodů zastupitelé rozhodli o zvý-

šení poplatku na 648 Kč za poplatníka za celý rok, což představuje zvýšení o 48 Kč ročně, tedy pouhé 

4 Kč za měsíc. Přitom reálná výše poplatku kalkulovaná podle zákona činí 952,8 Kč. Úroveň poplatku 

za komunální odpad město vždy stanovovalo tak, aby se dotace města na financování celého systému 

odpadového hospodářství pro občany pohybovala okolo 40 %, v roce 2002 činil poplatek 356 Kč, 

poté postupně rostl. Od roku 2013 byl poté dlouhodobě na úrovni 552 Kč a až v roce 2018 byl vzhle-

dem k růstu výdajů na odpadové hospodářství zvýšen na 600 Kč. Pro zmírnění dopadu zvýšeného 

poplatku zejména na rodiny s dětmi rozhodli zastupitelé o rozšíření okruhu osvobozených osob. Tou 

nejvýraznější skupinou, která je od 1. ledna 2019 osvobozena od úhrady poplatku za komunální od-

pad, jsou děti do 3 let věku včetně kalendářního roku, ve kterém 3 roky dovrší. Dále jsou nově osvo-

bozeni vlastníci staveb pro individuální rekreaci, kteří zároveň platí poplatek jako obyvatelé města 

hlášení zde k pobytu. Odbor financí upozorňuje občany s trvalým pobytem v Českém Krumlově 

a další poplatníky, že stejně jako v předchozím roce mají povinnost uhradit místní poplatek v termínu 

do 31. 5. Úhradu poplatků lze provést osobně na pokladně městského úřadu, poštovní poukázkou 

i bankovním převodem. Oproti mnoha jiným městům jsou i v letošním roce plátcům rozesílány poš-

tovní poukázky obsahující informace o výši plateb a identifikační údaje k platbě.   

8. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí 

1 Strategie rozvoje města a realizace významných investic a aktivit 

Město Český Krumlov v uplynulém volebním období vyhotovilo a počalo realizovat základní 



 

 

98 

koncepční dokumenty – Strategický a Akční plán rozvoje města, dalšími zásadními materiály, které 

byly dokončeny v roce 2018, jsou Strategie rozvoje cestovního ruchu a Komplexní dopravní 

koncepce. 

 

Z dokumentů jasně vyplývá, co dělat pro to, aby cestovní ruch a doprava ve městě nebyly tak 

zatěžujícími, jak se v posledních letech stalo. Výstupy ze jmenovaných koncepčních dokumentů se 

staly významným zdrojem informací pro práci na novém územním plánu, který musí mít každá obec 

schválen do roku 2020. Územní plán je základním dokumentem, který určuje, jak bude území města 

zastavěno a k jaké funkci využíváno. Jedním z jeho hlavních výstupů, který je v posledních letech 

předmětem mimořádného zájmu, bude rozšíření lokalit pro novou bytovou výstavbu. Ta by měla 

umožnit nárůst počtu obyvatel zhruba až o tři tisícovky.   

 

Při přípravě a realizaci některých městských projektů docházelo k opětovně k participací, tj. zapojení 

občanů města, jako tomu bylo při tvorbě strategického a akčního plánu. Vedle pokračování projektu 

tzv. participativního rozpočtu byla veřejnost zvána k vyjádření svých názorů a připomínek při 

koncipování úprav a zvelebování některých veřejných prostranství, kupříkladu centrálních prostor 

v sídlištích Za Nádražím a Mír, při rozšiřování dětských hřišť a k dalším projektům vyplývajícím ze 

schváleného akčního plánu, jako je například projekt městských vycházkových okruhů. 

 

2 Modernizace autobusového nádraží 

Začátkem prosince 2018 se vrátilo autobusové nádraží z provizoria na Špičáku na své původní místo 

v Nemocniční ulici, které v říjnu uzavřely rekonstrukční práce. Od ledna 2019 je v provozu terminál 

s novým povrchem, zastřešeným perónem, devíti zastávkami a informačním systémem. V režimu 

předčasného užívání stavby je cestujícím a dopravcům k dispozici dokončená etapa dopravního 

terminálu zahrnující hlavní krytý perón s devíti autobusovými zastávkami. V provozu jsou i pěší 

komunikace, a to jak směrem do centra města, tak k nemocnici. Dokončené je i prostranství kolem 

nádražní budovy. Cestujícím je k dispozici funkční informační systém centrálních tabulí i panely 

na jednotlivých zastávkách, také wifi připojení. Rekonstrukce se týkala kompletního řešení 

inženýrských sítí v celém areálu, elektrorozvodů, vodovodu, vybudování dešťové kanalizace s 

navazujícím závlahovým systémem. Nově je vybudován systém opěrných zdí, který zajišťuje stabilitu 

jednotlivých etáží celého terminálu. „Z hlediska architektonického řešení úpravy povrchů kladl 

projektant důraz na použití tradičních a původních materiálů, tzn. velká část ploch pro stání 

a pojíždění autobusů je z původních kamenných kostek, chodníky jsou zčásti z nové kamenné 

mozaiky doplněné rovněž starými kamennými kostkami. Vše rámují nové nebo původní kamenné 



 

 

99 

obruby,“ uvedl Miroslav Reitinger, jednatel Českokrumlovského rozvojového fondu (dále ČKRF), 

městské společnosti, která rekonstrukci terminálu zajišťuje. Pro zastřešení hlavního peronu navrhlo 

architektonické studio ATELIER 8000 netradiční odvážnou membránovou konstrukci, která svými 

tvary připomíná arkády nebo loubí historických domů. Ačkoli se jedná o velmi moderní 

architektonický prvek, je plně v souladu s historickým centrem města, na které pohledově přímo 

navazuje. Práce na projektu nadále pokračovaly až do jarních měsíců. Především šlo o vybudování 

parkoviště osobních automobilů a jednostopých vozidel, přechodů, instalace technologií pro 

automatické řízení vjezdů i výjezdů. Práce dále pokračovaly na dokončení nového schodiště – nového 

přístupu na terminál od Objížďkové silnice. Velká část stavebních prací se týkala terénních úprav, 

včetně výsadby zeleně, výsevu trávníků a instalace závlahových systémů. 

 

Souběžně probíhaly i opravy nádražní budovy spočívající v rekonstrukci nádražní haly s novou 

čekárnou a informační službou. Cestující budou mít k dispozici nápojové i jídelní automaty 

a rekonstruované toalety. Původní harmonogram celého projektu počítal s dokončením do závěru 

roku 2018. V průběhu prací spojených s vybudováním parkoviště se ale objevily nepředpokládané 

komplikace s geologickou situací. Ačkoli byly provedené geologické průzkumy, rešerše a sondy před 

stavbou, neodhalily, že se v jedné části jižního svahu vyskytuje výrazně nesoudržná hornina a v druhé 

naopak hornina nejvyššího stupně těžitelnosti. Důsledkem toho se práce zpozdily o několik týdnů 

a posunuly harmonogram do klimaticky nepříznivého období zimy, některé práce bylo tak možné 

dokončit až v jarních měsících, např. železobetonové konstrukce, betonové zdi jižního svahu nebo 

asfaltové povrchy parkoviště. Na základě těchto skutečností Centrum pro regionální rozvoj ČR 

vyhovělo žádosti ČKRF na prodloužení termínu dokončení celého projektu do 31. května 2019. 

Na rekonstrukci získal ČKRF 42,5 mil. dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu, 

která by měla pokrýt více než polovinu nákladů projektu. ČKRF počítá s finálními výdaji 

na rekonstrukci terminálu v částce cca 82 mil. Kč. 

 

3 Dopravní terminál je díky moderním technologiím bezpečnější i ekologicky 

řešený 

Ke konci května 2019 došlo k faktickému dokončení projektu „Přestupní terminál Český Krumlov“, 

jehož investorem a provozovatelem je Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. Realizace je 

podpořena přidělením dotace z Integrovaného regionálního operačního programu ve výši 42,5 mil 

Kč, což pokrývá více než polovinu celkových výdajů na vlastní realizaci díla, které činí 82 mil. Kč. 

Tyto výdaje byly vynaloženy na úhradu dodávek stavebních prací jednak hlavní stavby autobusových 

stání v krytých perónech, jednak navazujícího parkoviště osobních automobilů, související přístupové 

komunikace a na úhradu dodávek moderních technologií informačního systému pro dopravce 



 

 

100 

a cestující a technologie řízení a obsluhy vjezdů a výjezdů na plochy autobusového nádraží a plochy 

parkoviště. Výsledkem jsou nově vybudovaná krytá nástupiště v celkovém počtu 15 stání 

a parkoviště s celkovou kapacitou 117 stání osobních automobilů a 32 stání pro kola a jednostopá 

vozidla. K dispozici je i možnost dobíjení elektromobilů, instalované ve spolupráci s firmou E.ON. 

Všechny plochy jsou vybaveny novým ekologickým veřejným osvětlením, jsou pod dohledem 

kamerového systému a uživatelům areálu je k dispozici veřejně přístupná síť wifi. Projekt výrazně 

přispěl k vyšší bezpečnosti pohybu chodců nejen ve vlastním areálu nádraží, ale i na přístupových 

cestách. Směrem k areálu byly provedeny zásadní úpravy na přechodech pro pěší směrem 

k nemocnici, které jsou zrealizovány podle nejnovějších trendů bezpečnosti pohybu pěších.   

 

Přestupní terminál slouží především pro obsluhu autobusových linek zajišťujících regionální 

dopravní obslužnost a pravidelných linek dálkové dopravy. Tito uživatelé placených dopravních 

služeb za užívání areálu hradí poplatky z jednotlivých vjezdů, což projektu zajišťuje zdravou 

ekonomiku a udržitelnost na dobré úrovni poskytovaných služeb provozovatelem terminálu. 

Zastávky však mohou být využívány pro řadu příležitostí, kdy krumlovské organizace potřebují 

zajistit odjezdy a příjezdy z bezpečného komfortního místa pro své občasné hromadné přepravy osob. 

Pro zvýšení kvality celého areálu byly realizovány i drobné úpravy budovy autobusového nádraží, 

kde ještě byl během letošního roku znovu obnoven provoz bistra a prodeje tiskovin, rovněž zde byla 

do letní sezóny instalována automatická úschovna zavazadel. K finální kolaudaci díla došlo 

na základě vyhodnocení zkušeností a předložení provozních měření do konce roku. 

 

4 Nové cyklostezky na území města 

Z Integrovaného regionálního operačního programu získalo město finanční prostředky 

na spolufinancování projektu zaměřeného na vybudování společné stezky pro chodce a cyklisty. Výše 

dotace je 17 696 733 Kč. V rámci schváleného projektu je navrženo vybudování nových cyklostezek 

a cyklotras na území města Český Krumlov. Vlastní výstavba bude probíhat ve dvou etapách. V rámci 

první etapy bude realizována páteřní trasa cyklostezky podél komunikace I/39 v ul. Chvalšinská, a to 

od autobusové zastávky Špičák přes Jelení zahradu k ul. Chvalšinská, dále podél ul. Chvalšinská 

k odbočení na Staré Dobrkovice a přes novou lávku k napojení na stávající cyklostezku „Stará 

Chvalšinská“. První etapa bude probíhala do konce roku 2019. V roce 2020 pak dojde k realizaci 

druhé navazující etapy, v rámci které bude vybudována cyklostezka a cyklotrasa od napojení 

na páteřní cyklostezku v místě odbočení ke sportovní hale přes novou lávku k plaveckému bazénu 

a dále ul. Fialková a nově budovanou serpentinou na ul. U Berkovky. Odtud bude pokračovat po ul. 

tř. Míru k železniční stanici Český Krumlov. V obou etapách dojde k vybudování nových komunikací 



 

 

101 

s tím, že v některých úsecích bude cyklotrasa vyznačena na stávajících komunikacích. Součástí 

projektu je vybudování dvou nových lávek přes Polečnici, rovněž jsou navržena parkovací místa pro 

kola v počtu 10 míst u železniční stanice Český Krumlov, 10 míst v blízkosti Jelení lávky a 8 míst 

u Gymnázia Český Krumlov. Realizace tohoto projektu je navázáním na již dokončené projekty 

podpořené Jihočeským krajem, kterými byly Cyklogenerel pro ORP Český Krumlov a Projektová 

dokumentace na cyklostezky a cyklotrasy v Českém Krumlově. 

 

5 Mapová aplikace plánovaných cyklostezek 

V následujících dvou letech vznikne na území Českého Krumlova síť cyklotras, která propojí 

centrum města s okrajovými částmi. Jednotlivé úseky přehledně zobrazuje interaktivní mapa, která 

popisuje nejen délku, šířku a vedení trasy, ale například i použité materiály k výstavbě. Český 

Krumlov aktuálně zahajuje výběr dodavatele na stavbu cyklostezek, které usnadní pohyb pěších a 

cyklistů po městě. Nové trasy jsou koncipovány tak, aby navazovaly na železniční i autobusovou 

dopravu, a občané města tak mohli kombinovat různé způsoby dopravy. Vlastní výstavba cyklostezek 

bude probíhat ve dvou etapách. V rámci první etapy bude realizována páteřní trasa cyklostezky podél 

komunikace I/39 v ul. Chvalšinská, a to od autobusové zastávky Špičák přes Jelení zahradu k ul. 

Chvalšinská, dále podél ul. Chvalšinská k odbočení na Staré Dobrkovice a přes novou lávku 

k napojení na stávající cyklostezku „Stará Chvalšinská“. Stavba první etapy je naplánována do konce 

roku 2019. V roce 2020 pak dojde k realizaci druhé navazující etapy, kdy bude vybudována 

cyklostezka v místě odbočení ke sportovní hale přes novou lávku k plaveckému bazénu a dále ul. 

Fialková a nově budovanou serpentinou na ul. U Berkovky. Odtud bude pokračovat po ul. tř. Míru 

k železniční stanici Český Krumlov. „Dojde tím k propojení městské části Nádražní Předměstí se 

sportovním areálem. Při cestě do centra města se tak pěší, cyklisté nebo maminky s kočárky budou 

moci vyhnout provozu na frekventovaných komunikacích,“ uvádí starosta Dalibor Carda. V obou 

etapách dojde k vybudování nových komunikací s tím, že v některých úsecích bude cyklotrasa 

vyznačena na stávajících komunikacích. Součástí projektu je vybudování dvou nových lávek přes 

Polečnici, u Starých Dobrkovic a u sportovní haly, kde dosud funguje provizorní lávka. Projekt 

zahrnuje i umístnění kolostavů. Stojan s 10 místy je v plánu u železniční stanice, 10 míst v blízkosti 

Jelení lávky a 8 míst u Gymnázia Český Krumlov. V navržených trasách, jejich parametrech 

i způsobu stavby se lze přehledně orientovat v interaktivní mapě, kterou pro obyvatele připravilo 

město. „Veřejnost pochopitelně zajímá, kudy cyklostezka povede nebo jakým způsobem se celá 

stavba bude realizovat. Právě pro přehledné podání informací slouží souhrnná mapová aplikace, ve 

které se lze komfortně orientovat,“ doplňuje místostarosta Martin Hák. Aplikace je k dispozici 

na https://arcg. is/1TP4je nebo na www.ckrumlov.cz. Souběžně město také připravuje webovou 



 

 

102 

aplikaci, kam by mohli občané zadávat své náměty a tipy pro navržení a doplnění stávajících 

cyklotras. Předpokládané náklady na vybudování stezky činí 32 milionů korun. Městu se podařilo 

na projekt získat dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu ve výši 17,7 milionů 

korun. 

 

6 Návrh nových cyklostras a tras pro pěší 

Město vyhlásilo náměty pro občany Českého Krumlova, které by usnadnily pohyb po městě. Ti, kteří 

vědí v Českém Krumlově o pěší stezce či cyklotrase, která by usnadnila pohyb po městě, případně již 

takovou trasu užívají, ale není zcela schůdná či sjízdná a bylo by užitečné ji vylepšit, nebo občané, 

kteří měli námět na další potřebné přemostění vodních toků pro zkrácení pěších a cyklotras, mohli 

své náměty uplatnit. Na Geoportále města (geoportal.ckrumlov.cz) byl k dispozici stručný formulář 

k vyplnění a zaslání tipů. Návrh se zobrazil v mapě a byl zaznamenán pro analytické potřeby, což 

však automaticky nemuselo znamenat jeho realizaci. Mapová aplikace vznikla v návaznosti 

na Strategický a Akční plán města, kdy vzešel ze strany občanů zájem o navržení a doplnění nových 

cyklotras, přemostění vodních toků a úpravu stávajících tras. 

 

7 Účastníci Do práce na kole ušetřili tunu emisí 

Český Krumlov se letos poprvé zapojil do celostátní kampaně Do práce na§ kole. V České republice 

se již jednalo o 9. ročník výzvy, které se pro letošní rok zúčastnilo celkem 19 576 účastníků z 2 737 

firem a institucí. Zdolávat nelehký krumlovský terén na bicyklu, nebo pěšky se vrhlo 30 průkopníků 

z pěti firem. V průběhu května všichni krumlovští účastníci ujeli celkem 6 554 km a nachodili, nebo 

uběhli 797 km. Došlo tak k úspoře nejen emisí CO2 v počtu 948 306 g, ale účastníci také ušetřili 17 

000 korun za 515 litrů nespotřebovaného paliva. Začátkem června proběhlo vyhodnocení celé akce. 

V kategorii týmové pravidelnosti se na prvním místě umístil tým Krumlovskej pracák s průměrem 

jízd 93,9 %. Nejlepším cyklistou v Českém Krumlově a 22. v celorepublikovém pořadí se stal Tomáš 

Krbec z městského úřadu s úctyhodným počtem 2 535 km. Nejlepším běžcem byl Pavel Špachman 

z firmy Linde s 263 km. 

8 Podpora psího útulku 

Poslední pátek před Štědrým dnem se v útulku konaly tradiční Psí Vánoce. Ani nepřízeň počasí 

nezabránila návštěvníkům v podpoře útulku, mnoho sympatizantů bylo i mezi nejmenšími.  V této 

souvislosti je třeba zmínit dlouholetou mimořádnou přízeň dětí, rodičů a učitelského sboru Základní 

školy T. G. Masaryka, letos od nich útulek získal neuvěřitelných 5 585 korun a spoustu krmiva. 

Tradičně pomáhá i Komunitní centrum Rovnost, které letos darovalo více než 3 000 korun. Celkem 



 

 

103 

bylo pro čtyřnožce získáno více než 600 kg krmiva, nutno dodat, že ve velmi dobré kvalitě, což je 

pro chovance útulku opravdu důležité. Lidé přinesli zvířatům také nejrůznější laskominy, hračky 

a chovatelské potřeby. Na finančních darech útulek obdržel více než 36 000 korun. Velké poděkování 

patří i společnosti Kaufland Česká republika, v.o.s., která věnovala občerstvení pro návštěvníky. K 

příjemné atmosféře celého odpoledne přispěl i hudební doprovod českokrumlovské folkové skupiny 

Lakomá Barka, která doprovází Psí Vánoce každoročně. 

 

9 Třída Míru bezpečnější pro chodce 

V prosinci minulého roku byla dokončena rekonstrukce části místní komunikace třída Míru 

na Nádražním Předměstí, na jejíž realizaci získalo město finanční podporu z Integrovaného 

regionálního operačního programu. Cílem projektu bylo zlepšit technické a bezpečnostní parametry 

dotčené komunikace, a tím zlepšit bezpečnost dopravy pro pěší. Projekt byl zaměřen na rekonstrukci 

chodníků pro pěší, které byly v nevyhovujícím stavu jak z hlediska stavebně technického, tak 

z hlediska bezpečnosti uživatelů. Byly provedeny stavební úpravy komunikací pro pěší včetně 

souvisejících úprav samostatných sjezdů k nemovitostem, vybudovány odstavné plochy pro osobní 

automobily a zásobování, došlo k úpravě ploch pro kontejnerová stání, úpravě pěti stávajících 

přechodů pro chodce, které byly nově i řádně osvětleny, došlo k výměně stávajícího veřejného 

osvětlení a k souvisejícím stavebním úpravám. Nově byly podél komunikace pro pěší vytvořeny 

zelené pruhy jako bezpečnostní odstupy od komunikací pro automobilovou dopravu. Projekt rovněž 

řeší úpravu dvou autobusových zastávek, a to zastávky před železniční stanicí a zastávky Růžek. 

Všechna stavební opatření byla realizována jako bezbariérová. Celkové náklady na realizaci projektu 

byly ve výši přibližně deset milionů korun, z toho dotace činila necelých osm milionů. 

 

10 Zklidnění dopravy v ulici U Trojice 

Od konce června 2019 je dopravním značením omezena průjezdnost ulice U Trojice. V horním konci 

této ulice je zákaz odbočení a vjezd všem vozidlům přijíždějícím po silnici I/39. Důvodem opatření 

je zklidnění dopravy v této převážně obytné lokalitě a zamezení vjezdu řidičům rychlíkům, kteří si 

touto ulicí při zahuštěné dopravní situaci urychlovali cestu ke kruhovému objezdu U Trojice. 

11 Dokončení rekonstrukce Nových Dobrkovic 

Nové Dobrkovice, městská část Českého Krumlova, prošly rozsáhlou rekonstrukcí inženýrských sítí 

a komunikací. V jedné z nejnáročnějších investičních akcí, kterou město Český Krumlov připravilo, 

byla vybudována nová kanalizace, vodovod, čerpací stanice odpadních vod, opěrné zídky a nové 

veřejné osvětlení a byly provedeny opravy komunikací. Vodovodní řad z 50. let, opěrné zdi 



 

 

104 

a komunikace v havarijním stavu, které byly téměř na konci životnosti, staré veřejné osvětlení 

a absence splaškové kanalizace. Tak ještě nedávno vypadaly Nové Dobrkovice, kde žije zhruba 

stovka obyvatel. V roce 2015 započala I. etapa rekonstrukce, v rámci které se vybudovala nová 

kanalizace, vyměnil stávající vodovod a provedla se oprava komunikace po povodních. Práce pak 

pokračovaly na podzim 2017 II. etapou, kdy se začalo s opravami opěrných zdí a místních 

komunikací a osazením veřejného osvětlení. Celkem bylo v obou etapách vybudováno 1 466m 

kanalizace, 1 347 metrů vodovodu, 66 nových svítidel vč. kabelových rozvodů, dvě čerpací stanice 

odpadních vod a 218 metrů výtlačného potrubí, 6 532 m2 nových povrchů komunikací a 270 bm 

opěrných zdí. Úzké komunikace, svažitý terén nebo skalní podloží činily z celé rekonstrukce velmi 

náročnou akci. „Došlo například i k takovým extrémním situacím, kdy kvůli skalnímu podloží 

stavbaři udělali jen dva metry výkopových prací za den,“ uvádí starosta Dalibor Carda. Stavba také 

do značné míry omezovala místní. „Poděkování rozhodně patří obyvatelům Dobrkovic za jejich 

trpělivost při stavebních pracích. Často se ke svým domovům dostávali nekomfortní cestou. Doufám 

proto, že nynější upravené místo jejich bydliště, je pro ně dostatečnou odměnou a satisfakcí za jejich 

spolupráci,“ dodává starosta. Celou rekonstrukci financovalo město bez dotačních titulů, částka 

za stavební práce dosáhla cca 31,6 milionů korun. 

 

12 Modernizace městského kamerového systému 

Město stále pokračuje v rozšiřování a modernizaci městského kamerového dohlížecího systému 

(MKDS). V letošním roce došlo k rozšíření MKDS o další dva kamerové body v městském parku. 

Tyto kamery monitorují prostor městského parku s historickým altánem, kapli sv. Martina a část 

Linecké ulice v prostoru před budovou Okresního soudu. Mimo rozšíření MKDS došlo také k jeho 

modernizaci. Byly vyměněny čtyři kamery v městském parku, modernizován spoj mezi PČR 

a řídícím centrem MKDS a vyměněn mikrovlnný spoj ke kameře pod Plášťovým mostem. Dodávku 

a montáž provedla firma KZ system s. r. o. z Mostu. Větší část nákladů na tento projekt pokryla dotace 

Ministerstva vnitra České republiky z dotačního programu Prevence kriminality v roce 2018. 

Celkové náklady projektu činily 354 239 Kč, poskytnutá dotace byla ve výši 309 915 Kč. Vlastní 

podíl na nákladech za projekt ve výši 44 324 Kč byl uhrazen z rozpočtu města. 

 

13 Obměna služebních vozů městské policie 

 
Po šesti letech obměnila českokrumlovská městská policie služební vozy. V návaznosti na současné 

tendence snižování zatížení životního prostředí koupilo město dva hybridní automobily.  Město 

pořídilo hybridní automobily značky Toyota model C-HR Hybrid NG16 5HB 1.8 VVT-i E-CVT 



 

 

105 

od společnosti Dolák s. r. o. Pro účely jízdy ve městě mají nízkou spotřebu (do 5 litrů na 100 km). 

Oba vozy dohromady stály 1 091 366 korun. Hybridní vozidla jsou koncipována tak, že se sama 

dobíjejí, např. jízdou z kopce. Pro účely jízdy ve městě mají také nízkou spotřebu paliva (do 5 litrů 

na 100 km). „Při výběru jsme cílili na šetrnost k prostředí a nízkou spotřebu, která je u nových vozů 

poloviční než v současných autech. Pořízením hybridů chceme jít také příkladem dalším vozidlům, 

která se pohybují v centru města,” uvedl velitel městské policie Jan Šítal. V centru budou vozidla 

jezdit pouze na elektrickou energii, což je ohleduplné k obyvatelům a návštěvníkům a zároveň šetrné 

k prostředí. Cena jednoho vozu je 545 683 Kč, přičemž město získalo celkovou dotaci z Národního 

programu Životní prostředí ve výši 100 000 Kč. Vozidla byla vybavena výstražným zařízením, 

vysílačkami, označena podle vyhlášky ministerstva vnitra a zařazena do integrovaného záchranného 

systému. V provozu se objevila začátkem ledna 2019. 

 

14 Koloběžky pro městskou policii 

Městská policie Český Krumlov se snaží jít s dobou, která dává zelenou elektromobilitě 

a udržitelnosti. Začátkem roku městská policie proto obměnila dosluhující služební vozy za hybridní 

modely. Po tři čtvrtě roce provozu nových aut hodnotí toto rozhodnutí jako správné a přínosné. 

V ulicích historického města má využívání hybridů velký smysl, hlavně z důvodu ekologie a tichého 

provozu, a především nízké spotřeby, která se ustálila na cca 5 litrech na 100 km. Na jaře 2019 musela 

městská policie řešit personální podstav vyšší mobilitou strážníků, tedy rychlejšími přesuny hlídky 

mezi jednotlivými částmi města. Jedním z důvodů bylo zavedení nového parkovacího systému 

zájezdových autobusů a zajištění, aby řidiči tento systém neobcházeli. Dalším důvodem byla 

skutečnost, že naše město se stalo terčem kapsářů z balkánských zemí, ke kterým se strážníci 

potřebovali dostat co nejrychlejším způsobem. První volba padla na elektrokola, nicméně 

po zkušenostech kolegů ze Slovenska, kde některé městské policie používají elektrokoloběžky 

z jižních Čech, bylo rozhodnuto pro nákup těchto „přibližovadel“. Elektrokoloběžky používají 

městští strážníci od začátku prázdnin a setkávají se s velice pozitivními reakcemi občanů. Zakoupeny 

byly dvě elektrokoloběžky, dohromady za 115 tisíc korun. Pozitivní je též skutečnost, že na výrobě 

se podílely firmy z okolí Českého Krumlova, což velice usnadňuje servis nebo případné opravy. 

 

15 Změna pravidel vjezdu do centra města 

Rada města Český Krumlov odsouhlasila úpravu pravidel pro vjezd do centra města. Od 1. dubna 

2019 mají vlastníci nemovitostí v centru povolen nepřetržitý vjezd do města. Nebudou tedy časově 

omezeni, jak tomu bylo doposud. Jde o cca 25 povolenek, což by nemělo provoz výrazně zatížit. 

Pravidla jinak zůstávají beze změny, bez omezení mohou vjet do centra trvale bydlící, držitelé ZTP/P 



 

 

106 

průkazu, záchranné složky, vozidla taxi. Provozovatelé restaurací, obchodů, ubytovaní hosté a další 

uživatelé nemohou vjet do centra mezi 10. a 16. hodinou (nebo 10.30 – 15.00 hodin). Podrobné 

informace jsou k dispozici na webových stránkách www.ckrumlov.cz.   

 

16 Zpoplatnění zájezdových autobusů   

Se začátkem hlavní turistické sezóny vstoupilo v platnost připravované zpoplatnění vjezdu 

zájezdových autobusů do Českého Krumlova. Za příjezd a odjezd z tzv. bus stopu zaplatí jeden 

autobus dohromady 1 250 Kč. 

 

Regulace počtu krátkodobých návštěvníků a zvýšení příjmů města jsou hlavním účelem opatření 

zpoplatnit turistické autobusy v Českém Krumlově. Od 1. června 2019 zaplatí každý autobus pro 

skupinovou turistiku za jeden vjezd na terminál, tzv. bus stop, 625 korun/25 EUR. Cestovní agentury 

tak pro výstup a následný nástup klientů na terminálu musí počítat s celkovou částkou 1 250 korun/50 

EUR. Zvýhodněné jsou školní zájezdy, za jeden vjezd zaplatí 375 korun/15 EUR. Vjezd na bus stop 

je třeba si rezervovat dopředu na konkrétní časový interval. Rezervační systém se spustil začátkem 

května a dopravci si mohou využití terminálu rezervovat na tři měsíce dopředu. Na bus stop sice 

mohou autobusy přijet i bez rezervace, ale již za vyšší poplatek 750 korun/30 EUR za jeden vjezd. 

Na bus stopu se mohou autobusy zdržet maximálně 20 minut, pak odjíždějí na některé z parkovišť. 

„Naším cílem je, aby 90 % autobusů přijíždějících do Českého Krumlova již mělo online rezervaci. 

Je to pro dopravce komfortní způsob zajištění času a místa pro výstup a nástup cestujících. Zároveň 

s rezervací získají 50% slevu na našem parkovišti pro autobusy,“ uvedl Petr Troják, ředitel 

Českokrumlovského rozvojového fondu (dále ČKRF), městské společnosti, která provoz bus stopu 

zajišťuje. 

 

Bus stopy se nacházejí na dvou místech, která jsou od centra města vzdálená cca 10 minut chůze. 

Na stávajícím terminálu na Chvalšinské ul. byl instalován automatický závorový systém a nově byl 

bus stop umístěn také na parkovišti Jelení zahrada 2. V současnosti v Jelence 2 parkují rezidenti, 

kterým ČKRF zajistí náhradní místa na parkovišti Jelenka 1, někteří obyvatelé využijí místa 

na parkovišti u městského parku. V roce 2022 pak ČKRF plánuje otevření zcela nového moderního 

terminálu pro zájezdové autobusy v lokalitě za řekou Polečnicí. Každoročně přijede do Českého 

Krumlova přibližně okolo šestnácti tisíc zájezdových autobusů. Na území města platí zákaz zastavení 

zájezdových autobusů mimo terminál a také zákaz parkování mimo vyhrazená parkoviště pro 

autobusy. Celkové náklady na vybudování dvou nástupních a výstupních míst dosáhnou cca pěti 

milionů korun. ČKRF předpokládá tržby z bus stopů v roce 2019 okolo osmi milionů korun, které 



 

 

107 

využije na návratnost investice. „Z této částky ještě půjdou do městské pokladny tři miliony korun 

prostřednictvím zvýšeného nájemného za pronájem plochy bus stopu,“ uvedl místostarosta Josef 

Hermann. V příštím roce počítá ČKRF s tržbami až 15 milionů korun. 

 

17 Školní výlety za vjezd do Českého Krumlova neplatí 

Začátkem června se spustil systém nové organizace a zpoplatnění pro zájezdové autobusy, které 

přijíždí do Českého Krumlova. Za vjezd a výjezd na bus stop zaplatí jeden autobus celkem 1 250 

korun. Autobusy, které sem přiváží děti z blízkého okolí i z daleka na výlet, mají vjezdy zdarma. 

„V rámci podpory místních kulturních institucí, které pořádají programy pro žáky mateřských 

a základních škol, jsme tyto vjezdy nechali bez poplatku,“ uvádí Petr Troják, ředitel ČKRF. Autobusy 

se středoškoláky zaplatí sníženou sazbu 750 korun. Mimořádný bezplatný režim platí také pro 

autobusy, které vozí sportovní týmy na sportoviště v areálu na Chvalšinské ulici. Hlavně v prvních 

měsících po zavedení nového systému odbavování autobusů se městská policie intenzivně věnovala 

tomu, aby řidiči, kteří neměli přes rezervační systém zabezpečené výstupy a nástupy turistů na bus 

stopu, systém neobcházeli. Pokuta za tento přestupek může dosáhnout výše až 2 000 Kč 

a ve správním řízení 2 500 Kč. Ani zájezdové autobusy ze zahraničí se při případném porušení 

dopravních předpisů pokutě nevyhnou. S Policí ČR byl dohodnut konkrétní postup, včetně vymáhání 

sankcí od zahraničních autobusů. Nezaplacením pokuty se vystavují pokutám ze strany Celní správy 

ČR, kde je sankce při následném vymáhání násobně vyšší než při zaplacení pokuty na místě. 

 

18 Český Krumlov vybral ze zpoplatnění zájezdových autobusů třináct milionů 

Do Českého Krumlova přijelo za první čtyři měsíce fungování nového systému odbavení 

zájezdových autobusů dvanáct a půl tisíce autobusů, které využily pro výstup a nástup dva nové bus 

stopy na Chvalšinské ulici. „První sezonu provozu bus stopů hodnotíme jako velice úspěšnou. 

Od začátku června do konce září se nám podařilo vybrat od dopravců na poplatcích za zastavení 13,6 

mil. korun. Dobře zafungovaly i zesílené kontroly městské policie, případné nedodržení bylo 

pokutováno,“ hodnotí fungování ředitel Českokrumlovského rozvojového fondu Petr Troják. 

 

Na všech příjezdových cestách do Českého Krumlova byl instalován naváděcí systém, který dovede 

řidiče autobusu na výstupní a nástupní terminál bus stopů a poté na vyhrazené parkoviště autobusů. 

Více než 95 % autobusů přijíždí do Českého Krumlova s již zaplacenou rezervací 

výstupního/nástupního místa. „Na bus stopech tedy již nedochází k žádným dalším zdržením. 

Autobusy jsou automaticky odbaveny na vjezdech na bus stopy pomocí obdržených QR kódů 

a po výstupu cestujících odjíždějí na jedno z vyhrazených parkovišť,“ uvádí Petr Troják. Otevření 



 

 

108 

druhého bus stopu v lokalitě Jelení zahrady přineslo i odlehčení počtu přechodů přes frekventovanou 

Chvalšinskou silnici. Dvě třetiny autobusů zastavují právě tady, došlo tak ke snížení zatížení 

přechodu Chvalšinské ulice o 60 %. „Dalším synergickým efektem fungování nového systému 

odbavení zájezdových autobusů je rovnoměrnější rozprostření příjezdů autobusů do celého dne, kdy 

první autobusy s turisty přijíždějí již v osm hodin ráno a poslední odjíždějí z Českého Krumlova 

po 20. hodině,“ dodává Petr Troják. Počet míst na bus stopech je omezený, a pokud dopravce 

v rezervačním systému nenajde volné místo pro výstup/nástup, musí přijet v méně frekventovanou 

hodinu. U rezervací platí, čím dříve si dopravci místo zarezervují, tím lépe. Zavedení dopravci si 

rezervují top časy i několik měsíců dopředu. Do konce roku 2019 očekává město celkové tržby 

z poplatků za zastavení autobusů až 18 milionů korun. 

 

19 Úpravy parkování v zónách 

Dopravní režim v zónách placeného stání v Českém Krumlově byl od října 2019 v některých 

lokalitách mírně upraven. Město svým nařízením o placeném stání na místních komunikacích 

za účelem organizace dopravy a pro zajištění optimálního využití parkovacích kapacit na území 

města pro obyvatele i návštěvníky zřídilo zóny placeného stání členěné do několika oblastí. V těchto 

oblastech lze organizovat parkování vozidel prostřednictvím parkovacích automatů či jiných 

oprávnění (parkovacími kartami) a tyto režimy kombinovat. Aktuálně schválené změny dopravního 

režimu se týkají místních komunikací v zónách placeného stání, na nichž je provoz regulován 

parkovacími automaty, kdy dochází k úpravě časového nastavení platnosti těchto automatů v průběhu 

dne nebo i k úpravě kombinovaného režimu automatu a parkovacích karet. 

 

Nový dopravní režim v zónách Kaplická ulice pod školou – platnost parkovacího automatu byla 

prodloužena na celý den; Linecká ulice u  Hotelu Gold – platnost parkovacího automatu  prodloužena 

na celý den s tím, že držitelé parkovacích karet z dané oblasti jsou zde oprávněni parkovat od  18 do 8 

hodin bez poplatku; Objížďková ulice u čerpací stanice – platnost parkovacího automatu prodloužena 

na  celý den (zde došlo zároveň k úpravě ceníku parkovného takto: prvních 45 min. 5 Kč, prvních 90 

min. 10 Kč, každá další hodina 40 Kč); Pivovarská ulice – platnost parkovacího automatu 

prodloužena na celý den; Parkoviště na  Špičáku u  kina včetně části na  tř. Míru – platnost 

parkovacího automatu prodloužena na  celý den s  tím, že držitelé parkovacích karet z  dané oblasti 

jsou oprávněni zde parkovat kdykoliv bez poplatku; Plešivecká ulice – platnost parkovacího automatu 

prodloužena na celý den s tím, že držitelé parkovacích karet z dané oblasti jsou oprávněni zde 

parkovat kdykoliv bez poplatku; Ulice T. G. Masaryka – v části před školou  platnost parkovacího 

automatu zkrácena na dobu od 8 do 18 hodin a  v  další části ulice, kde platí smíšený režim, je platnost 



 

 

109 

parkovacího automatu zkrácena na dobu od 8 do 18 hodin s tím, že držitelé parkovacích karet jsou 

oprávněni v době platnosti automatu využívat tato parkovací místa bezplatně a v době od 18 do 8 

hodin jsou místa vyhrazena pouze pro držitele parkovacích karet z  dané oblasti; Fialková ulice 

u plaveckého bazénu – platnost parkovacího automatu prodloužena na  celý den s  tím, že držitelé 

parkovacích karet z  dané oblasti jsou oprávněni parkovat v části za  plaveckým bazénem kdykoliv 

bez poplatku. 

 

20 Přehledná mapa parkování 

Na mapovém portálu geoportal.ckrumlov.cz je k dispozici Mapa pro veřejnost, kde mohou občané 

vyhledávat informace o zařízeních občanské vybavenosti ve městě, jako například rozmístění 

kontejnerů ve městě, veřejná WC, lavičky apod. Nově je mapa rozšířena o informace z dopravy. 

Občané si nyní mohou v mapě zobrazit Oblasti a Zóny parkovacích stání a dozví se informace 

ohledně parkování v různých částech města. Mapa zobrazuje také přehled parkovacích ploch P1–P5, 

hranice pěší zóny, vedení dopravy v centru města nebo data uzavírek komunikací z centrálního 

systému dopravních informací. Po větším přiblížení se zobrazí i dopravní značky, které do mapy 

průběžně doplňuje i aktualizuje oddělení dopravy.   

 

21 Bodová karta na parkování 

Řadu let existuje v Českém Krumlově možnost parkovat mimo špičku na parkovištích u centra města 

za mimořádně výhodou cenu. Krumlováci i přespolní si mohou zakoupit tzv. bodovou kartu, se kterou 

zaplatí za parkování od 14.30 do 10.00 hodin pouhé 2 Kč na hodinu. Držitelé karty mohou nově 

bodovou kartu uplatnit také na novém parkovišti P5 u autobusového nádraží, které je blízko 

u nemocnice. Tady platí výhodný tarif dokonce do 12.00 hodin. Pro parkování v centru Českého 

Krumlova je především pro místní obyvatele nejvýhodnější variantou bodová parkovací karta, která 

slouží pro zvýhodněné parkování mimo špičku, tarif od 14.30 do 10.00 hodin je velmi příznivý, pouhé 

2 Kč za hodinu (ve špičce 40 Kč/h). Při účasti na kulturní akci v centru města, na které návštěvníci 

zpravidla stráví tři hodiny, tak vyjde parkovné na 6 korun. Bodová karta platí pro parkoviště se 

závorovým systémem P1 (Jelení zahrada), P2 (Pod Poštou), P3 (Městský park) a P5 (Autobusové 

nádraží). Bodovou kartu je možné zakoupit v Infocentru na náměstí Svornosti za 300 Kč s nabitým 

kreditem na parkování v hodnotě 200 Kč. Další dobíjení kreditu se provádí přímo na parkovišti 

v automatické pokladně. Parkování prvních 40 minut je na všech parkovištích zdarma, tj. neodečítá 

se žádný kredit. 40 minut zdarma platí nejen pro držitele karet, ale i při běžném parkování, pokud 

řidič opustí parkoviště do 40 minut od vjezdu. 

 



 

 

110 

22 Parkování na autobusovém nádraží P5 

Nové parkoviště u autobusového nádraží je v současné době nejvýhodnějším způsobem parkování, 

hodina vyjde na 20 Kč. „S bodovou parkovací kartou zde mohou uživatelé parkovat za 2 Kč mimo 

špičku od 14.30 až do 12.00 hodin. Zvýhodněné parkování do dvanácti hodin využijí především 

návštěvníci nemocnice,“ uvádí Petr Troják, ředitel Českokrumlovského rozvojového fondu. 

U autobusového nádraží mohou obyvatelé, kteří dojíždějí zejména za prací do Českých Budějovic 

a dalších obcí, využít systém odstavného parkování P+R (park and ride, tj. zaparkuj a jeď) za 400 Kč 

za měsíc. Své auto zaparkují na označeném parkovišti a dále pokračují veřejnou dopravou. Na 

parkovištích P2 a P3 jsou vyhrazená místa také pro zaměstnance pracující v centru města. Poprvé po 

deseti letech od zavedení zaměstnaneckých parkovacích karet byl upraven ceník (místo původních 

160 Kč nyní 300 Kč za měsíc, červenec a srpen 1 000 Kč měsíčně – dříve 900 Kč). V přepočtu tedy 

zaměstnanec parkuje mimo dva letní měsíce za 14,3 Kč/den. 

 

„Aktuálně také pracujeme na vytvoření nových ploch pro výhodnější parkování zaměstnanců ve větší 

docházkové vzdálenosti od centra města,“ dodává Petr Troják. Na P1, P2 a P3 parkují obyvatelé 

s trvalým pobytem za 1 000 Kč na rok, senioři nad 65 let jen za 500 Kč ročně. Poprvé po deseti letech 

od zavedení zaměstnaneckých parkovacích karet byl upraven ceník (místo původních 160 Kč nyní 

300 Kč/měsíc, červenec a srpen 1 000 Kč/ měsíc – dříve 900 Kč/měsíc). V přepočtu tedy zaměstnanec 

parkuje mimo dva letní měsíce za 14,3 Kč/den. „Aktuálně také pracujeme na vytvoření nových ploch 

pro výhodnější parkování zaměstnanců ve větší docházkové vzdálenosti od centra města,“ dodává 

Petr Troják. Parkování pro trvale bydlící v centru města (rezidenti). Podrobné informace 

www.ckrumlov.cz/parking www.ckfond.cz www.geoportal.ckrumlov.cz → Mapa pro veřejnost → 

vrstva Parkovací www.ckrumlov.cz/parking www.ckfond.cz www.geoportal.ckrumlov.cz → Mapa 

pro veřejnost → vrstva Parkovací plochy. 

 

  



 

 

111 

23 Digitální technologie v dopravě, správě města i při poskytování služeb občanům 

 

Chytré řízení dopravy, datově řízené město, ale i efektivnější svoz odpadu zahrnuje digitální strategie, 

kterou má Český Krumlov nově zpracovanou. Pomocí moderních technologií a využitím konceptů 

pro budování takzvaných chytrých měst chce město usnadnit život obyvatelům a zefektivnit správu. 

 

Konceptem Smart City se Český Krumlov zabývá dlouhodobě, konkrétní představy a vize bylo ale 

potřeba ukotvit v koncepčním dokumentu, na který budou moci navazovat podrobné akční plány 

a konkrétní projekty. Proto byla vytvořena Digitální strategie města, která v návaznosti na předchozí 

strategické dokumenty stanovila oblasti, jimž se bude město prioritně věnovat. Jsou to především 

moderní digitální služby pro veřejnost včetně řešení v oblasti dopravy, udržitelný cestovní ruch s 

užitkem pro místní obyvatele a efektivní správa města. V dopravě jde například o projekty týkající se 

rozšíření a modernizace MHD, systémy pro řízení dopravy, dopravní navigační systém nebo smart 

parking. Pro místní obyvatele chystá Krumlov např. Kartu Krumlováka, která umožní čerpat různé 

služby – od vjezdu na parkoviště přes vstupy do městských sportovišť až po návštěvnické slevy 

do kulturních zařízení. Cílem je za pomoci moderních technologií zlepšovat kvalitu života ve městě, 

kultivovat podnikatelské prostředí a v neposlední řadě i zefektivnit řízení města. Jelikož strategie 

pokrývá město i s jeho organizacemi, je nezbytné pro úspěšnou implementaci uvedené vize, 

strategických priorit a jednotlivých projektů zajistit jednotné projektové řízení. To byl společně 

s ustanovením komise, která by měla být řídícím a dohledovým orgánem, úkol pro rok 2019. 

 

Zároveň je potřeba začít uplatňovat základní principy definované strategií ve všech připravovaných, 

ale i rozpracovaných projektech. Jde jak o principy primárně související s projekty v oblasti IT, tak 

o principy, jejichž využití může být širší a které by měly být aplikovány napříč rozvojovými 

městskými projekty. „Standardizovat zadávací podmínky a aplikovat stanovené principy v oblasti 

informačních technologií je klíčové pro zajištění budoucího přístupu k datovým zdrojům, možnost 

integrace používaných systémů a nezávislosti na konkrétním dodavateli,“ uvedl Jan Lippl, vedoucí 

oddělení ICT městského úřadu. Výchozím podkladem pro vytvoření Digitální strategie byl 

Strategický plán rozvoje města, který reflektuje aktuální potřeby města a obyvatel. Na něj navázaly 

další dílčí dokumenty, jako např. Komplexní dopravní studie nebo Analýza vyspělosti Smart City, ze 

kterých Digitální strategie dále vychází. Dlouhodobá vize je koncipována na 10 let. Konkrétní 

projekty by měly být plánovány a revidovány každý rok s ohledem na neustálý technologický vývoj 

a s přihlédnutím k personálním a finančním možnostem. Celý dokument Digitální strategie je 

k dispozici na webových stránkách www.ckrumlov.cz. 

 



 

 

112 

24 Ukliďme svět, ukliďme Česko. Ukliďme Krumlov! 

Začátkem dubna se uskutečnila celorepubliková úklidová akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, do 

které se pravidelně zapojuje i Český Krumlov. Protože se s úklidem pokračovalo ještě další dny, 

konečný počet účastníků se vyšplhal k 280. Potěšující je hlavně fakt, že třetinu účastníků tvořila 

mládež a děti.  

 

Díky mimořádnému nasazení dobrovolníků se uklidila veřejná prostranství i řada skrytých zákoutí: 

břehy Vltavy v lokalitě u Svatého Ducha, Krásné Údolí, Dubík, okolí zámecké zahrady, Vodotrysku, 

Jelení zahrada, svahy podél řeky v ulici Pod Kamenem, okolí Havraní skály, svahy podél Objížďkové 

silnice, okolí hřbitova a heliportu na Horní Bráně, okolí Rožmberské ulice, okolí hotelu Vyšehrad 

a Serpentiny na Špičáku. Úklid probíhal i ve Vyšném a na sídlištích Mír a Za Nádražím, v centru 

města se pak pozornosti dostalo náplavkám podél řeky včetně městského parku a lokality třetího 

meandru Vltavy, tj. louky pod terasami u domku Egona Schieleho. Celkové množství sesbíraného 

odpadu dosahovalo téměř 3 000 kg, přičemž v minulém roce to byla polovina, tj. 1 500 kg. 

V sesbíraném odpadu se objevovaly hlavně plastové obaly, lahve, plechovky, pneumatiky, železný 

odpad a bohužel i množství použitých injekčních stříkaček. 

 

Do úklidu se zapojila Základní škola Za Nádražím, Základní škola Kaplická, Střední 

uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, skautské oddíly, Centrum pro pomoc dětem a mládeži, 

pracovníci českokrumlovské pobočky České spořitelny, společenství obyvatel Domoradic a mnoho 

dalších dobrovolníků. „Chtěl bych za město moc poděkovat všem, kteří se ve svém volném čase 

věnovali úklidu nevábných zákoutí Českého Krumlova a přispěli tak ke zlepšení jeho čistoty 

i vzhledu. Moc si této občanské aktivity vážíme a můžeme jen doufat, že s růstem počtu těch, kteří 

budou ochotni takto pomáhat, bude postupně klesat počet těch, kvůli kterým tato aktivita probíhá“, 

uvedl místostarosta Josef Hermann.  

 

25 Nekrmte holuby 

V poslední době se zvyšuje počet holubů nejen v historickém centru, ale na celém území města. Díky 

dostatku potravy a minimu přirozených nepřátel se holubi ve městě rychle množí. Městský úřad 

obdržel i několik stížností od obyvatel na škody holuby způsobené. Znečišťují veřejná prostranství 

a působí škody na sochách, fasádách domů i dalším majetku. Město proto apeluje na občany, aby 

nekrmili holuby. 

 



 

 

113 

26 Vysadili jsme dalších tisíc stromků 

V sobotu 9. listopadu vyrazila i navzdory nepřízni počasí partička dobrovolníků společnosti Schwan 

Cosmetics CR na tradiční podzimní výsadbu stromků. Jednalo se o první část výsadby, kterou se 

firma v rámci své společenské zodpovědnosti zavázala vysadit v tomto hospodářském roce. Tentokrát 

vysazovali sazenice dubu zimního na místě postiženém kůrovcovou kalamitou v lokalitě Dubový 

vrch na pomezí Českého Krumlova a Kájova. Partnerem při této akci byly Lesy města Český 

Krumlov. Po krátké instruktáži jsme se účastníci pustili s vervou do práce a zhruba za dvě a půl 

hodiny měli hotovo.   

 

27 Na Dubíku vznikla nová naučná stezka 

V příměstském lese Dubík poblíž sídliště Plešivec vznikla unikátní naučná stezka. Návštěvníkům 

nabízí celkem pětatřicet herních interaktivních prvků o přírodě. Stezku si užijí především děti, které 

rády poznávají více smysly a zdolávají výzvy.   

 

Nová naučná stezka měří dva kilometry a jejím středobodem je dubický rybníček. Je rozdělena na tři 

části a věnuje se fungování přírody, fauně i flóře a také pohybovým aktivitám. „Oblíbený les teď 

obohacujeme o spoustu naučné interaktivní zábavy. Když to děti baví, je pro ně přirozené se dál 

o přírodu zajímat a chránit ji,“ říká Miroslav Štoll, jednatel Lesů města Český Krumlov, které stojí 

za vybudováním stezky. Výhodou projektu je, že nezatíží rozpočet městských lesů. Na celou částku 

712 tisíc korun byla podána žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova. Les Dubík byl již 

v minulosti využíván rekreačně a vznikla tu odpočinková místa s fitness prvky, lavičkami 

a přístřeškem. Nová stezka tak doplní a zásadně rozšíří nabídku volnočasových aktivit v Českém 

Krumlově. 

 

„U nové stezky jsme mysleli na školy i školky, ale dokážu si představit, že se sem rády vypraví celé 

rodiny. V létě se navíc přímo nabízí zkombinovat návštěvu vyhřátého historického města 

s příjemným chládkem lesa, kde se děti budou moci realizovat,“ doplňuje Miroslav Štoll. Stezka 

respektuje i moderní vzdělávací pravidla, která říkají, že si zapamatujeme jen 10 % toho, co čteme. 

Když přidáme obraz a sluch, je to již 50 %. A s 90 % úspěšností nezapomeneme to, co si na vlastní 

kůži vyzkoušíme. První část stezky s 15 zastaveními seznamuje návštěvníky například s koloběhem 

vody v přírodě, s rozkladem odpadků nebo je provádí potravním labyrintem. Naprostá většina prvků 

si tu žádá interakci. Na otočných tabulkách edukačních i klasických pexes párují návštěvníci třeba 

stopu se samotným zvířetem nebo list s plodem. Na dendrofonu si vyzkoušejí, že různé dřeviny 

vydávají i odlišný zvuk, a na doskočišti u rybníka si mohou skočit třeba jako zajíc. Tabulky s hmyzem, 



 

 

114 

savci nebo houbami jsou všechny otočné, a je možné si znalosti ihned ověřit. Na ptačí část stezky se 

vyplatí vyrazit s bločkem, obyčejnou tužkou a aplikací Lesního světa v mobilu. Na návštěvníky 

cestou čeká dvacet druhů opeřenců. Na jednotlivých stanovištích najdou u popisu každého z nich také 

QR kód, s jehož pomocí si v mobilní aplikaci mohou hlas daného ptáka poslechnout a úlovek si pak 

uložit do mobilní knihovny. Následuje úkol pro bystrozraké detektivy. Ptáčka je třeba objevit 

na některém z okolních stromů, kde ho reprezentuje 2D maketa. A k dobrému zapamatování nakonec 

poslouží aktivita u frotážových pultů s reliéfními laserovými destičkami. Zde si děti hravě zvládnou 

objeveného ptáka překreslit do bločku. 

 

28 Úprava doby nočního klidu 

Již od minulého roku byla v platnosti zkrácená doba nočního klidu v období od 15. června do 15. září, 

kdy byl začátek klidu posunut z 22. hodiny na 24. hodinu každý pátek, sobotu a den předcházející 

dnu pracovního klidu. Tento mimořádný režim nočního klidu platí i ve dnech, kdy se koná jarní 

slavnost Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté růže, Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 

a Svatováclavské slavnosti. Nová úprava vyhlášky rozšiřuje období od 1. června do 30. září. 

„Od pořadatelů kulturních akcí jsme zaznamenali řadu žádostí o posunutí doby nočního klidu 

z důvodu konání koncertů a jiných představení, která utvářejí společenský život ve městě. Protože 

obecně závazná vyhláška neumožňuje povolení výjimek, museli jsme návrh na změnu vyhlášky 

zaslat k posouzení Ministerstvu vnitra. Ministerstvo pak konstatovalo, že návrh není v rozporu se 

zákonem,“ uvádí starosta Dalibor Carda. Termín od počátku června souvisí nejen s rozšířením 

možností pořádání koncertů, ale i s provozem Otáčivého hlediště, které začíná v tomto období 

s veřejnými zkouškami svých představení. Na konec září se zase koncentruje většina akcí k 28. září, 

tj. ke Dni české státnosti. Úprava doby nočního klidu se vztahuje na celé území města. 

 

29 Úprava pouličního vystupování 

Na konci října se z Prahy do centra Českého Krumlova přesunula obrovská maska ledního medvěda 

a bublinář. Radnice na nevítané hosty okamžitě zareagovala a upravila vyhlášku o buskingu, která 

pouliční vystupování tohoto druhu zakazuje. Vyhlášku následně schválilo zastupitelstvo. 

 

Busking upravuje v Českém Krumlově vyhláška, která definuje pouliční produkci jako umělecká, 

zejména hudební, divadelní a artistická vystoupení na veřejných prostranstvích. Na konci října se 

na území města vyskytovali zvířecí maskoti a bublináři, jejichž regulace nebyla vyhláškou upravena. 

„Jednalo se o důsledek právní úpravy vyhlášky o buskingu v Praze, kde byla tato pouliční vystoupení 

zakázána, a řada provozovatelů se tak přesunula do Českého Krumlova. Kromě fotografování se 



 

 

115 

s kolemjdoucími za peníze žádné umění neprodukují, někdy dokonce odměnu vymáhají. To opravdu 

nemá s pouličním uměním nic společného, proto jsme trvali na zákazu takový masek ve městě,“ uvádí 

starosta Dalibor Carda. Obří maskoti narušují estetický vzhled města a bublináři znečišťují veřejné 

prostranství, fasády budov, výlohy i oděvy kolemjdoucích. Zastupitelé proto schválili úpravu 

vyhlášky, která tato pouliční vystoupení zakazuje. Do vyhlášky přibyly odstavce, které zakazují 

pouliční vystoupení v převlecích za zvířata či postavy z filmů, televizních pořadů nebo počítačových 

her a v převlecích, které svými rozměry zjevně přesahují proporce dospělého člověka. Zakázána jsou 

také vystoupení, která nad míru přiměřenou poměrům ruší práva jiných osob, například hlukem, 

pachem, znečišťováním. Za zjevně nepřiměřená se považují zejména hlasitá vystoupení, vystoupení 

zahrnující vytváření bublin nebo výtvarná vystoupení s použitím aerosolových rozprašovačů. 

 

30 Zimní údržba komunikací v mapě 

V rámci digitalizace samosprávy byl Operační plán zimní údržby převeden z papírové podoby do 

interaktivní mapy, v níž mohou uživatelé komfortně najít informace, které je zajímají. V geoportálové 

aplikaci (geoportal.ckrumlov.cz) v Mapě pro veřejnost byla přidána vrstva s názvem Zimní údržba, 

která zobrazuje plochy komunikací zahrnutých do zimní údržby. Barevně je rozlišena priorita údržby 

– červeně jsou ty nejdůležitější komunikace a chodníky, žluté jsou plochy ošetřené do 24 hodin. Šedé 

komunikace nejsou udržovány městem (většinou Správou a údržbou silnic v rámci Jihočeského kraje). 

Vysvětlivky k barvám ploch lze zobrazit ikonou Legenda v horním menu. Pro lepší přehlednost je 

k dispozici černobílá podkladová mapa města, pro reálnější zobrazení jde ale vybrat třeba i letecký 

snímek. V mapě lze hledat podle ulic a pro větší podrobnost přibližovat do zvoleného místa. Plochy 

byly převzaty z katastrální mapy a na nejviditelnějších místech ořezány podle průjezdu techniky. 

Někde ale můžete najít vybarvenou celou parcelu komunikace – to ovšem neznamená, že technika 

uklízí celou plochu parcely, jako například sjezdy na pozemky u komunikace. Komunikace jsou 

rozděleny pro účely zimní údržby podle stupně důležitosti, při jejich určení se přihlíží zejména 

k intenzitě dopravy, vedení tras veřejné hromadné dopravy, dopravnímu významu komunikace, 

stavebnímu a dopravně-technickému stavu komunikace. Zimní údržbu zabezpečují Služby města 

Český Krumlov, které dle potřeby a aktuální meteorologické situace také zajišťují nepřetržitou 

dispečerskou službu. Sjízdnost a schůdnost je zajišťována provozem denně včetně sobot, nedělí 

a svátků v době od 3.00 do 22.00 hodin. 

  

31 Odpadový systém města 

Česká republika patří v rámci Evropské unie dlouhodobě na přední příčky v třídění odpadu. Pro 

většinu z nás je třídění běžnou součástí života. Bohužel je však stále dost i těch, kteří třídění do svého 



 

 

116 

životního standardu zatím nezařadili. Právě ty bychom rádi oslovili. Tříděním odpadů se šetří 

primární zdroje surovin, energie a životní prostředí. Tyto skutečnosti zná každý, a přesto pro někoho 

nejsou natolik zásadní, aby své chování změnili. 

 

Město Český Krumlov se snaží vyjít uživatelům vstříc tím, že rozšiřujeme síť separačních kontejnerů 

tak, aby byla dostupnější. Stanoviště nádob nepatří mezi esteticky hodnotná místa, zabírají značnou 

část veřejného prostoru a jsou s nimi spojeny i další negativní vjemy (zápach, hluk). Z tohoto důvodu 

město začalo např. budovat podzemní kontejnerová stání, která výše uvedená negativa eliminují. 

V dubnu letošního roku byl systém sběru odpadu rozšířen o sběr biologicky rozložitelného odpadu. 

Dosud byla možnost odkládání tohoto druhu odpadu pouze ve sběrném dvoře (možnost odevzdávat 

bioodpad do sběrného dvora i nadále zůstává). Pro vylepšení uživatelského komfortu bylo v rámci 

města umístěno 50 ks hnědých kontejnerů v zástavbě sídlištního typu a pro rodinné domy jsou nádoby 

přidělovány na základě žádosti. Termíny svozu bioodpadu jsou k dispozici na webu města 

www.ckrumlov.cz. Mimo již zmíněné kontejnery nezapomíná město na kontejnery na textil 

a elektrozařízení, které můžeme vidět téměř ve všech městských částech. Pro odpady, které nepatří 

do kontejnerů (např. starý nábytek, vysloužilá elektrozařízení, nebezpečné odpady apod.), slouží 

sběrný dvůr v Kaplické ulici v Českém Krumlově, který je otevřen v pondělí, úterý, středu a pátek 

od 14.30 do 18.00 hodin a v sobotu od 10.00 do 16.00 hodin. 

 

Stanoviště nádob na textil Sídliště Plešivec před čp. 372, 381, 369, Nové Spolí (před čp. 118), ulice 

Po Vodě (u mostu u DDM), Polská ul., třída Míru u čp. 137 (naproti hotelu Vyšehrad), Vyšehrad u čp. 

167, sídliště Za Nádražím u čp. 216 (u trafostanice), Vyšný čp. 48, Urbinská čp. 141 a 185, Lipová 

u čp. 160, Nové Dobrkovice před čp. 70 (bývalá samoobsluha). Stanoviště nádob na elektro Sídliště 

Plešivec (zastávka MHD), Nové Spolí (hřiště u  kempu), ulice Po Vodě (u mostu u DDM), Vyšehrad 

(naproti hotelu Vyšehrad), sídliště Mír u čp. 185 Stanoviště umístění nádob na tuky a kovy Sídliště 

Plešivec II (u horní Jednoty), Nové Spolí (před čp. 118 - pouze kovy), Kaplická (u  městského úřadu), 

Za Nádražím (u Jednoty), Vyšný (u čp. 48) a Vyšný (odbočka ke Správě CHKO Blanský les – pouze 

kovy), sídliště Mír u čp. 182, Špičák (parkoviště u Luny – pouze kovy) Rozmístění kontejnerů 

na  území města ukazuje také přehledně mapa na  Geoportálu města: geoportal. ckrumlov.cz → Mapa 

pro veřejnost → Vrstvy→ Odpady. V mapě se zobrazí ikony reprezentující nádoby pro všechny typy 

odpadů. 

 



 

 

117 

32 Kontroly vypouštění nevhodného odpadu do kanalizace 

V poslední době došlo v Českém Krumlově opakovaně k problému v důsledku nesprávného užívání 

kanalizace. Na několika místech ve městě se kanalizace stala nepropustnou a vznikla havárie, která 

způsobila nejen její nefunkčnost, ale došlo i k úniku odpadní vody do řeky. Město proto nad rámec 

běžné údržby zajistilo mimořádné čištění kanalizace. Na základě zkušeností, kdy domácnosti 

i komerční provozy vhazují do kanalizace naprosto nevhodný odpad, který ji zanáší a ucpává, se 

město Český Krumlov zaměří na důsledné kontroly technologických zařízení napojených 

na kanalizaci sloužících k předčištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace. 

 

„Častým problémem je, že domácnosti i restaurace vylévají do kanalizace tuky, oleje ze smažení, 

které spolu s dalším odpadem, jako jsou například vlhčené ubrousky a jiný nevhodný odpad, tvoří 

v kanalizaci nepropustnou zátku,“ uvádí starosta Dalibor Carda. Kanalizace má kruhový profil, 

a pokud se zanese nevhodným odpadem, nemůže odpadní vody správně odvádět a ty pak vytékají 

kanalizačními přepady nebo šachtami, případně se mohou objevit přímo v nemovitosti, neboť nemají 

kvůli neprostupnosti kanalizace možnost odtéct. „Producenti odpadních vod, kteří provozují kuchyni 

s přípravou 30 a více jídel denně nebo jídelnu s ohřevem jídla s výdejem 60 a více jídel denně, jsou 

povinni předčišťovat odpadní vody z kuchyně v lapači tuků vhodné velikosti a účinnosti,“ uvádí 

Vlasta Horáková, vedoucí Odboru životního prostřední a zemědělství. 

 

Vypouštění látek, které nejsou odpadními vodami, je porušením zákona č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, a lze za to uložit sankci do výše sto tisíc korun. 

Vodoprávní a stavební úřady se proto v následujících měsících intenzivněji zaměří na kontrolu 

restauračních provozů. „Apelujeme na veřejnost a důrazně doporučujeme, aby nakládala s odpadem 

odpovědně a správně,“ dodává starosta. Tuky z domácností a kuchyní se po vychlazení slévají např. 

do PET lahví a odevzdávají do odpadových nádob (zelené popelnice s příslušnou etiketou), případně 

ve sběrném dvoře (v případě motorových olejů). Jen tak může být následně zajištěna jejich odborná 

likvidace. Všechno má svůj řád, i kanalizace Do kanalizační sítě je odváděna odpadní voda 

z jednotlivých domácností, podnikatelských provozoven a dalších nemovitostí. Kanalizace je určena 

k odvádění odpadních vod, tj. vod znečištěných běžnou denní hygienou, užíváním toalety, úklidem, 

praním, mytím nádobí apod. Přesné podmínky pro vypouštění odpadních vod určuje tzv. Kanalizační 

řád. Tyto podmínky jsou stanoveny na základě možností a schopností dané čistírny odpadních vod 

vodu vyčistit a plnit předepsané limity při vypouštění vyčištěných odpadních vod do recipientu – řeky 

Vltavy. Do kanalizace nepatří a je zakázáno do ní vypouštět či odhazovat biologický odpad – zbytky 

jídel (přítomnost tohoto odpadu druhotně podporuje i rozšiřování živočišných škůdců – potkanů) 

a odpad z  kuchyňských drtičů, ten je již ve  většině kanalizačních řádů výslovně zakázáno splachovat 



 

 

118 

do  kanalizace; tuky – fritovací oleje, motorové oleje (které se v  profilu kanalizace usazují a  společně 

s  dalším nežádoucím odpadem tvoří neprostupné zátky); veškeré hygienické potřeby (vlhčené 

ubrousky, pleny, hygienické tyčinky, dámské hygienické potřeby apod.); chemikálie a  další 

nebezpečné látky; léky. 

 

Čištění kanalizace zajišťuje pro město společnost ČEVAK a.s. Roční náklady na čištění se pohybují 

okolo jednoho a půl až dvou milionů korun. Mimořádné čištění, které proběhlo o prázdninách 2019 

stálo třista tisíc korun. 

 

33 Město zvažuje koupi čistírny odpadních vod 

Od přelomu roku se zastupitelstvo města intenzivně zabývá záměrem odkoupení čistírny odpadních 

vod a obchvatného kanálu. Město si nechalo zpracovat znalecký posudek, na jehož základě podalo 

nabídky v celkové výši 230 milionů korun. Konečné schválení koupě je v kompetenci zastupitelstva. 

 

Tovární papírenská výroba se v povodí Horní Vltavy intenzivně rozvíjela již před koncem 19. století. 

Znečišťování Vltavy odpadními vodami z výroby však způsobovalo problémy ve využití říční vody. 

V 60. letech 20. století se proto využilo systému čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) pod Českým 

Krumlovem, obchvatného kanálu z papírny Větřní až k čistírně a připojení komunálních kanalizací 

Větřní a Českého Krumlova. Obchvatný kanál byl vybudován v letech 1969–1974, ČOV v letech 

1985–1992. V 90. letech minulého století byla papírna zprivatizována. V tomto období město Český 

Krumlov možnost převzít ČOV do svého vlastnictví nevyužilo. ČOV i obchvatný kanál se tak staly 

součástí majetku nově vzniklé společnosti JIP Papírny Větřní. Druhou možnost převzetí čistírny, a to 

v souvislosti se změnami vlastníků papírny na přelomu tisíciletí, město opět nevyužilo. V roce 2010 

se vlastníkem závodu ČOV stala společnost ČOV Český Krumlov s.r.o., která se v roce 2016 dostala 

do konkurzu. V dubnu 2018 zveřejnil insolvenční správce soudem schválený úmysl prodat podstatné 

části společnosti ČOV Český Krumlov. Město Český Krumlov chtělo získat čistírnu do svého 

vlastnictví, jelikož však v danou chvíli nebylo možné současně odkoupit i obchvatný kanál, rozhodlo 

zastupitelstvo nabídku na ČOV nepodávat. Obchvatný kanál je v současnosti zapsán v majetku JIP – 

Papírny Větřní a.s., která je od roku 2013 v konkurzním řízení. Insolvenční správce společnosti 

deklaruje prodej kanálu současně s ČOV. 

  

Město musí svým občanům zajistit odvádění a čištění odpadních vod. V mnoha případech se tak děje 

také prostřednictvím právnické osoby, která je v rukou veřejného subjektu, v němž má dané město 

určitý podíl na rozhodování. Existují i případy, kdy jde o ryze soukromý subjekt. Toto uspořádání 



 

 

119 

může pracovat (a v praxi i pracuje) velmi dobře, ovšem za podmínky, že zmíněný soukromý subjekt 

je stabilní a má zájem na dlouhodobě udržitelném fungování a na rozvoji majetku, který je k takové 

činnosti zapotřebí. V případě Českého Krumlova je potřebný majetek (ČOV a obchvatného kanálu) 

v držení dvou subjektů (ČOV Český Krumlov s.r.o. a JIP Papírny Větřní a.s.), které nelze považovat 

za stabilní, neboť se nacházejí v insolvenci, a přinejmenším jeden z nich nedává do budoucna žádné 

záruky, že by se stabilním stal. JIP Větřní z tohoto pohledu stabilní nebude, protože nelze nijak zaručit, 

že výroba, pro níž je dnes čištění odpadních vod klíčovou službou, bude alespoň v dnešním rozsahu 

i nadále pokračovat. Nepředvídatelnost budoucích vlastnických vztahů a z ní plynoucích náhlých 

změn nákladů na čištění odpadních vod se projevila i v minulých letech. Před dramatickými dopady 

možných změn město a jeho občany chránil pouze systém dlouhodobých smluv, který však v roce 

2020 skončí. Získání ČOV a obchvatného kanálu do majetku města je prakticky jedinou možností, 

jak trvale zajistit kontrolovatelnou udržitelnost majetkových a provozních vztahů, jež jsou pro 

naplnění potřeb města nezbytnou podmínkou. Jednou z diskutovaných variant, které připadaly 

v úvahu, a to že by se vlastníkem stal současný provozovatel městských vodovodů a kanalizací 

(společnost ČEVAK), sice poskytuje dostatečné záruky stability a dlouhodobého zájmu, avšak 

vzhledem k zanedlouho končící provozovatelské smlouvě na vodovody a kanalizace by neuměla 

zaručit, že se v budoucnu nebudou o provoz kanalizace a ČOV dělit dva subjekty, se všemi 

nákladovými i administrativními důsledky. 

 

Řešení, kdy by město nemuselo čistírnu odkupovat, existují a byla velmi pečlivě zmapována 

na úrovni technickoekonomické studie. Výstavba vlastní ČOV a nutné navazující kanalizace je 

technicky realizovatelná, ale také investičně náročnější – odborný odhad propočetl náklady ve výši 

cca 330 milionů korun bez DPH. Ekonomicky je z dlouhodobého hlediska přibližně srovnatelná. Její 

uskutečnění je logicky vázáno na provedení řady předchozích úkonů (zejména změny územního 

plánu) a doprovodných opatření řešících dopady výstavby kanalizace na dopravní situaci ve městě 

apod. Reálně by tudíž mohla začít fungovat až v horizontu minimálně pěti, spíše však více let. Po tuto 

dobu by musely prostředky vybrané na stočném směřovat do stávajícího (neperspektivního) majetku 

a pro budoucí (perspektivní) řešení by byly ztracené. Tato varianta také rezignuje na řešení potřeb 

města Větřní, které čistírnu využívá. Koupi ČOV a obchvatného kanálu tak vedení města považuje 

jako jedno z technicky, provozně i ekonomicky nejracionálnějších řešení. 

 

Na základě četných jednání s insolvenčními správci ČOV Český Krumlov s.r.o. a JIP – Papírny 

Větřní a. s. a s jejich věřiteli, po konzultacích možných pořizovacích cen ČOV a obchvatného kanálu 

se zástupci odborné veřejnosti a s přihlédnutím k cenám zjištěným zadaným znaleckým posudkem 

město podalo nabídku na koupi ČOV ve výši 180 milionů korun a obchvatného kanálu ve výši 50 



 

 

120 

milionů korun. Znalecký posudek prokázal, že výše uvedené ceny jsou v obou případech nižší než 

cena v čase a místě obvyklá, tedy jsou pro město Český Krumlov výhodné. Celková pořizovací cena 

230 milionů korun by byla financována z dlouhodobého bankovního úvěru s předpokládanou dobou 

splácení úvěru cca 15 let. Hlavním zdrojem pro splácení úvěru vč. úroků z něj by bylo nájemné 

za pronájem ČOV a kanálu. Roční nájemné se předpokládá ve výši cca 20 milionů korun. Hrubá 

návratnost pořizovacích nákladů by byla v souladu s dobou splácení bankovního úvěru, tj. cca 15 let. 

Nezbytné následné budoucí investice mohou být hrazeny způsobem, který ukáže vlastní provoz 

souboru ČOV a jeho ekonomika. Zpráva z místního šetření na ČOV z března 2018 vyčíslila nutné 

budoucí náklady ve střednědobém horizontu na 30 milionů korun. Tento odhad se v zásadě shoduje 

i s další dokumentací, kterou má město k dispozici od insolvenčního správce ČOV. Zpráva z obhlídky 

obchvatného kanálu ze srpna 2018 odhadla nutné budoucí náklady ve střednědobém horizontu na 20 

milionů korun. 

 

Nákladové dopady do stočného lze definitivně upřesnit teprve po uzavření koncesního řízení. 

Předběžně však lze uvést, že stávající stočné pokrývá nezbytné provozní náklady odvádění i čištění 

odpadních vod, ale nepokrývá plnou obnovu ČOV ani obchvatného kanálu, v případě obchvatného 

kanálu pravděpodobně ani dostatečnou údržbu a částečnou obnovu. Město také odhaduje, že stočné 

ve stávající výši by mělo tyto krátkodobé potřeby pokrýt. Nájemné z nově nabytého majetku by mělo 

zajistit pokrytí investičního úvěru použitého na koupi. Přibližně lze počítat tak, že navýšení 

nájemného o 0,9 milionu korun znamená zvýšení stočného o cca 1 Kč/m3. Bylo by tedy nutné zvýšit 

stávající nájemné tak, že zatížení stočného stoupne o cca 21 Kč/m3. Tímto navýšením, jakkoli se 

na první pohled zdá drastické, by se souhrn vodného a stočného v Českém Krumlově dostal přibližně 

do oblasti celostátního průměru. Rozhodnutím rady a zastupitelstva města se koncem roku 2019 

transakcí celkově zabývala poradenská společnost Deloitte, jejímž úkolem je zhodnotit výhodnost 

celého obchodu pro město a posoudit potenciální rizika. Výstup tohoto posouzení by město mělo mít 

k dispozici v listopadu 2019. 

 

9.  Zdravotní a sociální péče 

1 Plán sociálních a souvisejících služeb 2019–2021 

Komunitní plánování sociálních a souvisejících služeb na území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností (ORP) Č. Krumlov probíhá již od roku 2011. Plánování tehdy navázalo na komunitní 

plánování ve městě Č. Krumlov, které bylo zahájeno již v roce 2004. Na území ORP Č. Krumlov 

proběhlo v minulosti již několik fází plánování. Komunitní plánování je dlouhodobý proces, kterým 



 

 

121 

se hledají cesty, jak v konkrétním území zajistit optimální nabídku sociálních a souvisejících služeb 

pro jejich současné i potenciální uživatele. Plán rozvoje sociálních služeb je vytvářen ve vzájemné 

spolupráci zadavatelů (nejčastěji jsou to obce nebo kraj) s uživateli (osoby využívající sociální služby) 

a poskytovateli sociálních služeb (organizace, které sociální služby nabízejí uživatelům). V závěru 

roku 2018 byl připraven komunitní plán na další období 2019–2021. 

 

Možnost zapojit se do tvorby komunitního plánu má i každý ze široké veřejnosti, každý, komu je 

téma sociálních služeb blízké. Výsledkem plánování je zejména nastavení systému sociálních služeb 

na místní úrovni, který odpovídá zjištěným skutečným potřebám uživatelů, reaguje na lokální 

odlišnosti, aktuální trendy v sociální oblasti a zajišťuje, že finanční prostředky vynakládané na služby 

jsou efektivně využívány. 

 

Na plánování se dlouhodobě podílí pracovní skupiny (PS), které mají oblasti působnosti vymezeny 

dle hlavních cílových skupin v území: 

• PS – senioři a osoby se zdravotním postižením 

• PS – děti, mládež, rodiny 

• PS – osoby v krizi (osoby v nepříznivé sociální situaci) 

 

Významnou součástí plánování je dále i řídicí skupina. Jedním z hlavních cílů plánování je 

nastavování optimální a udržitelné sítě sociálních služeb, která obratem reaguje na aktuální potřeby 

občanů v území. Naplňování tohoto cíle je však nemyslitelné bez širší koordinace a vzájemné 

spolupráce všech zainteresovaných. I proto jsou dnes plány rozvoje koncipovány na širší území tak, 

aby mohlo docházet při zajišťování služeb ke sdružování zdrojů, ať už lidských či materiálních. 

 

Organizační struktura plánování na Českokrumlovsku: 

Řídicí skupina (ŘS) je řídícím, iniciačním a koordinačním orgánem v oblasti realizace plánování 

sociálních služeb v území obce s rozšířenou působností Č. Krumlov. Do kompetence ŘS náleží 

zejména to, že: 

• ustanovuje pracovní skupiny a jmenuje jejich vedoucí (vlastní volba vedoucího pracovní 

skupiny náleží do kompetence každé pracovní skupiny), 

• konzultuje a odsouhlasuje krátkodobé i dlouhodobé cíle a priority rozvoje sociálních služeb 

v postupných krocích a úkolech k jejich dosažení, 

• předává informace o aktivitách, potřebách a trendech v oblasti sociálních služeb na 

principech partnerství mezi všemi účastníky procesu PSS, pracuje s informacemi a 



 

 

122 

zohledňuje již vytvořené a osvědčené spolupráce, podporuje zapojení místních společenství, 

• zajišťuje publicitu procesu PSS, sleduje a vyhodnocuje ve spolupráci s dalšími určenými 

orgány realizaci PSS. 

 

Pracovní skupiny (PS) jsou vymezeny tematicky dle hlavních cílových skupin plánování (1. Senioři 

a zdravotně postižení; 2. Děti, mládež, rodiny; 3. Osoby v krizi). Činnost PS má určující vliv na 

výsledný obsah samotného plánu. Do působnosti PS náleží zejména příprava a projednávání 

následujících bodů / oblastí: odpovídá zejména za definici a vytváření profilu řešené cílové skupiny 

a jejích potřeb, definuje problémové oblasti vztahující se k cílovým skupinám v oblasti působnosti 

PS, sestavuje SWOT analýzu za dané oblasti, formuluje strategické cíle, priority, opatření a aktivity 

k jejich naplnění, připravuje výstupy své činnosti jako podklady pro jednání ŘS. Jednání ŘS i všech 

PS je ošetřeno zpracovaným a schváleným jednacím řádem. 

 

Během jednání všech tří pracovních skupin byly postupně diskutovány a aktualizovány rozvojové 

vize. Smyslem je vyjádřit jednoduše, koncentrovaně a srozumitelně optimální stav a požadovanou 

kvalitu sociálních a souvisejících služeb z hlediska jednotlivých potřeb a požadavků cílových skupin. 

Výstupem debaty je vždy znění rozvojové vize schválené jednohlasnou většinou na úrovni každé 

pracovní skupiny. Dílčí vize za každou pracovní skupinu jsou popsány dále. 

 

Pro naplnění všech tří rozvojových vizí je nezbytné postupně dále zvyšovat participaci všech subjektů, 

které jsou do plánování sociálních služeb na území ORP zapojeny, přičemž toto zapojení je žádoucí 

zejména ze strany zadavatelů (obcí), které by měly finančně podporovat dostupnost veškerých 

sociálních a souvisejících služeb pro své občany vykazující prokazatelně jejich potřebu. 

 

Pracovní skupina pro seniory a zdravotně postižené (PS 1) – vize 

Zajištěná optimální síť sociálních a souvisejících služeb na území obce s rozšířenou působností Český 

Krumlov pro naplnění potřeb seniorů a zdravotně postižených. 

 

Pracovní skupina pro děti, mládež a rodiny (PS 2) – vize 

Zajištění komplexní sítě kvalitních služeb odpovídající aktuálním potřebám a zajištění osvěty cílové 

skupiny, která je podporována pružnými systémy financování a doplněna o vzdělávání pracovníků 

v této oblasti. 

 

Pracovní skupina pro osoby v krizi (PS 3) – vize 

Zajištěná optimální síť sociálních a souvisejících služeb na území obce s rozšířenou působností Český 



 

 

123 

Krumlov pro naplnění různých potřeb osob náležících k etnickým a jiným menšinám a osob v krizi 

včetně zajištění související dostatečné informovanosti veřejnosti o službách v sociální oblasti. Stejně 

jako v předcházejícím plánovacím období, i pro plánovací období 2019–2021 bylo tedy stanoveno, 

že z hlediska zajištění dostupnosti, optimalizace a zlepšování kvality sociálních a souvisejících služeb 

jsou prioritními směry: 

• zachování a další rozvoj sociálních služeb na území ORP (služeb poskytovaných 

• dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), 

• zachování a rozvoj stávajících souvisejících služeb na území ORP. 

 

Bylo proto dojednáno, že opatření a aktivity budou řazeny do struktury dvou prioritních. Každá 

prioritní osa je dále členěna do opatření. Opatření jsou potom členěna do dílčích aktivit, přičemž 

každé aktivitě jsou dále přiřazeny odpovědní realizátoři, spolupracující subjekty, kapacity a případně 

i zdroje potřebné pro optimální zajištění dané služby. U každé aktivity týkající se sociálních služeb 

jsou rovněž stanoveny plánované hodnoty tzv. indikátorů pro sledování vývoje dané služby. 

 

V neposlední řadě je nastaven (tam, kde je to možné) odhad zajištění zdrojů financování, a to na celý 

předpokládaný časový horizont, tj. do roku 2021. Kompletní plán je k dispozici na internetové 

adrese:https://www.socialnisluzbyck.cz/wp-content/uploads/2019/09/SPRSS_ORP- 4%8CK_verze-

web_final.pdf 

 

2 Centrum Kamínek (Azylový dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 

2019 

Domov pro matky s dětmi, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov a Dům na půl cesty, Vyšný 39, 

Český Krumlov byly do konce roku 2015 dvě organizační složky města Český Krumlov. Od 1. 1. 

2016 byly organizační složky sloučeny v jednu organizační složku pod názvem Domov pro matky 

s dětmi a dům na půl cesty se sídlem Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Od 1. 1. 2017 byl 

změněn název Domova pro matky s dětmi a Domu na půl cesty organizační složky města Český 

Krumlov na Centrum Kamínek, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Nadále má Centrum 

Kamínek dvě registrované sociální služby tj., azylový dům pro matky s dětmi a dům na půl cesty. 

Azylový dům pro matky s dětmi má místo poskytování sociální služby na dvou adresách, a to na 

Plešiveckém náměstí 75 a Vyšném 39, Český Krumlov. Na základě výběrového řízení byla od 12. 1. 

2017 jmenována do funkce vedoucí organizační složky Centra Kamínek Bc. Lenka Zahradníková.  

Tento projekt je financovaný z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 

zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

 

https://www.socialnisluzbyck.cz/wp-content/uploads/2019/09/SPRSS_ORP-
https://www.socialnisluzbyck.cz/wp-content/uploads/2019/09/SPRSS_ORP-


 

 

124 

Od ledna do března 2016 byly sociální služby hrazené z účelové dotace JčK a od dubna 2016 do 

prosince 2018 budou služby hrazeny v rámci individuálního projektu JčK "Podpora sociálních služeb 

v Jihočeském kraji IV". Od ledna 2019 do června 2022 budou sociální služby hrazeny v rámci 

individuálního projektu JčK „Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji V“. 

Kapacita zařízení: Azylový dům pro matky s dětmi: 7 bytů s 21 lůžky, bariérové bydlení. 2 klubovny. 

Dům na půli cesty: 3 byty a 3 lůžka.  

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Sociální služba Azylový dům pro matky s dětmi Český Krumlov je určena primárně pro těhotné ženy 

a matky s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba je 

rovněž poskytována ženám a matkám s dětmi, které se ocitly v krizové situaci či jsou ohroženy 

sociálně znevýhodněným prostředím nebo jednáním jiných osob. Přednostně jsou do zařízení 

přijímány osoby s trvalým bydlištěm v Českém Krumlově. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Azylového domu pro matky s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře 

je pod Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. 

Dalibor Carda.  

 

Poslání organizace 

Posláním Domova pro matky s dětmi je pomáhat těhotným ženám a matkám s dětmi překlenout 

nepříznivou sociální situaci, kterou nejsou samy schopny řešit. Pracovníci domova zde poskytují v 

bezpečném a přátelském prostředí individuální podporu, řád a podněty, aby se ženy a matky mohly 

orientovat ve vlastní situaci, hledat východiska a činit kroky k jejímu řešení. Služba pomáhá 

uživatelkám této sociální služby poznávat vnitřní zdroje a nacházet vlastní schopnosti ke zvládání 

potíží a nepříznivé situace. 

 

Domov pro matky s dětmi je registrovanou sociální službou "Azylový dům" a poskytuje následující 

základní činnosti: 

• poskytnutí bezpečného ubytování a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí, nejdéle 

však na jeden rok 

• přiměřenou pomoc při přípravě stravy, vedení vlastní domácnosti a rovněž vlastního 

hospodaření s finančními prostředky 



 

 

125 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

podporu při upevňování partnerských a rodinných vazeb 

• posilování schopností a dovedností matky v péči o zdravý vývoj dítěte, podporu hlubšího 

rozvoje a udržování mezilidských vztahů 

• zprostředkování speciálního poradenství s odborníky (např. právníkem, psychologem, 

psychiatrem, včetně dětských specialistů) 

 

Využití sociální služby Azylové domy v roce 2019 

V roce 2019 využilo naši sociální službu celkem 34 klientů z toho 12 matek a 22 dětí. Většinou se 

jednalo o maminky s trvalým pobytem v Českém Krumlově a jeho okolí, vyjma dvou maminek, které 

jsou z Jihlavy a Slovenské republiky.  Průměrný věk maminek činil 30 let a u dětí tři roky.  Průměrná 

délka pobytu byla sedm měsíců. 

 

V daném roce bylo nově umístěno šest maminek spolu s jedenácti dětmi. Během roku ukončilo pobyt 

v AD celkem pět klientek, z toho dvěma klientkám byla ukončena smlouva z důvodu hrubého 

porušování Domácího řádu zařízení. Jedné klientce byl společně s přítelem přidělen sociální byt 

města Č. Krumlov. Jedna klientka odešla za přítelem do jiného města a jedna klientka si našla za 

pomoci pracovníků MěÚ odboru sociálních věcí a zdravotnictví pronájem bytu ve Větřní. Prodlužuje 

se doba pobytu maminek v našem zařízení, a to vzhledem k tomu, že se zvyšují nároky na pronájmy 

bytů jako např. výpis z centrální evidence exekucí každého nájemníka, složení kaucí či nájmů 

přesahující finanční možnosti klientek. Nalézt návazné bydlení je pro matky samoživitelky vzhledem 

k jejich finanční stránce velmi obtížné. Jelikož většina klientek nemá rodinu, která by jim byla 

nápomocna, nabízí se jako řešení ubytovna či přechod na jiný AD. Což nelze brát jako optimální 

řešení vzhledem k tomu, že zde děti navštěvují školská zařízení, maminky zde mají přátele a některé 

z nich zaměstnání či brigádu.  

 

V roce 2019 byly tři maminky na ÚP v evidenci uchazečů o zaměstnání a pobíraly podporu v 

nezaměstnanosti, ostatní maminky jsou na rodičovské dovolené. 

 

Nejčastěji stanovenými dílčími cíli, na kterých se společně s klientkami pracovalo, bylo hospodaření 

s finančními prostředky, vedení domácnosti, péče o dítě, pořízení miminkovské výbavičky, 

postoupení dávek SSP a hmotné nouze, registrace na ÚP, vyřídit si dávky hmotné nouze, získat 

nezletilého syna zpět do své péče, podat žalobu na určení otcovství, registrace u praktického lékaře, 

přihlásit se na ÚP do evidence uchazečů o zaměstnání, podat trestní oznámení za neplnění vyživovací 



 

 

126 

povinnosti ze strany otce, zapsání otce do RL, uhradit dluh na jiné sociální službě, naučit se základy 

na počítači. Klientka se pravidelně účastnila minikurzu na PC, který vedla pracovnice zařízení. Třem 

klientkám byl předáván formulář Rodinný rozpočet, kam si zapisují své příjmy a výdaje, které na 

konci měsíce společně vyhodnocujeme. Rodinný rozpočet má být klientce nápomocen, aby se naučila 

měsíčně vycházet s finančními prostředky. Klientkám bylo zprostředkováno speciální poradenství s 

odborníky zejména v oblasti dluhové problematiky, dětských specialistů či psychologů. Klientky 

využily Bezplatnou poradnu mezi paragrafy za účelem sepsání odvolání proti danému rozsudku nebo 

ohledně českého občanství. Jelikož většina klientek má dluhy vůči různým společnostem, jsou 

motivovány ke splácení svých dluhů v rámci jejich možností a schopností. 

  

Služba AD je poskytována na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby na dobu určitou, tj. na 

dva měsíce, která může být prodloužena zpravidla na dobu jednoho roku. Ke každé klientce je 

přistupováno individuálně, na základě jejích specifických potřeb.  

 

Průběh služby je s klientkou pravidelně plánován a hodnocen. Plánováním rozumíme především 

formulování osobních cílů klientek, kterých by chtěli prostřednictvím sociální služby dosáhnout, 

způsob jejich podpory a způsob poskytování sociální služby.  

 

Při práci s klientkami je potřeba spolupracovat s dalšími institucemi. Za nezbytnou považujeme 

spolupráci s odborníky ze státních institucí – sociální odbory městských úřadů podle příslušnosti 

klientek, soudy, Policie ČR, Městská policie Český Krumlov, ÚP, školská a zdravotnická zařízení. 

Spolupracujeme i s nestátními organizacemi např. jiné azylové domy a podobná zařízení. Pracovníci 

AD se průběžně i v tomto roce zúčastňovali školení a kurzů v rámci celoživotního vzdělávání.  

 

Jednou za tři měsíce probíhala v zařízení supervize zaměřená např. na řešení konkrétní problémové 

situace klienta a na týmovou spolupráci. 

 

V průběhu roku jsou maminkám nabízeny kurzy v Rodinném centru Krumlík např. na téma Právní 

poradna – úprava styku a výživné, dluhy v manželství, rozvod apod. Tyto kurzy jsou pro naše 

maminky zcela zdarma a po celou dobu kurzu je zajištěno hlídání dětí, které je také zdarma. 

 

  



 

 

127 

3 Dům na půl cesty v roce 2018 

Dům na půl cesty se nachází v klidném prostředí Blanského lesa, ve Vyšném čp. 39. 

 

Kapacita zařízení: 

Jedná se o tři byty se třemi případně šesti lůžky, jeden byt byl předělán na klubovnu pro potřeby 

klientů. Mohou zde být ubytováni chlapci i dívky. Dále je zde byt 3+1 pro správce (sociálního 

pracovníka) Domu na půl cesty. Dům na půl cesty není bezbariérovým zařízením, v jeho sousedství 

je autobusová zastávka s přímým autobusovým spojením do centra města. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Tato služba je určena mladým lidem ve věku od 18 do 26 let: 

• odcházejícím ze zařízení ústavní péče (prioritně především z Dětského domova Horní Planá, 

případně z ostatních zařízení) 

• osoby z ústavních zařízení, mající trvalé bydliště v regionu Český Krumlov 

• bez rodinného zázemí nebo s rodinným zázemím patologickým 

 

Sociální služba není určena osobám, které si potřebují vyřešit bydlení, osobám závislým na alkoholu, 

drogách, gamblerství apod., které účinně neřeší svou situaci ani osobám neschopným samostatného 

pohybu. 

 

Povinností klientů je dodržovat Domácí řád DNPC, hradit měsíční nájemné. Klienti si sami perou, 

musí řádně pracovat, nebo být v evidenci Úřadu práce v Českém Krumlově. Další povinností klientů 

je dle domovního řádu zabezpečovat úklid společných prostor, a to po týdnu formou služeb. 

 

Smlouva o poskytnutí sociální služby se uzavírá na dva měsíce (může být prodloužena), délka pobytu 

klientů je individuální, záleží na rychlosti adaptace klientů v sociálním kontextu. Maximální hranice 

pobytu klientů v zařízení je jeden rok, pouze ve výjimečném případě lze tento pobyt prodloužit. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Domu na půl cesty s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je pod 

Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. Dalibor 

Carda. 

 

  



 

 

128 

Využití Domu na půl cesty v roce 2019 

Cílem služby je rozvíjet u klientů úroveň sociálních dovedností pro samostatný život a ukazatelem 

úspěšnosti je klient, u něhož došlo ke zvýšení schopnosti získat nebo si udržet vhodné zaměstnání, 

rozšiřovat si vzdělání a kvalifikaci, zajistit si návazné bydlení a vést domácnost, komunikovat s úřady 

a institucemi, zvyšovat svou finanční a počítačovou gramotnost. Pracovníci podporují klienty, aby 

přebírali zodpovědnost za svou situaci a její řešeni. 

 

V roce 2019 byli v zařízení umístěni celkem tři klienti, jednalo se o chlapce a jednu dívku. Chlapec 

využil v daném roce službu opakovaně. Oba klienti měli trvalý pobyt v Českém Krumlově a jeho 

okolí. Průměrný věk klientů činil 21 let. Během roku odešla dívka, která odcestovala za prací do 

Anglie. Chlapec je v zařízení dosud. Dívka získala zaměstnání jako servírka hned po umístění do 

zařízení a chlapec je zaměstnán v chráněných dílnách, kde má uzavřenou pracovní smlouvu na dobu 

určitou, smlouva je mu pravidelně prodlužována.   

 

S oběma klienty se dle individuálního plánu pracovalo na jejich stanovených cílech, kterými byly 

osamostatnění se, registrace u stomatologa, hospodaření s penězi, vedení domácnosti, nalezení 

následného bydlení, udržet si zaměstnání, šetření si na případnou kauci bytu, zařídit si cestovní pas 

apod. V daném období bylo klientům zprostředkováno speciální poradenství s odborníky např. 

bezplatné právní poradenství, psycholog či psychiatr. Délka pobytu klientů je individuální, záleží na 

rychlosti adaptace v sociálním kontextu.  

 

DNPC klientům poskytuje prostor a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí pro možnost 

rozvoje dovedností, které vedou k samostatnému fungování ve společnosti. V tomto roce naše služba 

nabízela nejčastěji dočasné ubytování, poradenství, podporu při jednání s úřady, institucemi, podporu 

při zvládání hospodaření s penězi, vedení domácnosti (praní, žehlení, úklid atd.), hledání následného 

bydlení, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, 

zprostředkování jiné odborné pomoci a kontaktu se společenským prostředím. Služba je poskytována 

na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby na dobu určitou, tj. na dva měsíce, která může být 

prodloužena zpravidla na dobu jednoho roku. Ke každému klientovi je přistupováno individuálně, na 

základě jeho specifických potřeb. Průběh služby byl s klientem pravidelně plánován a hodnocen. 

Plánováním se rozumí především formulování osobních cílů klientů, kterých by chtěli 

prostřednictvím sociální služby dosáhnout, způsob jejich podpory a způsob poskytování sociální 

služby.  



 

 

129 

4 ICOS o. p. s. v roce 2019 

Společnost ICOS o. p. s. byla založena v roce 2000. Jejím posláním je zvyšovat kvalitu života 

obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných služeb. Zajišťuje služby a programy, které 

usnadňují důstojný a plnohodnotný život ohroženým dětem a mladistvým, rodinám s dětmi, seniorům, 

lidem se zdravotním postižením a lidem v tíživé životní situaci, kterou nemohou řešit bez pomoci 

druhých. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Mgr. Ingrid Jílková, předsedkyně správní rady, výkonná ředitelka sociálních služeb 

• Mgr. Vlastimil Kopeček 

• Mgr. Štěpán Bolf 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Daniela Scherhauferová, předsedkyně dozorčí rady 

• JUDr. Pavel Marťán 

• Mgr. Petra Valová 

 

Ředitel a statutární zástupce: 

• Tomáš Zunt 

 

Základní pracovní tým ICOS v roce 2018: 

• Tomáš Zunt, ředitel – statutární zástupce, koordinátor, PR manažer, projektový manažer 

• Mgr. Ingrid Jílková, výkonná ředitelka sociálních služeb ICOS, koordinátorka služeb a 

projektů, předsedkyně správní rady 

• Ing. Michaela Klementová, ekonom, účetní 

• Ing. Daniela Scherhauferová, účetní, ekonom 

• Mgr. Petra Dvořáková, vedoucí Osobní asistence 

• Mgr. Květa Škrabalová, vedoucí Rodinného centra a preventivních programů 

• Bc. Tereza Valachová, vedoucí sociální pracovník poradny 

• Bc. Magdaléna Zronková, vedoucí Poradenského centra pro seniory 

• Mgr. Petra Tichá, koordinátorka Dobrovolnického centra 

• Mgr. Kateřina Homolková, vedoucí služby Podpora rodin a dětí v ohrožení 

• Mgr. Daniela Jíchová, sociální pracovník 



 

 

130 

Počet pracovníků ICOS v roce 2019 

V roce 2019 měl ICOS Český Krumlov celkem 35 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr. K 31. 12. 

2019 činil průměrný přepočtený evidenční počet stálých zaměstnanců na plné úvazky 22,87 (35 osob). 

Dalších 25 osob v průběhu roku 2019 pracovalo pro ICOS na dohody o provedení práce, případně 

dohody o pracovní činnosti. Jedná se zejména o osobní asistentky doplňující základní tým; odborné 

pracovníky – poradce, terapeut, ad. (pozn.: každá osoba je započítána pouze 1x, ačkoli se u někoho 

mohla vyskytnout kombinace HPP a dohody). 

 

Na činnosti ICOS dlouhodobě spolupracují i další odborní supervizoři, externí právníci, psycholog 

apod., a stále se rozrůstající tým dobrovolníků (v roce 2019 se zapojilo do programů Dobrovolnického 

centra 51 dobrovolníků v rámci dlouhodobé dobrovolnické služby, tj. pravidelné pomoci) a další dvě 

desítky pak jednorázovou výpomocí. 

 

Poslání a cíle ICOS 

Posláním ICOS je zvyšovat kvalitu života obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných 

služeb. Zajišťujeme služby a programy, které usnadňují plnohodnotný život dětem i dospělým se 

zdravotním postižením, seniorům, ohroženým dětem, rodinám s dětmi a lidem se v tíživé životní 

situaci, kterou nemohou řešit bez pomoci druhých. Zároveň podporujeme systémový rozvoj 

potřebných služeb, a to v příhraničních regionech jižních Čech s důrazem na českokrumlovský region. 

 

Hlavní předmět činnosti a dlouhodobé služby a aktivity společnosti 

Poskytování a podpora rozvoje sociálních služeb a na ně navazujících služeb, programů a aktivit. 

Mezi dlouhodobé obecně prospěšné služby ICOS patří zejména: 

• Sociální služba Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

• Sociální služba Bezplatná poradna mezi paragrafy 

• Dobrovolnické centrum a poradenské centrum pro seniory 

• Rodinné centrum Krumlík – hlídání dětí, vzdělávací, volnočasové ad. aktivity 

• Služba Podpora rodin a dětí v ohrožení – poradenství, terapie, práce v rodinách 

• Preventivní programy sdružení Spirála pro děti a mladé lidi 

• Vzdělávací, informační a propagační aktivity 

 

Kromě obecně prospěšných služeb ICOS vykonává i další doplňkovou činnost, jejímž účelem je 

podpora obecně prospěšných služeb a aktivit společnosti. Jedná se zejména o: 

• Zprostředkování práce pro osoby znevýhodněné na trhu práce, zejména invalidní zájemce – 



 

 

131 

Agentura práce 

• Poradenská a konzultační činnost (projektový management, strategické plánování, facilitace, 

vedení případových konferencí) 

• Hlídání dětí v domácnostech a hotelech 

• Provoz charitativního Bazárku s dětským zbožím 

 

Obecně prospěšné služby a činnosti ICOS v roce 2019 

• Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

• Bezplatné právní poradenství 

• Dobrovolnické centrum a poradenské centrum pro seniory 

• Rodinné centrum Krumlík 

• Podpora rodin a dětí v ohrožení 

• Preventivní programy 

• Vzdělávání, informační a propagační aktivity 

 

Poslání osobní asistence: Pomáhat uživateli s činnostmi, které nemůže vykonávat samostatně, 

rozvíjet jeho schopnosti a samostatnost a umožnit mu tak naplnit jeho potřeby a zájmy. Snažíme se 

vytvářet podmínky pro zachování důstojného života, udržení kontaktu s rodinou a začlenění do 

společenského a pracovního života. Spolupracujeme s rodinou, přáteli a okolím klienta. Našimi 

klienty jsou děti (od 1 věku roku), dospělí a senioři se sníženou soběstačností (z důvodů zdravotního 

postižení či věku) v regionu Českokrumlovsko a Kaplicko. Služba je poskytována všude tam, kde je 

potřeba: ve školkách, školách a dalších zařízeních, v domácnosti, zaměstnání a jiných místech na 

základě konkrétních potřeb klienta. Službu bylo a je možné využívat v pracovních dnech od 7 do 19 

hodin, po dohodě také o víkendech. Službu zajišťuje ICOS od roku 2008. 

 

Osobní asistentky se staraly o klienty s různými diagnózami, jako jsou např. Syndrom Dravetové, 

ADHD, mentální retardace, poruchy autistického spektra, těžké poruchy chování, osteoporóza, stav 

po zlomenině obratlů, věkem podmíněná makulární degenerace, nádorová ložiska v mozku, 

Parkinsonova choroba, Alzheimerova demence, hypertenze, těžká nedoslýchavost, stav po mozkové 

obrně, epilepsie, hyperkynetický syndrom, dětská mozková obrna, nádorová onemocnění atd. 

Vedle základních činností zajišťujeme i tzv. služby fakultativní, např. dovoz nákupu, obědu, převoz 

klienta. 

 

V roce 2019 uzavřel ICOS smlouvy s 45 klienty. Z toho bylo 6 dětí (a mládeže) ve věku do osmnácti 



 

 

132 

let, 10 dospělých osob a 29 seniorů ve věku od 65 do 99 let. Z původně nasmlouvaných klienti 

skutečně využili 7 991 hodin služby asistence. 

 

Akce na podporu Osobní asistence v roce 2019: V listopadu 2019 proběhl 1. oficiální ročník 

dobročinného běhu „Krumlovská 11“. Díky pomoci mnoha dobrovolníků, řadě místních firem a díky 

skutečně hojné účasti malých i velkých běžců se stal již první ročník ziskový. Osobní asistenci 

vyběhaly peníze i běžci a jiní sportovci v rámci programu Nadace ČEZ „Pomáhej pohybem“. Na 

začátku léta roku 2019 uspěla pak Osobní asistence v dalším kole „Vy rozhodujete, my pomáháme“, 

které pravidelně pořádá Nadační Fond TESCO v součinnosti s Nadací rozvoje občanské společnosti. 

Díky tomu mohlo být zajištěno dalších 200 hodin péče dětským klientům. 

  

Osobní asistenci v roce 2019 využívali klienti z následujících měst a obcí: Český Krumlov, Větřní, 

Frymburk, Vyšší Brod, Přední Výtoň, Loučovice, Slavkov, Kaplice, Velešín, Holubov, Křemže, 

Besednice, Brloh, Chvalšiny. 

 

Odborné sociální poradenství – bezplatné právní poradenství poskytuje ICOS od roku 2005, od 

roku 2007 jako službu registrovanou dle zákona o sociálních službách. V roce 2019 fungovalo 6 

poboček v regionu ORP Český Krumlov, ORP Kaplice a ORP Trhové Sviny (Český Krumlov, Kaplice, 

Trhové Sviny, Nové Hrady, Větřní, Vyšší Brod). 

 

Bezplatná poradna mezi paragrafy – jejím úkolem je zvyšovat samostatnost, informovanost a 

schopnost řešit či předcházet problémům klientů, které by mohly vést k sociálnímu vyloučení. Cílem 

služby je podpořit osoby, v tíživé životní situaci tak, aby mohly tuto situaci zvládnout sami za pomoci 

odborného poradce. 

 

Celkový počet klientů Bezplatné právní poradny v roce 2019 byl 969 klientů, se kterými bylo vedeno 

1 940 intervencí v celkovém souhrnu 1 006 hodin. Poradny na Českokrumlovsku (tj. v Českém 

Krumlově, ve Větřní a ve městě Vyšší Brod) poskytly 900 intervencí 600 klientům, na Kaplicku (tj. 

v Kaplici) poskytla pobočka poradny 325 intervencí 193 klientům, a na Trhosvinensku (pobočka v 

Trhových Svinech a N. Hradech) pak 403 intervencí 285 klientům. Dalších 74 intervencí v oblasti 

spotřebitelské problematiky bylo poskytnuto pod naší patronací v regionu Prachatice a Vimperk 

v rámci projektu podpořeného Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR v naší partnerské (občanské) 

poradně při obecně prospěšné společnosti KreBul. Od 01. 04. 2018 jsme rozšířili dosud poměrně 

podhodnocené provozní hodiny na pobočce v Trhových Svinech a Nových Hradech na 16 hodin týdně, 

a to díky podpoře z evropských fondů prostřednictvím MAS Pomalší. V roce 2019 se obrátilo v rámci 



 

 

133 

tohoto projektu na poradnu 124 osob (bylo vedeno 157 schůzek). 

 

V roce 2019 pokračovaly i služby v oblasti oddlužení. Díky akreditaci Ministerstva spravedlnosti ČR 

poradna podávala pro osoby s dluhy Návrhy na povolení oddlužení dle zákona č. 182/2006 Sb. V 

oblasti oddlužení se na poradu v roce 2019 obrátilo 89 klientů, se kterými bylo vedeno celkem 241 

schůzek. Do konce roku bylo úspěšně podáno na příslušné soudy celkem 40 návrhů. Další návrhy 

byly připraveny k podání v roce 2020. 

 

V roce 2019 obdobně jako v minulých letech, nad rámec svých běžných služeb, poradna zajišťovala 

poradenské služby díky podpoře Ministerstva průmyslu a obchodu ČR směrem ke spotřebitelské 

problematice (řešení reklamací, odstoupení od nevýhodných smluv, apod.). Vedle poradenských 

služeb v poradnách v Č. Krumlově, Kaplici, Větřní, T. Svinech, Nových Hradech a Prachaticích a 

Vimperku (zde ve spolupráci s občanskou poradnou při KreBul, o.p.s.), kdy bylo v rámci projektu 

poskytnuto celkem 211 rad a informací občanům v oblasti spotřebitelské tematiky, poradna mj. v 

rámci projektu uskutečnila dalších 12 informačně vzdělávacích akcí na aktuální témata pro různé 

cílové skupiny, kterých se zúčastnilo 325 osob. 

 

Dobrovolnické centrum (DC) podporuje a rozvíjí dobrovolnictví již od roku 2009. DC zajišťuje 

různorodou dobrovolnickou pomoc s důrazem na programy doplňující sociální a návazné služby 

v regionu Českokrumlovsko a nově i na Kaplicku. 

 

Poslání služby dobrovolnictví: podporujeme rozvoj dobrovolnictví a zajišťujeme konkrétní 

dobrovolnické programy. Zajišťujeme dobrovolnickou pomoc a podporu tam, kde je potřeba, zejména 

v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým, dětem a mládeži či sociálně znevýhodněným. 

Informační centrum pro seniory zorganizovalo ve spolupráci s Poradenským centrem pro seniory v 

průběhu roku 2019 na 260 akcí pro více než dva tisíce návštěvníků. 

  

Programy, v nichž dobrovolníci vypomáhají pravidelně: 

Program „Kamarád v životě“ zajišťuje společně se Střediskem výchovné péče Spirála (SVP) od r. 

2009. Klienti Spirály jsou děti a mládež do 15ti let s rizikem či s projevy poruch chování, komunikace 

či dalších negativních jevů v sociálním vývoji. Dobrovolník utváří s klientem SVP dvojici a společně 

tráví pravidelně volný čas. V roce 2019 bylo takto zapojeno celkem 8 dobrovolníků, z toho 6 zcela 

nově. Další dobrovolníci byl připraveni a vyškoleni tak, aby mohli do programu nastoupit v dalším 

roce. 

 



 

 

134 

Programy v domovech pro seniory a v nemocnici: Dobrovolníci zpestřují volný čas klientům různými 

aktivitami (výtvarné a rukodělné činnosti, doprovázení na procházky, četba, ad.). V roce 2019 se 

zapojilo do činnosti Domova pro seniory Kaplice a Domova důchodců v Horní Plané 15 dobrovolníků. 

V Nemocnici Český Krumlov se na podporu pacientů na tzv. sociálních lůžkách s možností povídání, 

předčítání, společné procházky ad. v roce 2019 zapojilo 6 dobrovolníků. Realizována byla v roce 

2019 i nadstavbová aktivita za nezbytné podpory dobrovolníků, výprava klientů domova v Horní 

Plané k ohradě s daňky a laněmi, poté výšlap na kopec s výhledem na jezero. 

 

Informační centrum pro seniory, program „Senioři seniorům“: I v roce 2019 zabezpečovalo chod 

centra 11 dobrovolníků pod vedením Františky Kuncové. Unikátní dobrovolnické centrum pro 

seniory i v roce 2019 připravilo pro seniory každý měsíc neuvěřitelné množství hojně navštěvovaných 

akcí (přednášky, jazykové, počítačové apod. kurzy, kurz kreslení pravou hemisférou, poznávací výlety, 

exkurze, pohybové aktivity). IC Senior je součástí Poradenského centra pro seniory, které jeho činnost 

zaštiťuje a zajišťuje i řadu dalších činností (poradenství, prostor pro setkávání, vydávání brožur, 

správu databáze pro seniory, pomoc s přípravou akcí). Měsíční program Informačního centra pro 

seniory je uveřejňován na webových stránkách www.icos.krumlov.cz 

 

V Rodinném centru Krumlík vypomáhalo pravidelně 11 dobrovolnic během tzv. volné herny a 

kavárničky, při organizaci široké škály aktivit pro rodiče s dětmi, vypomáhaly s organizačními 

záležitostmi při charitativním Bazárku, vedly dobrovolnický kroužek dětí ze základních škol, které 

připravují program pro klienty domova pro seniory. Tento mezigenerační kroužek funguje pod 

vedením dobrovolnice Hany Kocourkové. 

 

V roce 2019 mělo dobrovolnické centrum uzavřené dohody o spolupráci s 10 přijímajícími 

organizacemi a realizovalo i 2 vlastní dobrovolnické programy (program Informační centrum pro 

seniory a v Rodinném centru Krumlík). Aktivně se zapojilo do akreditovaných dobrovolnických 

programů celkem 51 dlouhodobě/pravidelně spolupracujících dobrovolníků, dalších téměř 30 

dobrovolníků pak vypomáhalo či vypomohlo na jednorázových akcích (benefiční akce, lektorování 

apod.). V roce 2019 bylo zapojeno celkem 9 nových dobrovolníků. 

 

Poradenské informační centrum pro seniory bylo založeno počátkem roku 2018 za podpory 

Jihočeského kraje. Nové poradenské centrum dostalo do vínku navázat a výrazně rozšířit dosavadní 

Informační centrum pro seniory, které velice úspěšně funguje na zcela dobrovolnické fázi od r. 2010 

a jež se stalo součástí nového centra pro seniory. 

 



 

 

135 

Poradenské centrum (PIC) zajišťuje zejména: 

• provoz kanceláře otevřené veřejnosti, spolkům apod. pod vedením zkušeného pracovníka, 

• poradenství v nejrůznějších oblastech pro seniory (sociální, volnočasová oblast atd.), 

• výpomoc dobrovolnickému IC senior se zajišťováním bohatého měsíčního programu pro 

seniory (přednášky, kurzy atd.), 

• snahu o zkvalitňování informovanosti seniorů o službách, možnostech a aktivitách pro 

seniory a spolupráci se spolky a dalšími seniorskými subjekty ve městě a regionu. 

 

Kancelář a zázemí PIC vzniklo v sídle ICOS (ul. 5. května 251, Český Krumlov), kde je plně 

vybavená kancelář s čekárnou atd. K dispozici jsou zde mj. letáky a informační materiály využitelné 

pro seniory.  Kancelář byla pravidelně otevřena 2x týdně (úterý dopoledne a čtvrtek odpoledne). 

 

Významné projekty ICOS v roce 2019 související s Dobrovolnickým centrem a Poradenským 

informačním centrem pro seniory: 

• Dobrovolnické centrum Český Krumlov – akreditovaný program dle zákona o dobrovolnické 

službě, tj. zajištění programů dobrovolnického centra. Podpořeno: MV ČR, město Český 

Krumlov, dary fyzických osob. 

• Kamarád v životě – akreditovaný program dle zákona o dobrovolnické službě - tj. zajištění 

základního chodu programu pro klienty střediska výchovné péče Spirála. Podpořeno: dotace 

MV ČR, město Český Krumlov, Jihočeský kraj, dary fyzických osob. 

• Dobrovolníci v domovech pro seniory na Českokrumlovsku – dobrovolnické činnosti v 

domově Horní Planá a Kaplice – pracoviště Český Krumlov. Podpořeno: Jihočeský kraj, 

město Český Krumlov 

• IC Senior – senioři seniorům – podpora dobrovolnického Informačního centra pro seniory v 

Č. Krumlově. Podpořeno: Jihočeský kraj. 

• Poradenská informační centrum pro seniory – provoz poradenského centra pro seniory v 

Českém Krumlově. Podpořeno: Jihočeský kraj, město Český Krumlov, Nadace KB Jistota 

 

Rodinné centrum Krumlík bylo založeno ICOS v Českém Krumlově v roce 2011. Od té doby 

poskytuje širokou nabídku služeb pro rodiny s dětmi. Cílem tohoto centra je především pomoci 

rodičům s návratem do zaměstnání prostřednictvím služby hlídání dětí, ale také posilování 

rodičovských kompetencí a vytváření bezpečného prostoru pro setkávání rodičů i dětí. 

 

Hlavní aktivitou rodinného centra je hlídání dětí, a to jak přímo v prostorách uvedeného rodinného 



 

 

136 

centra, tak v domácnostech a hotelech v Českém Krumlově a okolí. Rodinné centrum nabízí také 

zájmové kroužky pro děti či vzdělávací a odborné kurzy pro rodiče, poskytuje standardní poradenské 

služby a volnočasové aktivity (volná herna, celodenní akce pro děti). Od roku 2014 organizuje letní i 

zimní příměstské tábory a od roku 2018 také pobytové akce. Od roku 2013 funguje v přízemí 

rodinného centra dobročinný Bazárek s dětským oblečením. 

 

Péče o děti v dětské skupině – hlídání dětí od 12 měsíců do šesti let věku 

Služba hlídání dětí byla v roce 2019 poskytována od pondělí do pátku od 7.30 do 15.30 jako tzv. 

registrovaná dětská skupina (maximální počet dětí v jeden okamžik je 8 dětí). V roce 2019 poskytl 

ICOS 11 668,5 hodin hlídání. Služby využilo 26 dětí. Cena služby v roce 2018: 1 200–2 100 Kč/ 

měsíc, od září 1 500–2 500,- Kč/měsíc dle četnosti docházky. Jedná o registrovanou dětskou skupinu 

dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 

 

Služba hlídání dětí v domácnostech a hotelech 

Hlídání dětí přímo v domácnostech nabízí ICOS od r. 2014, v hotelech pak od r. 2015. Zájem o hlídání 

v domácnostech stále roste, využívá se i nabídka vodění/doprovod dětí ze školy nebo na zájmové 

kroužky. Věk dětí při hlídání v domácnostech a hotelech není omezený, stejně jako časové rozpětí 

služby (služba je poskytována ve všední dny, o víkendech i svátcích, v nabídce je i noční hlídání). 

Cena hlídání byla v roce 2018 110,- Kč/hod., 105,- Kč/hod. při hlídání více jako 10 hodin týdně. Cena 

nočního hlídání byla 1 000,- Kč/noc. Cena hlídání v hotelech se pohybovala od 125,- Kč/hod. do 

165,- Kč/hod. v závislosti na denní době a nutnosti komunikace v cizím jazyce. V roce 2019 bylo 

poskytnuto téměř 400 hodin hlídání v domácnostech a hotelech (Jedná se o doplňkovou činnost ICOS, 

rodinného centra). 

 

Významné projekty ICOS v roce 2019 související s Rodinným centrem: 

• Rodinné centrum – podpora základních aktivit rodinného centra, podpořeno zejména ze 

zdrojů města ČK, Jihočeského kraje, vzdělávací a odborné aktivity pak MPSV ČR v rámci 

programu Podpora rodin. 

• Rodinné centrum Krumlík – dětská skupina – provoz zařízení péče o děti. Projekt je podpořen 

z operačního programu zaměstnanost (OPZ). 

• Volnočasové aktivity RC – podpora činnosti RC směrem k volnočasovým činnostem.  

Podpořeno: město Český Krumlov, Jihočeský kraj, Nadace Barokního divadla. 

• Podpora činnosti pro neorganizované děti v regionu Českokrumlovska – projekt zahrnující 

část dobrovolnických programů zaměřených na děti, část aktivit rodinného centra – konkrétně 

6 týdenních příměstských pobytů, 4 pobytové tábory. Pobyty byly nabídnuty dětem z běžných 



 

 

137 

rodin, ze sociálně znevýhodněného prostředí i dětem se zdravotním postižením nebo 

znevýhodněním, část byla určena pro klienty střediska výchovné péče Spirála. Celkem bylo 

na pobytech v rámci projektu na 143 účastníků z řad dětí. 

 

Dobročinný bazárek se do listopadu 2019 nacházel v přízemí Rodinného centra a za 

symbolické ceny v něm bylo možné nakoupit dětské oblečení, hračky a další vybavení pro 

děti (autosedačky, židličky apod.). Otevřen byl 2–4 dny v týdnu. Na konci roku 2019 byl však 

pro klesající zájem zákazníků zrušen. (Jedná se o doplňkovou činnosti ICOS/RC). 

 

Podpora rodin a dětí v ohrožení: Cílem služby je poskytovat podporu a odbornou pomoc, 

efektivně řešit náročné či problémové životní situace tak, aby mohla rodina plnit své základní 

funkce a nebyl tak ohrožen vývoj dětí. Podpora rodin s dětmi, které se ocitají v ohrožení 

nejrůznějšího charakteru (výchovné, partnerské, dluhové, bytové, rozvodové ad.). 

 

Služba rodinám nabízí spolupráci formou: 

• Komplexní poradenství – rodinné vč. terapie, psychologické, právní 

• Terénní práce v rodinách 

• Asistované předávání, kontakty, mediace 

• Případové konference 

 

Část klientů služby „Podpora rodin a dětí v ohrožení“ doporučuje OSPOD – oddělení sociálně 

právní ochrany dětí, případně další organizace, část klientů přichází pro podporu sama. Část 

služby (terénní práce v rodinách) funguje jako Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi (dle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). V roce 2019 bylo v rámci služby spolupracováno 

se 157 rodinami. 

 

Komplexní poradenství: 

Základní individuální poradenství pomáhá klientům, kteří se ocitnou v tíživé životní situaci a cítí 

potřebu se v dané situaci zorientovat, tedy stanovení priorit a plán možných řešení, vyhledání 

odborných pracovníků. Klient tedy získá větší přehled o možných postupech v dané situaci a sám 

se rozhoduje, jakým způsobem bude danou situaci řešit. V roce 2019 proběhlo celkem 36 

kontaktů/setkání. Pomoc ve formě rodinného poradenství a terapie využilo v loňském roce celkem 

52 rodin, kdy došlo celkem k 189 kontaktům/setkání. Převážná část klientů přichází do terapie se 

zakázkou orientovanou na řešení partnerských či rodinných krizí, například vzájemné odcizení či 

změna priorit partnerů. Velmi často se také řeší péče o nezletilé děti v případě rozchodu rodičů. V 



 

 

138 

praxi se setkáváme i s případy, kdy je rodinná terapie klientům nařízena soudním rozhodnutím. 

Nicméně tito klienti do terapie přicházejí většinou bez motivace ke změně. 

 

Psychologické poradenství je určeno pro klienty, kteří se ocitají v náročné životní situaci, se 

kterou si nevědí rady. Mezi velmi časté případy patří zejména rozpad rodiny, rozchod partnerů. 

Mimoto se v praxi často setkáváme s nezletilými dětmi, které prožily dlouhodobý, komplikovaný 

rozchod rodičů a jsou emočně deprimované či zmanipulované jedním z rodičů. V roce 2019 

proběhlo 145 kontaktů/setkání se 30 rodinami. 

 

Součástí poradenství je i právní poradenství, které mohou klienti využívat i v rámci Bezplatné 

právní poradny (poradny mezi paragrafy). 

 

Charakteristikou spolupráce s rodinami v rámci terénní služby je dlouhodobost a intenzita. Cílem 

spolupráce je nastavení, ukotvení rodičovských kompetencí, vytvoření stabilního prostředí a 

nalezení způsobu, jak efektivně řešit výchovné obtíže dětí, jejich přípravu do školy i způsob, jak 

trávit smysluplně volný čas. V roce 2019 bylo v rámci terénní práce doprovázeno celkem 59 rodin. 

Z toho 24 rodin při 541 intervencích/setkání spolupracovalo v rámci registrované služby SAS – 

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. V rámci nadstavbové služby ve spolupráci s 

OSPOD bylo pracováno s 38 rodinami a proběhlo 809 intervencí/setkání. Z toho 3 rodinám byla 

služba postupně poskytována jak v rámci SAS, tak v nadstavbové části služby. 

 

Asistované kontakty a předávání. Jedná se o podporované setkávání rodičů či příbuzných a 

blízkých s dětmi za přítomnosti odborného pracovníka našeho zařízení. Této asistence je 

využíváno v situacích, kdy dochází ke konfliktům mezi rodiči, při odloučení jednoho z rodičů od 

dítěte z různých důvodů a zájmu o opětovné navázání vztahu s dítětem, ad. Asistence může být 

nařízena soudem, ale využívají ji i rodiny na vlastní přání. Na asistovaných kontaktech v roce 

2019 spolupracovalo celkem 7 rodin a uskutečnilo se celkem 62 asistovaných kontaktů/předání. 

 

Mediace. Jedná se o specifickou službu, kdy při řešení konfliktu pomáhá v komunikaci třetí 

nezávislá osoba – mediátor. Cílem mediace je umožnit stranám vyjádřit své přání, potřeby a 

zároveň pochopit potřeby a možnosti strany druhé. Mediátor ulehčuje komunikaci mezi stranami 

a podporuje strany k nalezení dohody přijatelné pro obě strany. V roce 2019 byla mediace 

poskytnuta 23 rodinám, realizováno bylo 74 setkání. Ve většině případů se mediace věnuje 

problematice rodinných sporů – v partnerství, situacím před, při a po rozvodu/rozpadu rodiny a 

následnou péče o děti. Převážná část rodin dosáhne dohody. Pokud ne ve všech oblastech, tak 



 

 

139 

alespoň v části témat. 

 

Případové konference. Domluvené a řízené setkání všech, kteří se podílejí či se mohou podílet na 

pomoci a podpoře dítěte a jeho rodiny. Cílem je výměna informací, zhodnocení situace dítěte a 

jeho rodiny, hledání optimálního řešení a plánování společného postupu, který povede k 

naplňování potřeb dítěte. Setkání vede nezávislý moderátor diskuse. Případové konference jsou 

realizovány na základě zakázky a úzké spolupráce s OSPOD (oddělení sociálně právní ochrany 

dětí) jak u rodin, které využívají našich služeb, tak u dalších rodin, kde je tato metoda vhodná. V 

roce 2019 bylo realizováno dalších 24 případových konferencí (13 pro OSPOD Český Krumlov, 

8 x pro Tábor, 1 x Kaplice a 2x Třeboň). Jedná se o doplňkovou činnost ICOS. 

 

Multidispciplinární spolupráce. Vyjma případových konferencí (viz výše) se pro zkvalitnění 

vzájemné spolupráce věnuje ICOS i pořádání pravidelných multidisciplinárních setkání (s 

OSPOD, SVP, PPP ad.) i tzv. setkání neformálních. Při nich se potkávají pracovníci ze 

spolupracujících organizací z regionu za účelem výměny informací, sdílení zkušeností, 

nastavování koordinace činností a prohlubování vzájemné spolupráce. Veškerá práce s klienty je 

týmově vedena ve spolupráci s OSPOD Český Krumlov a Kaplice a dalšími službami ICOS. Úzká 

spolupráce probíhá i se Střediskem výchovné péče Spirála, Pedagogicko-psychologickou 

poradnou, pediatry, psychiatrem a dalšími subjekty, kterým děkujeme za spolupráci. Na službě se 

podílelo v průběhu roku 2019 několik terénních pracovníků, mediátor, terapeut, psycholog a řada 

dalších spolupracovníků pod vedením Kateřiny Homolkové a koordinátorky služby Ingrid Jílkové. 

 

Významné projekty ICOS v roce 2019 související se službou Podpora rodin a dětí v ohrožení: 

Podpora rodin a dětí v ohrožení – sociálně aktivizační služba, podpořeno: MPSV ČR, město 

Český Krumlov, město Kaplice, Jihočeský kraj, Nadace Agrofert 

 

Podpora rodin a dětí v ohrožení v regionu Českokrumlovsko a Kaplicko – projekt na rozvoj služby 

Podpora rodin a dětí. Spolufinancováno: EU – OPZ. 

 

Preventivní program „Právo zážitkem“ navazuje na realizaci probačního programu „Právo pro 

každý den“, který byl realizován od roku 2007 v devíti regionech zejména jižních Čech ve 

spolupráci s PMS (probační a mediační službou ČR) a OSPOD (oddělení sociálně právní ochrany 

dětí). V roce 2016 jsme ve spolupráci s OSPOD České Budějovice na tyto aktivity navázali pilotní 

realizací upraveného původního programu. Preventivní program „Právo zážitkem“ vychází z 

realizace probačního programu, ale umožňuje zapojit do programu širší cílovou skupinu, zejména 



 

 

140 

mladé lidi v péči OSPOD. V roce 2019 byly realizovány dva běhy tohoto programu, oba v 

Českých Budějovicích, z toho jeden smíšený i pro klienty v Českém Krumlově. Každý běh 

programu v celkové časové dotaci 40 hod. Do programu nastoupilo 17 účastníků. Program 

úspěšně absolvovalo 11 z nich. 

 

Program primární prevence Spirála: Preventivní programy Spirála navazují na činnost Sdružení 

Spirála, které fungovalo při Středisku výchovné péče v Č. Krumlově v letech 2003-2017. Od roku 

2018 činnosti Sdružení na základě vzájemné dohody převzalo ICOS. V roce 2019 jsme pracovali 

s 8 třídními kolektivy (většinou se uskutečnila 4 dvouhodinová setkání). V prvním pololetí byl 

program pro školy zpoplatněn, ve druhém z velké části financován z prostředků MAS Blanský 

les, Netolicko, o.p.s. Zároveň se uskutečnily tři adaptační pobyty pro žáky 6. tříd. Společně se 

SVP Spirála jsme realizovali i další aktivity pro klienty SVP (pobytové akce, příměstský tábor). 

 

Významné projekty ICOS v roce 2018 související s preventivní programy: 

Preventivní program „Právo zážitkem“ prevence kriminality: Kompletní zajištění dalších dvou 

programů (1x v Č. Krumlově, 1x v Č. Budějovicích) a to probíhalo za spolupráce s OSPOD a 

PMS. ČR. Podpořeno: Jihočeský kraj, město Český Krumlov. 

Program primární prevence Spirála – práce s třídním kolektivem. Zajištění programů primární 

prevence ve školách v regionu Českokrumlovsko. Podpořeno MAS Blanský les. 

 

Vzdělávací akce pro širší veřejnost a cílové skupiny služeb 

V roce 2018 zajistila naše Bezplatná právní poradna dalších 12 informačně vzdělávacích akcí pro 

325 účastníků v oblasti finanční gramotnosti a spotřebitelské tématiky. V regionu 

Českokrumlovsko, Kaplicko a Prachaticko (zde ve spolupráci s partnerskou organizací KreBul, 

o.p.s.) byly realizovány akce pro účastníky z nejohroženějších cílových skupin: 6 akcí pro seniory 

a širší veřejnost, 4 akce pro žáky a studenty škol, 2 akce pro pacienty psychiatrické léčebny v 

Červeném Dvoře. Tyto akce byly uskutečněny v rámci projektu „Bezplatné spotřebitelské 

poradenství“, který podpořilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 

 

Další nepřebernou řadu vzdělávacích akcí, kurzů, či přednášek pro stovky a stovky účastníků 

ICOS uspořádal v rámci svého Rodinného centra Krumlík pro rodiče s dětmi v rámci činnosti 

našeho Poradenského informačního centra pro seniory i širší veřejnosti dalších 150 nejrůznějších 

vzdělávacích akcí (např. počítačové kurzy, kurzy angličtiny aj.). 

 

I v roce 2019 jsme se snažili prostřednictvím nejrůznějších propagačních aktivit zviditelňovat 



 

 

141 

aktivity neziskového sektoru v regionu s důrazem na ty oblasti, které souvisejí s činností ICOS, 

tj. zejména v oblasti sociálních a návazných služeb. V roce 2019 jsme z těchto aktivit realizovali 

například: Regionální periodikum Zpravodaj.krumlov.cz, toto periodikum vydává ICOS již od r. 

2003 v tištěné (6 200 ks) i v PDF podobě. Zpravodaj je zdarma distribuován do 

českokrumlovských domácností a dalších vybraných organizací v regionu. V roce 2019 jsme 

vydali 3 tištěná vydání (červen, září a prosinec). Zpravodaj je vydáván ve spolupráci s Centrem 

pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Periodikum je registrováno u Ministerstva kultury pod č.: MK 

ČR E 14469. V PDF podobě dostupné např. na http://icos.krumlov.cz. 

 

Vydané brožury/publikace v roce 2019: Na sklonku roku 2017 vydal ICOS Český Krumlov a jeho 

partnerská organizace KreBul věčný kalendář "Nenechte se oklamat". Jeho náklad v počtu 1000 

ks však byl prakticky ihned rozebrán. V roce 2019 byl vydán kalendář v novém nákladu a v 

aktualizované podobě. Je zaměřen zejména na seniory a přináší přehled základních informací, rad 

či legislativních novinek, které by měl znát každý spotřebitel, aby se nenechal oklamat. Kalendář 

je na webu ICOS k dispozici v PDF, v tištěné podobě je pak zdarma k dispozici například v sídle 

ICOS Český Krumlov, o.p.s. Vydáno v rámci projektu "Bezplatné spotřebitelské poradenství" za 

finanční podpory MPO ČR. 

 

Kromě obecně prospěšných služeb vykonává ICOS i další doplňkovou činnost, která taktéž 

vychází z cílů společnosti, a jejímž účelem je doplnění a podpora obecně prospěšných služeb a 

aktivit společnosti a výdělečná činnost s cílem dofinancovávat ztrátu či rozvoj obecně 

prospěšných služeb ICOS. Jedná se zejména o agenturu práce. Činnost agentury práce pod ICOS 

Český Krumlov je již třináctým rokem zaměřena na zprostředkování práce zejména 

znevýhodněným lidem a invalidním zájemcům. V roce 2019 nadále úzce spolupracovala s firmou 

BONA ASSISTENTIA s.r.o., jako odštěpenou společností od firmy BLAŽEK PRAHA a.s., která 

v chráněné pracovní dílničce zaměstnávala průměrně 30 pracovníků z regionu Českokrumlovska, 

z toho byli 3 pracovníci v roce 2019 nově přijati. 

 

Provozované webové stránky: http://icos.krumlov.cz. Tento web zahrnuje všechny na naše 

aktivity na jednom místě a nahrazuje několik původních stránek, součástí jsou i stránky 

Rodinného centra: http://krumlik.krumlov.cz, Osobní asistence: http://asistence.krumlov.cz, 

Bezplatné právní poradny: http://poradna.krumlov.cz, služby Podpora rodin: 

http://podporarodin.krumlov.cz. Speciální stránky k hlídání dětí v Českém Krumlově najdete také 

na http://www.hlidanidetikrumlov.cz/. Rodinné i Dobrovolnické centrum a od roku 2017 ICOS je 

i na facebooku. 

http://icos.krumlov.cz/
http://krumlik.krumlov.cz/


 

 

142 

 

Vedle výše uvedených informačních a propagačních aktivit ICOS i v roce 2019 nadále pokračoval 

v pravidelném informování laické i odborné veřejnosti o aktivitách NNO v regionu vydáváním 

řady letáků, tiskových zpráv, dalších informačních materiálů či realizací řady nejrůznějších 

propagačních a informačních akcí včetně například informačně vzdělávacích akcí ke zvyšování 

právního povědomí občanů, besed, konferencí k tématům dobrovolnictví ad., ICOS a jeho služby 

byly dále propagovány například v rámci prezentace českokrumlovských neziskových institucí, 

souborů, spolků, akcí, projektů na veletrhu „Kouzelný Krumlov“, v červnu 2019 také například 

na (II) Ikosí slavnosti v Pivovarské zahradě, v listopadu na „Krumlovské 11“ a na řadě dalších 

akcích. 

 

5 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2018 

 

Obecně prospěšná společnost KoCeRo – komunitní centrum Romů byla založena v červnu 2006 

v Českém Krumlově za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, kterými chtěla přispívat 

k sociální a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti, s cílem integrovat sociálně 

vyloučené osoby do společnosti a prostřednictvím preventivních programů předcházet jejich dalšímu 

vyloučení. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Bc. Petra Podruhová 

• Milan Bárta 

• Mgr. Jiří Bloch 

 

Dozorčí rada Kocero: 

• Předseda: Ing. Tomáš Jirsa 

• Mgr. Ivana Temiaková 

• Petr Podruh 

 

Ředitelka: Ing. Dagmar Turnhöferová 

 

Cíle společnosti: 



 

 

143 

• předcházení sociálnímu vyloučení nebo zmírňování jeho následků, poskytování sociální po-

moci a poradenství jednotlivcům i rodinám na území Českokrumlovska, kteří se ocitli v krizi 

nebo nepříznivé životní situaci 

• realizace volnočasových a vzdělávacích aktivit vedoucích k rozvoji potenciálu, zlepšení 

školní úspěšnosti, zvýšení vzdělanosti a motivaci ke vzdělání dětí ze znevýhodněného pro-

středí        

• smysluplné a užitečné trávení volného času dětí ze znevýhodněného prostředí, preventivní 

programy a pomoc při řešení jejich problémů 

• rozvoj komunitní práce prostřednictvím komunitních projektů, vedoucích ke zkvalitnění ži-

votního a sociálního prostředí obyvatel sociálně vyloučených lokalit 

  

Obecně prospěšné služby: 

• vzdělávací aktivity s důrazem na děti a mládež romského etnika a na další děti a mládež, které 

jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy 

• rozvoj a realizace aktivit, které podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže rom-

ského etnika a dětí a mládeže, které jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy 

• realizace informačních, poradenských a osvětových aktivit zaměřených na osoby z romského 

etnika a na osoby žijící v nevyhovujících socioekonomických podmínkách 

• aktivity zaměřené na podporu udržování a rozvoje romských tradic 

 

Doplňkové služby: 

• pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích aktivit včetně lektorské činnosti 

• agenturní činnost v oblasti umění 

• pořádání kulturních a prodejních akcí 

  

Registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách: 

• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA 

Nízkoprahové zařízení poskytuje dětem a mládeži z Českokrumlovska pomoc a podporu při 

řešení problémů a prostor a aktivity pro trávení volného času. Usiluje o sociální začlenění a 

pozitivní změnu ve způsobu života dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, 

poskytuje informace, odbornou pomoc, podporu, a předchází jejich sociálnímu vyloučení 

nebo dopady sociálního vyloučení zmírňuje 

 

• Terénní programy ZMĚNA 



 

 

144 

Posláním služby Terénní programy ZMĚNA je předcházení nebo zmírňování následků soci-

álního vyloučení a poskytování sociální pomoci a poradenství jednotlivcům, rodinám a rom-

ské komunitě na území ORP Český Krumlov, kteří se ocitli v krizové nebo nepříznivé sociální 

situaci. 

   

Akce KoCeRo v roce 2019: 

24. 1. Beseda Rodinné problémy 

31. 1. Beseda Rasismus 

14. 3. Beseda Bezpečný sex a prostituce 

18. 4. Fotbalový turnaj Strakonice 

30. 4 Kouzelný Krumlov 

9. 5. Beseda Sociální sítě a jejich nebezpečí 

3. 6. Den dětí v Kocírku 

21. 6. Vystoupení v MŠ Zlatá Koruna 

26. 6 Výlet doučovacího kroužku 

2. 7. Českokrumlovské kláštery 

4. 7. Návštěva Hopsária v Č. Budějovicích 

9. 7. Velbloudí farma Záhostice u Tábora 

10. 7. Výlet doučovacího kroužku do Č. Krumlova 

11. 7. Sladovna Písek 

16. 7. Řezbářská dílna 

17. 7. Výlet doučovacího kroužku do Č. Krumlova 

18. 7. Výlet do Nové Pece 

20. 7. Fotbalový turnaj Černá v Pošumaví 

23. 7. Návštěva Grafitového dolu 

25. 7. Sportovně relaxační areál Hluboká nad Vltavou 

30. 7. Taneční dílna v KoCeRu 

1. 8. Království lesa Lipno nad Vltavou 

6. 8. Tenis centrum Český Krumlov 

7. 8. Výlet doučovacího kroužku do KoCera 

8. 8. Výlet Frymburk, Vítkův Hrádek 

12-16.8. Pobyt u rybníka Mrhal 

20. 8. Pohádková rezervace Hořice na Šumavě 

22. 8. Země Živitelka Č. Budějovice 

27. 8. Techmánia Plzeň 



 

 

145 

28. 8. Výlet do Frymburku s doučovacím kroužkem 

29. 8. Vyhlášení výsledků prázdninové soutěže 

10. 9. Workshop ve Větřní – Stres, závislost, vůle, relaxace 

17. 9. Workshop na Vyšehradě – Psychohygiena, stravování, zdraví 

19. 9. Workshop Větřní – Pohyb jako cesta ke zdraví 1 

24. 9. Workshop na Vyšehradě – Očista organismu 

24. 9. Beseda Šikana 

25. 9. Den otevřených dveří v Českém Krumlově 

26. 9. Den otevřených dveří ve Větřní 

2.10. Beseda Drogy, kouření 

8.10. Workshop Větřní – Pohyb jako cesta ke zdraví 2 

11.10. Slavnostní předání stipendií Praha 

14.10. Beseda Zdravý životní styl 

15.10. Workshop ve Větřní – Intoxikace, stravovací návyky 

15.10. Beseda Romové 

24.10. Debata se zahraničními studenty na PF ČB 

29.10. Výlet ZOO Tábor 

30.10. Fotbalový turnaj Sivák Cup Větřní 

4.11. Českokrumlovské kláštery 

6.11. Nahrávání CD Romské pohádky 

11.11. Českokrumlovské kláštery 

19.11. Workshop Větřní – Sebevědomí, komunikace 

27.11. Pomáháme čtyřnohým kamarádům 

2.11. Mikulášská besídka Vyšehrad 

9.12. Českokrumlovské kláštery 

14.12. Vernisáž výstavy Amaro Dživipen 

16.12. Vánoční trhy 

17.12. Workshop Větřní – Pohyb jako cesta ke zdraví 3 

19.12. Vánoční besídka Větřní  

 

Realizované projekty v roce 2019: 

 

Účelová dotace z rozpočtu JČ kraje pro poskytovatele sociálních služeb  

Sociální služba nízkoprahové zařízení pro děti a mládež byla podpořena částkou 1 718 000 Kč. Na 

službu terénní programy byla poskytnuta částka ve výší 581 000 Kč. 



 

 

146 

Krajský dotační program na podporu sociálních služeb pro rok 2019 

Účelem programu byla finanční podpora sociálních služeb, které jsou poskytovány na území 

Jihočeského kraje, program je určen na spolufinancování neinvestičních nákladů souvisejících se 

zajišťováním základních činností při poskytování sociálních služeb. 

Na službu NZDM byla poskytnuta částka ve výší 239 000 Kč. 

Na službu terénní programy byla poskytnuta částka ve výší 35 000 Kč 

 

Projekt CESTA KE ZMĚNĚ VI reagoval na současnou situaci romské menšiny v ORP Český 

Krumlov, zvláště v obci Větřní. Cílem projektu bylo zlepšit postavení Romů ve společnosti, 

předcházet jejich sociálnímu vyloučení nebo jeho prohlubování a odstraňovat jeho důsledky. Tento 

projekt byl financován z dotačního programu Úřadu vlády ČR Prevence sociálního vyloučení a 

komunitní práce za rok 2019 ve výši 429 800 Kč. Využil částku ve výši 427 857 Kč. 

 

Hlavní cílem projektu BAREVNÝ SVĚT KOLEM NÁS bylo poskytnout cílové skupině romských 

dětí a mládeže ve Větřní, které přicházejí z nerovného prostředí, žijí v sociálně vyloučené lokalitě 

nebo jsou ohroženy sociálním vyloučením, pravidelnou, pestrou, kvalitní a bezplatnou nabídku 

volnočasových aktivit během školního roku i o prázdninách, která podpoří všestranný osobnostní 

rozvoj romských dětí, a motivovat děti k zapojení do těchto aktivit. 

 

Do aktivit projektu se zapojilo celkem 107 dětí z cílové skupiny dětí a mládeže ve věku 4–18 let z 

Větřní z romské komunity ohrožených sociálním vyloučením. Tento projekt byl financován z 

dotačního programu MŠMT na podporu integrace romské komunity v roce 2019 částkou 401 440 Kč. 

 

Projekt PRO RADOST byl určen jednak příslušníkům romského etnika, kteří se chtějí věnovat 

romské kultuře a umění, jednak většinové společnosti, která se seznámila s romskou kulturou, historií 

a tradicemi. Byl zaměřen na rozvoj umělecké činnosti dětí a mladých lidí z řad Romů a na prezentaci 

romské kultury a historie široké veřejnosti. Tento projekt byl financován z dotačního programu 

Ministerstva kultury Integrace příslušníků romské menšiny v roce 2019 částkou ve výši 36 500 Kč, z 

toho jsme využili částku ve výši 33 174 Kč a z dotačního programu podpory kultury města Český 

Krumlov částkou ve výši 11 000 Kč.  

 

Projekt AMARO DŽIVIPEN byl zaměřen na generaci starších Romů (50+) – Romové, kteří se zde 

usadili po druhé světové válce nebo jejich potomci. Tito Romové celý život pracovali, někteří z nich 

jsou již v důchodu, a přesto pracují, někteří vlivem porevolučních změn o práci přišli, a protože nejsou 

kvalifikovaní, novou práci již nenašli. Přestože se jejich život značně lišil od života současné generace 



 

 

147 

mladých Romů, i na ně dopadají důsledky nynějšího nepříznivého postavení Romů ve společnosti a 

negativní postoj části většinové společnost vůči nim. V projektu AMARO DŽIVIPEN oživili 

vzpomínky Romů (50+) na jejich život nebo život jejich předků, který zde prožili, jak tento život 

prožili a čím byli pro naši společnost prospěšní. Poukázali na romské tradice, kulturu a hodnotový 

systém, který byl pro ně přirozený. Tento projekt byl financován z dotačního programu Ministerstva 

kultury Integrace příslušníků romské menšiny v roce 2018 částkou ve výši 57 900 Kč, z toho jsme 

využili částku ve výši 46 976 Kč a z dotačního programu podpory kultury města Český Krumlov 

částkou ve výši 13 000 Kč.  

 

Projekt MOJE CESTA byl zaměřen na práci s romskými dětmi a mládeží ze sociálně 

znevýhodněného prostředí. Cílem projektu byla realizace volnočasových a vzdělávacích aktivit 

vedoucích k rozvoji potenciálu, zlepšení školní úspěšnosti, zvýšení vzdělanosti a motivaci ke vzdělání 

romských dětí ze znevýhodněného prostředí. Projekt dětem nabízel poskytování přímé pomoci 

vedoucí ke zvýšení motivace k pravidelné školní docházce, zlepšení školních výsledků, zvyšování 

všeobecných znalostí a dovedností, k eliminaci sociálního vyloučení a výskytu společensky 

nežádoucích jevů, a k aktivnímu a organizovanému trávení volného času. Projekt byl finančně 

podpořen nadačním fondem Albert částkou ve výši 35 000 Kč.  

 

Cílem projektu CESTA KE ZMĚNĚ byla realizace programů výchovně vzdělávacího, sociálně 

vzdělávacího, preventivního a zážitkového charakteru, vedoucích k rozvoji znalostí a vědomostí dětí 

a mládeže včetně předškoláků, a k aktivizaci a participaci dospělých na řešení společných problémů. 

Realizované aktivity vedly k rozvoji potenciálu, ke zlepšení školní úspěšnosti a zvýšení vzdělanosti 

romských dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, k rozvoji znalostí a aktivizaci dospělých členů 

komunity, ke zmírňování důsledků sociálního vyloučení a k integraci do společnosti. Projekt byl 

finančně podpořen Jihočeským krajem v rámci Jihočeských krajských programů podpory služeb 

definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb. pro rok 2019 částkou ve výši 91 000 Kč. 

 

Hlavním cílem projektu HURÁ DO KOCERA byla realizace pravidelných bezplatných 

dlouhodobých volnočasových aktivit určených pro cílovou skupinu děti a mládeže ve věku 4 – 18 let 

z Českokrumlovska, především ze sociálně vyloučené lokality Rožmberská ulice, Větřní, která je 

ohrožena sociálním vyloučením nebo jde o děti a mládež již sociálně vyloučené (zejména děti 

romské), které nemají možnost smysluplně trávit svůj volný čas (špatná ekonomická situace rodiny, 

nezájem rodičů apod.) a jsou vystaveny riziku společensky nežádoucích jevů. Projekt byl finančně 

podpořen Jihočeským krajem v rámci Jihočeských krajských programů podpory práce s dětmi a 

mládeží pro rok 2019 částkou ve výši 30 000 Kč.  



 

 

148 

Cílem projektu V AUTOŠKOLE NÁS TO BAVÍ byla realizace nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež a práce s dětmi a mládeží ve věku 6–26 let, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, 

pochází z rodin se špatným socioekonomickým zázemím, jsou ohroženy rizikovým způsobem života 

a společensky nežádoucími jevy. Těmto dětem jsme poskytly prostor pro trávení volného času a 

pomoc a podporu při řešení obtížných situací. Tento projekt byl podpořen Městem Český Krumlov z 

dotačního programu podpory sociálních a souvisejících služeb částkou ve výši 75 000 Kč.  

 

Cílem projektu BAREVNÁ CESTA byla realizace dlouhodobých a pravidelných volnočasových 

aktivit během školního roku pro neorganizované romské děti a mládež z Českokrumlovska ve věku 

4–18 let ohrožené sociálním vyloučením – sociálně vyloučené. Projekt byl podpořen Městem Český 

Krumlov z dotačního programu podpory volnočasových aktivit dětí a mládeže ve městě Český 

Krumlov částkou ve výši 11 000 Kč. 

 

KOMUNITNÍ PROJEKT VE VĚTŘNÍ se týkal úprav dvora u bytových domů č.p. 53 a 55 v 

Rožmberské ulici (SVL) ve Větřní. Prostřednictvím komunitního projektu zaměřeného na skupinu 

obyvatel lokality Rožmberská ulice se snažili zapojit obyvatele této komunity do aktivit, které je 

aktivizovaly, zapojily do řešení společného problému a jednotliví členové komunity cítili 

spoluzodpovědnost za celý proces. Záměrem projektu bylo pomoci lidem z komunity upravit dvůr 

tak, aby ho mohli plně využívat. Do úprav se zapojili dospělí i děti. Navázali na úpravy provedené v 

roce 2016 a v projektu pokračovali. V roce 20019 realizovali práce spojené s údržbou prvků hřiště a 

opravou kamenné opěrné zdi. 

 

Prázdninová etapová soutěž CESTA ZA LÉTEM byla určena romským dětem ohroženým sociálním 

vyloučením nebo sociálně vyloučených. Soutěž výchovně vzdělávacího a zážitkového charakteru 

umožnila těmto dětem smysluplně využít jejich volný čas během letních prázdnin, kdy jsou děti více 

než jindy vystaveny riziku společensky nežádoucích jevů a nečinnosti. Motivační volnočasový 

program soutěže byl zaměřen na rozvoj znalostí, vědomostní a dovedností zábavnou a nenásilnou 

formou. Soutěž byla doplněna o poznávací výlety. Součástí soutěže byl pětidenní pobyt u rybníka 

Mrhal včetně noclehu a stravování. Během soutěže bylo hodnoceno i chování dětí a jejich aktivita. 

Do soutěže se zapojilo 29 dětí z lokalit ohrožených sociálním vyloučením z Větřní a Českého 

Krumlova. Projekt byl podpořen Městem Český Krumlov z dotačního programu podpory 

volnočasových aktivit dětí a mládeže ve městě Č. Krumlov částkou ve výši 10 500 Kč. 

 

KOCERO podporovalo taneční soubor Somnakuni Čercheň z Větřní. Soubor se pravidelně scházel, 

trénoval, zabýval se především romským tancem. Na Vyšehradě 182 část roku realizovali s menšími 



 

 

149 

dětmi hudebně divadelní kroužek, který vystupoval na naší charitativní akci Pomáháme čtyřnohým 

kamarádům a na vernisáži výstavy Amaro Dživipen. Dále jsme podporovali hudební soubor mladých 

Romů, který se zaměřuje především na repertoár romských písní a vystupuje na našich akcích (den 

otevřených dveří, charitativní akce, Vernisáž výstavy Amaro Dživipen). 

 

V roce 2019 začalo KoCeRo realizovat WORKSHOPY PRO DOSPĚLÉ ČLENY KOMUNITY. 

Začali tématy, která je nejvíce zajímala (zdravý životní styl, zdraví, psychohygiena, komunikace, 

pohyb – souvislost se zdravím apod). Realizovali celkem 8 workshopů ve Větřní v Rožmberské ulici 

(6) a na Vyšehradě 182 v Č. Krumlově (2). Workshopů se účastnilo 21 osob ve Větřní a 13 osob na 

Vyšehradě, celkem 34 osob. Většina z nich projevila zájem s workshopy pokračovat. K některým 

workshopům ve Větřní (pohybové) se přidaly i děti, které připravily v rámci zdravého životního stylu 

zdravé občerstvení pro dospělé účastníky workshopu. 

 

Spolupracující organizace v roce 2018: 

Městský úřad v Českém Krumlově, obec Větřní, Probační a mediační služba Český Krumlov, ICOS 

Český Krumlov o. p. s., Česká asociace Streetwork, Romea, DDM Český Krumlov, Pedagogicko – 

psychologická poradna Český Krumlov, ZŠ Kaplická v Českém Krumlově, OSPOD Český Krumlov, 

Městské divadlo Český Krumlov, Psí útulek v Českém Krumlově, Kláštery Český Krumlov, Cheiron 

Tábor. 

  

6 Bezplatná insolvenční poradna 

I v roce 2019 pokračovala v Českém Krumlově ve svém působení Bezplatná insolvenční poradna, 

která vznikla na základě společného sociálně právního projektu, jehož partnery jsou vedle 

Jihočeského kraje a jeho Krajského úřadu i Krajský soud v  Českých Budějovicích, Regionální 

středisko České advokátní komory pro jižní Čechy, Spolek insolvenčních správců České Budějovice 

a  Pobočka Probační a  mediační služby pro Jihočeský soudní kraj. Bezplatná insolvenční poradna 

funguje již od května 2017 na  Městském úřadě v  Českém Krumlově. Cílem tohoto projektu je 

ochrana dlužníků před nedůvěryhodnými subjekty nabízejícími nekvalifikované a předražené služby 

v této komplikované oblasti života společnosti. Využít služby insolvenční poradny může bezplatně 

každý občan z Českokrumlovska a Kaplicka, který se dostal do tíživé situace z důvodu dluhů. Může 

přijít bez objednání nebo se může objednat na daný termín a hodinu. Objednat si můžete schůzku 

na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví. Poradenství je poskytováno přímo v budově Městského 

úřadu Český Krumlov, Kaplická 439, v 1. patře – malá zasedací místnost. 

 



 

 

150 

7 Vzdělávací projekty CPDM pro děti i dospělé 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži o.p.s., projektové pracoviště Informační centrum pro mládež, i 

v letošním roce pokračovalo v nabídce neformálně vzdělávacích aktivit pro děti, studenty, 

pedagogické pracovníky, ale i širší veřejnost. Již sedmým rokem pokračoval projekt Multikulturní 

svět kolem nás.  Centrum tradičně spolupracovalo s osvědčenými partnery, kterými jsou zejména 

Židovské muzeum Praha, Muzeum Romské kultury Brno, Institut terezínské iniciativy Praha 

a publicista a novinář Stanislav Motl. Centrum hledá i i nové zajímavé způsoby osvěty a hosty, kteří 

budou pro mladé přínosem. Například rozšířilo spolupráci s organizací Člověk v tísni a ve spolupráci 

s dalším pracovištěm NZDM Bouda uvažuje i o interaktivním programu na téma holocaust. 

 

V současnosti vládne ve společnosti poměrně nezdravou měrou tendence vynášet nespravedlivé 

soudy a své ukvapené závěry následně šířit mezi ostatní na základě naprosto nedostatečných nebo 

dokonce mylných informací. Projekt přináší dětem a mládeži možnost podívat se vlastníma očima 

na různá témata týkající se multikulturní problematiky a různorodého světa, ve kterém žijeme, 

motivuje k objevování a probouzí touhu po informacích. Přistup k tématům je veden snahou o 

objektivní a také pokud možno kritický způsob. Nevychvaluje, nezatracuje, nechává prameny, 

svědectví, zkušenosti a obrazy působit. 

 

Pilotním byl v roce 2019 nový projekt Zdravý životní styl, ve kterém byly děti vzdělávány v oblasti 

zdravé výživy, psychického zdraví, osobnostního rozvoje, a dále vedeny k návratu k přírodě 

a pohybovým aktivitám. Do nových aktivit patří například workshop zajímavého a poměrně nového 

sportu paddleboardingu nebo nohejbalový a beachvolejbalový turnaj s výtěžkem putujícím na konto 

Dětského domova v Horní Plané. Centrum chce také přivézt do Českého Krumlova zajímavé 

osobnosti zejména z oblasti vrcholového sportu, které přiblíží účastníkům strasti a radosti sportovní 

přípravy. Projekty vznikly za podpory města Český Krumlov, Jihočeského kraje a Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

8 100 let Českého červeného kříže 

6. února 1919 vyslovil prezident republiky T. G. Masaryk souhlas se vznikem organizace 

Československého červeného kříže, jehož předsedkyní se stala prezidentova dcera dr.  Alice 

Masaryková. Rok 2019 je tedy pro Český červený kříž rokem slavnostním, a proto se Oblastní spolek 

Červeného kříže Český Krumlov rozhodl uspořádat k tomuto výročí malou putovní výstavu fotografií 

zachycujících činnost ČČK doplněnou o texty z kronik a dobové dokumenty. Výstava byla 

ke zhlédnutí po celý březen 2019 ve vestibulu Městského úřadu v Českém Krumlově. Poté putovala 

dále po téměř celém okrese. 



 

 

151 

9 Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov v roce 2019 spolu s místními skupinami 

působícími v našem okrese (MS Český Krumlov, Brloh, Frymburk, Hořice na Šumavě, Horní Planá, 

Zlatá Koruna a Junioři Č. K.) již tradičně nabízel zajištění zdravotnického dozoru při různých 

sportovních, společenských a kulturních akcích. Zaměřuje se také na pořádání školení v první 

a předlékařské pomoci pro zaměstnance firem, za zvýhodněnou cenu pro neziskové organizace 

a školy a v neposlední řadě i pro zájemce z řad široké veřejnosti. Nabídka kurzů je od základních 

znalostí první pomoci až po akreditované kurzy pro zdravotníky letních táborů, lyžařských kurzů 

a ostatních zotavovacích akcí. V případě přednášek pro školy je vždy obsah přizpůsoben pro děti 

různého věku. 

 

16. května 2019 byla uspořádána tradiční soutěž mladých zdravotníků, která probíhala na dopravním 

hřišti a v DDM Český Krumlov. Soutěž, která se koná každý rok v květnu, je rozdělena do dvou 

věkových kategoriích, a to pro děti 1. stupně ZŠ a pro děti 2. stupně ZŠ a víceletá gymnázia. Soutěž 

u malých zdravotníků prověřila nejenom znalosti v poskytování první pomoci, ale děti si vyzkoušely 

i řešení nenadálých situací přímo v praxi, úrazy jsou mnohdy velice reálně namaskované, nechybí 

spousta krve a figuranti z řad Střední odborné školy zdravotnické v Českém Krumlově dokázali 

skvěle úraz zahrát. Pomáhali také s organizačním zajištěním soutěže a bez nich, a také bez 

dobrovolníků ČČK, by nebylo možné soutěž v takto velkém rozsahu uspořádat. V letošním roce se 

soutěže zúčastnilo deset pětičlenných družstev v I. kategorii a osm družstev ve II. kategorii, soutěžilo 

devadesát dětí od šesti do patnácti let.  

 

10 Ošacovací středisko v Českém Krumlově od února 2019 na nové adrese 

Hlavním úkolem Ošacovacího střediska je zajištění ošacení, obuvi a bytového textilu sociálně 

slabším občanům na základě doporučení vydaného Městským úřadem – Odborem sociálních věcí 

a zdravotnictví. Pro tyto občany je poskytnuté zboží zdarma. Je zde ale i možnost velmi levně 

zakoupit použité oblečení. Spolek také uvítá, pokud se občané rozhodnou věnovat jakékoliv čisté 

a nepoškozené oblečení, bytový textil apod. Ošacovací středisko je otevřeno vždy od pondělí 

do pátku a dále středisko nabízí i materiální pomoc spočívající v zapůjčení vysoušečů vlhkosti 

za cenu 1 000 Kč/měsíc bez kauce, a zapůjčení mechanických invalidních vozíků pro dospělé i děti 

za 6 Kč/den.            

 

V únoru 2018 otevřel Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov pobočku 

Ošacovacího střediska ve Větřní, na adrese Rožmberská 46, v 1. patře budovy. Středisko ve Větřní je 



 

 

152 

otevřeno v pracovních dnech v době od 9.00 do 15.00 hodin. Jeho hlavním úkolem je zajištění 

ošacení, obuvi a bytového textilu sociálně slabším občanům. Pro tyto občany poskytujeme ošacení 

bezplatně. Středisko ale slouží nejenom lidem v hmotné nouzi, ale také těm, kdo dávají přednost 

levnému nákupu použitého zboží. V rámci Českého Krumlova jsou proto umístěné zatím tři bílé 

kontejnery určené na použité textilní zboží, a to od února 2019 v přestěhované provozovně 

Ošacovacího střediska v Plešivecké ulici 135 (vedle Elektrocenta) a další dva kontejnery na sídlišti 

Vyšný 48 před sídlem OS ČČK. Šatstvem z těchto kontejnerů jsou zásobována výhradně Ošacovací 

střediska. 

 

11 Ocenění dobrovolných dárců krve 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov ocenil v pátek 9. listopadu 2018 

v Městském divadle v Českém Krumlově za účasti představitelů měst a obcí bezplatné dárce krve 

medailemi prof. MUDr. Jana Jánského a Zlatými kříži III. stupně. Od letošního roku je nositelem 

bronzové medaile za 10 odběrů krve 66 dárců (v roce 2017 jich bylo oceněno 47), stříbrnou medaili 

za 20 odběrů krve obdrželo 50 dárců (v roce 2017 jich bylo oceněno 52) a zlatá medaile za 40 odběrů 

byla předána 32 dárcům (v roce 2017 jich bylo oceněno 20). Zlaté kříže, jedno z nejvyšších ocenění, 

obdrželo za 80 bezplatných odběrů krve 10 dárců. Pozvání na slavnostní večer přijali i dárci s více 

než 90 odběry krve či plazmy – Pavel Tuscher, Ladislav Baszó a Václav Bürger. Se 120 odběry krve 

přijal pozvání pan Lubomír Růžička, se 180 odběry krve pak pan Pavel Šulan. Mezi hosty byli také 

ti, kteří dosáhli maximální věkové hranice pro možnost darovat krev a byli tedy z registru dárců 

vypsáni. Za celoživotní dobrovolnictví patří panu Zdeňku Kučerovi a Jaroslavu Tomášovi náš velký 

dík! Slavnostní večer, jehož součástí bylo i divadelní představení Hrdý Budžes a malé občerstvení, 

bychom rádi pojali jako výzvu případným novým dobrovolným dárcům krve a také jako motivaci 

a poděkování dárcům současným, aby i rok 2019 byl v dárcovství stejně úspěšný. 

 

12 V Krumlově funguje nová služba obdobná noclehárně, tzv. Teplá židle 

Ve spolupráci s Českým červeným křížem zřídilo město Český Krumlov novou službu, tzv. Teplou 

židli, která nabízí lidem bez domova možnost strávit mrazivé noci v teple. „V Českém Krumlově nám 

zcela chybí noclehárna, dříve jsme využívali kapacity noclehárny v Českých Budějovicích, ale ta je 

v současnosti zpravidla obsazená. Dlouho jsme hledali řešení, až se nám pro letošní zimu podařilo 

zajistit chybějící službu tímto náhradním způsobem,“ uvedl starosta Dalibor Carda. 

 

Služba se nachází v prostorách Oblastního spolku Českého červeného kříže na adrese sídliště Vyšný 

48, Český Krumlov. Místnost je vybavena židlemi, stolem a je zde k dispozici WC s umyvadlem. 



 

 

153 

K dispozici jsou také karimatky, spací pytle a deky. Příchozím jsou poskytnuty teplé nápoje, polévka, 

ve výjimečných případech nevařené potraviny, např. konzervy, pečivo. V případě potřeby je zdarma 

poskytnuto oblečení a klienti jsou informováni o možnosti využít další sociální pomoc ze strany 

sociálních pracovníků Odboru sociálních věcí a zdravotnictví. „Předpokládáme, že se nám ještě 

podaří vylepšit prostor o sprchu a hygienické zázemí. Vnímáme tento projekt jako pilotní a následně 

využijeme zkušeností v dalším období při plánování noclehárny,“ doplňuje starosta. 

 

Provoz služby finančně zajišťuje město Český Krumlov, předpokládané náklady se pohybují kolem 

55 000 korun za celé zimní období. Personálně službu zajišťuje Český červený kříž, na místě je 

správce, a to bez ohledu na víkendy a na svátky, který klienty přijímá a poskytuje potřebnou pomoc. 

Služba funguje v zimních měsících (předpoklad do března 2019), a to vždy jen po dobu mrazivého 

počasí, kdy teplota v noci klesne pod -5 °C dle předpovědi počasí.   

 

Kritéria přijetí: Klient nesmí být agresivní a pod vlivem alkoholu či drog, měl by se prokázat 

občanským průkazem, musí být ve stavu, který umožňuje poskytnutí této služby (možnost poskytnutí 

hygieny si může domluvit na ubytovně Tavírna 108 v době od 10.00 hod. do 18.00 hodin). Pokud 

klient přijde s domácím zvířetem (psem apod.), nelze mu službu poskytnout. V prostorách je přísný 

zákaz kouření, požívání alkoholu a jiných omamných látek. Současně je zakázáno vnášení jakýchkoli 

zbraní a zdraví či života ohrožujících předmětů. Nová služba umožňuje osobám bez přístřeší přečkat 

mrazivou noc v teple. V době od 20.00 do 8.00 hodin mohou lidé bez domova strávit mrazivé noci 

na židli, případně mohou dostat karimatku a spací pytel nebo deku. Zatím je služba poskytována 

bezplatně.   

 

13 Dny pěstounství 

Paventia z. s. pořádala v březnu 2019 v galerii Městské knihovny v Českém Krumlově Dny 

pěstounství, jejichž cílem je přiblížit široké veřejnosti téma náhradní rodinné péče. Součástí dnů 

pěstounství byla výstava fotografií na téma „Děti ve válce – válka na dětech“, kterou byla připravena 

ve spolupráci s UNICEF ČR. Výstava byla doplněna besedou s výkonnou ředitelkou Pavlou Gomba 

(téma UNICEF pro rok 2019 je právě „Válka na dětech a děti ve válce“, výstava byla následně 

putovní po ČR; mimo jiné byla představena i na premiéře filmu „Nabarvené ptáče“ režiséra Václava 

Marhoula). Součástí akce byla putovní výstava „Jsem pěstoun“ Krajského úřadu Jihočeského kraje 

ve spolupráci s projektem MPSV „Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany 

dětí“. Jedná se o fotografie pěstounů s jejich vyjádřením, co pro ně pěstounství znamená a jak 

ovlivňuje jejich život. Dále se v rámci programu Dny pěstounství Paventia z. s. mohli návštěvníci 

těšit na promítání filmů o pěstounství, besedy s pěstouny a poručníky, přehled současné literatury k 



 

 

154 

problematice k nahlédnutí či vypůjčení v městské knihovně, doprovodný výtvarný program pro děti 

a další. V loňském roce v našem kraji našlo pěstounskou rodinu 26 dětí. Pro mnoho dalších se rodina 

stále hledá. Jedná se především o děti se specifickými potřebami, sourozence, děti školního věku a 

děti jiného etnika.   

 

14 Besedy s výkonnou ředitelkou UNICEF ČR 

Zájemci z řad široké veřejnosti se v březnu 2019 účastnili dvou besed s výkonnou ředitelkou UNICEF 

ČR Pavlou Gomba, která do Českého Krumlova přijela v březnu rovnou dvakrát. Tématu vzdělávání 

dívek, dětských sňatků nebo úmrtnosti žen při porodu v různých částech světa se věnovala na besedě 

8. března 2019 od 17.00 hodin v Klášterech Český Krumlov. O dětech ve válce pak pohovořila v 

rámci Dnů pěstounství 23. března 2019 od 15.00 hodin v galerii Městské knihovny. 

  

10. Kultura a cestovní ruch v roce 2019 

Český Krumlov každoročně žije bohatým kulturním děním – ve městě i v zámku se hraje hudba 

různých žánrů, vystupují zde hvězdy hudebního nebe, na jevišti zámeckého barokního divadla, ale 

i v zahradách, na náměstí i na ulicích města se odehrávají dávné příběhy nebo se oslavují tradiční 

svátky. Dění v oblasti kultury a cestovního ruchu v Českém Krumlově bylo i v roce 2019 velmi bohaté, 

nabízelo opět pestrou škálu tradičních i nových akcí určených pro občany i návštěvníky města, což 

se pozitivně odrazilo i na nárůstů jeho návštěvnosti. 

 

Město Český Krumlov samotné celou řadu akcí v oblasti kultury a cestovního ruchu cíleně iniciovalo, 

na mnohých se podílelo organizačně, ale i finančně – spolu se svými zřizovanými organizacemi 

a svými partnery a prostřednictvím svých grantových programů. Níže uvedený chronologický přehled 

nemůže zahrnout všechny kulturní akce, které v našem městě proběhly, chce poskytnout základní 

informace o nejzajímavějším dění v našem městě od ledna až do prosince 2019. 

 

1 Kláštery na mezinárodní konferenci Focal Point 

Dne 8. listopadu 2018 proběhla v pražském Divadle Archa mezinárodní konference Focal Point: 

Upcycling Cultural Heritage, kterou zorganizovala Kancelář Kreativní Evropa u příležitosti 

Evropského roku kulturního dědictví. Jedním z hlavních cílů konference bylo zamyslet se nad 

současnou rolí kulturních institucí ve vztahu k veřejnosti, nad možnými novými přístupy 

ke kulturnímu dědictví, kde hlavní roli hrají návštěvníci, a inspirovat odborné mezinárodní publikum 

zajímavými příklady takového přístupu u nás i v zahraničí. 



 

 

155 

 

Jednou z inspirativních kulturních institucí konference se staly Kláštery Český Krumlov, které 

prezentovali vedoucí provozu Kateřina Slavíková a vedoucí programu Ivo Janoušek s tématem 

Využití památky pro rozvoj kultury a vzdělávání v regionu. Ve svém příspěvku představili zajímavou 

koncepci využití kulturní památky, která je určitým návratem k původnímu účelu objektu, avšak 

jiným, novým způsobem. Představením unikátních zážitkových a vzdělávacích programů s využitím 

divadelních postupů a konceptem řemeslných dílen získali na mezinárodní konferenci uznání 

odborné veřejnosti. Vzhledem k tomu, že se Kláštery zaměřují na obyvatele města, kteří jsou 

z historického centra vytlačováni zástupy turistů, staly se výjimečným příkladem návratu sakrální 

památky do aktivního života města. Toto uznání odborníky i odbornou veřejností znamená pro celý 

tým Klášterů velké ocenění jejich tříleté práce v oblasti kultury, vzdělávání i udržování a rozvíjení 

nejenom řemeslných tradic. 

 

2 Nominace a vyhlášení Ceny města Český Krumlov 

Starosta města v únoru 2019 vyhlásil nominace na Cenu města, a to do konce března. Cena města 

Český Krumlov je určena fyzickým osobám, seskupením fyzických osob či právnickým osobám 

za významné počiny v minulém roce. Uznání v podobě dlažební kostky se skleněnou kapkou odráží 

přínos k rozvoji či prezentaci města, k obohacení života jeho obyvatel především v činnosti kulturní 

a umělecké, podnikatelské, sociální nebo sportovní. Cena města Český Krumlov může být rovněž 

morální odměnou za soustavnou činnost vyvíjenou v těchto oblastech. O udělení Ceny města Český 

Krumlov rozhodovalo zastupitelstvo města v dubnu. 

 

Cenu města tak 13. června 2019 v 18.00 hodin v Synagoze převzala Helena Braunová, jejíž výčet 

aktivit vztahujících se městu je nebývale rozsáhlý. Díky hlubokým znalostem historie Českého 

Krumlova dělala průvodkyni, pořádala přednášky a besedy. Shromáždila také obsáhlou sbírku pověstí 

a pohádek ze Šumavy a Krumlova, kterou postupně zpracovala a vydala v několika knihách. 

V současné době pracuje na další knize s historickým tématem. 

 

Další oceněnou dámou se stala dlouholetá ředitelka Mateřské školy Tavírna Jiřina Kučerová. Svou 

odbornou erudici a organizační schopnosti uplatňuje s pochopením pro individualitu dětí i rodičů. 

Díky své empatii vytvořila z mateřské školy místo přátelského setkávání dětí, rodičů a učitelů. 

V letošním roce končí svou profesní dráhu, Cena města je tak důstojným poděkováním za její 

celoživotní úsilí, jež do školky vložila. 

 



 

 

156 

PRORADOST, otevřené neformální seskupení hrajících neherců získalo cenu za působení na 

krumlovské scéně, kdy více než dvacet let baví Krumlováky svým hravým a netradičním pojetím 

klasických děl. Uskupení má široký záběr na kulturním poli, letos například připravuje v rámci 

Slavností pětilisté růže opět výzdobu zámecké věže obřími plátny s figurami zobrazujícími čtyři živly. 

 

In memoriam byla cena udělena Ladislavu Michalíkovi za nezištnou permanentní pomoc stovkám až 

tisícům dětí nejen z Českého Krumlova. V rámci Centra pro pomoc dětem a mládeži přispěl svými 

nápady ke zkvalitňování volného času dětí, pořádal letní tábory pro děti z vyloučených lokalit. Svými 

aktivitami pomohl mnoha mladistvým v nelehkých podmínkách nalézt správnou cestu. Byl také 

zakladatelem festivalu Cihelna – Vystupovat. 

 

Slavnostní večer předávání Cen města byl také věnován pracovníkům v pomáhajících profesích na 

Českokrumlovsku, kterým chce město vyjádřit poděkování za jejich obětavou a neúnavnou práci a 

péči o potřebné. 

 

3 Vyhlášení nominací a udělení ceny Žena Českokrumlovska 

Od 1. ledna do 28. února mohli občané zasílat své tipy na výjimečné ženy mezi námi z regionu Český 

Krumlov. Nominovány mohly být ženy z Českého Krumlova a okolí, které kromě své rodiny a práce 

zvládají i něco navíc – ať už v kultuře, vědě, pedagogické či sociální činnosti, k veřejnosti či k jedinci. 

Kromě vítězek minulých ročníků (Jana Holcová z Českého Krumlova, Alena Nováková z Chlumu u 

Křemže) se mohly nominace opakovat. Do užší nominace pěti žen se loni dostala Miluše Dolanská, 

Jana Grammetbauerová, Marie Hlušková, Alena Nováková a Lucie Sirová, Vyhrála Alena Nováková, 

která byla v užší nominaci již podruhé. V roce 2017 přišlo 18 nominací, v roce 2018 již 28 nominací. 

 

Nad výzvou převzal i letos záštitu Dalibor Carda, starosta města Český Krumlov, který je i porotcem 

soutěže. Porota zůstává stejná jako loni, jen do ní přibyl další člen – vítězka loňského ročníku Alena 

Nováková. Dále v porotě zasedá: Jitka Zikmundová, patronka projektu MODA fashion day[s], která 

stála u zrodu Ženy Českokrumlovska, Alena Švepešová, ředitelka ZUŠ Český Krumlov, Jan Palkovič, 

pedagog a zpěvák českokrumlovské kapely, Jiří Olšan, zámecký zahradní architekt a radní města, 

a Jana Holcová, vítězka 1. ročníku a výtvarná pedagožka. Tato porota vybrala užší pětici 

nominovaných, které byly pozvány na slavnostní vyhlášení 23. března 2019 v Zámecké jízdárně. 

Letošní Ženou Českokrumlovska se stala Jana Grammetbauerová. Dlouholetá knihovnice a současná 

místostarostka Loučovic organizuje v obci kulturní akce jako dětský den, vyhlášenou halloweenskou 



 

 

157 

stezku odvahy, masopust, obecní ples, dětský karneval, živý betlém, vánoční akce, Noc s Andersenem 

a další. Vede také taneční kroužek pro děti. Vítězku vybrala porota z 22 nominovaných žen. 

 

4 9. ročník kurzu animovaného filmu 

V nízkoprahovém klubu Bouda, projektovém pracovišti českokrumlovského CPDM, se letos v 

listopadu uskutečnil již devátý ročník podzimních kurzů animovaného filmu. Tentokrát se již podruhé 

v historii kurz uskutečnil ve dvou po sobě jdoucích prodloužených víkendech, ve dnech od 9. do 11. 

listopadu a následně od 16. do 18. listopadu 2018. Smyslem projektu bylo přiblížit mladým 

zájemcům práci filmových animátorů, předvést jim základní animační techniky a jednotlivé fáze 

tvorby celého animovaného filmu včetně postprodukce. Účastníci kurzu si tak v Boudě mohli 

vyzkoušet hned několik animačních technik – od nejjednodušších flipbooků (papírové bločky, kdy se 

po zrychleném listování stránek daný obrázek „rozhýbá“) přes snímkování a následné rozpohybování 

loutek až po tvorbu 3D animací pomocí profesionálního softwaru v počítači. 

 

V Boudě po celou dobu trvání kurzu panovala ideální tvůrčí atmosféra, která dala vzniknout několika 

krátkým animovaným snímkům. Kurz probíhal za velice příjemné až rodinné atmosféry, kdy si 

účastníci navzájem pomáhali. Jelikož se lektoři (animátoři Ondřej Nový a Jaroslav Klimeš) nemuseli 

věnovat současně mnoha účastníkům najednou (jak tomu často bývalo v minulosti), mohli si dovolit 

vyučovat animaci mnohem více do hloubky. Mimo samotné animování se zaměřili i na tvorbu 

příběhů, dynamiku pohybu, rozlišování jednotlivých technik animace a porozumění technice 

a animačním programům. 

 

Projekt kurzu animovaného filmu má svou zaběhnutou tradici a každý rok si najde spoustu příznivců 

nejen ze strany dětí a mládeže, ale i jejich rodičů. Heslem „tvoří (animuje) celá rodina“ se letos 

inspirovaly k účasti nejméně tři rodiny. Na listopadové animované tvoření tradičně navázalo lednové 

veřejné promítání vzniklých filmových děl, které se (také tradičně) uskutečnilo v divadelní kavárně 

Ántré. Mladí tvůrci se zde mohli pochlubit svým vrstevníkům, rodičům a dalším zájemcům 

z veřejnosti se svými filmovými díly. Letošního ročníku „Kurzu animovaného filmu“ se s podporou 

MŠMT ČR, MK ČR a města Český Krumlov zúčastnilo celkem 26 dětí a mladých lidí. 

 

5 Medvíďata zazářila v Obecním domě 

Téměř 80 žáků českokrumlovského dětského sboru Základní umělecké školy hostovalo na konci 

minulého roku na koncertu přední české folkové skupiny Spirituál kvintet. Vystoupení Medvíďat 

ve Smetanově síni Obecního domu v Praze považuje sbormistr Lukáš Holec za splněný sen: „Jsem 



 

 

158 

nesmírně šťastný a vděčný za všechny zpívající děti a mládež ze ZUŠky i klavíristu Michaela Bartoše, 

vedli si opravdu skvěle. Po všech stránkách je to nezapomenutelný zážitek, od nádherného sálu 

s úžasnou akustikou a vynikajícím klavírem, až po vnímavé a neobyčejně vděčné 

publikum.“ Kapelník Spirituál kvintetu Jiří Tichota na adresu českokrumlovského sboru uvedl: „Byli 

skutečnou ozdobou večera, nejen zpěvem a hraním, prostě vším – od výborně vybraného repertoáru, 

přes promyšlenou a skvěle vystavěnou interpretaci, po vzorné chování každičkého člena sboru, byla 

radost pobýt v jejich blízkosti. Ve Smetanově síni nezpívají ledajaké sbory a Medvíďata jasně 

předvedla, že ona mezi vyvolené jednoznačně patří!“ Město Český Krumlov gratuluje talentovaným 

a pilným žákům a jejich učitelům k fantastickému úspěchu a děkuje za skvělou reprezentaci. 

 

6 Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů 

První tradiční akcí zahajující vstup do nového kalendářního roku 2019 bylo na českokrumlovském 

náměstí Zhášení vánočního stromu, které provedli 6. ledna Tři králové – Kašpar, Melichar a Baltazar 

– za ochotné pomoci místních občanů i udivených návštěvníků města. 

 

Je to vlastně jakýsi každoroční malý happening, který je však i důstojnou tečkou za bohatým 

krumlovským adventním a vánočním programem. Sfouknutí stromu bylo i letos spojeno 

s dobročinnou tříkrálovou finanční sbírkou pořádanou ve spolupráci s katolickou charitou. Třicet dětí 

se vystřídalo v roli koledníků, kteří se zastavovali v domácnostech v Českém Krumlově, Kájově, 

Věžovaté Pláni a Zubčicích v rámci Tříkrálové sbírky. Ve dvanácti kasičkách farní českokrumlovské 

charity se nakonec ukrývalo 84 238 korun, což bylo o 22 tisíc korun více než v roce 2018. 

 

Výtěžek sbírky pomůže nemocným, handicapovaným, seniorům a dalším lidem v tísni. Většina peněz 

doputuje do Domu sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí, který celoročně poskytuje osobám se sníženou 

soběstačností účinnou podporu a pomoc s chodem domácnosti, s péčí o svou osobu, se zajištěním 

stravy a s udržením sociálních kontaktů, a tím podporuje jejich soběstačnost a umožnit jim prožít 

plnohodnotný, aktivní a důstojný život. 

7 Výsledek akce Psí Vánoce 

Radost z obyčejné lidské dobroty, pospolitosti a ochoty myslet na druhé zažívali zaměstnanci 

českokrumlovského psího útulku na sousedském setkání v rámci tradiční akce Psí Vánoce poslední 

pátek před Štědrým dnem. Navzdory nepřízni počasí návštěvníci nadělili čtyřnohým chovancům 

v útulku více než 600 kg krmiva, a to ve velmi dobré kvalitě. Nezapomněli ani na pelíšky, deky, 

hračky a jiné chovatelské potřeby. Všem koťatům a jednomu psu nadělili lidé na Vánoce i milující 



 

 

159 

domov, když si je noví majitelé rovnou z akce odnesli. Na finančních darech obdržel útulek více než 

36 000 korun. 

 

Zvláštní poděkování patří především těm, kteří k odpovědnosti a soucitu s druhými učí ty nejmladší. 

Výbornou práci v tomto směru odvádí učitelský sbor Základní školy T. G. Masaryka, který mimo jiné 

každoročně pořádá pro útulek finanční sbírku. Letos činil výtěžek akce celkem 5 585 korun a spoustu 

krmiva. Zaměstnanci z komunitního centra Rovnost (KoCeRo) dělají rovněž v práci s mládeží 

obrovský kus práce a stali se již pravidelnými podporovateli, v letošním roce od nich útulek získal 

více než 3 000 Kč. Veliký dík patří supermarketu Kaufland, který na Psí Vánoce dodal občerstvení 

pro návštěvníky a hosty akce, i oblíbené krumlovské kapele Lakomá Barka za tradiční hudební dárek. 

 

8 Krumlovský masopust 

Krumlovský masopust odstartoval v sobotu 2. března v Klášterech Český Krumlov, kde 

na masopustním jarmarku na klášterním dvoře byly k ochutnání tradiční dobroty, otevřeno bylo 

i mnoho řemeslných dílen, kde si návštěvníci mohli vytvořit vlastní výrobek. K poslechu i k tanci 

zahrálo od 14.00 do 16.30 hodin harmonikářské duo Hrajeto. Od 10.00 do 18.00 hodin bylo opět 

připraveno masopustní tvoření ve Velkém sále a Seminárních místnostech. Rodiče společně s dětmi 

vyráběli nejrůznější maškarní masky, ale třeba i rytmické nástroje, a zapojili se pak do úterního 

masopustního průvodu. Sobotní program pokračoval masopustním veselím v restauraci 

krumlovského Historického pivovaru s ochutnávkou zabijačkových specialit i masopustního pivního 

speciálu. bylo připraveno i opékání buřtů na pivovarském dvorku. Pro navození té pravé masopustní 

atmosféry zahrála od 18.00 hodin živá hudba. 

 

Základní umělecká škola Český Krumlov ve spolupráci se SUPŠ sv. Anežky České, muzikanty, 

výtvarníky a občany města pořádala již třináctý ročník Masopustního průvodu masek. Letošní průvod 

vyšel ze ZUŠ v Kostelní ulici v úterý 5. března 2019 v 16.00 hodin a tradičně ho zahájil požehnáním 

P. Mgr. Václav Pícha, JC.D., prelát českokrumlovský. Za veselého vyhrávání muziky se účastníci 

v maskách představovali na mnoha zastaveních v centru města různorodým programem 

a koledováním, odměnou jim bylo pohoštění ve formě koblih, koláčků a dalších dobrot. Žáci 

výtvarného oboru ZUŠ připravili 50 nových masek na téma „republika v rytmu swingu“, masky byly 

inspirovány výročím naší vlasti, významnými počiny či produkty naší historie i hudbou první 

republiky. K vidění bylo i mnoho masek z předchozích ročníků. Průvod prošel z Kostelní ulice 

historickým centrem do Klášterní zahrady a zpět. Studenti a pedagogové SUPŠ sv. Anežky České 

připravili stínové divadlo.   



 

 

160 

9 Museum Fotoateliér Seidel přivítalo stotisícího návštěvníka 

Stotisícího návštěvníka přivítalo českokrumlovské Museum Fotoateliér Seidel v úterý 26. března 

2019 v 10 hodin. Těmito zákazníky fotoateliéru byla skupinka pěti dam z Městské knihovny v Kaplici, 

které si přijely v rámci akce „Březen – měsíc knihy (i u Seidelů)“ nechat zhotovit podobenku 

v historizujících kostýmech. Naštěstí nebylo třeba vybírat jediného šťastlivce, překvapené dámy se 

mezi sebou ochotně podělily o dary. „Je to milé překvapení, zpočátku jsme sice byly trochu zaskočené, 

ale máme radost a určitě se do musea budeme vracet,“ uvedla vedoucí kaplické knihovny Jiřina 

Kostková. Na památku si odnesly knihu z edice Seidelova Šumava, monografii o fotoateliéru, 

kalendáře se snímky Českého Krumlova a dárkový poukaz na fotografování, který mohou využít při 

další návštěvě s rodinou či přáteli. Výjimečným dárkem byla i letošní novinka – kalendář na r. 2020 

s vlastními snímky pořízenými během návštěvy v Seidelově fotoateliéru. 

 

10 Kláštery uspěly v podrobné kontrole projektu 

Kláštery Český Krumlov mají za sebou v rámci pětiletého období tzv. udržitelnosti první velkou 

kontrolu provedenou Centrem pro regionální rozvoj České republiky, které zajišťuje administraci 

a kontrolu čerpání evropských fondů a podílí se na realizaci vybraných programů regionálního 

rozvoje. Kontrola se zaměřila jak na provádění realizace celého projektu, jednotlivé činnosti a aktivity, 

tak i vedení administrace. Z našeho pohledu musíme ocenit velmi úspěšné provedení fyzické 

realizace celého projektu, ale i přehledné, pečlivé a jednoznačné vedení administrace projektu,“ uvedl 

Václav Dvořák z Centra pro regionální rozvoj ČR. Výsledkem celé kontroly je potvrzení, že se 

v Českém Krumlově v průběhu posledních třech let podařilo v plném rozsahu uvést do života 

nejenom zachráněnou kulturní památku, ale i ojedinělý projekt jejího využití, který plně respektuje 

její význam a kulturní hodnotu. Díky inovativním myšlenkám a nápadům při realizaci kulturních 

a vzdělávacích činností Kláštery získávají uznání nejenom v rámci České republiky, ale 

i na mezinárodní scéně. Pozitivně jsou pak celý projekt a výsledky jeho realizace vnímány i odbornou 

veřejností z oblasti kultury a cestovního ruchu zejména v kontextu Českého Krumlova jako 

přetíženého turistického centra, a to hlavně díky promyšlené a vyvážené nabídce služeb zaměřených 

na dlouhodobý komunitní rozvoj města i regionu nepodbízející se pouze krátkodobým potřebám 

cestovního ruchu. 

 

11 Filmový festival Jeden svět 

Letošní ročník reflektoval rozdělenost společnosti, o které poslední dobou často slýcháme. Téma 

festivalu „bezpečná blízkost“ si kladlo za cíl prozkoumat, jak blízko si různé sociální skupiny mohou, 

či nemohou být. Pokouší se zjistit, jaká vzdálenost je nutná k vzájemnému porozumění. 



 

 

161 

 

S letošními filmy diváci opět procestovali celý svět. Začali poetickým filmem z Belgie, který klade 

dětskou fantazii do kontrastu k současnému dění. Dokonce dvakrát se podívali do Afriky a zhlédli 

příběh držitelky Nobelovy ceny míru, která svůj život obětovala vyšším zájmům. Zabloudili 

na Ukrajinu, aby se přes slovenskou vesnici plnou talentovaných romských hudebníků vrátili zpět 

do českého městečka. Diváky čekaly debaty s odborníky nad tématy filmů, ale i nad lokálními tématy 

jako je kultura v Českém Krumlově. Romská kapela, o které je jeden z filmů, dorazila z šest set 

kilometrů vzdálené slovenské vesnice, aby zahrála na závěrečném koncertu. Festival i tento rok 

navštívili žáci a studenti z českokrumlovského okresu. Sociální sítě, rodinné vztahy či kulturní 

rozdíly jsou témata, která jsou mladé generaci blízká a atraktivní formou mimo školní lavice doplňují 

témata probíraná ve škole. Slavnostní zahájení festivalu proběhlo ve čtvrtek 21. března 2019 od 17.00 

hodin v Městském divadle, ve čtvrtek 7. března 2019 v 19.00 hodin v divadelní kavárně Ántré 

proběhla benefiční předprojekce snímku Piráti ze Salé. 

 

Již devátý ročník festivalu Jeden svět pořádají v Českém Krumlově absolventi společně s pedagožkou 

českokrumlovského gymnázia pod hlavičkou společností Člověk v tísni a Centrum pro pomoc dětem 

a mládeži. Festival se koná pod záštitou starosty města Český Krumlov Dalibora Cardy. 

 

12 Přehlídka českého filmu v kině Luna 

V českokrumlovském Kině Luna se od středy 13. března do neděle 17. března 2019 uskutečnila 

Přehlídka českého filmu, která uvedla to nejzajímavější z tuzemské tvorby z poslední doby: nejlepší 

dokumenty, hrané i animované filmy. Začala ve středu 13. března uvedením nejlepšího 

dokumentárního filmu loňského roku (Ceny české filmové kritiky) Až přijde válka o polovojenské 

jednotce mladých nadšenců, kteří svou hru na vojáky berou smrtelně vážně. V předpremiéře pak 

přehlídka uvedla dokument Manželské etudy: Nová generace. Hana Třeštíková v něm navazuje 

na časosběrnou metodu své matky Heleny; sedm let sledovala radosti i strasti mladého manželského 

páru. Z hraných filmů pak mohli diváci vidět nejnovější počiny Jiřího Mádla, Vladimíra Michálka 

nebo Olma Olmerza. Vrcholem přehlídky byla sobotní premiéra Skleněného pokoje Julia Ševčíka, 

historického filmu o životě obyvatel vily Tugendhat, jenž má mezinárodní ambice, obsazení i úroveň. 

Pozvánku na projekci a debatu nejen o filmu, ale i o architektuře a urbanismu, přijal nejlepší český 

filmový architekt a scénograf Milan Býček. Z animované tvorby dostalo mimo jiné příležitost 

zaujmout diváky pásmo krátkých animovaných filmů, které byly oceněny na loňském ročníku 

festivalu Anifilm. 

 



 

 

162 

13 Velikonoce v Českém Krumlově 

Od čtvrtka 18. do pondělí 22. dubna 2019 ožilo náměstí Svornosti prvními jarními trhy. Velikonoční 

řemeslný jarmark tradičně nabídl staročeské dobroty, velikonoční vajíčka zdobená rozmanitými 

technikami, ručně pletené pomlázky, řehtačky, píšťalky, ale také jarní květiny a nejrůznější dekorace. 

Na bohatý program lákaly letos již čtvrtým rokem Kláštery Český Krumlov, kde návštěvníky čekalo 

oblíbené hledání pokladů, velikonoční tvoření, noční komentované prohlídky či noční bdění u Božího 

hrobu. Pro příznivce voroplavby byly opět připraveny velikonoční plavby na vorech. 

 

Vlastní velikonoční dekoraci si zájemci mohli vyrobit hned na několika místech během celého dubna 

– na pobočce Městské knihovny na sídlišti Mír se tvořily velikonoční rozcuchánky, v Regionálním 

muzeu zdobily hanácké kraslice a v Klášterech si návštěvníci nenechali ujít tradiční velikonoční 

tvoření pro děti všeho věku. Malované kraslice, perníčky či panenky z kukuřičného šustí bylo možné 

obdivovat v R-galerii, kde se uskutečnila již tradiční velikonoční prodejní výstava. Na Velký pátek 

se návštěvníci s dětmi vypravili do Klášterů na dobrodružné hledání pokladů nebo si přišli vychutnat 

atmosféru večerní prohlídky. Také si nenechali ujít unikátní krumlovskou tradici v podobě nočního 

bdění u Božího hrobu v klášterním kostele, s čestnou stráží Schwarzenberské granátnické gardy. 

Na Bílou sobotu se otevřela klášterní řemeslná ulička i   dobový trh na klášterním dvoře. Bylo možné 

nahlédnout pod ruce zkušeným řemeslníkům a vytvořit si společně s dětmi tradiční řemeslný výrobek. 

Na klášterním dvoře děti v koňském sedle povozili koníci z českokrumlovské stáje Pohoda 

a odpolední program doplnila oblíbená kapela Papouškovo sirotci. O Velikonoční neděli za poslechu 

folklórní hudby a tance krumlovského souboru Jitřenka na klášterním dvoře čekala pak další zábava 

v podobě pletení pomlázek a barvení vajíček. V 18.00 hod. se v kostele sv. Víta rozezněl velikonoční 

koncert krumlovského smíšeného pěveckého sboru Perchta a dámského dua DuoDam. Voroplavba 

Český Krumlov si Vás již tradičně připravila od čtvrtka až do neděle velikonoční plavby na vorech 

z přístaviště Krumlovské Benátky. 

 

14 Duben v Museu Fotoateliér Seidel 

Hned první dubnový den, na aprílové pondělí, pořádalo Museum Fotoateliér Seidel netradiční 

přednášku Toulky starou Šumavou – tajemství šumavských hřbitovů. Starou Šumavou tentokrát 

provedl Jaroslav Pulkrábek, autor řady knih Šumavská povídání aneb co v kronikách nenajdete 1–3, 

Šumavské toulání, kronikář šumavských hřbitovů a pohřbených osudů, zakladatel literární přehlídky 

Šumava Litera a od března 2019 ředitel Kulturně informačního centra ve Volarech. Dne 24. dubna 

2019 uvedlo museum přednášku o historii Fotoateliéru Wolf a životních osudech jeho majitelů. 

S osudem dalšího slavného krumlovského fotoateliéru nás seznámí historik PhDr. Pavel Zeman, PhD., 



 

 

163 

někdejší vedoucí Archivu Kanceláře prezidenta republiky a pracovník Ústavu pro studium totalitních 

režimů. Věnuje se historii německých fotografických ateliérů v Českém Krumlově a je autorem řady 

odborných studií o historii jejich majitelů a zaměstnanců. 

 

O posledním předmájovém víkendu ve dnech 27. – 28. dubna 2019 proběhlo v museu tradiční 

víkendové fotografování pod názvem Kouzelný máj u Seidelů. Vyfotografovat se návštěvníci mohli 

se svým miláčkem – lidským i zvířecím. Psi, kočky i drobné domácí zvířectvo je v uměleckém závodě 

vítáno, dobové kostýmy a doplňky jsou k zapůjčení na místě (mazlíčka si ale museli zájemci přivést 

vlastního). Ceny mírné, personál vlídný, zážitek nezapomenutelný – výsledkem je romantická 

vzpomínka na chvíle pod rozkvetlou třešňovou haluzí. 

 

15 Otáčivé hlediště zůstane v zámecké zahradě 

Komise ministra kultury pro řešení problematiky otáčivého hlediště a revitalizace zámeckých zahrad 

schválila na konci února návrh ministra kultury Antonína Staňka a doporučila, aby hlediště zůstalo 

umístěno v barokní zahradě českokrumlovského zámku. „Jsem velmi rád, že jsme se s komisí shodli 

v pohledu na další budoucnost unikátního otáčivého hlediště. V tomto duchu nyní bude zadána soutěž 

architektonického řešení včetně zázemí pro diváky. Věřím, že už bude konec všem dohadům 

a spekulacím," řekl ministr kultury Antonín Staněk. Komise po jednání také doporučila, aby Národní 

památkový ústav na základě žádosti města České Budějovice prodloužil dobu nájmu pozemků 

a nebytových prostor nezbytných pro provoz divadelních představení na otáčivém hledišti do roku 

2025. 

 

Otáčivé hlediště vzniklo na konci padesátých let minulého století; první velkou rekonstrukcí prošlo v 

roce 1960, kdy se zároveň jeho kapacita zvýšila na 550 míst a lidskou sílu nahradily elektromotory. 

Dnešní podobu hlediště získalo během rekonstrukce v letech 1989–1993, která zvýšila jeho kapacitu 

na současných 644 míst. Hledištěm prošly za dobu jeho existence přes dva miliony diváků.   

16 Vlajka pro Tibet 

Český Krumlov se jako každý rok zapojil do mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“, jež vznikla 

v polovině devadesátých let v západní Evropě a stala se jednou z nejvýznamnějších symbolických 

akcí vyjadřujících podporu ochrany lidských práv nejen Tibeťanů, ale i obyvatel Čínské lidové 

republiky. 

 

Akce proběhla jako každý rok 10. března, v den výroční povstání proti čínské okupaci Tibetu. Česká 

republika se ke kampani připojuje pravidelně od roku 1996, kdy tibetskou vlajku vyvěsila první čtyři 



 

 

164 

česká města. V Českém Krumlově byla vlajka vyvěšena na budově radnice na náměstí Svornosti. 

Radní Jiří Olšan sdělil následující informaci: „V neděli 10. března 2019 vyvěsíme na budově naší 

radnice opět tibetskou vlajku. Učiníme tak, protože sami Tibeťané ve své vlasti svou vlajku vyvěsit 

beztrestně nemohou. Hrozí jim za to několikaleté věznění. 

 

Datum 10. března není vybráno náhodně. Právě před šedesáti lety, 10. března 1959, v hlavním 

tibetském městě Lhase vypuklo protičínské povstání. Tibeťané povstali proti útlaku a represím, jimiž 

trpěli po obsazení své země čínskou armádou v roce 1950. Povstání bylo čínským režimem krvavě 

potlačeno. Zahynulo tehdy více než 80 tisíc Tibeťanů a stejný počet jich muselo uprchnout ze země. 

Do zahraničního exilu odešel i tibetský duchovní vůdce XIV. dalajlama Tändzin Gjamccho. 

 

Obrovská lidská tragédie statisíců tibetských rodin a celého tibetského národa vzbudila velký 

mezinárodní ohlas a solidaritu. Valné shromáždění Organizace spojených národů přijalo k událostem 

v Tibetu dvě rezoluce, v nichž odsoudilo porušování základních lidských práv tibetského lidu a 

potlačování jeho osobitého kulturního a náboženského života. Rezoluce zároveň vyzvaly Čínu k 

zastavení praktik, které připravují tibetský lid o jeho svobody, včetně práva na sebeurčení. 

 

Čínský totalitní režim však rezoluce OSN nerespektoval. Pod hesly modernizace a demokratizace dál 

usiloval o rozbití tradiční tibetské společnosti. Byly ničeny buddhistické kláštery, jejich majetek byl 

konfiskován a půda měla být přerozdělena nemajetným Tibeťanům. Nejúrodnější půdu však získala 

zemědělská družstva nových čínských osídlenců. Totalitní čínský režim tak záměrně podporoval 

početní růst čínského etnika a změnu národnostní mapy Tibetu. 

 

Další utrpení přinesla Tibetu v roce 1966 tzv. kulturní revoluce. Společnost měla být modernizována 

bojem proti starému myšlení a kultuře. Z Tibeťanů se měli stát Číňané, a proto byly zakazovány 

tradiční formy tibetského životního stylu. Je nepochybné, že čínská nadvláda měla tragické sociální 

a ekonomické dopady a vedla k potlačení identity tibetského národa. Během desetiletí trvajícího 

útlaku zahynulo statisíce Tibeťanů! Právě jejich památku chceme uctít svou účastí v mezinárodní 

kampani "Vlajka pro Tibet" a zároveň chceme upozornit na porušování lidských práv tibetského 

lidu!“ 

17 Kouzelný Krumlov oslavil jaro 

Od pátku 26. dubna až do středy 1. května nabídl Český Krumlov tradiční oslavy příchodu jara a 

měsíce lásky. Po roce se opět proměnil v Kouzelný Krumlov s bohatým programem pro malé i velké. 

Náměstí Svornosti ožilo májovým jarmarkem, který nabídl množství tradičních českých pochutin a 

laskomin, ale také ukázky řemesel i prodej drobných dárků spojených s májem – měsícem lásky. 



 

 

165 

Sobota 27. dubna 2019 přichystala bohatý program v Klášterech Český Krumlov, kde si děti mohly 

vyrobit kouzelné bublifuky, magické lapače snů, papírový lampión nebo třeba čarodějnické koště. 

Odpolední program na klášterním dvoře oživila pak oblíbená českokrumlovská kapela Lakomá Barka. 

Ve stejný den mohly rodiny s dětmi vyrazit na komentovanou prohlídku města po stopách Rožmberků 

nebo do zámecké zahrady na objevování barokní zahrady. 

 

V neděli 28. dubna byly na programu tradičně prohlídky města a Kláštery připravily workshop na 

pletení košíků, kdy si účastníci odnesou domů vlastnoručně vyrobený košík. Oba dva víkendové dny 

mohli návštěvníci zavítat i do Musea Fotoateliér Seidel a nechat se vyfotit pod rozkvetlou májovou 

haluzí se svým miláčkem, ať už lidským nebo zvířecím. Bohatý a pestrý program pokračoval pak 

v úterý 30. dubna tradičním majálesovým průvodem studentů krumlovského gymnázia.  

  

Průvod vyšel v 10 hodin od budovy gymnázia a přes historické centrum pokračoval až do 

Pivovarských zahrad, kde se představily se svým vystoupením jednotlivé třídy a byli vyhlášeni král 

a královna letošního majálesu. V Pivovarských zahradách pokračovala zábava pro malé i velké – 

dětské hravé čarodějnické odpoledne, společné zdobení a stavění máje, krumlovský veletrh 

neziskových organizací, vystoupení dětských souborů či festival ZUŠ Český Krumlov. Večerní 

slavnostní zapálení vatry a pálení čarodějnice doprovodil koncert Roberta Křesťana & Druhé trávy, 

speciálním hostem byl americký multiinstrumentalista a jeden z nejlepších a neznámějších hráčů na 

foukací harmoniku Charlie McCoy. Pro odvážné byla večer opět připravena Tajemná stezka klášterní 

zahradou. Kdo nechtěl kráčet za tajemstvím klášterní zahrady, mohl se před zapálením vatry přidat 

k lampionovému průvodu, který z náměstí Svornosti vyrazil Širokou ulicí přes Latrán až do 

Pivovarských zahrad. 

 

Ve sváteční den 1. května Kláštery opět otevřely řemeslné dílny a také budou hostily divadlo DADA, 

které sem zavítalo s představením Město jménem „X“. Návštěvníci si mohli také užít odpoledne 

otevřených muzeí a galerií se zvýhodněným vstupným do některých expozic.  

 

18 Beseda s Ruth Hálovou     

Kláštery Český Krumlov připravily 5. dubna besedu s paní Ruth Hálovou, jednou z posledních 

žijících dětí, které po okupaci Československa v roce 1939 nastoupily do vlaku Nicholase Wintona.  

Její silný příběh téměř všichni Krumlováci znají a organizátoři besedy žasli, že paní Ruth Hálová je 

stále ochotna se o něj podělit. Oslovili tedy místní školy s nabídkou květnového setkání, ale jaký 

obrovský zájem to vyvolá, nikdo netušil. Beseda se měla konat v pátek avšak organizátoři besedy 



 

 

166 

v pondělí při závěrečném sčítání zjistili, že se z posledních ročníků krumlovských základních a  ze 

středních škol přihlásilo šest stovek zájemců. Maximální kapacita velkého sálu Klášterů je pouze 110 

míst. Naštěstí jsou Kláštery součástí Městského divadla, a tak mají za řekou i větší sál, který byl 

naštěstí volný. 

 

Ani 270 míst divadelního sálu stále na celkový zájem nestačilo, ale znamenalo velkou výhru. I pro 

Městské divadlo bylo zaplnění celého sálu besedou na jedno z nejvážnějších témat období druhé 

světové války zcela nezvyklé a nikdo nevěděl, jak žáci téma a délku přednášky přijmou. Z besedy 

nakonec bylo skoro dvouhodinové povídání a již po úvodu pedagožky Ireny Vackové a promítnutí 

sestřihu dokumentárního filmu a dobových záběrů bylo v sále hluboké ticho. Když pak na pódium 

vstoupila drobná vitální paní narozená v únoru 1926 a Ivo Janoušek moderující besedu přítomné 

vyzval, aby si věk přítomné dámy sami spočítali, ticho se proměnilo téměř v nevěřící úžas. 

V následujících téměř dvou hodinách studenti naslouchali neuvěřitelnému příběhu židovské dívky 

z Českého Krumlova, kterou fanatizmus a nesmyslné přesvědčení některých lidí o tom, že jsou lepší 

než druzí, vyhnaly nejprve ze školy, následně z českého pohraničí a posléze i z okleštěného 

Protektorátu Čechy a Morava. V příběhu se odvíjely události, v nichž se díky předvídavosti 

a obrovskému nasazení mladého Angličana Nicholase Wintona, který lépe, než politici jeho doby 

pochopil záměry nastupujících fašistů, podařilo před terezínským ghettem a následným transportem 

do dalších koncentračních táborů zachránit 669 židovských dětí. Poutavé bylo i vyprávění o době 

po skončení války a o tom, jak do života lidí zasáhl nástup komunistů a následně ovlivnil život 

několika generací. 

 

Příběh Ruth Adlerové – Hálové všem ukázal i to, jak nutná je v životě víra v to dobré, nevzdávat se 

v případě neúspěchu, a hlavně jak důležitá je síla pomoci a lidské sounáležitosti. Nejsilnějším 

zážitkem však byl konec besedy, když mladí lidé v sále postupně začali vstávat a paní Ruth za její 

vyprávění zcela spontánně odměnili dlouhým potleskem ve stoje. V tu chvíli měli slzy v očích snad 

všichni. Paní Ruth na závěr poděkovala všem za pozornost a požádala organizátory o zopakování 

besedy, aby se dostalo i na ty, kteří byli s těžkým srdcem z účasti odmítnuti. 

 

19 74. výročí konce II. světové války 

Ve dnech 3. a 4. května 2019 proběhly v Českém Krumlově oslavy osvobození. Obyvatelé i 

návštěvníci města tak mohli uctít památku účastníků druhé světové války 

 



 

 

167 

Již v pátek odpoledne od 16.00 hod. si mohli zájemci v Pivovarských zahradách prohlédnout 

vojenskou techniku a ukázky táborů z první a druhé světové války. V sobotu si pietním aktem v 11.00 

hod. na náměstí Svornosti připomněli oběti a hrdiny druhé světové války. Za přítomnosti 

představitelů města a významných hostů byly položeny květiny k pamětní desce československých 

válečných letců z českokrumlovského regionu. Ve 14.30 hod. vypukla v Pivovarských zahradách 

ukázka bitvy o Český Krumlov. K vidění byla historická vojenská technika a vojenské ležení. Poté se 

program opět přesunul na náměstí Svornosti, kde kulturní program pokračoval v rytmu swingu. 

V 16.00 hod. vystoupil Swingový orchestr a Dechový orchestr Základní umělecké školy Český 

Krumlov a od 18.00 hod. si návštěvníci mohli poslechnout blues-rockovou kapelu Bryce & Mr. Me. 

Od 19.00 hod. se v hotelu Růže konal slavnostní koncert s číší vína s názvem Swing pomáhal vyhrát 

válku v podání Swing Tria Avalon.   

20 Den dětí v Českém Krumlově 

7. června pořádal Dům dětí a mládeže tradiční akci ke Dni dětí.  

21 NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" 

Již po sedmnácté měly děti a mládež z Českokrumlovska zajímavou možnost seznámit se v Boudě se 

sochařskou tvorbou. V NZDM Bouda v Českém Krumlově, které je projektovým pracovištěm Centra 

pro pomoc dětem a mládeži o.p.s., se od pondělí 13. května do pátku 17. května 2018 uskutečnil 

šestnáctý ročník výtvarného projektu „Sochy a děti“ pod vedením akademického sochaře Petra 

Fidricha. 

 

Účastníci měli v časech od osmi ráno do čtyř odpoledne možnost „přičichnout“ si k této zajímavé 

výtvarné technice. Pracovalo se na lipových fošnách, které jsme dostali darem od obce Hořice na 

Šumavě, prostřednictvím kvalitních dlát a paliček. Tento neformálně vzdělávací projekt byl určen jak 

dětem z předem přihlášených základních škol, tak i dětem a rodičům volně příchozím. Smyslem 

projektu bylo přiblížit dětem a mládeži z Českokrumlovska sochařskou a řezbářskou práci, jako 

zajímavou alternativu trávení volného času a případnou možnost budoucího povolání nebo „koníčka“. 

Celkem se letošního ročníku výtvarného projektu „Sochy a děti“ zúčastnilo šest základních škol z 

Českého Krumlova, Brloha a Větřní a děti a rodiče volně příchozí v počtu 189 účastníků. 

 

Díky podpoře města Český Krumlov, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Jihočeského 

kraje byl program pro všechny účastníky zdarma. 

 



 

 

168 

22 Den archivů 

17. června 2019 pořádal Státní okresní archiv Český Krumlov u příležitosti Mezinárodního dne 

archivů výstavu a workshop "Nuda v archivu? Určitě ne!" věnovaný pomocným vědám historickým. 

Návštěvníci si na jednotlivých stanovištích mohli vyzkoušet odlít pečeť, psát brkem, zahrát 

numismatické pexeso, složit tematické puzzle či poznat staré míry a váhy. Workshop se bude konal 

od 8.00 do 17.00 hodin v přednáškovém sále v budově archivu na Plešivci. Tematická výstava 

k pomocným vědám historickým byla pro zájemce přístupná v budově archivu v úředních hodinách 

do konce června. 

 

23 Pestrý červen v Klášterech 

Bohatý červnový program začal 8. 6. celostátní akcí – Víkendem otevřených zahrad, v jehož rámci 

byly i v letošním roce připravené komentované prohlídky s fundovaným výkladem Jiřího Olšana, 

dále pak otevření nového krumlovského hotelu, tentokrát ovšem nikoliv pro turisty, ale pro hmyz, 

pokračování cyklu přednášek a workshopů o bylinkách s Radmilou Malinovskou spojené s výrobou 

přírodního repelentu a mastí. Ve večerních hodinách v klášterní zahradě premiérově začalo fungovat 

letní kino, kde na návštěvníky čekal legendární film „Cesta do pravěku“. Diváci si užili večer 

v krásném prostředí zahrady uprostřed města. Na neděli 9. 6. byla připravena další klášterní premiéra 

v podobě cvičení v Klášterní zahradě pro rodiče i děti pod vedením fyzioterapeutky Ivany Beránkové 

z Rehabilitačního a regeneračního centra v Borovanech.   

 

24 Krumlov se představil v Linci 

Pří příležitosti přátelské prezentační akce Jižní Čechy hostem v Linci připravily Kláštery Český 

Krumlov společně s městem Český Krumlov a Museem Fotoateliér Seidel představení krumlovských 

kulturních institucí. Cílem události organizované Jihočeskou centrálou cestovního ruchu bylo 

prezentovat historický, kulinářský a folklórní odkaz jižních Čech, a tím nabídnout návštěvníkům 

alternativní cíle k výletům a návštěvám. 

 

Akce probíhala ve dnech 16. – 18. května 2019 v celém centru Lince. Linecký Hauptplatz, kde se 

prezentovalo i město Český Krumlov, byl laděn ve stylu selského baroka. Nacházelo se zde hlavní 

pódium, kde po celé tři dny probíhal bohatý program doprovázený tradiční hudbou, tancem 

a prodejem jihočeských dobrot. Naši sousedé tu mohli ochutnat regionální produkty, získat informace 

o méně známých přitažlivých lokalitách v Jihočeském kraji, pokochat se řemeslným uměním či 

zhlédnout středověké kejkle. Stánek města Český Krumlov byl pro rakouské přátele atraktivní svou 

různorodou nabídkou. Pracovníci českokrumlovského informačního centra rádi poskytli informace o 



 

 

169 

našem městě, kulturním dění v něm a novinkách, které zvídavým návštěvníkům nabízí. Pracovníci 

Klášterů dětem pomáhali s výrobou vlastní koupelové soli. Kolegyně z Fotoateliéru Seidel zájemce 

fotografovaly v dobových kostýmech. Společně tak vytvářeli interaktivní část stánku. Klášterní 

řemeslníci pak v dobových stáncích předváděli svůj výtvarný um, a kromě vyrábění také nabízeli 

tradiční rukodělné výrobky. Účast na linecké prezentační akci dávala možnost setkat se s mnoha 

důležitými představiteli hornorakouských kulturních i městských institucí. Mimo jiné se účastníci 

akce seznámili i s Andreasem Seidelem, jehož otec – příbuzný Josefa a Františka Seidelových – 

fotografoval v Linci. Andreas Seidel tak v blízké době dorazí do Českého Krumlova vyprávět 

o historii své rodiny a podělit se o fotografie zhotovené jeho otcem. Těšíme se, až za námi naši 

sousedé přijedou zažít Krumlovsko jinak než doposud. 

 

25 Vítězové soutěže Concertino Praga koncertovali v Maškarním sále 

Vítězové 53. ročníku rozhlasové soutěže Concertino Praga, kterou organizuje Český rozhlas, se v čele 

s absolutním vítězem a českým klavíristou Janem Čmejlou představili široké veřejnosti sérií koncertů, 

kterou odstartovalo společné vystoupení v Rudolfinu. Následně se mladí hudebníci vydali na týdenní 

turné po Jihočeském kraji. 

 

Na koncertech se kromě Jana Čmejly představí také vítězové ostatních kategorií – violoncellista Syon 

Najman z Bulharska, polský houslista Wiktor Dziedzic – oba laureáti Concertino Praga 2018 a ruská 

harfistka Aleksandra Arsenova. Právě harfa se na soutěži Concertino Praga objevuje poprvé. 

 

Mezi dalšími účinkujícími budou dále nositelé druhých cen – klavíristka Eliška Tkadlčíková z České 

republiky, violoncellistka Mariia Slashcheva z Ruska, bulharská houslistka Lora Markova a harfistka 

Yelyzaveta Rakovska z Ukrainy. Českou republiku na koncertech v jižních Čechách reprezentovali 

také houslistka Klára Erdingerová a harfista Martin Sadílek, kteří v mezinárodním klání obdrželi 

čestná uznání. Pod záštitou starosty Dalibora Cardy hudebníci vystoupili 10. června 2019 v Českém 

Krumlově v zámeckém Maškarním sále. 

 

26 33. ročník Slavností pětilisté růže 

Víkend 21.–23. června 2019 patřil v Českém Krumlově Slavnostem pětilisté růže. Tématem  

33. ročníku bylo setkání znesvářených bratrů Viléma a Petra Voka z Rožmberka, které 

zprostředkovala jejich sestra Eva v roce 1589 na Krumlově. 

 



 

 

170 

Letošní Slavnosti pětilisté růže byly poctou všem ženám rožmberského rodu. Téma usmíření bratrů 

Viléma a Petra Voka, kterého se před 430 lety ujala jejich sestra Eva z Rožmberka, se promítlo do 

hlavního i doprovodného programu. Setkání na Krumlově v létě 1589 začalo v sobotu v 11.00 hodin 

v Rybářské ulici předáním gondoly, daru Petru Vokovi k padesátým narozeninám. Po projížďce na 

italské gondole dorazili sourozenci Eva, Petr a Vilém na náměstí, kde večer předvedl hofmistr s Evou 

společně s krumlovskými ochotníky bratrům divadelní představení z historie rodu Rožmberků, 

zvláště pak odkaz na legendu o původu pětilisté růže Rosa Rosensis, který dle uvedené legendy 

počíná u samotné bohyně Afródité. Cílem setkání je usmíření bratří, a tak celá akce poukazuje na 

rodovou jednotu a svornost, jak vysvětlil ředitel Městského divadla a organizátor slavností Jan 

Vozábal. „Pro režijní a scénáristickou spolupráci jsme oslovili Stáňu Kočvarovou a Sylvu 

Malinkovou z českobudějovického divadla Studio dell´arte,“ dodal Jan Vozábal. Z jejich dílny 

pochází také letošní novinka slavností, improvizovaná vystoupení na třech místech po trase 

kostýmovaného průvodu před jeho průchodem městem. Členové Divadelního klubu 

Českokrumlovská scéna a ŽAS Homole sehráli v rolích služebnictva krátké improvizované dialogy 

o dění ve městě i na zámku, slavnostech, přicházejících šlechticích a měšťanech, o zvycích, módě a 

někdy došlo i na šuškandu. 

 

Zámecká věž u příležitosti slavností vypadala jako na konci 16. století, kdy za vlády Viléma z 

Rožmberka prošla renesanční přestavbou a Bartoloměj Beránek-Jelínek věž i Hrádek vyzdobil 

figurálními malbami. V současnosti je zámecká věž bez této figurální výzdoby a zdobí ji pouze 

prázdné niky. Původní podobu této dominanty města připomněla po dobu letošních slavností čtyři 

obří plátna o rozměrech 6,5 x 3 m orientovaná na všechny světové strany z dílny malíře a restaurátora 

Karla Hrubeše a českokrumlovského neformálního seskupení hrajících neherců PRORADOST ve 

spolupráci s Národním památkovým ústavem v Českých Budějovicích a Státním hradem a zámkem 

Český Krumlov. Motivy figur jsou propojené se symbolikou čtyř živlů, tak jako tomu bylo v době 

posledních Rožmberků. Sever symbolizuje zemi, západ vodu, jih oheň a východ vzduch. 

 

Slavnosti se ve větší míře věnovaly ukázkám drezury koní, které se v minulých letech těšily velkému 

zájmu diváků. Po úspěšné spolupráci s Petrem Nůskem A.R.G.O., Petrem Barvíkem a Stájí Trojan na 

organizaci rytířských turnajů v Pivovarských zahradách letos festival nabídl programovou novinku 

drezúrních vystoupení a komponované programy s koňmi v hlavní roli. V průběhu slavností prošlo 

městem celkem pět velkolepých průvodů, z toho dva noční ohňové. Deset scén v historickém jádru 

města nabídlo dvě stě programů historické hudby, divadla, šermu a tance nejenom z období gotiky a 

renesance. Součástí programu byla také kejklířská a ohňová vystoupení, dobové hry pro malé i velké 

návštěvníky, dobové trhy na zámku a ve městě a samozřejmě i nabídka historických pokrmů. 



 

 

171 

V Pivovarských zahradách byly k ochutnání dobové a staročeské speciality, originální krumlovské 

pivo včetně pivních speciálů. 

V programu nechyběly alegorické vory na řece Vltavě nebo slavnostní ohňostroj nad zámkem. Do 

programu se zapojily místní umělci a spolky, z 80 účinkujících souborů byla čtvrtina z Krumlova.  

Vystoupili zde také zahraniční hosté z Německa. 

Návštěvníci nemuseli jen pasivně sledovat program, ale mohli se zapojit, například v městském 

parku, kde bylo připraveno dobové vojenské ležení, které dovolilo nahlédnout do historie a také se 

zúčastnit nejrůznějších aktivit. V Pivovarských zahradách a v městském parku byly pak připraveny 

hry pro malé i velké. A návštěvníci mohli též využít možnosti projížďky na vorech po Vltavě, přívozu 

přes řeku Vltavu v Myší díře a v letošním roce i projížďky na originální italské gondole. 

Vstupné organizátoři zachovali stejné jako loni, vstupenka pro dospělého vyšla na 300 korun, 

zvýhodněné vstupné pro krumlovské občany zůstalo na stokoruně. Vstup zdarma měly děti do 10 let, 

návštěvníci v historických kostýmech (gotika, renesance, baroko) a držitelé ZTP a ZTP/P.  Rozpočet 

slavností činil 4,6 milionu korun. V minulém roce na slavnosti přijelo 23 481 návštěvníků a celkem 

od roku 1990 do 2018 navštívilo slavnosti 497 066 lidí. Letošní slavnosti se tak dočkaly půlmiliontého 

návštěvníka. 

 

Pořadateli Slavností pětilisté růže: Město Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov o.p.s., 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r.o., Hanička Pelzová – koordinátor trhu. Generálním 

partnerem byl Budějovický Budvar, n. p., hlavními partnery Česká centrála cestovního ruchu – 

CzechTourism, FRONIUS Česká republika s.r.o., Schwan Cosmetics CR, s.r.o. a partnery Historický 

pivovar Český Krumlov, IRO stavební s.r.o., Kámen a písek, spol.  s r.o., Povltavská stavební 

společnost s.r.o., Státní hrad a zámek Český Krumlov, VIDOX s. r. o. Mediálními partnery byli 

Českokrumlovský deník a Českokrumlovská televize. 

 

27 33. ročník Festivalu komorní hudby 

Od 28. června do 7. července 2019 se v Českém Krumlově uskutečnil již 33. ročník Festivalu komorní 

hudby. I letos program představil hudbu s úzkými vazbami k českokrumlovskému regionu a zároveň 

skloubil unikátní prostředí tohoto města s věhlasnými i méně hranými skladbami v podání špičkových 

interpretů. Festival Festival byl tradičně zahájen Barokní nocí na zámku Český Krumlov, která 

umožnila současnému návštěvníkovi nahlédnout do světa velkorysých barokních slavností. Jde 

zároveň o jednu z mála příležitostí, kdy se v unikátně dochovaném zámeckém divadle inscenuje 



 

 

172 

představení s využitím původní jevištní mašinérie. Letos zde ansámbl Capella Regia pod vedením 

Roberta Huga uvedl operu Les Troqueurs. Tato jednoaktovka znamenala významný kvalitativní 

předěl ve vývoji francouzské komické opery a po vídeňském uvedení v roce 1758 si její opis pořídili 

i Schwarzenbergové. 

 

Nejslavnějším hudebním tělesem ve schwarzenberských službách byla knížecí harmonie, osmičlenná 

sestava dechových nástrojů, pro niž byly upraveny či zkomponovány skladby, které zahrála Harmonia 

Mozartiana Pragensis. Návštěvníci měli vzácnou možnost vyslechnout si je v letohrádku Bellaria 

v zámecké zahradě. Své umění předvedl i violoncellový virtuóz Antonín Kraft, jehož skladby při 

nocturnu představila Dominika Weiss-Hošková, Jiří Hošek a houslista Miroslav Vilímec. Jazzband 

schwarzenberské gardy na volně přístupném odpoledním koncertu opět připomněl repertoár tělesa, 

které v Českém Krumlově pod tímto názvem působilo mezi světovými válkami. Výběr z madrigalů 

Bohuslava Martinů, doplněný o několik polyfonních skladeb renesance i současnosti, zazpíval 

ansámbl Collegium 419. 

 

Festival se stále hrdě hlásí k odkazu svého někdejšího prezidenta, houslisty Josefa Suka. K jeho 

soukromým žákům patřil i Roman Patočka, který zahrál společně se smyčcovým Amadeus Triem. 

Oblibě publika se právem těší koncert Jazz nad Vltavou v Divadelním parku. Se svou skupinou 

a vokálním triem The Rhythm Girls zde vystoupil hráč na foukací harmoniku a zpěvák Charlie Slavík. 

Jako symbolické poděkování za třicet let života ve svobodné společnosti provedl Ensemble Inégal 

v rámci závěrečného večera Dvořákovu mši D dur a jeho několik dalších duchovních skladeb. O 

festivalový dovětek se postarala dvojice mladých hudebníků, saxofonistka Štěpánka Šediváková 

a akordeonista Filip Kratochvíl, s programem na pomezí klasické hudby, jazzu či klezmeru. 

 

28 Obnovený 21. ročník Festivalu staré hudby 

Po sedmi letech se opět navrátil do Českého Krumlova tradiční letní hudební Festival staré hudby, 

založený zde v roce 1991. Od svého počátku se specializoval výhradně na provozování staré hudby, 

a to hlavně na období gotiky, renesance a baroka. Účinkovaly zde české i zahraniční hudební soubory 

zaměřené pouze na provozování staré hudby, jejichž hráči hráli na kopie a repliky dobových 

hudebních nástrojů a byli poučeni o dobové hudební interpretaci i technice zpěvu. Lze říci, že festival 

stál u zrodu nové specializace v klasické hudbě v České republice, do té doby zde téměř neznámé, 

a zasloužil se tak o rozšíření staré hudby nejen v České republice, ale také v jižních Čechách. 

Po dlouhou dobu byl u nás jediným festivalem svého druhu, a proto byl vyhledáván zahraničními 

hudebními soubory, lektory i muzikology. 

 



 

 

173 

Obnovený 21. ročník festivalu, zaměřený na písně a hudbu na duchovních poutích Evropy 12.–18. 

století, proběhl ve městě a v blízkém okolí 11.– 14. 7. 2019. Obliba poutnictví v současné době v celé 

Evropě narůstá a platí to i pro naše území, kde též dochází k obnově poutních tras. V Českém 

Krumlově se v roce 2010 poprvé na našem území znovu objevila Svatojakubská mušle, vyznačující 

pouť do Santiaga de Compostela. Proto byl obnovený festival označen jako „poutnický“ a tak tomu 

bude i v budoucnu. U jeho zrodu stáli a nyní opět stojí členové hudebního souboru Kvinterna, kteří 

během čtyř koncertů představili písně na evropských poutích. V kapli na Křížové hoře ve čtvrtek 11. 

7. zazněly mystické zpěvy Hildegardy z Bingenu z 12.– 13. století, v pátek 12. 7. se návštěvníci mohli 

v kostele sv. Martina v městském parku zaposlouchat do duchovní hudby renesance a baroka. 

V sobotu 13. 7. představil soubor Kvinterna ve  Sloupové síni zámku středověké poutnické písně 

na  cestě do  Santiaga de Compostela s  užitím dobových hudebních nástrojů, v  neděli 14. 7. byly 

v  klášteře klarisek ke slyšení orientální balady ze Sefardu s doprovodem exotických hudebních 

nástrojů ud, kanun, nay aj. Návštěvníci festivalových koncertů mohli poté ještě zajít posedět k Vltavě 

s výhledem na  hrad do  známé českokrumlovské renesanční krčmy „U  dwau Maryí“ v  ulici Parkán, 

jež patří k tradičním podporovatelům festivalu. 

29 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2018 

Český Krumlov od 19. července do 10. srpna 2019 už po osmadvacáté hostil Mezinárodní hudební 

festival Český Krumlov. Během tří týdnů nabídl koncerty v širokém žánrovém rozpětí napříč stoletími 

v interpretaci velkých jmen domácí i mezinárodní scény na unikátních místech. Všechny tyto atributy 

povyšují festival na mimořádný kulturní i společenský zážitek, otevřený návštěvníkům i obyvatelům 

města. 

 

Klasická hudba, jazz, folk, muzikál, opera i bravurní prolínání žánrů, to vše mohli návštěvníci 

festivalu zažít na celkem 23 koncertech. Událostmi nabitý program zahájilo výpravné představení 

Venuše a živly: Hudba a tanec doby Krále Slunce u barokní fontány v Zámecké zahradě. Festival se 

také po pěti letech vrátil do Barokního divadla. K hvězdným hostům patřil světově proslulý vokální 

soubor Take 6, desetinásobný držitel prestižní ceny Grammy, který vystoupil společně se 

Severočeskou filharmonií Teplice v Pivovarské zahradě.  

 

Z osobností klasické hudby se na 28. ročníku představil například houslový virtuos Ivan Ženatý, 

Baborák Ensemble, houslista Bohuslav Matoušek, mezzosopranistka Edita Randová či španělské 

klavírní trio Bacarisse. Zámecký Maškarní sál hostil mimo jiné Večer francouzské hudby a poezie 

s Janem Čenským a Prague Philharmonia Wind Quintet. Jedním z očekávaných crossoverových 

projektů byl Michael Jackson Symphony, v němž zazněly nesmrtelné písně krále popu v aranžích 



 

 

174 

Martina Kumžáka, jehož Moondance Orchestra zahrál společně s Filharmonií Hradec Králové. 

„Open-air je úplně jiný rozměr koncertu. Bylo tady široké spektrum publika, diváci byli skvělí, je to 

obrovská energie," shodli se po koncertě sólisté Dasha, Naďa Wepperová, Dušan Kollár a Dušan 

Marek. 

 

Reprezentativní multižánrová přehlídka nabídla řadu intenzivních hudebních zážitků. Nejvíce 

návštěvníků měla symfonická pocta králi popu Michael Jackson Symphony, která do zcela zaplněné 

Pivovarské zahrady v sobotu 27. července přivedla více než dva tisíce lidí. 

 

Koncert Lenky Filipové, Brno Strings a hostů 1. srpna nabídl úpravy věhlasných skladeb pro 

klasickou kytaru, lidové písně, šansony a písně z nového alba nestárnoucí zpěvačky a kytaristky 

nazvaného OPPIDUM. Sólisté z Broadwayských divadel Capathia Jenkins a Hugh Panaro se spolu 

s českými zpěváky z Divadla Broadway Michaelou Gemrotovou a Marianem Vojtkem představili 3. 

srpna v muzikálovém projektu Broadway meets Broadway. Závěrečný operní galakoncert s názvem 

To nejlepší ze světové opery přivítala opět Pivovarská zahrada. Během MHF Český Krumlov hudba 

zněla nejen v dobových interiérech a exteriérech krumlovského hradu a zámku i v dalších objektech 

našeho města, ale poprvé také v kostele sv. Mikuláše ve vojenském prostoru v Boleticích. 

 

Pořadatelé festivalu tradičně připravili pro Krumlováky speciální slevy. Novinkou letošního 28. 

ročníku bylo zvýhodněné vstupné pro seniory (nad 65 let) ve výši 10 %. Z každé zakoupené 

vstupenky na koncert MHF Český Krumlov šlo 5 Kč na pořízení notového materiálu v Braillově 

písmu pro zrakově postižené žáky ZUŠ Jaroslava Ježka. 

 

Letošní 28. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov během tří prázdninových 

týdnů od 19. července do 10. srpna připravil 23 koncertů, které si nenechalo ujít 21 200 návštěvníků. 

Obsazenost koncertů byla 91,2 % a každý z nich končil nadšenými ovacemi publika. Značný zájem 

vzbudil také doprovodný program, jehož součástí bylo poprvé letní kino s projekcemi filmů a 

dokumentů z celého světa, relaxační cvičení za doprovodu harfy a další novinky. „Myslím, že s 

průběhem letošního festivalu můžeme být právem nadmíru spokojeni. Umělecké výkony byly u všech 

odehraných koncertů na vrcholné úrovni. Festival děláme pro lidi a je vidět, že diváky to baví a na 

koncerty chodí. Dalším faktorem je počasí, které ovlivňuje zejména venkovní akce, a také v tomto 

ohledu nám přálo štěstí, všechny koncerty se zrealizovaly v prostorech, v nichž byly naplánovány," 

konstatoval prezident MHF Český Krumlov Jaromír Boháč a dodal: „Již nyní připravujeme 

dramaturgii následujícího 29. ročníku a mohu prozradit, že jeho zahájení se odehraje v areálu 

českokrumlovského zámku, konkrétně v anglickém parku, který je součástí zámecké zahrady." 



 

 

175 

30 14. ročník festivalu Cihelna 

O posledním červnovém víkendu těsně po předání vysvědčení začal 14. ročník tradičního nejen 

hudebního festivalu Cihelna – Vystupovat, který se uskutečnil na stálém místě v areálu bývalé 

Cihelny v Chlumu u Křemže. 28. a 29. 6. 2019 byla na místě připravena příjemná loučka pro 

parkování i stanování a zejména sobotní odpolední a podvečerní program byl ideální také pro rodiny 

s dětmi. V programu vystoupila například pražská hc punk legenda P.S., blázniví českobudějovičtí 

Klauni, sedlečtí aktivisté z Autonoé, třeboňští melodičtí Safecourse, britsko-česká skupina Amplified 

Acoustic Band, v NZDM Bouda zkoušející hardrocková Votka, dívčí folková skupina Sirény, místní 

českokrumlovské hvězdy Lambda a mnoho dalších. Účastníky zaujala   i cestovatelská beseda se 

známým novinářem z magazínu Reportér Tomášem Poláčkem. Festival Cihelna – Vystupovat 2019 

se uskutečnil za podpory města Český Krumlov, Jihočeského kraje, MŠMT ČR a Nadace Život 

umělce. 

 

31 Knihovna slavila 140. výročí 

Rok 2019 přinesl Městské knihovně v Českém Krumlově významné kulaté 140. výročí od jejího 

založení. Psal se 6. prosinec 1879 a účastníci ustavující schůze české stolní společnosti Křen se 

usnesli, že společnými silami začnou budovat sbírku českých knih a časopisů. Ve většinově 

německém městě to byl důležitý kulturní počin. O dva roky později byla založena Česká čtenářská 

beseda se spolkovou knihovnou a činnost se začala výrazně rozvíjet. V roce 1921 získala knihovna 

statut veřejné knihovny se sídlem v budově dnešního hotelu Růže. V letech 1939–1945 byl knižní 

fond převezen do Veřejné městské knihovny Dr.  Zátky v Českých Budějovicích a po válce vrácen 

zpět do Krumlova. Knihovna se ještě několikrát přestěhovala, než pevně zakotvila v roce 1991 

v Prelatuře v Horní ulici, kde sídlí dodnes. Díky nadšení a vytrvalosti našich předchůdců tedy má 

knihovna na co navazovat. 

 

Pro letošní rok pracovníci připravili výroční logo a optimistické motto knihovny „Atraktivní 

v každém věku“. Pro čtenáře nechali vyrobit i výroční plátěné tašky. Tento výjimečný rok připomněli 

i řadou akcí, které byly zaměřeny nejen na připomenutí historických zajímavostí, ale zejména 

na pohled do budoucna na další rozvoj knihovny jako příjemného a bezpečného místa setkání 

s kulturou, vzděláním a přáteli. Výročí si kolektiv pracovníků knihovny připomenul společným 

focením v Museu Fotoateliéru Seidel. 

 

Areál Prelatury se daří stále více otvírat pro kulturní a vzdělávací akce. Za poslední rok, kdy knihovna 

má ve správě sály Prelatury, se v nich konalo kolem 140 akcí s návštěvností přes 6 tisíc lidí, a to 



 

 

176 

nejsou započítány akce přímo v knihovně. Ročně navštíví areál Prelatury kolem 40 tisíc návštěvníků 

nejen za účelem půjčení knih či návštěvy pěkné výstavy, ale stále více za zajímavými kulturními 

a vzdělávacími akcemi. Letos například v knihovně zahájili vzdělávání seniorů v rámci Virtuální 

univerzity 3. věku s tématy „české dějiny a jejich souvislosti“ a „potraviny a spotřebitel“. Na podzim 

přidali nové téma „genealogie – hledáme své předky“. A další zajímavé akce knihovna připravuje. 

Pracovníci knihovny věří, že postupnými kroky se podaří projekčně připravit i plánovanou celkovou 

rekonstrukci Prelatury a další výročí již oslaví v novém. 

 

32 Letní hrátky ve fotoateliéru Seidel 

Po celé léto nabízeli u Seidelů fotografování na „krumlovské plovárně“. Měšťanská plovárna bývala 

na Vltavě v parku nedaleko Fotoateliéru Seidel. Zájemci se mohli dát vyfotografovat v dobových 

plaveckých či námořnických oděvech, s kruhem, pádlem či bidlem. A žádný strach, plavky 

od Seidelů sluší každému! Kostýmy a rekvizity byly k zapůjčení na místě, ceny mírné, personál 

vlídný, zážitek nezapomenutelný. Ve všední dny probíhalo fotografování na plovárně zpravidla 

ve čtvrtek a v pátek, po dohodě byly možné i další termíny. Ateliér nabídl během prázdnin i dva 

fotovíkendy, kdy bylo celodenní fotografování za 50% ceny. Projekt Letní hrátky u vody i na hřišti 

byl podpořen z grantu Jihočeského kraje Podpora muzeí a galerií na rok 2019.  

 

33 Krumlovské pivo na stupních vítězů 

Krumlovské pivo získává čím dál tím více na oblibě a věhlasu. Potvrzením jeho kvality je i nejnovější 

ocenění, kdy Krumlov 11% světlý ležák získal zlatou medaili na prestižní degustační soutěži Pivo 

České republiky 2019. Na medailové pozice dosáhl i Krumlov 12 světlý ležák Premium, který se 

umístil na 3. místě v kategorii kvasnicové a nefiltrované pivo. Novinkou letošního léta, která také 

stojí za ochutnání, je lehký, svrchně kvašený Summer jantarový ale příjemného řízu s citrusovým 

aroma a chmelovými pryskyřicemi speciálních chmelů. Obyvatelé i návštěvníci města si mohou 

vychutnat krumlovské pivo v mnoha krumlovských restauracích a hospůdkách. 

34 300 let od příchodu knížat ze Schwarzenbergu 

V letošním roce jsme si připomněli významné jubileum 300 let od příchodu knížat ze Schwarzenbergu 

na Krumlov. V roce 1719 došlo ke spojení našeho někdejšího vévodství s dalšími jihočeskými 

panstvími pod vládou jediného muže, knížete Adama Františka ze Schwarzenbergu. Český Krumlov 

se následně stal, jakožto sídlo vévodů krumlovských z rodu knížat ze Schwarzenbergu, hlavním 

městem nejucelenější soustavy panství ve střední Evropě, jíž se bez nadsázky přezdívalo Jihočeské 

království, a vstoupil do nové éry stability, modernizace a rozvoje. 



 

 

177 

Knížecí rod o sídelní město své a pánů z Růže, jejichž jsou Schwarzenberkové přímými potomky, 

náležitě pečoval, a to jak na poli hospodářském a kulturním, tak i sociálním. Díky až učebnicové 

formě vlády osvícených budovatelů a reformátorů Josefa II. Dobrého a Jana Adolfa II. nebyly se 

zrušením poddanství v roce 1848 původní vazby jako jinde v Čechách mezi šlechtou a obyvatelstvem 

zpřetrhány, ale naopak dále úspěšně rozvíjeny a upevňovány starými i novými formami. Krumlovští 

vévodové tak své město a jeho lid, byť vůči němu pozbyli povinností coby ochránců, nepřestali 

podporovat, ať už finančně, morálně či materiálně. Jen díky ochranné ruce Schwarzenberků mohla 

krumlovská českojazyčná menšina i přes neustálé útoky protičeské radnice rozvíjet český kulturní 

život i v té nejvypjatější atmosféře národnostních třenic v závěru 19. století. Není proto překvapením, 

že i po zániku vévodství v roce 1918 Český Krumlov při významných událostech a slavnostech hrdě 

doplňoval své jméno o přívlastek „vévodský“, vedle státních vlajek vlály knížecí modro-bílé prapory 

a oficiální státní návštěvy byly vítány vévodskými granátníky. Asi nejznámější demonstrací pevnosti 

tohoto unikátního vztahu obyvatel Českého Krumlova a rodu Schwarzenberků se v době první 

republiky staly velkolepé oslavy 70. narozenin knížete Jana II. v roce 1930, kdy k úžasu celé 

republiky připravili Krumlovští, svorně a bez ohledu na národnost či postavení, svému vévodovi jako 

výraz díků a náklonnosti jedny z největších lidových oslav svého druhu v moderních dějinách nejen 

našeho města, ale celé země. 

 

Staleté soužití obyvatel našeho města s jeho panujícím rodem, který sám prezident Tomáš G. Masaryk 

označil v roce 1934 pro jeho zásluhy o českou státnost a českou kulturu za přední představitele pravé 

české národní šlechty spolu s Lobkowiczi, bylo ovšem násilně ukončeno nástupem dvou totalit. 

Veškerý majetek posledního „pána na Krumlově“, JUDr. Adolfa Schwarzenberga, Ph.D., byl nejprve 

v roce 1940 zabaven nacisty pro jeho antifašistické postoje a podruhé v roce 1947 bezdůvodně a bez 

náhrady naším vlastním státem vyvlastněn zákonem tzv. Lex Schwarzenberg, který spolu 

s protižidovskými nařízeními (1939) a zákazem nesocialistických stran (1945) představuje největší 

poskvrny našeho práva do nástupu komunismu. Přestože mnohé škody na  našem kulturním 

a  hospodářském dědictví způsobené nacismem a komunismem byly nesmírné a  nezvratné, úporné 

snahy komunistů, abychom zcela zapomněli na  skvělou společnou minulost našeho města 

a schwarzenberského rodu, však naštěstí, úspěšné nebyly – v následujících dvou letech si proto 

počínaje červencem 2019 budeme moci naši společnou historii a dědictví náležitě a hrdě připomenout 

prostřednictvím série přednášek a  kulturních podniků v rámci „Schwarzenberského roku v Českém 

Krumlově“. (Dle materiálu Martina Neudörfla, hejtmana Schwarzenberské granátnické gardy pro 

Noviny města červenec-srpen 2019). 

 



 

 

178 

35 NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ 

Ve dnech 26.8.–27.8.2019 v NZDM Bouda probíhala volnočasová aktivita „V Boudě proti 

nudě“ vždy od 9:00 hod do 15:00 hod. Při této příležitosti se mohly děti seznámit s činnostmi, se 

kterými se běžně nesetkají například práce s pájkou a následným vypalováním do kůže. Pro děti jsme 

měli připravené výtvarné aktivity, kde si za pomoci pracovníka NZDM Bouda vyrobily přívěšek na 

klíče anebo zvířátka z kamínků. Příchozí tak měli šanci vyzkoušet si aktivity nejen z oblasti 

výtvarných, ale i sportovních a jiných her. Akce se zúčastnily děti ve věku od 6 let do 11 let a zpětná 

vazba od nich byla velmi příznivá, program se jim líbil. Těchto činností se zúčastnili nejen návštěvníci 

z řad dětí a mládeže, ale i jejich rodiče a prarodiče. 

 

36 Dny evropského dědictví 2019 

Dny evropského dědictví přináší výjimečné až neopakovatelné příležitosti nahlédnout do běžně 

nepřístupných míst významných památek i seznámit se s procesy jejich záchrany a obnovy. V 

doprovodných odborných výkladech se návštěvníci dozví také mnoho zajímavého ze stavební historie 

i ze soudobých poznatků. 

 

Cílem EHD je hledání cest ke kořenům naší, evropské i světové civilizace. Proto jsou v rámci EHD 

pořádány nejrůznější doprovodné akce: přednášky, koncerty, městské slavnosti, ale i soutěže a další 

kulturní programy. Jednotlivé země nebo i města vyhlašují svá národní témata, jejichž 

prostřednictvím obracejí pozornost organizátorů i návštěvníků na různorodé fenomény přírodního a 

kulturního dědictví. Hledání identity jedince žijícího v 21. století, ve stále více se globalizujícím světě, 

to je to, čemu EHD přispívají, a proto se těší stále vzrůstající oblibě a většímu zájmu. 

 

Dny evropského dědictví jsou významnou celoevropskou kulturně poznávací, společenskou a 

výchovnou akcí. V České republice se EHD konají pravidelně od roku 1991, a to vždy v první 

polovině měsíce září. Od roku 1998 je jejich hlavním garantem Sdružení historických sídel Čech, 

Moravy a Slezska, které vždy ve spolupráci s jedním z členských měst pořádá národní zahájení. 

Partnery hlavního garanta jsou Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

 

Dny evropského dědictví v České republice mají podporu vrcholných vládních činitelů a orgánů. Ta 

dává Dnům evropského dědictví v České republice patřičný význam a rozměr a vůči světu jasně 

signalizuje vztah nejvyšších autorit státu k našemu zděděnému kulturnímu odkazu. Od roku 2001 se 

součástí Národního zahájení EHD stalo i udílení titulu Nositel tradice lidových řemesel ministrem 

kultury ČR. 

 



 

 

179 

Město Český Krumlov se k této akci každoročně připojuje. V termínu 6.–15. 9. 2019 si pro zájemce 

o historii připravily zvláště bohatý program Kláštery Český Krumlov (komentovaná prohlídka 

kurátora Jiřího Blocha věnovaná stavebním proměnám křížové chodby bývalého minoritského 

kláštera a doplněná dataprojekcí z průběhu rekonstrukce, exkurze Jiřího Blocha a Jarmily Hansové: 

Církevní trojúhelník pod Kletí – Boletice, Chvalšiny, Kájov, oblíbená Řemesla na klášterním dvoře 

či přednáška Schwarzenberkové a minoritský klášter uspořádaná v rámci cyklu věnovanému 300. 

výročí příchodu Schwarzenberků do Krumlova).  

 

V programu nechybělo rovněž Museum Fotoateliér Seidel s projektem Vizualizace zaniklých obcí na 

Šumavě a v Novohradských horách, představení webového portálu, který mapuje 280 zaniklých míst 

a obcí včetně GPS souřadnic, historických pohledů, fotografií i 3D modelů vybraných lokalit či 

Divadelní prohlídky Fotoateliéru Seidel.   

 

V kapli na Křížové hoře uspořádali slavnostní mši spojenou s vysvěcením nového zvonu u příležitosti 

svátku Povýšení sv. Kříže. Mši zpívala Gregoriánská schola sv. Anny pod vedením sbormistra Jiřího 

Balka. Nově odlitý zvon znovu po 77 letech rozezněl kapli a okolí. Pravěká kupecká osada 

Krumbenowe se svým veletrhem pravěkého umění a kultury opět obsadila Pivovarskou zahradu a na 

návštěvníky také čekala celá řada zdarma zpřístupněných expozic.  

 

37 Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2019 

Už 61 let se v zahradě státního hradu a zámku v Českém Krumlově točí otáčivé hlediště. V roce 1958 

ho projektoval architekt a scénograf Joan Brems. Hlediště je zasazené do okolní přírody a díky 

obousměrnému otáčení kolem své osy umožňuje divákům vnímat děj panoramaticky. 

 

Provozovatelem otáčivého hlediště je Jihočeské divadlo, které 6. září 2019 oslavilo 100 let své 

existence. Je to jedna z celkem pěti scén, na kterých působí, a znamená pro Jihočeské divadlo 

výjimečnost a originalitu. Když vyjde počasí, je velká radost hrát v zámecké zahradě, ale také je to 

velké napětí, když počasí nevychází. Každé léto je na otáčivém hledišti uvedeno okolo 90 představení, 

na nichž se podílí se všechny čtyři umělecké soubory Jihočeského divadla. Největší divácký zájem je 

o činohru, která tvoří polovinu z celkového počtu představení.  

 

Podle Jihočeského divadla, které před točnou hraje, byla rovněž 61. divadelní sezóna v roce 2019 

úspěšná. Na letní scéně na Otáčivém hledišti v Českém Krumlově se mohli diváci těšit na 99 letních 

večerů. Celkem divadlo uvedlo osm inscenací, z toho dvě premiéry. 61. sezónu tohoto jedinečného 



 

 

180 

fenoménu zahájilo muzikálem Divotvorný hrnec v režii Josefa Průdka. 

 

Horor Brama Stokera Dracula zavedl diváky do transylvánských lesů a nabídl napínavou a 

romantickou atmosféru. Na koho se těšili nejvíce? Na děsivého Draculu, krásnou Mínu, působivého 

Jonathana Harkera, půvabnou Lucy, blázna, lékaře nebo například na tři svůdné upírky? 

 

Úspěšný byl rovněž Dekameron, komedie o lásce, žárlivosti, intrikánech a napálených, s nečekanými 

zvraty a překvapením od autorů Martina Glasera a Olgy Šubrtové, podepsaných pod diváckými hity 

Tři mušketýři, Robin Hood nebo Ženy Jindřicha VIII. V komedii Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák 

málem král(em) zažili příběh o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. Do Ztraceného světa plného obřích ještěrů se přenesli 

diváci s Malým divadlem. Neskutečná podívaná z pravěké Amazonie strhla celou rodinu! 

 

Pro milovníky muzikálu, baletu nebo opery byl určen muzikál Divotvorný hrnec, který plnil tři přání, 

plnokrevné postavy v čele s třeboňským vodníkem Čochtanem v báječně rozehraných komediálních 

situacích, ale i melodické evergreeny Burtona Lanea... Ano, „Tam za tou duhou" či „Jen ten, kdo 

nemá rád", které díky dvojici V + W zlidověly i v českokrumlovské kotlině. 

 

Nová inscenace klasického baletu na špičkách Šípková Růženka ukázala jednu z nejkrásnějších 

pohádek všech dob. A na nádherné zastoupení opery bylo nabídnuto v podobě světoznámé Rusalky a 

díla Turandot představující příběh o perské princezně. 

 

V roce 2019 přijelo na otáčivé hlediště přes 58 tisíc diváků, tržby z prodeje vstupenek byly 43,3 

milionu korun. Otáčivé hlediště je oblíbenou turistickou atrakcí, nicméně památková hodnota 

komplexu zámecké zahrady a přilehlých barokních a rokokových objektů ovšem tímto provozem po 

léta nesmírně strádá a tento prostor by si zasloužil památkově citlivější využití. 

 

38 Nový zvon na Křížové hoře 

Ve svátek Povýšení sv. Kříže, 14. září 2019, byl slavnostně posvěcen a zavěšen nový zvon v kapli 

Panny Marie Bolestné a sv. Kříže na Křížové hoře. „Je to historická událost, jde o třetí zvon 

v dějinách Křížové hory, dva předcházející byly ve světových válkách zrekvírovány,“ uvedl 

českokrumlovský prelát Václav Pícha. Zvon zasvěcený Panně Marii Bolestné váží 53,3 kilogramů, 

v průměru má cca půl metru a je laděn v tónině B2. Zvon odlil jihočeský zvonař Michal Votruba 

a reliéf Panny Marie modeloval akademický sochař Václav Hrůza. Zvon se z Křížové hory ozývá 



 

 

181 

třikrát denně, v 7.00, ve 12.00 a v 18.00 hodin. Každý pátek také navíc v 15.00 hodin. Na nový zvon 

se lidé složili ve veřejné sbírce, ve které se vybralo dvě stě tisíc korun. „Areál Křížové hory znám 

důvěrně, je to místo s jedinečným geniem loci. Proto jsem neváhal podpořit vznik nového zvonu. 

Chtěl bych, aby toto místo žilo a přitahovalo návštěvníky, kteří mají duchovní rozměr,“ uvedl hlavní 

donátor zvonu Luděk Sekyra. Město Český Krumlov darovalo na zvon 20 tisíc korun. „Zvon je 

fenoménem napříč dobami, je neuvěřitelné, jak lidi oslovil, za jejich dary jim patří obrovské 

poděkování,“ řekl Dalibor Uhlíř, správce kaple, který se spolu s paní Věrou Petrovičovou zasloužil 

o znovuoživení poutního místa. Poutní areál je otevřen celoročně o víkendech a státních svátcích.   

 

39 Mistrovské pěvecké a interpretační kurzy 

Na přelomu července a srpna se v Českém Krumlově konal 2. ročník Mistrovských pěveckých kurzů 

a 1. ročník Letních interpretačních kurzů. Kurzy pořádal Pražský hudební institut ve spolupráci 

s Kláštery Český Krumlov a Základní uměleckou školou Český Krumlov. Pěvecké kurzy vedla 

vynikající italská pedagožka Astrea Amaduzzi a proslulý barytonista a pedagog Vladimír Chmelo a 

instrumentální kurzy violoncellista a pedagog Martin Škampa, houslistka Marie Mátlová a pedagog 

klavírní hry Peter Toperczer. V rámci kurzů se konaly čtyři koncerty v klášterním Velkém sále a mimo 

koncertu lektorů byly všechny koncerty volně přístupné, taktéž se jich zúčastnilo i mnoho občanů 

Českého Krumlova. 

 

Kurzy byly rovněž volně přístupné veřejnosti, která se tak mohla přesvědčit o intenzivní umělecké 

práci všech zúčastněných. Letos se kurzů zúčastnilo celkem 56 frekventantů. Kurzů se zúčastnili 

i občané Českého Krumlova a posluchači ZUŠ Český Krumlov. Mezi frekventanty pěveckých kurzů 

jsme přivítali i pěvce jako jsou Daniel Hůlka, Tereza Mátlová, Peter Berger nebo Ester Pavlů.  

Pořadatelé poděkovali všem lektorům, korepetitorům a účastníkům kurzů za jejich nasazení, se 

kterým společně pracovali. Dále pak všem partnerům, kteří kurzy podporují, zejména pak městu 

Český Krumlov, bez jehož podpory by se tyto kurzy nepodařilo uspořádat v takovém rozsahu 

a kvalitě jako letos. Prostřednictvím kurzů lze přispět i k obohacení kulturního života letního Českého 

Krumlova, přivézt do města nadšení a kreativitu mladých lidí a občany Českého Krumlova zapojit 

do tohoto uměleckého tvoření. 

 

40 Festival barokních umění 2019 

Třetí zářijový víkend 20. září–22. září 2019 se v Českém Krumlově již tradičně nesl v duchu XII. 

ročníku Festivalu barokních umění, staré hudby a scénických uměleckých záměrů doby baroka. 

Soubory, které na festivalu vystoupily, se věnují interpretaci staré hudby, hrají na nástroje původní 



 

 

182 

technikou, dle původního systému ladění. Aranž koncertů a představení byla koncipována podle 

dobové interpretace staré hudby. 

 

Organizátoři festivalu si kladli za cíl oživit historické prostory města Český Krumlov různými 

uměleckými formami baroka, a to v období ke konci letní hudební festivalové sezóny v Českém 

Krumlově v měsíci září. Dramaturgie festivalu kladla hlavní důraz na propojení autentického 

historického prostoru s adekvátním druhem dobového umění (chrámová hudba v zámecké kapli nebo 

v klášterním kostele, barokní tanec v Maškarním sále, koncerty vážné a komorní hudby pak 

v Zrcadlovém sále či letohrádku Bellarie). 

 

Festival barokních umění Český Krumlov se těší rostoucímu zájmu milovníků historické hudby z celé 

Evropy, výmluvným důkazem jeho kvalit jsou vyprodané sály a nadšené ohlasy. Nesmrtelná díla 

barokních umělců – stavitelů a hudebních skladatelů se po staletích znovu potkávají, aby dala 

vzniknout ojedinělé kulturní akci. V autentických historických prostorách města tak mohou zaznít 

tóny dobových skladeb, ať už jde o chrámovou hudbu v klášterním kostele nebo operu na scéně 

unikátního zámeckého barokního divadla. 

 

Letos festival novodobě uvedl světovou premiéru barokní opery Demofoonte od německo-italského 

hudebního skladatele Johanna Adolfa Hasseho. První verze byla uvedena poprvé v Drážďanech na 

jaře roku 1748, druhá, mírně přepracovaná verze opery pak měla premiéru v benátském Teatro San 

Giovanni Grisostomo 26. prosince 1748. 

 

Novodobou světovou premiéru slavnostní opery Demofoonte uvedl špičkový mezinárodní barokní 

orchestr Hof-Musici za řízení cembalisty Ondřeje Macka, společně se stálými sólisty souboru a v 

režii Zuzany Vrbové. 

 

Barokní soubor Hof-Musici se ve spolupráci s Festivalem barokních umění Český Krumlov Hasseho 

dílu věnuje soustavně. V letech 2007–2014 uvedl v českokrumlovském zámeckém divadle čtyři 

Hasseho celovečerní, od doby jejich vzniku neprovedené opery (Semele, Tito Vespasiano, Enea in 

Caonia, Ipermestra). 

 

Kromě tří představení Hasseho opery Defomoonte v Barokním divadle na Zámku Český Krumlov se 

návštěvníci v rámci XII. ročníku Festivalu barokních umění Český Krumlov mohli těšit na řadu 

nevšedních koncertů komorní a chrámové hudby 16. - 18. století. Cílem Festivalu barokních umění 



 

 

183 

Český Krumlov bylo totiž přiblížit divákům dosud neuvedené opery 18. století, a to včetně dobového 

jevištního ztvárnění. Nechyběl ani oblíbený barokní ohňostroj a barokní iluminace. 

 

41 Mezinárodní dny geografických informačních systémů 

Český Krumlov se letos poprvé připojil k Mezinárodnímu dni geografických informačních systémů 

– GIS Day. Osvětové akci, během níž specialisté na geografické informační systémy informují 

laickou veřejnost o tom, co je to GIS a jak ovlivňuje náš každodenní život. Každoročně se v listopadu 

ve firmách, školách a dalších institucích po celém světě konají akce, díky nimž jsou tisíce dětí i 

dospělých informovány o přínosu geografie a počítačového zpracování geografických dat. Aktivita 

GIS Day vznikla v roce 1987 na podporu geografické gramotnosti na školách, v organizacích a v 

lidské komunitě obecně. Od té doby se těší stále větší oblibě, a i v České republice si s třicítkou 

každoročně pořádaných akcí našel své pevné místo. 

 

V rámci GIS Day nabízíme základním školám v regionu bezplatný interaktivní výukový program na 

téma osvěty geografických informačních systémů, který je určen pro žáky 9. tříd. Vrcholem GIS Day 

byla prezentace na téma „Poznáváme naše město řečí map aneb povídání o Geoportále Český 

Krumlov“. Beseda o veřejných datech města určená široké veřejnosti se uskutečnila se 12. listopadu 

od 16.30 hodin ve Velkém sále areálu Klášterů v Českém Krumlově. Besedu vedli odborníci 

z českokrumlovského městského úřadu Zdeněk Moravec, správce GIS, a Miluše Dolanská, která se 

zabývá územně analytickými podklady města. Akce v Českém Krumlově byly realizovány Místní 

akční skupinou Blanský les – Netolicko o. p. s. ve spolupráci s městem Český Krumlov v rámci 

projektu MAP II – ORP Český Krumlov", který je spolufinancován Evropskou unií. 

42 Svatováclavské slavnosti v roce 2019 

Svátek sv. Václava si Český Krumlov tradičně připomíná podzimními slavnostmi, ke kterým se 

připojuje i Mezinárodní folklórní festival. 18. ročník Svatováclavských slavností se konal od pátku 

27. září do neděle 29. září 2019. „Svatováclavské slavnosti se konají v klidnějším období, kdy město 

už není tak přeexponováno, mají spíš charakter sousedské slavnosti, i díky tomu jsou mezi obyvateli 

velmi oblíbené,“ uvedl Jan Vozábal, ředitel Městského divadla Český Krumlov, které je 

organizátorem slavností. 

 

Páteční program se odehrával především na náměstí Svornosti, kde v 16.00 hodin slavnosti zahájil 

starosta Dalibor Carda spolu se starostkou partnerského města Llanwrtyd Wells Lyndou Pace-

Averyovou. Po celou dobu na náměstí Svornosti probíhal jarmark s ukázkami řemesel a bohatou 

https://www.gisday.com/


 

 

184 

gastronomickou nabídkou. Do večera náměstím zněla hudba v podání krumlovských kapel Lakomá 

Barka a Parní wanna, vrcholem bylo vystoupení polské skupiny Turnioki, která představila lidovou 

hudbu polských a slovenských hor ve vlastních moderních a rockových aranžmá. 

  

Součástí Svatováclavských slavností je Mezinárodní folklórní festival, který pořádají soubory 

Jitřenka a Růže. „Původně dvě samostatné akce jsme před lety spojili, neboť téma folklóru a české 

svatováclavské tradice spolu úzce souvisí,“ vysvětlil Jan Vozábal. Na několika místech v centru města 

byly k vidění ukázky souborů nejen z Moravy, Čech, ale také z Kréty a Indonésie. 

 

Sobotní sváteční den zahájí Schwarzenberská granátnická garda ceremoniálem vztyčování gardových 

praporů na strážnici na II. zámeckém nádvoří a troubením fanfár ze zámecké věže. Garda opět 

rozšířila své řady, proto na náměstí Svornosti v 18.15 hodin novým granátníkům portepee – střapce 

na granátnických šavlích, které jsou symbolem granátníků v aktivní službě, předal starosta Dalibor 

Carda. Předání portepee proběhlo symbolicky v průběhu Svatováclavských slavností, jež mají 

v Českém Krumlově staletou tradici a o jejichž oživení se v době První republiky zasloužili právě 

schwarzenberští granátníci. 

 

Od prvního ročníku Svatováclavských slavností probíhá setkání Václavů a Václavek, kdy se nositelé 

tohoto jména zapisují do pamětní knihy v Infocentru. Následně se Václavové a Václavky 

vyhodnocují, kdo přijel z největší dálky, kdo je nejvyšší, nejmladší nebo nejstarší. 

 

V sobotu se návštěvníci mohli zúčastnit mimořádných prohlídek chrámu sv. Víta a kaple sv. Václava 

s odborným výkladem Petra Pavelce, ředitele Národního památkového ústavu v Českých 

Budějovicích. 

 

Milovníci dechovky si v sobotu přišli na své. Sváteční porci dechové hudby přivezli do Krumlova 

Babouci, nejstarší jihočeská dechovka, která v loňském roce oslavila 150 let od založení. Slavnostní 

koncert připravil pěvecký sbor Bellaria ve Sloupovém sále na I. zámeckém nádvoří. V programu 

zazněly skladby Leoše Janáčka, P. I Čajkovského, Petra Ebena, lidové písně a další. Druhou velkou 

hudební scénu našli návštěvníci v Pivovarských zahradách, kde vystoupila mladá krumlovská dívčí 

folková kapela Hashtag, folkrocková formace Zrcadla, českokrumlovský písničkář Roman Špilínek, 

blues-rocková kapela Bryce´s blues, kapela Hrajeto a svůj poslední koncert zde odehrála oblíbená 

českokrumlovská kapela Papouškovo sirotci, která se loučí po 25 letech na scéně. 

 



 

 

185 

V Pivovarské zahradě byla také k ochutnání piva z produkce Historického pivovaru, včetně 

třináctistupňového svatováclavského světlého speciálu. K posezení v pivním stanu se hodily i 

vybrané lahůdky, které přichystali českokrumlovští kuchaři. Program potěšil i milovníky vína, kteří 

mohli letos ochutnat okolo 60 vzorků vín z Čech, Moravy, Rakouska, Itálie, Německa, Černé Hory. 

Ochutnávka proběhla v Klášterní zahradě a byla zároveň pozvánkou na Festival vína Český Krumlov. 

V pestrém programu Svatováclavských slavností byly prohlídky města, kdy se návštěvníci mohli 

dozvědět o jeho historii, architektuře i legendách. Další vycházkový okruh vedl jižním meandrem 

Vltavy, zahrnoval Synagogu, domek Egona Schieleho, městský park a další místa. 

 

Po celé tři dny slavností se připojila i voroplavba Radka Šťovíčka, který pořádá pravidelné 

vyhlídkové plavby, navíc v přístavišti Parkán byla k vidění ukázka modelu starého vltavského voru 

k plavení dřeva a každou hodinu tu proběhl výklad o stavbě a plavbě vorového pramene. 

 

Místem, kde probíhá tradičně program v rámci všech městských slavností, se staly českokrumlovské 

kláštery. Připraven byl jarmark a řemeslné dílny na Klášterním dvoře, dobroty z vlastní pekárny a 

další doprovodný program. Netradičním nočním zážitkem byl i Večer otevřených muzeí a galerií, kdy 

své brány otevřely např. Egon Schiele Art Centrum, zámecká konírna a sedlovna na V. zámeckém 

nádvoří nebo Museum Fotoateliér Seidel. 

 

Ke slavnostem se připojuje mnoho spolků, partnerů, organizací, např. Regionální muzeum, které 

připravilo den lovců mamutů v Dobrkovické jeskyni, připravena byla prohlídka Muzea vltavínů, 

Pohádkového domu, zahrady Kouzelné bylinky, areálu Křížové hory nebo podzemí grafitového dolu. 

Unikátní byly také prohlídky kolektoru, které se konají jednou za rok. Pro návštěvu důlního díla pod 

historickým centrem platí přísná pravidla i omezená kapacita s nutností rezervace. 

 

Náklady na Svatováclavské slavnosti činí 750 tisíc Kč, odhad návštěvnosti je 10 tisíc návštěvníků. 

 

Pořadateli Svatováclavských slavností byli: Město Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov, 

o.p.s., Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r.o., Hanička Pelzová – koordinátorka trhu. 

Celoročním generálním partnerem je Budějovický Budvar, národní podnik, hlavními partnery 

ČEVAK a.s. a Schwan Cosmetics CR, s.r.o. Partnery festivalu jsou IRO stavební s.r.o., Historický 

pivovar Český Krumlov, Kláštery Český Krumlov, Linde Pohony, s.r.o., Jednota družstvo spotřebitelů 

v Kaplici a mediálními partnery Českokrumlovský deník, Českokrumlovská televize, Ozvěny z měst 

a obcí Českokrumlovska a Český rozhlas České Budějovice. 

 



 

 

186 

Pořadateli Mezinárodního folklórního festivalu byli Dětský folklórní soubor Jitřenka a Folklórní 

soubor Růže a konal se za podpory Krajského úřadu Jihočeského kraje, města Český Krumlov, 

Ministerstva kultury ČR, Svazu klubů mládeže, Stabex, Cukrárny U Soudu, Zemos. Záštitu nad 

Mezinárodním folklórním festivalem převzali senátor Tomáš Jirsa, poslanec Karel Schwarzenberg, 

poslanec Jan Zahradník, starosta města Český Krumlov Dalibor Carda. 

 

43 Výstava k připomenutí Pekingského masakru 

Na náměstí Svornosti si bylo možné od 3. do 31. října 2019 prohlédnout výstavu “Masakr na náměstí 

Nebeského klidu 1989“, která připomněla krvavé potlačení protirežimních demonstrací na hlavním 

pekingském náměstí 4. června 1989 a události, které k němu vedly. Výstava představila více než 40 

unikátních fotografií, které během protestů na náměstí Tchien- -an-men v Pekingu pořídili zahraniční 

novináři a agentury. Tyto dokumentární fotografie není možné nikde v Číně veřejně vystavovat. 

Historický rok 1989 přinesl systémovou krizi komunistických režimů po celém světě. Jejich 

mocenský monopol od východního Německa po Čínskou lidovou republiku ohrožovaly masivní 

demonstrace a protesty místního obyvatelstva. Komunistické vedení v různých zemích se k této 

výzvě postavilo různě. V Polsku se 4. června 1989 konaly první (polo)svobodné volby ve východním 

bloku. Do roka pak padly komunistické režimy po celé východní Evropě. Téhož dne, 4. června 1989, 

odpověděla KS Číny na protesty na náměstí Tchien-an-men po svém a poslala proti demonstrantům 

tanky. Čínská lidově-osvobozenecká armáda začala střílet do neozbrojených studentů a občanů. 

Zahynuly stovky, možná tisíce lidí. Tato klíčová událost nedávných čínských dějin zůstává dodnes 

obestřena mlčením. Slavnostní zahájení výstavy proběhlo v úterý 8. října 2019 v 16.00 hodin na 

náměstí Svornosti. Výstavu pořádal projekt Sinopsis ve spolupráci s městem Český Krumlov. 

44 Den architektury 

V sobotu 5. října 2019 od 15.00 hodin proběhla architektonická procházka podél Objížďkové ulice, 

která byla zbudována v letech 1959–1964 podle návrhu architekta Řezníčka. Objížďková ulice 

ulehčila centru od autobusů, ale zároveň navždy proměnila tvář města. Během výstavby bylo 

zbouráno 93 domů, které byly v následujících letech často necitlivě nahrazeny panelovými domy. 

Během procházky začínající u kina Luna se účastníci podívali na zásahy do urbanistické struktury 

města.  

 

V neděli 6. října pak od 15.00 hodin na náměstí Svornosti spojili architekturu a bojovku a v rámci 

architektonické bojovky prozkoumali nejen domy Českého Krumlova. Bojovka byla pro děti 

s doprovodem ale i pro dospělé, v nichž stále dřímá trochu dětské duše. Akce byla určena všem, kteří 

chtějí blíž poznat své město a byla zdarma. 



 

 

187 

45 Školní výukové programy Klášterů 

Meč, křesadlo, slepičí hlava v lihu, peníze schované v hlíně, ďábel smějící se ze stránek knihy, lidské 

kosti, rákoska… Mohou tohle být pomůcky pedagoga při výuce? Jestli jste hádali, že ne, pak jste 

těsně vedle. Ti dnešní učitelé musejí být už opravdu zoufalí, myslíte si. V době internetu a mobilů se 

na ně nesmíte zlobit, zaujmout žáky je těžké. Že lze šířit víru mečem, o tom z historie víme, ale že by 

tak šlo rozšiřovat i vzdělání? V Klášterech k tomu pomáhá nejen meč, ale i drátěná košile a přilba, 

kostýmy nebo atrapy dobových předmětů a jídel. Středověk takříkajíc na dosah ruky. Nejen středověk, 

prožít tu lze krom gotiky i renesanci, baroko a další éry až po současnost. Kdo nechce být šlechticem 

a řešit věčné dilema, co s penězi, může se stát řemeslníkem: pekařem, hrnčířem, brašnářem, kovářem, 

mýdlařem, valchářem, barvířem či sklářem. Kdo před prací dává přednost modlitbě nebo je zvyklý 

ze školy opisovat, přijde si tu také na své – může se stát mnichem nebo jeptiškou, vyzkouší si 

přepisování knihy se svíčkou nebo vyšívání relikviářů s ostatky svatých. Pokud jej řeholní život 

nezaujme, může se stát babkou kořenářkou (o její elixíry je zájem větší než o nejnovější modely 

iPhonu) a seznámit se s léčivými bylinami v klášterní zahradě. Kdo ještě nevládne chemií, může začít 

s alchymií (třeba netopýří ucho se sice hůře shání, ale elixír mládí za to stojí). Zapsat své poznatky 

lze do vlastnoručně vyrobené knížky tištěné na Guttenbergově tiskařském stroji z ručně vyrobeného 

papíru. Kdo dává přednost historii a literatuře, může se v Klášterech setkat se zajímavými osobnostmi: 

třeba s paní Ruth Hálovou, která vypráví o své cestě Wintonovým vlakem, nebo s panem „Karlem 

Čapkem“, který mluví o knížkách, zvířatech a setkávání s prezidentem TGM. 

 

To všechno a mnohem víc zažívají děti v rámci školních výukových programů Klášterů, kterými 

za rok projde na 3 000 dětí, a to jak žáků místních škol, tak i škol z celé republiky. Děti se zde učí 

trochu jiným způsobem, vše si osahají, leccos si vyzkoušejí a poznatky k nim přicházejí ne na zlatém 

podnose, ale musí si je nejdříve objevit, prožít a vypátrat. V Klášterech se snaží v dětech probouzet 

aktivitu, zvídavost, kreativitu, vztah ke kultuře, přírodě, historii a k základním lidským hodnotám. 

V současné době nabízejí Kláštery 29 výukových programů pro 3 věkové kategorie žáků, včetně 

letních pro tábory a skupiny rodičů s dětmi. 

46 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2019 – 15. ročník akce 

Ve dnech od 7. do 11. října 2019 se v NZDM Bouda uskutečnil šestnáctý ročník projektu s názvem 

„Výtvarný podzim v Boudě“. Každý den od pondělí do pátku, vždy od 8.00 – 16.00 hodin, si příchozí 

děti mohly vyzkoušet zajímavé a neotřelé výtvarně řemeslné techniky, s nimiž se v současné 

uspěchané době tolik nesetkají.       

 

Dětské kolektivy ze škol a další zájemci z veřejnosti měli na samotnou činnost vyhrazeny vždy dvě 



 

 

188 

hodiny. Během tohoto času se účastníci postupně vystřídali na jednotlivých pracovištích, kde na ně 

čekal zajímavý výtvarný program. Za den se takto na programu vystřídaly tři až čtyři kolektivy. 

 

I letos bylo v prostorách NZDM Bouda přichystáno pět různých stanovišť s rozdílnými aktivitami, 

mezi kterými bylo například drhání provázků (technika vázání nití a šňůrek), drátkování kamenů, 

nebo tvorba kožených klíčenek. Součástí programové nabídky byla také tradiční malba na plátno a 

dále tvorba vlastních odznáčků. 

 

Odborné vedení programu zajišťovali odborní spolupracovníci a zaměstnanci CPDM, o.p.s. Český 

Krumlov. Celkem se letošního „Výtvarného podzimu v Boudě“ zúčastnilo 255 aktivních příchozích 

z řad dětí a mládeže a dále 18 pedagogů. Tento projekt má svojí zaběhlou tradici a je o něj každý rok 

veliký zájem nejen ze strany dětí a mládeže, ale i ze strany pedagogických pracovníků. Bezplatná 

účast na výtvarných aktivitách byla dětem umožněna díky podpoře města Český Krumlov, MŠMT 

ČR a Jihočeského kraje. Všechny výrobky, které si zde účastníci vyrobili, si mohli odnést s sebou 

domů.    

  

Za období šestnácti let realizace si tento projekt získal své příznivce a vryl se do povědomí dětí, 

mladých lidí i pedagogů základních škol z celého českokrumlovského regionu. A právě školy, 

vzhledem k možnosti neformálního doplnění výuky výtvarné výchovy, mají každoročně veliký zájem 

o účast na tomto programu. 

 

47 Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2019 

Skupinky vodáků se v krásném babím létě v sobotu 19. října 2019 sešly v Českém Krumlově v kempu 

Krumlov U Trojice, aby opět symbolicky ukončily letošní vodáckou sezonu na řece Vltavě. Na tři 

západy ji tradičně uzamkl vltavský hastrman v 11:15 hod. Slavnostní akt zamčení řeky byl spojený s 

pasováním nových háčků. Všichni se pak zahřáli grogem nebo něčím ostřejším, nasedli do lodí a raftů 

a vydali se na zhruba dvouhodinovou 12 km dlouhou plavbu do Zlaté Koruny. Akci zaštiťovala 

společnost iVltava.cz opět za podpory vodáckých půjčoven Cesta – sports, Odysea, Pirát a kempů ve 

Zlaté Koruně (Kemp u Kučerů a Kemp Koruna) a v Českém Krumlově (kemp U Trojice) a Českého 

svazu rekreačního sportu. Z Vyššího Brodu teklo sedm kubíků vody za vteřinu. V Krumlově tak byl 

průtok "pouhých" sedm a půl metrů krychlových za vteřinu, i tak si vodáci plavbu užili. 

  



 

 

189 

48 Historický průvod od gotiky po baroko k příležitosti ukončení zámecké sezóny 

Tradiční českokrumlovský historický kostýmovaný průvod, který i letos sledovaly stovky lidí, prošel 

v sobotu 26. října 2019 od 14.00 hodin Českým Krumlovem u příležitosti ukončení hlavní turistické 

sezóny na zámku. Účinkovali opět soubory historického tance Fioretto, Campanello a Hartig 

Ensemble, flétnové soubory Krumlovští pištci a Lusatia Consort, skupina nejen historického šermu 

Fedrfechtýři, skupina historického šermu Bratři z Růže, českokrumlovští průvodci a kostýmovaní 

příznivci města a historie. Průvod jako každý rok přilákal velké množství diváků. 

49 S Josefem Seidelem za poznáním 

Zájemci, kteří se vydali 9. 11. 2019 tradičním Seidelovským vlakem poodhrnout oponu minulosti, 

mohli prostřednictvím historických fotografií zažít změnu dlouhých desetiletí během jediného dne. 

Čekal je netradiční výlet za technickými historickými i přírodními zajímavostmi s výkladem kurátora 

musea Petr Hudičáka. Uviděli Vyšší Brod, Čertovu stěnu, Spirovu elektrárnu či Rožmberk a porovnali 

historické fotografie se současným stavem. Odjezd v 9.07 hod z Českých Budějovic do Vyššího 

Brodu, návrat v 16.53 hod. Vlak zastavoval ve Velešíně a Kaplici. Jízdné zahrnovalo vlak, autobus 

a drobné občerstvení. 

 

12. 11. 2019 se konala přednáška První fotografický ateliér v Linecké ulici a jeho zařízení. Kurátor 

muzea Petr Hudičák představil první fotografický ateliér Gottharda Zimmera, na jehož místě později 

vyrostla secesní vila ateliéru Seidel. Již v roce 1880 koupil G. Zimmer pozemek v Linecké ulici 

a vybudoval zde malý dřevěný zahradní domek s prosklenou střechou, kde pořizoval první snímky 

místních obyvatel. Ani zdaleka v té době ještě netušil, jaké slávy a věhlasu krumlovský fotografický 

ateliér za několik desítek let dosáhne. Akce proběhla v přednáškovém sále muzea. 

 

25. 11. 2019 pak proběhlo promítání a prezentace 2. dílu úspěšné knihy Emila Kintzla a Jana Fischera 

Zmizelá Šumava. Akce byla spojená se křtem nové knihy o Šumavě, ve které opět nechybí snímky 

z Fotoateliéru Seidel. Na setkání se šumavskými legendami byly promítány i zcela nové dokumenty 

z cyklu Zmizelá Šumava: Údolí smrti – Volarsko, České Žleby, Mechový potok, Tajemné prkno 

z Nicova, Z Kašperek až na vrchol (lyžařská legenda E. Gattermann), Sušice 1945 (Když byl Emil 

ještě kluk...) a další. Charismatičtí vypravěči Emil Kintzl, pro nějž je Šumava celoživotní láskou, 

a Jan Fischer, zkušený režisér cyklu úspěšných dokumentů TV Stream.cz, poutavě vykreslují těžký 

život horalů a připomínají bohatou historii tohoto regionu. 

 



 

 

190 

50 Český Krumlov oslavil 30 let svobody jako Město Paměti národa 

Český Krumlov se letos spolu s dalšími desítkami měst zapojil do celostátní kampaně společnosti 

Post Bellum s názvem „Nezapomeňme“ (www.nezapomenme.cz) k připomínce 30 let svobody 

od sametové revoluce. Post Bellum oslovilo ke spolupráci 30 měst, z nichž se stanou Města Paměti 

národa. Města se zapojují různou měrou – všechna podpoří natáčení místních vzpomínek na 20. 

století, některá podpoří i vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů, další města např. uspořádají 

ve spolupráci s Post Bellum venkovní výstavu či koncert. Nezisková společnost Post Bellum spolu 

s partnery už přes 10 let spravuje Paměť národa – největší sbírku osobních svědectví pamětníků 20. 

století v Evropě. Kromě dokumentaristické práce také realizuje vzdělávací projekty, výstavy, vydává 

knihy či točí dokumenty. 

 

Mladí dokumentaristé žijí i v Českém Krumlově Město Český Krumlov v rámci 30 měst Paměti 

národa podpořilo půlroční projekt Příběhy našich sousedů pro místní školy, kdy žáci základních škol 

a víceletého gymnázia zpovídají pamětníky ze svého nejbližšího okolí, tedy z okresu Český Krumlov. 

Učí se jejich příběhy zaznamenat a následně i vyprávět. Díky sérii několika speciálních workshopů 

se mladí dokumentaristé naučili základní technické i dramaturgické dovednosti tak, aby mohli sami 

vést a zaznamenat rozhovor s pamětníkem na diktafon nebo kameru. Příběh pamětníka pak studenti 

zpracovali do několikaminutových rozhlasových či filmových reportáží a na konci půlročního 

projektu tento příběh ještě osobně představili veřejnosti na slavnostní závěrečné prezentaci. Příběhy 

našich sousedů takto zprostředkovávají společná setkávání a sdílení zkušeností nejmladší a nejstarší 

generace. Studenti tím získávají vhled do moderních evropských dějin díky vyprávění skutečných 

lidí ze svého okolí. 

 

Do letošního slavnostního výročního projektu se zapojilo celkem šest krumlovských týmů, konkrétně 

pak ze ZŠ T. G. Masaryka, ZŠ Plešivec, ZŠ Za Nádražím a z místního gymnázia. V rámci projektu 

týmy spolupracovaly s Museem Fotoateliér Seidel, které nabídlo vedle zázemí pro nahrávání také 

ukázky dobové fotodokumentace přibližující významné historické události z Českého Krumlova. 

Výsledky žákovských prací uviděli pamětníci, spolužáci i široká veřejnost na závěrečné prezentaci, 

jež byla součástí programu připomenutí výročí 17. listopadu. 

 

Z pamětníků vyzpovídali žáci českokrumlovských škol: Spravedlivá pamětnice školství za totality: 

Marie Nováková, zpracovali žáci ZŠ TGM pod vedením ředitele Josefa Haláčka. Prožila dětství 

v Českých Budějovicích v době druhé světové války, kde zažila bombardování města a dohled 

příslušníků SS. Ve svém vyprávění se Marie Nováková podělila o vzpomínky na poválečné 



 

 

191 

vysídlování německých občanů z Českého Krumlova a také na své mnohaleté profesní působení 

na ZŠ J. Fučíka, nyní ZŠ TGM. 

 

Příběh života za totality: Jan Študlar, zpracovaly žačky ze ZŠ Plešivec pod vedením učitele Miroslava 

Nováka. Rodák ze Ktiše, nyní obyvatel Černé v Pošumaví, vzpomínal s žáky na okupaci vojsk 

Varšavské smlouvy v roce 1968, jak lidé žili za socialismu, jak fungovalo družstevní hospodářství 

a co přinesla revoluce v roce 1989. 

 

Svědek českoněmeckých vztahů v Krumlově: Jan Pils, zpracovali žáci ZŠ Za Nádražím, pod vedením 

učitelky Evy Zálohové. Narozen do českoněmecké rodiny poznal na vlastní kůži národnostní spory 

ve městě po roce 1938. Jan Pils prožil část války v Domoradicích u protektorátních hranic, byl 

svědkem osvobození města Američany. Po komunistické totalitě dokázal zúročit své znalosti 

angličtiny jako průvodce, později pracoval jako zubní technik.  

 

Wintonovo dítě se šťastnou povahou: Ruth Hálová, zpracovali studenti českokrumlovského gymnázia 

pod vedením učitele Jaroslava Krále. Českokrumlovská rodačka, narozená do židovské rodiny, odjela 

v červnu roku 1939 jedním z Wintonových vlaků do Anglie. Zde se po šesti letech dozvěděla, že její 

nejbližší válku přežili. Příběh Ruth Hálové inspiruje neutuchající nadějí a pevnou vůlí jít za svým 

cílem. 

 

Osvícený pedagog: Tomáš Podaný, zpracovaly žačky ze ZŠ Plešivec pod vedením učitele Miroslava 

Nováka. Bývalý kantor českokrumlovského gymnázia Tomáš Podaný vzpomínal, kterak jako malý 

chlapec sbíral na poli u Malovic letáčky, jež nad naše území v balóncích přinesl přes hranice vítr ze 

západu. Jako nadšený radioamatér poslouchal tajně vysílání Svobodné Evropy, Hlasu Ameriky 

a BBC. Nadšené vzpomínky bývalých studentů jsou důkazem jeho pedagogických kvalit. 

 

Příběh statečného a vytrvalého běžce: Vladislav Palkovič, zpracovali žáci českokrumlovského 

gymnázia pod vedením učitele Jana Palkoviče. Rodáka ze Slovenska a vytrvalostního běžce přivedl 

osud v 60. letech minulého století do obce Větřní. V roce 1969 rozmnožil letáky, v nichž vyzýval své 

spoluobčany k manifestačnímu pochodu na horu Kleť. Následovala soudní jednání a výslechy StB, 

pod jejíž kontrolou byla rodina Vladislava Palkoviče až do roku 1989. Po revoluci strávil pět let 

ve funkci starosty obce Větřní. 



 

 

192 

51 Veřejná sbírka „Vzpomínky válečných veteránů“ pro Paměť národa 

Vlčí mák jako symbol úcty k válečným veteránům si mohli koupit ti, kdož chtěli podpořit natáčení 

vzpomínek pro archiv Paměti národa. Do sbírky mohli občané i návštěvníci města přispět od 1. do 14. 

listopadu 2019 na těchto místech v Českém Krumlově: městské divadlo, městská knihovna, 

Synagoga, Kláštery Český Krumlov, městský úřad, Museum Fotoateliér Seidel, knihkupectví 

Expedice, Infocentrum. Výtěžek sbírky bude sloužit pro natáčení pamětí válečných veteránů, 

příslušníků třetího odboje a hrdinů 20. století, jejichž příběhy často neznají ani jejich nejbližší. 

Chceme jim takto vyjádřit úctu a zároveň nahrát jejich vzpomínky pro archiv Paměť národa. Dokud 

je čas. Váleční veteráni byli ochotní položit své životy, aby mohli jiní žít. I dnes jsou váleční veteráni, 

vojáci nasazení v zahraničních misích. Brání ideu svobodného světa, pomáhají místním, zachraňují 

životy. Jejich příběhy je nutné uchovat. Záleží na nás, aby se na jejich příběhy nikdy nezapomnělo.   

 

52 Oslava 30. výročí pádu komunistického režimu 

Český Krumlov se stal jedním z třiceti měst Paměti národa, která společně připomněla 30. výročí 

pádu komunistického režimu. Připomenutí a oslavám byl v našem městě věnován víkend 15.–17. 

listopadu 2019. Jednou z aktivit byl vzdělávací projekt s názvem Příběhy našich sousedů. Ten je určen 

žákům osmých a devátých tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií, kteří mají za úkol 

vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, prozkoumat archivy, a nakonec 

vytvořit zvukovou, obrazovou nebo psanou reportáž či dokument. V Českém Krumlově se zapojilo 

šest žákovských týmů ze čtyř škol, které již od března tohoto roku pracovaly na svých projektech pod 

vedením učitelů a odborníků ze společnosti Post Bellum. Výsledky jejich práce bylo možné shlédnout 

při prezentaci pro veřejnost v Městském divadle v pátek 15. listopadu. Ve stejný den se konala 

v Kulturním centru Prádelna v Hradební ulici projekce dokumentárního filmu Něžná revoluce 

a vernisáž výstavy českokrumlovských výtvarníků. Jako vzpomínka na dobu normalizační bylo 

po celý víkend zpřístupněno několik „socialistických“ bytů v ulici Latrán. O naaranžování bytů 

ve stylu socialistického realismu se postaral obor scénografie Střední uměleckoprůmyslové školy sv. 

Anežky České. Dalšími lahůdkami programu bylo scénické čtení divadelní hry Vernisáž od Václava 

Havla, které proběhlo v komorním prostředí refektáře bývalého kláštera minoritů, a sobotní večerní 

koncert legendy české hudební scény, kultovní skupiny Oceán v Synagoze Český Krumlov. V neděli 

pak oslavy vyvrcholily podvečerním společným setkáním na náměstí Svornosti, jehož součástí byl 

koncert v současnosti nejžádanější krumlovské kapely Chlapi v sobě. Na připomínku toho, co se 

za uplynulých 30 let svobody podařilo, byl po celý víkend vstup do vybraných expozic zdarma. 

Paměť národa je jednou z nejrozsáhlejších sbírek vzpomínek pamětníků v Evropě. Veřejnosti je 

přístupná online od roku 2008 jako databáze pamětníků, kteří byli přímými svědky událostí 20. století 



 

 

193 

a zažili dva totalitní režimy – nacismus a komunismus. Příběhy pamětníků ukazují, jak tyto režimy 

ovlivňovaly životy jednotlivců, a umožňují nahlédnout jejich podstatu. Sbírku Paměť národa spravuje 

obecně prospěšná společnost Post Bellum (latinsky po válce), založená v roce 2001 novináři 

a historiky, kteří si uvědomili, jak podstatné je zaznamenat osobní vzpomínky na druhou světovou 

válku a komunismus.   

 

53 Charitativní akce „Pomáháme čtyřnohým kamarádům“ 

Ve středu 27. listopadu od 17.00 do 19.00 hodin se v předsálí českokrumlovského divadla konala již 

šestá charitativní akce s názvem Pomáháme čtyřnohým kamarádům. Tuto akci pořádá KoCeRo – 

komunitní centrum Rovnost o.p.s. Protože se blížily Vánoce, mohli si na prodejní výstavě výrobků, 

které zhotovily děti z NZDM AUTOŠKOLA a děti ze Základní školy Kaplická, zakoupit návštěvníci 

drobné dárečky, například vánoční ozdoby, ručně malované plátěné tašky, vonná mýdla, klíčenky, 

svíčky ze včelího vosku, nechybělo nově vydané CD Romské pohádky, které nahrály děti 

z doučovacího kroužku Větřní, a další. Celé odpoledne bylo zpestřeno kulturním programem. Zahrála 

romská kapela Krumlov Band, zatančil větřnínský taneční soubor Somnakuni Čercheň, děti 

z Vyšehradu zazpívaly a zahrály pohádku O Sněhurce. Výtěžek z prodeje výrobků byl předán na akci 

Psí Vánoce pro potřeby českokrumlovského psího útulku. Charitativní akce může alespoň v malé 

míře pomoci místnímu psímu útulku, ale také přispívá k tomu, že děti, které se do ní zapojí, si 

uvědomí, že je důležité pomáhat a samy mohou také pomoci. 

54 Festival vína: VIII. ročník 

Třetí krumlovské vinobraní bylo letošní první pozvánkou na již sedmý ročník Festivalu vína Český 

Krumlov, který byl zahájen v pátek 18. října a který v průběhu pěti týdnů až do 23. listopadu přinesl 

obyvatelům a návštěvníkům města to nejlepší z vinařských a gastronomických zážitků. V programu 

festivalu nechyběl tradiční příjezd sv. Martina 11. 11. v 11:11 hod. ani oblíbená Zámecká slavnost 

vína v Zámecké jízdárně, která se letos uskutečnila v sobotu 23. 11. 2019. Program Víno & Gastro-

nomie & Kultura, který je nedílnou součástí festivalu, také letos nabídla spoustu zajímavých lahůdek. 

Zájemci a milovníci dobrého vína se těšili ze zajímavých degustačních večerů ve společnosti zná-

mých či méně známých vinařských osobností i na ochutnávku Svatomartinského vína a v neposlední 

řadě na jedinečnou přehlídku toho nejlepšího na Zámecké slavnosti vína. 

55 Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2019 

Adventní trh, ukázky historických řemesel, divadelní představení, Mikulášská nadílka, Ježíškova 

pošta, zpívání koled, koncerty klasické i folkové hudby, vánoční prohlídky města, program 



 

 

194 

v klášterech, rozdávání Betlémského světla, Medvědí i psí Vánoce – to vše si pro návštěvníky opět 

připravil Český Krumlov pro adventní čas 2019. 

 

Vychutnat si předvánoční čas v klidu a pohodě a zažít příjemnou vánoční atmosféru při procházkách 

historickými uličkami města měli možnost obyvatelé a návštěvníci Českého Krumlova po celé čtyři 

adventní víkendy až do Tří králů 6. ledna 2020. Českokrumlovský advent a Vánoce jsou 

nezapomenutelné. Adventní a vánoční atmosféra, do které se Český Krumlov ponoří na celých pět 

týdnů, jednoduše pohltí každého, kdo sem zavítá. Pro obyvatele i návštěvníky města byl připraven 

nejen tradiční program o adventních víkendech na náměstí Svornosti, ale také řada adventních a 

vánočních koncertů, pohádek, speciální vánoční komentované prohlídky města či vánoční výstavy a 

tvoření. 

 

Advent zahájilo v neděli 1. prosince tradiční požehnání českokrumlovského preláta P. Václava Píchy 

a společné rozsvícení vánočního stromu. Pro letošní vánoční strom sáhlo město do vlastních zásob. 

Čtrnáctimetrová pětadvacetiletá jedle bělokorá vyrostla na plantáži vánočních stromků Lesů města 

Český Krumlov. „Městské lesy si letos připomněly 25 let od založení společnosti, a právě tehdy byla 

také založena plantáž vánočních stromků, kde byla zasazena ona překrásná jedle,“ uvedl Miroslav 

Štoll, jednatel Lesů města ČK. Náměstím Svornosti se linula vůně vánočního punče a cukroví na 

adventním trhu, který až do 6. ledna denně nabízel bohatou gastronomii v podobě staročeských dobrot, 

ke koupi tu byly výrobky s vánoční tematikou a k obdivu tradiční řemesla. Na anděly a čerty se mohly 

děti těšit 5. prosince, kdy pro ně na náměstí Svornosti byla připravena zábavná Mikulášská nadílka 

ve stylu street party, čertovský vánoční kvíz, také různé soutěže a andělský music box. 

 

5. prosince se Český Krumlov opět proměnil v město andělů. Historickým centrem prošli malí i velcí 

andělé, na náměstí Svornosti byla připravena mikulášská nadílka. A jak velí tradice, všichni 

krumlovští andělé tentokrát vedení svatým Mikulášem se opět po roce mohli setkat s režisérem filmu 

Anděl Páně Jiřím Strachem. Nebeská nota město neopustila ani 8. prosince, kdy u Zlatého anděla 

úřadoval Ježíškův poštovní úřad. Děti tu mohly odevzdat dopisy pro Ježíška, které k němu dopravila 

Bílá paní. Poštovní schránka pro dopisy dětí byla i mimo tento den k dispozici na náměstí Svornosti 

na zvoničce u vánočního stromu, a to už od 1. do 8. prosince. 

 

Středa 11. prosince byla ve znamení celorepublikové akce Česko zpívá koledy, kdy v jednom 

okamžiku zazní nejméně tři stejné koledy z hrdel tisícovek lidí na českých a moravských náměstích.  

V Českém Krumlově jim k tomu zahrála Krumlovská dudácká kapela.  Novinkou letošního adventu 

byl dětský průvod vánočních skřítků, který centrem města prošel 11. prosince. Oblíbené společné 



 

 

195 

zpívání s dětmi z mateřských a základních škol a Krumlovskými pištci zaznělo u vánočního stromu 

15. prosince. 

 

V rámci adventu se také konaly 20. prosince tradiční Psí Vánoce. Veřejnost se opět tak mohla 

seznámit s činností českokrumlovského útulku, a především s jeho čtyřnohými obyvateli. Celá akce 

se nesla v duchu přátelského setkání lidí, kteří jsou zváni na ochutnávku punče a vánočního cukroví. 

Odpoledne hudebně doprovodila folková skupina Lakomá Barka.   

 

Na náměstí Svornosti byl instalován betlém, který realizovali studenti a učitelé Střední umělecko-

průmyslové školy sv. Anežky České. Ze stejné tvůrčí dílny pochází i další betlém umístěný na 

Klášterním dvoře. Historický betlém v chrámu sv. Víta byl vystaven od Božího hodu 25. prosince do 

Hromnic 2. února, svátku Uvedení Páně do chrámu. Živý betlém se konal 23. prosince ve dvou časech, 

od 16.15 a 18.30 hodin na II. zámeckém nádvoří. 

 

I letos přivezli krumlovští skauti Betlémské světlo do Českého Krumlova. Do Brna dorazilo světlo 

16. 12. 2019 a odtud bylo v neděli rozváženo vlaky po celé republice. V Krumlově si plamínek mohli 

jeho obyvatelé přijít připálit již tradičně k místnímu Regionálnímu muzeu od 14.00 do 18.00 hodin 

u Betlémské podsady dne 21.prosince. 

 

V Klášterech jako každoročně o adventu probíhal bohatý program. Jak vypadá advent ve starobylých 

klášterech se zvídaví návštěvníci mohli dovědět o adventních a vánočních zvycích, z nichž některé 

se dochovaly dodnes, ale možná leckdo nezná jejich původní význam. Návštěvníci poodhalili jejich 

kouzlo, prošli si vánočně vyzdobené kláštery a mohli si vyrobit vlastnoruční vánoční dárečky. Na 

každého navíc čekala na konci odměna. Každou adventní sobotu byl v klášterech připraven trh jako 

z pohádky, otevřené řemeslné dílny i doprovodný program pro malé i velké. Kláštery zvaly na tradiční 

činnosti řemeslníků, ale i na novinky v řemeslných dílnách. Návštěvníci si mohli odlít cín u kováře 

nebo vyrobit a namalovat ozdoby u hrnčíře, brašnáře, sklářky či barvířky. Z bohatého klášterního 

programu lze uvést také šití panenek pro UNICEF s módní návrhářkou Liběnou Rochovou a 

ředitelkou UNICEF Pavlou Gomba, které se uskutečnilo 14. prosince. Každá panenka představuje 

skutečné dítě, které bude v rámci očkovací kampaně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno 

proti šesti hlavním smrtelným dětským chorobám. V rámci akce si účastníci mohli panenku nejenom 

ušít, ale i adoptovat. Akci přišel podpořit režisér Václav Marhoul a českokrumlovská kapela Chlapi 

v sobě. 

 



 

 

196 

Oblíbená českokrumlovská spisovatelka Helena Braunová vydává svoji devátou knížku a tentokrát 

navazuje na svou úspěšnou řadu Českokrumlovské tajemno a Českokrumlovské domy vyprávějí. 

Nová knížka plná ilustrací Karla Dvořáka a fotografií z Musea Fotoateliér Seidel vznikla v 

českokrumlovských klášterech a přibližuje příběhy lidí, kteří zde v době první republiky bydleli. 

Křest proběhl 4. prosince v klášterním Velkém sále. 

 

V rámci adventu se uskutečnila v historických prostorech města řada skvělých vánočních koncertů. 

Již tradičně Česká mše vánoční J. J. Ryby v podání Smyčcového orchestru Český Krumlov, 

Krumlovského komorního orchestru a Smíšeného pěveckého sboru Perchta (26. prosince), koncert 

folklórního souboru Jitřenka (12. prosince), vánoční koncert českokrumlovské folkové kapely Kapka 

(15. prosince), vánoční vystoupení souboru Krumlovští pištci se zpěvem koled a dárečky (10. 

prosince), koncert Dana Bárty & Roberta Balzara tria (12. prosince), vánoční koncert Pěveckého 

sboru Bellaria Český Krumlov a vokálně instrumentálního souboru dobových nástrojů Chairé 

Příbram (28. prosince), vánoční koncert staré hudby Hany SAR Blochové (27. prosince), vánoční 

písně a koledy v osobitých aranžích českokrumlovské dámské kapely Lakomá Barka spolu 

s Krumlovským komorním orchestrem (21. prosince) a řada dalších. 

 

Štědrý den byl opět ve znamení Medvědích Vánoc, kdy mají návštěvníci jedinečnou šanci přinést 

dobroty pro nová zámecká medvíďata Viléma a Polyxenu a starší medvědici Marii Terezii, 

podstrojoval jim zdejší medvědář Jan Míša Černý a hrála k tomu Kapka. 

 

Silvestrovskou zábavu zajistila krumlovská rock´n´rollová kapela Element. Příchod Tří králů, 

Tříkrálová sbírka organizovaná Českou katolickou charitou a sfouknutí vánočního stromu byly 

posledními akcemi, které 6. ledna zakončily slavnostní program v Českém Krumlově. 

56 Seidelův kalendář na rok 2020 

Nový kalendář připravený Museem Fotoateliér Seidel pro rok 2020 se věnuje vodě stojící nebo 

proudící v jezerech a řekách na Šumavě. Jezera byla jedněmi z prvních přírodních zajímavostí, které 

turisté navštěvovali. První snímky vznikly ještě na konci 19. století. Kalendář začíná Velkým 

Javorským jezerem už v dobách prvních návštěv fotografů s loďkami plujícími po jezeře. Postupně, 

s jednotlivými měsíci v roce procházíme Šumavou, stoupáme k jezerům, nebo stejně jako první 

obyvatelé Šumavy hledáme podél řek. V soutěži o kalendář MFS, ve které měli soutěžící uhodnout, 

co zachycuje snímek v kalendáři pro měsíc červen 2020, byli pak vylosováni tři výherci.   

 



 

 

197 

V kině Luna proběhla předpremiéra nové pohádky Zakleté pírko, která se uskutečnila v sobotu 28. 

prosince 2019 od 16.00 a od 18.30 hodin. Předpremiéry se v Českém Krumlově zúčastnil režisér 

Zdeněk Troška a herci, kteří ztvárnili hlavní postavy. Pohádka vypráví příběh chudé dívky, která se 

vydá do světa vysvobodit zakletého prince. Zakleté pírko je pohádka o lásce a dobrém srdci, které 

pomohou překonat protivenství. A o tom, že být dobrý je jednou z největších hodnot, které v životě 

máme. 

 

Další kulturní program v průběhu adventu připravila také Základní umělecká škola, Městské divadlo, 

Dům dětí a mládeže, Městská knihovna, Regionální muzeum, Synagoga nebo Museum Fotoateliér 

Seidel. 

57 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2019 

 

Ředitel: Mgr. Filip Lýsek 

 

Regionální muzeum v Českém Krumlově (dále jen RMCK) sídlí v Horní ulici č. a je dle zákona č. 

250/2000 Sb. příspěvkovou organizací Jč. kraje zapsanou v obchodním rejstříku u Krajského soudu 

v Českých Budějovicích v oddílu Pr, vložce 432. RMCK plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 

10, odst. 6 zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, novelizovaného § 2, odst. 3 

zákona číslo 483/2004 Sb. Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 

odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy. RMCK je platným členem 

Asociace muzeí a galerií České republiky. RMCK je evidováno v muzejní síti jako muzeum s jednou 

pobočkou. K naplnění své činnosti využívá následující objekty: 1/ Hlavní budova – historický 

památkový objekt bývalého jezuitského semináře v Českém Krumlově, Horní 152. Tato nemovitost 

je v majetku Jihočeského kraje a organizaci byla svěřena k hospodaření. 

 

2/ Pobočka – historický památkový objekt rodného domu spisovatele a malíře Adalberta Stiftera 

(1805–1868) v Horní Plané, Palackého 21. Nemovitost je majetkem Města Horní Planá, organizace 

je nájemcem a zřizuje v objektu stálou expozici, zajišťuje sezónní výstavy a pořádá kulturní akce. 

Vedoucí pobočky je v pracovním poměru RMCK. 

 

3/ Detašované pracoviště (depozitář) v Netolicích. Nemovitost je majetkem Jihočeského kraje. 

 

4/ 2 garážová parkovací místa pro služební vůz a přívěsný vozík v garáži v budově Státního okresního 

archivu v Českém Krumlově, Plešivec 228. Nemovitost je majetkem ČR – Státního oblastního 

archivu Třeboň a prostory jsou využívány na základě průběžně aktualizované smlouvy. 



 

 

198 

 

Stálá expozice muzea se nachází ve výstavních sálech 2. patra hlavní budovy RMCK a jejím tématem 

je Historický obraz Českokrumlovska od pravěku do konce 19. století. Vystavené sbírkové předměty 

jsou převážně z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): archeologie, historie, výtvarné umění, 

umělecké řemeslo, etnografie, farmacie, staré tisky. Stálé expozici dominuje unikátní keramický 

model historického jádra Českého Krumlova a barokní jezuitská lékárna s ojediněle dochovaným 

souborem zařízení barokní oficíny. Expozice je opatřena trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, 

němčina). Výstavní prezentace ve výstavních sálech 1. patra hlavní budovy RMCK včetně jeho 

chodbové části obsahově a tematicky navazuje na úspěšnou výstavu Příběh města Český Krumlov, 

která se v muzeu uskutečnila v roce 2010 až 2012. Vystavené sbírkové předměty pocházejí převážně 

z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): historie, militaria, mapy, plakáty, výtvarné umění, farmacie 

ad. Výstava je opatřena trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, němčina). Stálá muzejní 

expozice v pobočce – Památníku, rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané má název Adalbert 

Stifter a rodný kraj – Adalbert Stifter und seine Heimat. Texty i popisky v expozici jsou dvojjazyčné 

(čeština, němčina). 

 

V roce 2019 byly v prostorách Regionálního muzea Český Krumlov uspořádány tyto výstavy: 

• Karel Hrubeš – restaurátorské práce a volná tvorba 

• Zámecký park v Červeném dvoře 

• Indiáni – když historie ožívá 

• Radostný svět Marie a Martina Šítalových 

 

Přehled výstav v pobočce, Památníku – rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané: 

• Ilustrace knih Adalberta Stiftera 

• Ze břehů staré Vltavy – dokumentární výstava o místech zatopených lipenskou přehradou 

 

Na základě předchozí spolupráce muzeum podporovalo dlouhodobé zápůjčky v muzeích ve 

Velešíně, Hořicích na Šumavě, Chvalšinách, Frymburku, Lipně nad Vltavou a ve stálé expozici 

Klášterů Český Krumlov. 

 

V roce 2019 uspořádalo Regionální muzeum v Českém Krumlově tyto kulturní akce: 

Jihočeské straky – velikonoční dílna, Horní Planá, 14. 4.   

Malované a Hanácké kraslice, workshop pro veřejnost, RMCK, 18. 4. 

Muzejní noc – RMCK, 15. 5. 



 

 

199 

Muzejní noc – Horní Planá, 9. 6. 

Šumavská bylinková neděle, akce pro veřejnost, Horní Planá, 16. 6. 

Komentovaná vycházka zámeckým parkem v Červeném Dvoře, doprovodný program k výstavě pod 

vedením pracovníků NPÚ Č. Budějovice, 20. 6. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – výroba mýdel a plstění vlny, Horní Planá, 3. 7. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – podmalby na skle, Horní Planá, 10. 7 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – nažehlování lidových motivů na textil, Horní Planá, 17. 7. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – papírový filigrán a tkaní, Horní Planá, 24. 7. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – výroba mýdel a plstění vlny, Horní Planá, 31. 7. 

Indiánské tvoření – dílna pro veřejnost, RMCK 3. 8. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – papírový filigrán a tkaní, Horní Planá, 7. 8. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – nažehlování lidových motivů na textil, Horní Planá, 14. 8.  Letní 

řemeslné dílny „U Stifterů“ – papírový filigrán a tkaní, Horní Planá, 21. 8. 

Letní řemeslné dílny „U Stifterů“ – výroba mýdel a plstění vlny, Horní Planá, 28. 8. 

Rituály v době bronzové a ve starší době železné – přednáška pro veřejnost, RMCK 6. 9. 

Veletrh pravěké a středověké kultury – Kupecká osada KRUMBENOWE, RMCK, 7. 9. – 8. 9. 

Indiánské tvoření – dílna pro veřejnost, RMCK 14. 9. 

Muzejní noc – RMCK, 28.9. 

Svatováclavský den lovců mamutů, tradiční setkání s pravěkými lovci v Dobrkovické jeskyni, 29. 9.  

Komentovaná vycházka zámeckým parkem v Červeném Dvoře, doprovodný program k výstavě pod 

vedením pracovníků NPÚ Č. Budějovice, 8. 10. 

Na sv. Martina – slavnost o svátku sv. Martina ve dvoře muzea „U Stifterů“, Horní Planá, 9. 11.  

Víkendové dílny: tradiční textilní techniky – Linda Kaplanová: „Stará dobrá“ vosková batika – dílna 

pro veřejnost, RMCK 9. 11. 

Víkendové dílny: tradiční textilní techniky – Sylvie Odstrčilová: Jak na karetky – dílna pro veřejnost, 

RMCK 16. 11. 

Internetová kniha Kohoutí kříž – přednáška pro veřejnost, Horní Planá 23. 11. 

Víkendové dílny: tradiční textilní techniky – Jitka Sovová: Nejen „norské vzory“ na hřebenových 

stavech, RMCK 23. 11. 

Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ – tvůrčí dílny, předvádění řemesel ad., Horní Planá, 30. 11. 

Víkendové dílny: tradiční textilní techniky – Martina Poliaková: Adventní vlnění, RMCK 8. 12. 

Betlémské světlo – rozdávání betlémského světla. Pořádáno ve spolupráci se skautským oddílem v 

Českém Krumlově, RMCK, 21.12. 

Kooperační činnost: 

V rámci dlouhodobého partnerství s domácími i zahraničními institucemi posilovalo RMCK 



 

 

200 

spolupráci s Asociací muzeí a galerií ČR, organizacemi zřizovanými v oblasti kultury Jihočeského 

kraje, Státním oblastním archivem v Třeboni, Státním oblastním archivem, pobočkou v Českém 

Krumlově, Státním okresním archivem v Českém Krumlově,  dále s Národním památkovým ústavem 

v Českých Budějovicích, Museem Fotoateliér Seidel v Českém Krumlově, Institutem Adalberta 

Stiftera v Linci, Spolkem Adalberta Stiftera v Mnichově, Spolkem Mühlviertler Museumsstraße, 

muzeem Schlossmuseum Freistadt, muzeem Böhmerwaldmuseum v Pasově, Euroregionem Šumava-

Bavorský les, Českou televizí, Jihočeskou televizí JTV, Českým rozhlasem, spolkem 

Kulturvernetzung Niederösterreich. 

 

V roce 2019 archeologické oddělení RMCK realizovalo 10 akcí s celkovou návštěvností 3 370 dětí a 

dospělých, mezi nimiž převažovaly externí akce pro školy. Terénní stanice Prokešova zahrada nadále 

běžela v provizorním budovatelském režimu a navštívilo ji několik školních tříd a příměstských 

táborů. Hlavní zářijový nápor edukačních programů pro místní školy zachytilo však Krumbenowe, 

které je v pátek určeno výhradně dětem. Dlužno říci, že tato nabídka vzešla z poptávky právě ze strany 

8 místních škol, které mají o Krumbenowe zájem, ale víkend pro ně samozřejmě není vhodný. Již 

třetím rokem proto tento speciální páteční muzeum program nabízí a rozšiřuje k vzájemné 

spokojenosti. I v roce 2019 bylo muzeum vyzváno k přípravě akce pro studenty Česko-anglického 

gymnázia v Českých Budějovicích, pro které ve spolupráci s několika lektory připravilo další 

interaktivní den (31.5), a tak i letos školní zahrada znovu ožila pravěkými řemesly. Venkovní aktivity 

tradičně uzavřely dvě nejvíce očekávané akce sezony určené nejširší veřejnosti: Kupecká osada 

Krumbenowe (7. - 8. 9.) a Den lovců mamutů v Dobrkovické jeskyni (29.9.). Edukační program 2019 

byl pak zakončen v muzeu cyklem podzimních kreativních dílen, které provedly sychravým 

listopadovým počasím až do adventu. Dílny byly věnované tradičním textilním technikám a 

koncipované jako kurz, proto každou z nich vedla odborná lektorka. Série byla zahájena s Lindou 

Kaplanovou a prastarou technikou originální batiky z Jávy, při níž se malují tradiční vzory tzv. 

„čantingem“ – nástrojem s kovovou nádobkou na horký vos, dále se Sylvií Odstrčilovou následovalo 

tkaní na karetkách z doby železné, odtud byl jen krůček ke tkaní na hřebenových stávcích s Jitkou 

Sovovou a k pestrým vzorům, které nás provázely od doby bronzové a které jsou dodnes oblíbené 

např. u severských národů. Poslední dílnou v cyklu pak bylo téměř meditační Adventní vlnění (8. 12.) 

s Martinou Poliakovou (Tkalcovské muzeum Dům pod jasanem) a Vlaďkou Cepákovou, které 

inspirovaly k vytvoření originálních a krásných vánočních dárků a dekorací z vlny. 

 

Vrcholnou událostí edukační sezony bylo samozřejmě Krumbenowe a šestý ročník Kupecké osady 

KRUMBENOWE, Veletrh pravěké a středověké kultury, který již tradičně probíhal v Pivovarské 

zahradě v Českém Krumlově 7. - 8. 9. 2019, byl v mnoha ohledech vpravdě výjimečný. Do jeho 



 

 

201 

příprav zasáhlo již v předjaří 2019 nečekané vítězství v celorepublikové soutěži Zlatý mamut, ve 

které Krumbenowe získalo za rok 2018 neuvěřitelnou hlavní cenu za edukaci a popularizaci 

archeologie. V kategorii muzejní a studentská cena se na stupních vítězů umístily se svými aktivitami 

také archeoskanzen Březno u Loun a pravěká osada Křivolík, které se mimo jiné rovněž lektorsky 

pravidelně podílejí na programu Krumbenowe. 

 

Další významnou událostí pro sezonu 2019 byl ovšem i plánovaný křest asteroidu, objeveného Ing. 

J. Tichou a Ing. M. Tichým v observatoři na Kleti, který měl vynést jméno Krumbenowe na oběžnou 

dráhu. Vzhledem k takto neobvykle „hvězdné“ konstelaci událostí a magickému číslu šest bylo 

zvoleno i mimořádné rámcové téma celé akce. Kromě všedního světa živého pravěku a středověku 

byla otevřena brána i do tajemného prostoru dávných obřadů, rituálů a duchovních představ, jimiž se 

právě každodenní život našich předků řídil a kterým byl celý program letos doslova zasvěcen. Nelze 

popřít, že přítomnost kultu a náboženství jako procesu nahlížení světa kolem nás je nedílnou součástí 

celého kulturního vývoje od nejstarších dob a obřady i rituály hrály vždy velmi důležitou úlohu v 

životě jedince i celé společnosti. V archeologickém kontextu existuje celá řada lokalit a nálezů, které 

existenci kultovních aktivit dokládají; na jedné straně byla proto akce opřena o tato fakta 

(archeologické nálezy a lokality, ikonografie atp.), na straně druhé nabídla návštěvníkům možnou 

rekonstrukci obřadů, která vychází ze srovnatelných etnografických paralel či písemných pramenů. 

 

Pátek byl jako obvykle věnovali místním školám, ale tentokrát byl již večer zahájen program akce 

přednáškou v Regionálním muzeu v Českém Krumlově. Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. (JČM ČB) 

seznámil účastníky s „Rituály v době bronzové a starší době železné a jejich doklady v jižních 

Čechách“ a otevřel tak letošní téma v archeologických souvislostech a na příkladu stěžejních lokalit. 

Představil nám rovněž mimořádný depot s lidskou obětí z doby železné z českokrumlovského Spolí, 

který si návštěvníci mohli prohlédnout nejen na páteční přednášce, ale také v muzeu v zahradě, kde 

byl po celý víkend vystaven. 

 

V sobotu dopoledne se otevřely brány zahrady a navzdory intenzivnímu dešti odstartoval cyklus 

nevšedních přednášek, workshopů a vystoupení. Stanoviště byla provázána tradiční naučnou stezkou, 

nazvanou s nadsázkou v lovecraftovském mysteriózním duchu „Volání Chulthu“. Úkolem 

návštěvníka bylo v každém období objevit posvátné místo, inspirované skutečným nálezem či 

lokalitou a vykonat obřad, rekonstruovaný s ohledem na archeologické prameny či etnografické 

paralely. Stezka měla tedy interaktivně provést návštěvníka jednotlivým obdobím tak, aby si na 

základě vlastního prožitku mohl uvědomit postupný vývoj nahlížení světa kolem nás očima 

jednotlivých kultur od nejstarších animisticko-šamanských skupin lovců a sběračů až po raně 



 

 

202 

středověkou předkřesťanskou společnost. Stezka vyústila v Muzeu v zahradě v informačním centru, 

kde se návštěvník mohl seznámit s dalšími významnými doklady duchovního světa, s historií 

nejstarších způsobů měření času a pozorování nebeských těles a také s novým asteroidem. Sobotní 

program vyvrcholil v keltskou obětní slavnost věnovanou rovnováze živlů v přírodě a Ing. Jana Tichá, 

ředitelka Hvězdárny a planetária v Českých Budějovicích, následně obrátila naši pozornost ke 

hvězdám. Osobně pokřtila asteroid s magickým pořadovým číslem 69469 a jméno Krumbenowe se 

tak vydalo na svou nebeskou dráhu. Večer pokračoval koncertem kapely Dick O´ Brass a slavnostním 

porcováním Zlatého mamuta, o něhož se pořadatelé chtěli rozdělit se všemi účastníky i partnery akce 

a vyjádřit tak hluboké poděkování za neuvěřitelné nadšení a nasazení, které je již šest let motorem 

celé akce. 

 

Cena Zlatý mamut je společným projektem tří významných institucí archeologie v ČR, 

Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., Moravského zemského muzea a Ústavu archeologie a 

muzeologie FF MU (https://cenazlatymamut.cz/). Cílem soutěže je propojovat akademické, 

univerzitní a muzejní prostředí a motivovat archeology ve všech úrovních archeologické vědy a ve 

všech odborných institucích k rozvoji kreativních a atraktivních popularizačních aktivit, které v očích 

laické veřejnosti legitimují nezastupitelnost a společenskou přínosnost archeologie v moderním světě. 

Cena Zlatý mamut je udílena ve třech kategoriích, z nichž každou garantuje jeden z partnerů. V roce 

2018 byla soutěž Zlatý mamut vyhlášena poprvé a mezi 35 přihlášenými projekty získala hlavní cenu 

Karla Absolona za popularizaci archeologie a první místo právě Kupecká osada Krumbenowe. 

Projekt KRUMBENOWE je od roku 2018 financován v rámci programu INTERREG V-A Rakousko 

– Česká republika, Mezinárodní kulturní platforma I-CULT ATCZ59. 

 

Tak jako každoročně tvořilo i v roce 2019 hlavní náplň archeologického oddělení zajištění terénních 

výzkumů a s nimi související administrativa. V předjaří roku 2019 při rekonstrukci opěrných zdí a 

komunikace v průtahu Křemže, místně zvané Pod Jáníčkem se stavební práce přiblížily směrem k 

historickému centru obce, kde stávala středověká tvrz, a právě zde došlo k odhalení středověkých 

souvrství. Při dokumentaci výkopu před čp. 108 byly v délce 16 metrů objeveny původní historické 

vrstvy a zbytky kamenných konstrukcí 7 stavby. Obnažený profil byl začištěn a ovzorkován, ze 

získaného materiálu – keramických zlomků kuchyňské a stolní keramiky – bylo určeno stáří objektu, 

který je kladen do 15. století. Následně byla provedena kresebná a fotodokumentace řezu a jeho 

zaměření. Nálezová situace byla interpretována jako zbytky požárem zaniklého destruovaného domu 

nebo hospodářského objektu. Z historických zpráv o Křemži je známo, že v prostoru jižně od kostela 

a náměstí stávala nejpozději v polovině 14. století tvrz či hrad, který byl z východu i západu chráněn 

přírodní strží. Hrad byl roku 1447 Oldřichem z Rožmberka pobořen a objevené a dokumentované 



 

 

203 

zbytky obytného či hospodářského objektu zřejmě souvisí s dramatickou událostí roku 1447, kdy 

boření a rabování prakticky vždy doprovázel požár a zkáza. 

 

Drobná záchranná akce byla provedena v průběhu roku v poutním areálu Kájov, který znovu prochází 

postupnou obnovu. První fáze oprav se soustředila na samotný pozdně gotický kostel Nanebevzetí 

Panny Marie, který trpěl špatným odvodem dešťových vod poškozujících pak zdivo a fasádu. 

Archeologicky byly sledovány výkopy pro uložení nové kanalizace, pokládané do hloubky 

nepoškozující původní hřbitovní horizont. Přesto byly na několika místech objeveny lidské ostatky, 

uložené zde neanatomicky ve větších shlucích. Tyto skrumáže nebyly původními hroby, ale jednalo 

se vždy o sesbírané a opětovně pietně uložené jednotlivé kosti vyzdvižené patrně při některých 

starších výkopových pracích. Za zmínku stojí nález dvou mosazných svátostek, které byly v 18. – 19. 

století běžně vkládány mrtvým do rakve. Tyto objevili pracovníci stavební firmy a příkladně i s 

popisem místa nálezu muzeu předali. Náročnou obnovou postupně prochází i rozsáhlý komplex 

budov farního areálu kájovského poutního místa. Renovace se postupně dočká západní křídlo fary s 

přilehlým nádvořím a užitkovou zahradou, kaple sv. Jana Nepomuckého i část hřbitovní ohradní zdi. 

Archeologické sondy a dohledy v interiéru budou v nadcházejícím roce pokračovat zásahy vně 

objektů. Již nyní lze s určitostí potvrdit, že plocha dnešního poutního areálu byla osídlena a využívána 

ve 13. století, jak dokládá 30 cm mocná kulturní vrstva s nálezy keramických zlomků typických pro 

toto období. 

 

V roce 2019 se pracoviště zapojilo formou spolupráce do výzkumného projektu dokumentace, 

průzkumu a záchrany tvrze v Pasovarech, jehož garantem je Národní památkový ústav, Územní 

odborné pracoviště Českých Budějovicích. Původně středověká tvrz založená ve 13. století byla 

součástí stejnojmenné vsi, která po odsunu německého obyvatelstva po roce 1945 podlehla pozvolné 

degradaci a úplnému zániku. Dochované torzo tvrze, jehož záchrana a konzervace je v nadcházejících 

letech plánována, tak nutně projde moderním průzkumem, datací a dokumentací, včetně 3D 

snímkování pomocí dronu. Výzkumný tým složený z archeologů, architektů a památkářů se v první 

etapě soustředil na prostory sklepů, které je nutno staticky zajistit. Souběžně s terénními výzkumy 

probíhá i následná práce v laboratoři při zpracování archeologických nálezů. 

 

Archeologické výzkumy jsou od roku 2017 nově evidovány a editovány v centrálním databázovém 

systému evidence archeologických výzkumů AMČR (Archeologická mapa České republiky), který 

je provozován a spravován Archeologickým ústavem AV ČR v Praze. V rámci archivace a digitalizace 

fondu bylo v letošním roce přistoupeno ke skenování fotoarchivu archeologických výzkumů. Terénní 

fotodokumentace z výzkumných sezón 1993–2005 byla prováděna výhradně na diapozitivy. Využití 



 

 

204 

těchto záznamů, kvalita snímků a technicky stále obtížnější manipulace s tímto typem média vyústilo 

v naléhavou potřebu převést diapozitivy do digitální podoby. V letošním roce bylo takto zpracováno 

2 100 snímků, které po naskenování prošly čištěním, hloubkovou a barevnou korekcí, úpravou 

škrábanců a odstraněním prachu. Snímky po digitálních úpravách jsou nyní k dispozici jak v 

praktickém „pracovním“ náhledovém formátu, tak ve vysokém rozlišení, které lze v budoucnu 

kdykoliv využít k publikačním či propagačním účelům. Práci s fondem usnadní i přehledná 

katalogizace s možností vyhledávat snímky dle zadaných kritérií. 

 

Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2019 

Celková návštěvnost výstav a akcí muzea činila 26 816 návštěvníků, z toho výstavy a expozice 

RMCK 20 438 a rodný dům Adalberta Stiftera 4 266. Údaj nezahrnuje návštěvnost akce 

KRUMBENOVE. 

 

V roce 2019 muzeum poskytlo na základě finanční podpory města Český Krumlov a zřizovatele 

muzea, Jihočeského kraje, bezplatný vstup na vybrané akce (Májové odpoledne otevřených muzeí a 

galerií, Kupecká osada KRUMBENOWE 7. - 8. 9. 2019, Svatováclavský den lovců mamutů 29.9.). 

V RMCK a v muzejní pobočce proběhlo v rámci tradičních i mimořádných akcí 10 dnů volného 

vstupu (Muzejní noc 2019 v RMCK a pobočce muzea, KRUMBENOWE 2019, Adventní neděle v 

muzeu, Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ ad.). 

 

Regionální muzeum navázalo na spolupráci z předchozích let a smluvně podpořilo projekt Český 

Krumlov CARD, uzavřený mezi Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r.o., a vybranými 

kulturními institucemi, působícími ve městě – Státní hrad a zámek, Egon Schiele Art Centrum, 

Museum Fotoatelier Seidel, Kláštery Český Krumlov a Regionální muzeum v Českém Krumlově. 

Prodej společné vstupenky, tzv. Český Krumlov Card, zajišťuje progresivní slevu 50 % na vstup do 

všech pěti institucí. V roce 2019 se prodalo celkem 106 Český Krumlov CARD, z toho 48 v režimu 

plného, 49 zlevněného a 9 rodinného vstupného v celkové hodnotě 27 300 Kč. 

 

Regionální muzeum bylo v roce 2019 pořadatelem a spolupořadatelem 96 kulturně výchovných akcí 

(přednášky pro školy a veřejnost, řemeslné dílny, workshopy, komentované prohlídky, tematické 

vycházky ad.) s celkovou účastí 3 164 osob. Z tohoto počtu bylo 83 akcí pro děti a mládež, s celkovou 

účastí 1 224 osob. Dnes již tradiční, z organizačního hlediska samostatnou kulturně – výchovnou akcí, 

byl v pořadí 6. ročník Veletrhu pravěké a středověké kultury – Kupecká osada KRUMBENOWE, 

který během víkendového programu (7. – 8. 9.) i přes citelnou nepřízeň počasí navštívilo více jak 2,7 

tis. návštěvníků. Návštěvnost všech dosavadních ročníků akce tím dosáhla bezmála 20 tis. osob. 



 

 

205 

Systematické přípravě didaktických pracovních listů, organizaci přednášek, tematických vycházek se 

přednostně věnovala muzejní pedagožka Mgr. M. Caisová, další přednášky, besedy, komentované 

prohlídky, tematické dílny a workshopy připravily L. Kohoutková, Mgr. A. Glaserová, Mgr. L. 

Šmahelová, Ph.D., Mgr. V. Podaná, L. Hůlková. V rámci své kompetence a oborového zaměření 

uskutečnili odborní pracovníci muzea celkem 121 konzultací, jejichž nejčastější formou byly 

badatelské návštěvy. 

 

11.  Péče o památky 

1 Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 

V rámci programového období 2014–2020 je možné prostřednictvím Integrovaného regionálního 

operačního programu (IROP), specifický cíl 3.1, získat finanční prostředky na realizaci projektů 

zaměřených na revitalizaci památek, které jsou zařazeny na seznamech Ministerstva kultury ČR, tedy 

památek zapsaných na Seznam světového dědictví památek UNESCO. V případě Českého Krumlova 

je na Seznamu světového dědictví UNESCO zapsané celé historické centrum města, jehož hranice 

korespondují s městskou památkovou rezervací. 

2 Dotace na opravy památek 

Oddělení památkové péče v roce 2017 připravovalo dlouhodobý plán regenerace městské památkové 

rezervace a zóny Českého Krumlova. Město touto formou i v roce 2019 nabízelo majitelům 

nemovitých kulturních památek možnost zařadit se do víceletého programu regenerace historického 

centra města a příležitost uspět při žádosti o příspěvek ze státního rozpočtu na obnovu jejich kulturní 

památky. Zároveň oddělení realizuje každoroční aktualizaci průzkumu zájmu o přidělení příspěvku 

v roce 2020. Příspěvky státní podpory jsou poskytovány za účelem záchrany, zachování a zhodnocení 

kulturních památek 

3 Program regenerace 2018 – 2024 

Prvním krokem v žádosti o finanční prostředky z Ministerstva kultury ČR je vyplnění formuláře 

Průzkum zájmu o plánovaných opravách KP v letech 2018 – 2024, který vlastníci památek nalezli 

na webových stránkách města, a odevzdání na oddělení památkové péče. Tento dotazník není 

závazným dokumentem. Bude využit pro zpracování Programu regenerace městské památkové zóny 

a rezervace na roky 2018 – 2024 s tím, že pokud vlastník kulturní památky plánované opravy 

neprovede, nebo je naopak bude chtít provést, a neměl je zapsané v ‚Průzkumu‘, je možné plán 

doplnit na základě každoročně zpracovávané aktualizace. 

 



 

 

206 

Program je vypsaný pro opravu objektů zapsaných jako nemovitá kulturní památka a ležících na 

území městské památkové rezervace (MPR) Český Krumlov nebo na území městské památkové zóny 

(MPZ) Plešivec – Český Krumlov. Výše finančních prostředků na rok 2019 se bude odvíjet od zájmu 

vlastníků kulturních památek o dotace na základě odevzdaných dotazníků. 

 

V letošním roce byly z dotací z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 

památkových zón podpořeny 4 projekty. V městské památkové rezervaci se jedná o dva projekty 

zaměřené na opravy omítek a nátěru podloubí: objekt radnice s výší dotace 170 000 Kč a objekt 

Radniční 24 s dotací ve výši 50 000 Kč. V městské památkové zóně Plešivec byla podpořena oprava 

kaple sv. Floriána v Důlní ulici (dotace 50 000 Kč) a ve druhé polovině roku se na části lávky Rechle 

uskutečnila výměna šindelové střešní krytiny s dotací ve výši 150 000 Kč. Další podpora byla získána 

z programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, a to 

501 000Kč na opravu a restaurování výklenkových kaplí 3. a 6. zastavení na cestě na Křížovou horu. 

 

12.  Stavební obnova 

1 Vytékání odpadních vod z Plešivecké ulice do řeky Vltavy – Plešivec  

V týdnu po 16. 6. 2019 se na Facebooku objevilo a hojně sdílelo video, které zachycuje vytékání 

odpadních vod do řeky Vltavy z nábřeží Plešivecké ulice. Ze strany Odboru životního prostředí a 

zemědělství – vodoprávního úřadu, Odboru investic i společnosti ČEVAK došlo k prověření stavu 

kanalizační sítě v dané lokalitě a nebylo zjištěno poškození, havárie ani neoprávněné využívání ze 

strany třetích osob. Místo také zkontrolovala Česká inspekce životního prostředí, která neshledala 

pochybení. 

 

Uvedené místo výustě v Plešivecké ulici je odpadním potrubím odlehčovací komory. Došlo zde k 

zahlcení splaškové kanalizace a k tzv. odlehčení kanalizace. Odlehčovací komory jsou běžně užívané 

stavební objekty zřizované na jednotné kanalizaci. Do jednotné kanalizace jsou sváděny jak 

splaškové, tak dešťové vody a tyto smíšené vody jsou čištěny na čistírnách odpadních vod.  

 

Odlehčovací komory jsou velké šachty, ve kterých je na základě hydraulického výpočtu umístěna 

přepadová hrana, přes kterou při větších deštích přepadají splaškové vody naředěné srážkovými 

vodami a jsou odváděny v tomto případě do Vltavy. Zbývající odpadní vody pak odtékají v menším 

množství kanalizací na čistírnu odpadních vod. Pokud by tyto objekty na trase jednotné kanalizace 

nebyly, musela by být budována jednotná kanalizace ve značně větších profilech. Zároveň by však 

https://www.facebook.com/milan.severa/videos/10217288829766539/UzpfSTE0NDk3MTUyNTU5MjQ2NToyMjk4OTQ1NzAwMTk1MDI2/


 

 

207 

docházelo k tomu, že při každém větším dešti by koncová čistírna odpadních vod byla „vypláchnuta“ 

a zbavena mikroorganizmů, které se v aktivacích čistíren udržují, aby čistily odpadní vody.  

 

Takto „vypláchnuté“ čistírně by pak trvalo dlouhou dobu, než by se dostala do stavu, kdy bude 

schopná splašky čistit v požadované účinnosti. Docházelo by tedy k horšímu ekologickému efektu, 

než je ten, že jednotná kanalizace naředěné odpadní vody výjimečně odlehčí do řeky, ale čistírna 

může průběžně fungovat bez problémů. Řešením je vytváření oddílné splaškové a dešťové 

kanalizace, což však z ekonomických a technických důvodů (do některých užších ulic se dvě 

kanalizace nevejdou) není všude možné. 

 

Odlehčení v Plešivecké ulici fungovalo běžným způsobem, po opadnutí průtoku dešťových vod 

odlehčování do řeky ustalo. Ve středu 19. června 2019 situaci v Plešivecké ulici prošetřila Česká 

inspekce životního prostředí, která rovněž nezjistila v provozování veřejné kanalizace pochybení.  

 

Uvedený případ nelze považovat za nepovolené vypouštění odpadních vod do vod povrchových, 

neboť ve smyslu § 8 odst. 3 písm. g) zák. č. 254/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů není třeba 

povolení k nakládání s vodami – k vypouštění odpadních vod z odlehčovacích komor chránících stoky 

jednotné kanalizace před hydraulickým přetížením, do vod povrchových. Jako nepovolené 

vypouštění odpadních vod by byl případ posuzován v případě bezdeštného období. 

 

Společnost ČEVAK zajistila pročištění sítě a natočila úsek kanalizace od odlehčení po další 

kanalizační šachtu a rovněž nezjistila žádný náznak havárie.  S pracovníky ČEVAK a. s. byl dohodnut 

zvýšený dozor odlehčovacích komor v případě zvýšené srážkové činnosti a jejich přednostní údržba. 

 

Na závěr je nutné uvést a zdůraznit, že odlehčovací komory nejsou specialitou Českého Krumlova, 

ale jsou zřizovány u naprosté většiny nejen českých měst. Problém je s nedodržováním pravidel ze 

strany obyvatel. Hygienické potřeby (ale např. i potravinářský olej a tuk) opravdu nepatří do 

kanalizace. Důsledky tohoto chování pak sklízíme právě v takovýchto situacích.  

 

2 Výměna oken na ZŠ T. G. Masaryka 

Město Český Krumlov v dubnu 2019 zahájilo stavební práce projektu, na nějž získalo finanční 

podporu z Operačního programu Životní prostředí. Projekt řeší výměnu stávajících oken a repasi 

stávajících dveří budovy Základní školy T. G. Masaryka. Realizovaná stavební opatření povedou 

k úspoře výdajů za vytápění a snížení emisí skleníkových plynů. Stavební práce budou dokončeny 



 

 

208 

na podzim tohoto roku. Předpokládané výdaje projektu jsou ve výši necelých třiadvaceti milionů 

korun, z toho dotace činí přibližně šest milionů. Objekt základní školy se nachází v části ochranného 

pásma Městské památkové rezervace Český Krumlov. Budova školy byla postavena v letech 1927–

1929 na základě projektu architekta Karla Pecánka z roku 1926. Jedná se o významnou památku 

prvorepublikové architektonické tvorby s typickými atributy moderní architektury první čtvrtiny 20. 

století. 

 

3 Investice do sportovních a volnočasových aktivit 

Jeden milion korun je určený na zkvalitnění venkovních ploch pro volnočasové aktivity dětí, 

dospělých i seniorů, zejména dětského hřiště na sídlišti Špičák, senior fitness v rekreační zóně 

na Horní Bráně, workoutového fitness na sídlišti Plešivec a rozšíření dětského hřiště na sídlišti Vyšný. 

„Částečných oprav se dočká i plavecký bazén, na který jsou v rozpočtu vyčleněny dva miliony korun, 

další více jak tři miliony korun jsou určeny pro školské budovy, konkrétně na vybudování plynové 

kotelny a ústředního topení v MŠ Za Soudem a výměnu oken v MŠ Plešivec 279,“ doplňuje 

místostarosta Josef Hermann. Po pozitivních odezvách na podzemní kontejnery v centru chce město 

další finance vložit do jejich rozšíření. Konkrétně se jedná o navýšení počtu polozapuštěných 

kontejnerů v Linecké ulici. Další peníze půjdou na rekonstrukci sociálního zařízení v areálu Služeb 

města Český Krumlov v Domoradicích, či zpevnění plochy pod kontejnery na odpad. Touto změnou 

tak zastupitelstvo města navýšilo výdaje kapitálového rozpočtu, tj. výdaje na investice, na 150 

milionů korun. 

 

4 Rekonstrukce Městského úřadu v Českém Krumlově 

Po roce stavebních prací bylo definitivně odmontováno poslední lešení z budovy Městského úřadu 

v Českém Krumlově. Čtyřicet let stará budova prošla kompletním zateplením a výměnou oken, čímž 

se sníží spotřeba energií a město ušetří náklady na její provoz. Investice za necelých 35 milionů korun 

je jednou z největších pro letošní rok, necelou třetinu částky pokryje dotace Evropské unie. 

 

Snížení energetické náročnosti provozu bylo hlavním důvodem a impulsem pro kompletní zateplení 

budovy Městského úřadu v Českém Krumlově. V rámci stavebních prací se zateplily fasáda, 

základové zdivo a střechy, vyměnily se okenní a dveřní výplně. Také se nově obložily sokly, provedly 

nové rozvody hromosvodů, nový záchytný systém na střeše a byla vyměněna garážová vrata. 

Stavební práce prováděla firma ACG-Real s.r.o. dle projektové dokumentace krumlovského SP 

Studia, s.r.o. Náklady na zateplení úřadu dosáhly necelých 35 milionů korun, deset milionů tvoří 

dotace z Evropské unie.   



 

 

209 

S úpravami se postupně počítá i uvnitř úřadu. Jako první prošla přestavbou hlavní zasedací místnost, 

kde se konají jednání zastupitelstva, a další úpravy interiéru se chystají. „Rádi bychom v příštím roce 

přestavěli vestibul, který je dispozičně nevyhovující, součástí bude i vybudování recepce, která tu 

chybí. Informační stánek bude sloužit klientům, kteří zde naleznou radu, kde a jak vyřídit své 

záležitosti,“ nastiňuje plány Radim Rouče. Na kompletní přestavbu čeká i prostor v přízemí, kde sídlí 

oddělení dopravních agend, která patří k nejvytíženějším provozům úřadu.   

 

Stavbu vyprojektoval v roce 1976 jihočeský architekt Bohumil Böhm. Areál budov byl postaven 

v letech 1978–1980, je tvořen kaskádovitě třemi budovami a je kvalitní ukázkou brutalistní 

architektury v jižních Čechách. Areál sloužil Okresnímu výboru Komunistické strany 

Československa, Domu politické výchovy, Okresní odborové radě a Okresnímu výboru 

socialistického svazu mládeže. Následně prostory využívala Komerční banka a městský úřad se sem 

přestěhoval v roce 2003. Nyní tu sídlí všech třináct odborů se 150 zaměstnanci. 

 

5 Developeři představili projekt bytové výstavby v lokalitě bývalé Jitony 

Nová městská čtvrť obklopená zelenými svahy namísto stávajícího brownfieldu po výrobních 

objektech. To je vize a záměr developerů a města Český Krumlov, kteří plánují v areálu bývalé Jitony 

vybudovat bytový komplex s dvěma sty byty. Proměna zanedbané plochy po průmyslové výrobě 

v příjemné místo pro bydlení blízko zeleně, vody i centra se chystá v Českém Krumlově. 

Developerská společnost SVV real, s. r. o. představila na listopadovém jednání zastupitelstva projekt 

bytové zástavby v areálu bývalé Jitony. Krumlovský vltavín, jak se projekt nazývá, zahrnuje jedenáct 

bytových domů s téměř 200 byty různých velikostí od 1+KK až po 5+KK. 

 

„Hlavním architektonickým prvkem navrhovaných budov je jejich vertikální rozčlenění, což 

odpovídá i vertikálnímu charakteru celého města. Okrová barevnost a cihelné obkladové materiály 

korespondují s krumlovskou barevnou škálou a jsou připomínkou industriálního charakteru 

lokality,“ uvádí architekt Martin Krupauer z Atelieru 8000, který projekt navrhoval. Téměř každá 

bytová jednotka bude mít balkón, lodžii, terasu, nebo předzahrádku. U hlavní silnice I/39 je plánován 

větší apartmánový dům, který bude krýt celé údolí od hluku. „Všechny bytové domy mají zelené 

střechy masivního charakteru, pracujeme zde s dešťovou vodou,“ dodává Martin Krupauer. 

 

Areálem v současnosti prochází zatrubněný Nový potok, pro který projektanti chtějí vybudovat nové 

koryto, otevřít jej a přiblížit budoucím obyvatelům. Vodní linka bude v údolí fungovat jako významný 

krajinný i estetický prvek. Území svírá zelený svah se vzrostlými stromy, který v současné době 



 

 

210 

připomíná spíš džungli. Projekt nabízí vybudování mlatových pěšin, které svah zpřístupní pro 

budoucí obyvatele lokality i přilehlých sídlišť. Součástí návrhu je také zeleň a sadové úpravy podél 

vodního toku ve vnitrobloku a alej kolem ulice Za Jitonou. 

 

Pro dopravu a inženýrské sítě architekti navrhují stávající sjezd ze silnice I/39 do ulice Za Jitonou 

odsunout dál od kruhové křižovatky, aby mohl vzniknout levý odbočovací pruh, čímž by se měla 

navýšit kapacita průjezdnosti. Pro bezpečnost vozidel vyjíždějících z lokality je navržen rozjíždějící 

připojovací pruh do kopce. Na území jsou navrženy další komunikace, zpevněné plochy parkovišť 

před domy i zpevněné plochy pro pěší. Dvě třetiny parkovacích stání jsou umístěny pod zemí. 

„Projekt připravovaný investorem v úzké spolupráci s městem velmi vítáme. Proměna brownfieldu v 

bytovou čtvrť je plně v souladu se strategickým plánem rozvoje města. Abychom projektu dali 

zelenou, musíme ještě velmi důkladně vyhodnotit jeho dopad na dopravní situaci a případně přijmout 

taková opatření, která tento dopad minimalizují,“ vysvětluje místostarosta Josef Hermann. 

 

V území je nutné také vybudovat všechny sítě kompletně nově, původní areálové rozvody jsou 

zastaralé a v nevyhovujícím stavu. Investor spolupracuje s městem a projekčně chystá zasíťování tak, 

aby se město mohlo následně rozvíjet i na dalších plochách v okolí dle územního plánu. V ulici Za 

Jitonou bude vybudován nový páteřní rozvod splaškové kanalizace, dešťové kanalizace, vody i 

elektřiny. Z nedalekého sídliště Za Nádražím bude do lokality přiveden plyn. 

  

Pro realizaci projektu je nezbytné majetkoprávní vypořádání investora s městem. Jedná se o směny 

pozemků a převody sítí a komunikací do majetku města. „V nejbližší době je proto dalším úkolem 

zanalyzovat předpokládané náklady převáděného majetku i náklady na jeho správu a údržbu, dodal 

místostarosta. 

13. Školství, školy a mimoškolská zařízení 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2019 

Město Český Krumlov zřizuje celkem 7 mateřských škol, které jsou od 1. ledna 2002 jeho 

příspěvkovými organizacemi s vlastní právní subjektivitou. Město jako zřizovatel finančně zajišťuje 

jejich provoz prostřednictvím odboru financí. 

 

Celková kapacita mateřských škol je 604 míst pro umístění dětí v 22 třídách stanovená vyhláškou 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění. Podle statistických výkazů k 30. září 2019 

bylo v mateřských školách umístěno celkem 527 dětí ve 22 třídách. Podle vyhlášky č. 43/2006 Sb., 



 

 

211 

o předškolním vzdělávání, (platné od 1. ledna 2006), jsou předškolní děti osvobozeny od placení 

školného v mateřských školách 

2 Mateřská škola Vyšehrad 

Sídlo: Vyšehrad 168, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Marie Indrová 

 

Mateřská škola je umístěna na kopci nad městem ve velmi pěkném klidové prostředí a zahrada 

sousedí s obecně prospěšnou společností Domy s pečovatelskou službou. Škola je čtyřtřídní, 

vybavena ateliérem a keramickou pecí. Ve školním roce 2019/2020 byla otevřena třída dvouletých 

dětí. V rámci projektu EU zde působí speciální pedagog a škola každoročně přijímá integrované děti 

s asistentem pedagoga. 

 

V roce 2019 byla provedena oprava kuchyňského zařízení a pořízen nový kotel do kuchyně, 

vodoinstalatérské práce. Dále byla rozšířena internetová síť do celé budovy, provedeno bezpečnostní 

zajištění dveří. V rámci údržby zahrady vybudován přírodní chodník Bosá noha a Hmyzí domeček. 

Do příštího období je nutné upravit příjezdovou cestu do kuchyně a opravit povrch terasy na dolní 

zahradě, který je v havarijním stavu. 

 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka 

Sídlo: T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Lucie Pavcová 

 

Mateřskou školu navštěvuje nejvíce dětí ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Chvalšinská, Latrán, 

Lipová, T. G. Masaryka, Špičák, U Jitky, Na Skalce, Nad Nemocnicí, Staré a Nové Dobrkovice 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zahradou. V blízkosti se nachází 

Základní škola, T. G. Masaryka, Český Krumlov, T. G. Masaryka 213. Výhodou této mateřské školy 

je blízkost autobusové zastávky linkových autobusů. Výuka v mateřské škole probíhá ve dvou třídách 

pro děti smíšeného věku s celodenním provozem a kapacitou 56 dětí. Je zařazena do    projektu 

Šablony II a využívá chůvu pro třídu, v níž jsou zařazené i dvouleté děti. Mateřská škola využívá dvě 

školní zahrady. 

 

V roce 2019 škola nakoupila didaktické pomůcky a hračky pro děti. Dále byla prováděna běžná 

oprava a údržba. Investiční akce neprobíhaly. 



 

 

212 

4 Mateřská škola Za Soudem 

Sídlo: Za Soudem 344, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Dana Mičanová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Nové Domovy, 

Polská, Nové Spolí, Linecká, Po Vodě, Rooseveltova, Plešivec, Na Kovárně, Latrán, Masná, Vnitřní 

Město. 

 

Mateřská škola je umístěna v klidovém prostředí s velkou zahradou. Výuka zde probíhá ve dvou 

třídách s celodenním provozem. Na budovu navazuje školní zahrada. Mateřská škola využívá 

školního asistenta (hrazen ze Šablon II. Mzda pedagogického asistenta je hrazena ze státního rozpočtu. 

 

V roce 2019 proběhla rekonstrukce vytápění mateřské školy z elektrického na plynové a následně 

vymalována celá budovy školy. Byla prováděna běžná oprava a údržba a větší opravy budovy byly 

přesunuty do následujících let vzhledem plánovanému zateplení budovy. Dále škola hodlá vybudovat 

z prostředků EU přírodní zahradu. 

 

5 Mateřská škola Plešivec 279 

Sídlo: Plešivec 279, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Eva Tomšovská 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Nové Spolí, 

Na Spojce, Pod Vyhlídkou, Plešivecké náměstí, ulice 5. května. 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zajímavým interiérem a velkou 

zahradou. Budova byla prohlášena za nemovitou kulturní památku. Všechny třídy jsou vybaveny 

novým nábytkem, hracími koutky, každá třída má samostatnou šatnu, umývárnu a kabinet hraček a 

pomůcek. Tři třídy mají samostatnou ložnici. Jedna třída slouží pro výtvarný kroužek. Zahrada je 

vybavena herními prvky. 

 

V roce 2019 byly dovybaveny třídy nábytkem, ložnice lehátky a matracemi, doplněny novými 

hračkami a pomůckami, pořízen elektronický klavír. Dále byla dovybavena kuchyně a vzhledem k 

počtu malých dětí zakoupena sušička prádla. V zahradě školy byly provedeny zemní práce, které bylo 

třeba provést vzhledem k nastalé havárii teplovodního potrubí. Průběžně byly prováděny různé 



 

 

213 

opravy. Do příštího období jsou plánovány nutné opravy dlažby, asfaltového povrchu v zdaní části 

zahrady, asanace sklepů a výměna nevyhovujících odpadů. 

 

6 Mateřská škola Tavírna 

Sídlo: Tavírna 119, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Ivana Poláčková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Plešivec, 

Nové Domovy, Rožmberská, Slupenecká, Konvalinková, Rooseveltova, Nová, Pod Horou, Tavírna. 

 

Mateřská škola je umístěna přímo u silnice, z tohoto důvodu je i obehnána vysokým dřevěným plotem. 

Bezbariérový přístup je ideální pro děti se zdravotním postižením. Výhodou mateřské školy je 

možnost využívat zázemí městského parku, jižních teras a dopravního hřiště u Domu dětí a mládeže. 

Budova školky je obklopena rozlehlou zahradou. 

 

V roce 2019 byla dovybavena školní kuchyně a zahrada, dále byly prováděny běžné opravy a údržba, 

ovšem vzhledem ke stáří budovy je nutné v příštích obdobích počítat s různými haváriemi a částečnou 

rekonstrukcí. 

 

7 Mateřská škola Za Nádražím 

Sídlo: Za Nádražím 223, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Růžena Hlásková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Za 

Nádražím, Vyšný, Železniční, Jasmínová, U Trojice. 

 

Mateřská škola se nachází v klidném prostředí v těsné blízkosti Základní školy Český Krumlov Za 

Nádražím 222. Mateřská škola je snadno dopravně dostupná. Budova je jednopatrová, panelového 

typu, s vlastní školní zahradou. Mateřská škola je trojtřídní. Kapacitu 76 dětí měla mateřská škola 

časově omezenu do srpna 2018, od 31. 10. 2018 po provedených stavebních úpravách byla její 

kapacita zvýšena na 98 dětí. 

 

V roce 2019 kromě běžné údržby a oprav byly provedeny terénní úpravy školní zahrady, opraveno 

pískoviště. Průběžně se prováděly opravy v rámci reklamace po provedené přístavbě budovy. Do 



 

 

214 

příštího období je třeba dovybavit třídy hračkami a pomůckami pro dvouleté děti, dovybavit 

audiovizuální techniku, vyměnit přístroje v kuchyni, opravit a zastínit pískoviště, provést úpravu a 

rozšíření parkovací plochy před MŠ a navazující komunikace. 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 

Sídlo: Plešivec 391, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Helena Adamová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Věncova, 

U Cihelny, Pod Svatým Duchem. 

 

Mateřská škola je situována v klidné lokalitě sídliště Plešivec, blízko k přírodě. Budova je patrová, 

zahrada bezbariérová. Zahrada je bezbariérově přístupná, nabízí prostor pro sezónní činnosti 

v průběhu celého roku. 

 

 V roce 2019 bylo provedeno osazení herního prvku na zahradu, pořízena automatická pračka a 

provedeny vodoinstalatérské a elektroinstalatérské práce. V příštím období bude nutná výměna 

podlahových krytin a dveří a oprava přístupové cesty k budově s oddělením odpadových kontejnerů. 

 

9 Naplněnost a kapacita v mateřských školách 

Město Český Krumlov má v současné době k dispozici zcela dostatečnou kapacitu v mateřských 

školách. Vzhledem k podobnému stáří budov mateřských škol je třeba každoročně počítat s opravami 

a především s různými haváriemi v objektech. Mateřské školy zřizované městem Český Krumlov 

splňují předepsané normy na provoz předškolních zařízení a dietní stravování se zajišťuje na základě 

rozhodnutí rady města dovozem z Nemocnice Český Krumlov. 

 

10 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem 

Mateřské školy se zúčastňují výtvarných soutěží, spolupracují s Domem dětí a mládeže, Základní 

uměleckou školou, Městskou knihovnou. Každoročně děti zpívají pod vánočním stromem na náměstí. 

Některé mateřské školy prezentují svou činnost prostřednictvím internetových stránek, spolupracují 

s Policií ČR, hasiči, městskou policií, Ekocentrem Šípek atd. Spolupráce s OŠSM je na výborné 

úrovni. 

 



 

 

215 

11 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2018 

Město Český Krumlov zřizuje celkem čtyři základní školy, samostatné právní subjekty na základě 

Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

(školský zákon). Město jako zřizovatel finančně zajišťuje jejich provoz prostřednictvím odboru 

financí. 

 

Všechny základní školy v Českém Krumlově mají 9 ročníků, které se dělí na první a druhý stupeň. 

Celková kapacita základních škol je 2 000 míst a s počtem tříd 75. Celková naplněnost k 30. 9. 2019 

byla 1 667 žáků s počtem 75 tříd. Povinnou školní docházku v zahraničí plní 14 žáků. Do 

individuálního vzdělávání je zapojen 1 žák. Stravování žáků zajišťují školní jídelny základních škol. 

 

Na základě pokladního plnění za rok 2019 byl objem „prostředků plynoucích na žáky“ stanoven ve 

výši 14 462,- Kč na žáka. 

12 Základní škola Linecká 

Sídlo:  Linecká 43, Český Krumlov 

Ředitel: ZŠ: Mgr. Roman Kurz 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: Bylinková, Dělnická, Dlouhá, Do Vrchu, Dolní 

Náměstíčko, Družstevní, Důlní, Horní, Horská, Hradební, Kájovská, Kaplická, Ke školce, Kostelní, 

Krásné údolí, Krátká, Křížová, Linecká, Masná, Na Kovárně, Na Ostrově, Na Stráni, Na Vyhlídce, 

Nad Nemocnicí, náměstí Svornosti, Nad Shody, Nemocniční, Nová, Nové Domovy, Nové Spolí, 

Objížďková, Panenská, Panská, Papírenská, Parkán, Plešivecká, Plešivecké náměstí, Pinskrův Dvůr, 

Po Vodě, Pod Horou, Pod Hrází, Pod Vyhlídkou, Pod Svatým Duchem, Polská, Potoční, Přídolská, 

Příkrá, Radniční, Rooseveltova, Rožmberská, Rybářská, Rybniční, Slepá, Slunečná, Slupenec, 

Slupenecká, Skalní, Soukenická, Spojovací, Stinná, Strmá, Středová, Stříbrná, Šatlavská, Široká, 

Šumavská, Tavírna, Tichá, Třešňová, U Cihelny, U Jeslí, U Nových domovů, U Sáňkařské dráhy, 

U Stromovky, U Vlaštovičníku, U Vltavy, U Zelené ratolesti, Věncova, V Zátiší, Za Soudem, Za 

Tiskárnou, Za Tavírnou. 

 

Základní škola se nachází ve středu města. Je plně organizovaná. K 30. 9. 2019 bylo zapsáno 227 

žáků, z toho 3 žáci plní povinnou školní docházku v zahraničí. Jeden žák má individuální (domácí) 

vzdělávání. Školu navštěvuje 13 cizinců, 17 integrovaných žáků s pomocí 5 asistentů pedagoga. 

Součástí školy je školní družina a školní jídelna – výdejna. Obědy škola dováží ze školní jídelny 

Základní školy Český Krumlov, Za Nádražím 222. ZŠ Linecká má bezbariérový vstup, osobní výtah 



 

 

216 

a toalety pro vozíčkáře. V rámci uzavřené smlouvy s Women for Women využívá obědů zdarma 7 

žáků. Všechny třídy mají nový nábytek. K dispozici jsou specializované odborné učebny – 2 

počítačové učebny, jazyková učebna, dřevodílna, kovodílna a kuchyňka pro výuku vaření. Tělocvična 

má i divadelní jeviště. 

 

V roce 2019 se materiálně technické podmínky školy neustále vylepšovaly, nedostatečně se jeví 

vybavenost a kapacita učebny informatiky a dovybavení tělocvičny, proto škola podala žádost o 

dotaci. Dále se řešilo zprovoznění elektronického zámku a interkomu u hlavních dveří budovy. 

Dlouhodobě je plánována výměna topení a fasáda školy, v nejbližší době pak oplocení školního 

pozemku. 

 

13 Základní škola Plešivec 

Sídlo:  Plešivec 249, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Lukáš Boháč 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: 5. května, Konvalinková, Luční, Pod Kaštany, sídliště 

Plešivec, U Cihelny, U Jeslí, Věncova, Zvonková.   

 

Ve školním roce 2019/2020 navštěvovalo školu 425 žáků a 3 integrovaní žáci ve 20 třídách. a ZŠ 

Plešivec má celkem 21 učeben včetně několika specializovaných odborných učeben tj., fyziky 

a chemie, přírodopisu, škola má školní dílny a učebnu pro výtvarnou výchovu, mobilní IPadovou 

učebnu. Součástí tzv. informačního centra je knihovna a dvě učebny vybavené počítači. Pro tělesnou 

výchovu je ve škole nejen tělocvična, ale také volejbalové kurty, víceúčelové hřiště s umělým 

povrchem a atletická dráha s doskočištěm a interaktivní hřiště SmartUs. Součástí školy je školní 

jídelna, školní družina a školní klub. Všechny prostory základní školy jsou maximálně využity. 

 

V roce 2019 byly realizovány naplánované akce spočívající v obměně a dovybavení učeben, kabinetů 

a jiných prostor školy. Došlo k opravě staticky narušené zdi pavilonu, vybavení jídelny novým 

objednávacím i výdejovým terminálem. V příštím období bude potřebná především přestavba kotelen, 

rekonstrukce vstupního prostoru školy a oplocení pozemku. 

14 Základní škola T. G. Masaryka 

Sídlo:  T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Josef Haláček 

 



 

 

217 

Základní škola je pro spádovou oblast: Špičák, T. G. Masaryka, Urbinská, U Trojice, Třída Míru, 

Jasmínová, Lipová, Na Skalce, Pod Skalkou, Za Plevnem, Nové Dobrkovice, Dobrkovice, Za Jitonou, 

Šeříková, Serpentina, Na Moráni, Fialková, Havraní, Domoradická, U Jitky, Formanská, Hradní, 

Chvalšinská, K Zámecké zahradě, Klášterní, Kvítkův Dvůr, Latrán, Na Fortně, Pivovarská, Pod 

Kamenem, V Jámě, Věžní, U Poráků, Zámek, Budějovická, Lesní, Zámecké schody, Nové Město, 

Průmyslová, Tovární, Na Dlouhé zdi, Havraní, Hřbitovní, Příční, Skalka. 

 

ZŠ T. G. Masaryka patří mezi nejstarší vzdělávací instituce ve městě, má svou tradici již od roku 1929. 

V roce 2019 činila kapacita školy 450 žáků (nastoupilo 370 žáků a 6 integrovaných žáků) a 17 

kmenových tříd, 3 odborné učebny na výuku anglického a německého jazyka, učebnu zeměpisu, 

přírodopisu, dějepisu, výtvarné výchovy. Dále má škola dílnu a učebnu pro výuku vaření, informatiky 

a tělocvičnu. Součástí školy je školní jídelna a školní družina. 

 

Z prostředků určených na provoz škola nakoupila 30 ks iPadů do mobilní učebny, provedla nákup a 

instalaci nového konvektomatu a el. kotle, výměnu oken a některých vstupních dveří, nový nátěr 

fasády. V příštím období je potřebné řešení havarijního stavu nadměrné vlhkosti ve školní jídelně a 

havarijního stavu topné soustavy a zabezpečí požadavků bezpečnostního auditu. 

15 Základní škola Za Nádražím 

Sídlo:  Za Nádražím 222, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Ivana Severová 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: sídliště Vyšný, Železniční, Česká, Českobratrská, 

Vyšehrad, Vyšehradská, Za Nádražím, Školní, Polní, Vyšenská, V Úvoze, Nový Dvůr, Pod Hájí, 

Dobrkovická, Na Spojce, Na Svahu, Nádražní, Polní, Zahradní, Nad Tratí, U Kasáren. 

 

Výuka v ZŠ Za Nádražím probíhá celkem ve třech pavilonech. Škola má 27 kmenových tříd s 645 

žáky a 2 integrovanými žáky, dále odborné učebny fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, 

hudební výchovy a praktických činností, tři učebny vybaveny počítači. Celá škola disponuje 

dostatečným počítačovým vybavením, je propojena s internetem a pokryta signálem WiFi. V provozu 

je keramická pec. Tělesná výchova probíhá ve dvou tělocvičnách se zázemím a na moderním školním 

hřišti s tartanovým povrchem. Žáci mohou trávit čas na pobytové školní zahradě. Součástí školy je 

školní jídelna, školní družina a školní klub. 

 



 

 

218 

V tomto školním roce byla dokončena výměna nábytku ve třídách na 2. stupni, byl vyměněn 

elektrický kotel ve školní jídelně a salátový ber tamtéž. Byly vyměněny vnitřní vchodové dveře, 

instalováno úsporné osvětlení do dílen a ochranné fólie na okna v tělocvičnách. Jako každoročně bylo 

prováděno sekání zeleně v areálu školy a malování vybraných tříd a chodeb. V příštím období je třeba 

renovace podlahy u hlavního vchodu, modernizace čipového systému, rozšíření odpočinkových zón 

pro děti a vyřešit odvětrávání ve školní jídelně. 

 

16 Naplněnost a kapacita v základních školách 

Oddělení školství, tělovýchovy a sportu MU se na základě zkušeností a statistiky domnívá, že počet 

základních škol v Českém Krumlově je optimální. V roce 2019 byla naplněna kapacita ZŠ Plešivec 

a ZŠ Za Nádražím 222. Všechny školy v Českém Krumlově mají naplněnu kapacitu školních družin, 

ale zároveň stačily uspokojit nejmenší školáky, tzn., žáky prvních a druhých tříd. 

 

17 Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem 

Základní školy v Českém Krumlově prezentují svou činnost prostřednictvím svých webových stránek. 

Každoročně se školy zúčastňují Kouzelného Krumlova a zástupci jednotlivých škol reprezentují své 

školy na různých soutěžích, olympiádách apod. Školy přispívají do místních novin. 

 

18 Střední školy v Českém Krumlově 

Informace o středních školách na území města Český Krumlov za rok 2019 jsou k dispozici 

především na webových stránkách jednotlivých škol, v jejich výročních zprávách, tiskových 

zprávách Gymnázia Českých Krumlov a rovněž u jejich zřizovatele, kterým je Jihočeský kraj. 

 

Jedná se o tyto střední školy: 

• Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

• Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České  

• Gymnázium Český Krumlov 

19 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

Český Krumlov, Tavírna 342 

Ředitelka: Mgr. Martina Kokořová 

 

Tato škola je příspěvkovou organizací, zřizovanou Jihočeským krajem a poskytuje střední vzdělání 

s maturitní zkouškou v oborech: zdravotnický asistent, sociální činnost, pečovatelské služby a střední 



 

 

219 

vzdělání s výučním listem v oborech: kuchař – číšník, prodavač, zedník, truhlář, klempíř, malíř, tesař, 

pokrývač a instalatér. 

 

Škola byla založena v roce 1991 jako Střední zdravotnická škola a v uplynulých letech se sloučila 

s moderně vybaveným Střediskem praktického vyučování v Českém Krumlově a truhlářskou dílnou 

ve Chvalšinách. Kromě zabezpečení odborných praxí a odborného výcviku škola pro své žáky 

pravidelně organizuje další vzdělávací aktivity a speciální kurzy (zahraniční exkurze, sportovní kurzy, 

barmanský kurz pro číšníky, kurz vyřezávání ovoce a zeleniny pro kuchaře) a krátkodobé odborné 

semináře a přednášky. Žáci školy se pravidelně zúčastní odborných soutěží regionálního 

i republikového charakteru, v nichž dosahují velmi dobrých výsledků. Škola se aktivně zapojuje do 

projektových činností, zejména do projektů Evropského sociálního fondu, projektů v rámci primární 

prevence sociálně patologických jevů, environmentální výchovy a příhraniční spolupráce. 

 

O kvalifikované zedníky, truhláře, prodavačky a prodavače, kuchaře – číšníky a kuchařky – servírky, 

sociální pracovníky i zdravotní asistenty je stále velký zájem. Většina z nich pokračuje ve studiu na 

vyšších odborných nebo vysokých školách, žáci učebních oborů získávají střední vzdělání s maturitní 

zkouškou v nástavbovém studiu. 

 

Vybavení učeben odpovídá současnému standardu, síťové připojení, PC stanice, interaktivní tabule. 

Ve škole jsou tři počítačové učebny a jazyková učebna. Učitelům jsou ve všech kabinetech k dispozici 

PC s tiskárnou. Tělocvična je moderní, vybavena nářadím a pomůckami pro další sportovní aktivity. 

Počet žáků, kteří odevzdali zápisové lístky do 1. ročníku ve školním roce 2019/2020 činil 84 žáků. 

 

Ve školním roce 2019/2020 investovali především do modernizace budovy Tavírna, ale významné 

investice proběhly i do budovy odloučeného pracoviště Pod Kamenem a do truhlárny ve Chvalšinách. 

Jednalo se o tyto stavební akce: 

Rekonstrukce vytápění v objektu školy Tavírna (výměna zdroje tepla a těles ústředního topení) – na 

tuto akci jsme získali příspěvek z fondu rozvoje školství (FRŠ) ve výši 3 375 tis Kč. Akce byla 

dokončena v říjnu 2019. 

Bezbariérové řešení budovy Tavírna (nový výtah a rampa pro vozíčkáře) – na tuto akci jsme získali 

příspěvek z FRŠ ve výši 3 701 tis Kč. V současné době probíhají dokončovací práce. 

Venkovní úpravy okolí budovy Tavírna – nové parkoviště před vchodem školy. Akce byla opět 

hrazena převážně z FRŠ, získali jsme příspěvek ve výši 1 299 tis Kč.  

Rekonstrukce vytápění v budově Pod Kamenem (změna zdroje tepla z ELTO na plyn a regulace 

otopných větví) – na akci jsme získali příspěvek z FRŠ ve výši 2 146 tis Kč a byla dokončena v srpnu 



 

 

220 

2020. 

Oprava kanalizace v budově Tavírna – opět hrazeno převážně z příspěvku FRŠ ve výši 393 tis Kč. 

Oprava střechy truhlárny ve Chvalšinách – hrazeno z části z fondu investic školy a z části z 

provozních prostředků 

 

20 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České 

Český Krumlov, Tavírna 109 

Ředitel: Ing. Martin Busta 

 

Český Krumlov, který byl v roce 1992 zařazen do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, 

je městem se staletou uměleckou a kulturní tradicí. Proto právě zde vznikla myšlenka na zřízení 

střední školy, která by byla zaměřena na umělecká řemesla a stavební obnovu památek. SUPŠ byla 

po vypracování projektu zařazena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do sítě státních škol 

v roce 1991. Její patronkou se tehdy stala symbolicky svatá Anežka z rodu Přemyslovců, žena se 

všestranným rozhledem, která podporovala umění a vzdělanost. 

 

Výuka na SUPŠ sv. Anežky probíhá formou čtyřletého denního studia. Dosaženým stupněm je střední 

vzdělání s maturitní zkouškou z českého jazyka, anglického nebo německého jazyka, dějin výtvarné 

kultury a z praktické a teoretické části příslušného studijního oboru. Na všech oborech je kladen důraz 

na rozvíjení individuálních schopností a praktických dovedností žáků, s důrazem na osvojení 

tradičních i moderních technologických postupů. Vzhledem k důrazu, který je kladen na zvládnutí 

klasických technologických postupů a značný počet prací z oblasti kopií a replik 

uměleckořemeslných předmětů, jsou absolventi připraveni na práci také v oblasti restaurování 

památek. Výuka je doplňována širokým výtvarným základem včetně grafické práce s počítačem. 

 

Škola sídlí ve dvou budovách vlastněných zřizovatelem a jednu budovu má v nájmu, jejím vlastníkem 

je Město Český Krumlov. Všechny školní budovy jsou v Českém Krumlově. V současné době má 

škola k dispozici 40 učeben, z toho 30 odborných učeben (kreslírny, počítačové učebny, modelovny, 

chemická laboratoř, učebny DVK, truhlářské dílny, ateliéry jednotlivých oborů, venkovní ateliéry, 

učebny počítačové grafiky, tiskové a reprografické pracoviště, grafická pracoviště na oborech, 

multimediální učebny, pracoviště 3D tisku, apod.). Škola je technicky nadstandardně vybavena. 

 

Pro výuku a potřeby žáků i pedagogů má škola k dispozici 102 PC, 30 MAC, 12 notebooků, 14 tabletů 

a 3 servery. Programové vybavení odpovídá požadavkům jednotlivých oborů. 132 počítačů je 

připojeno na internet. Výuku v jednotlivých předmětech zefektivňují i další učební pomůcky jako 



 

 

221 

dataprojektory, videorekordéry, vizualizéry apod., tři učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi. 

Vyučující mají k dispozici přenosné videokamery, tablety, fotoaparáty, přehrávače, počítače, tiskárny, 

kopírky, a další vybavení. Žáci hojně využívají školní knihovnu s více než 6 806 knižními jednotkami, 

z toho je 187 audiovizuálních nosičů. Škola využívá tělocvičnu a jídelnu Integrované střední školy 

v bezprostředním sousedství. 

 

V roce 2000 byla SUPŠ sv. Anežky České vybrána a zařazena do asociace škol přidružených 

k UNESCO. 

 

V uplynulém školním roce vrcholil program Erasmus+, proběhlo několik zahraničních návštěv 

studentů i pedagogů, další zahraniční výjezdy proběhly v rámci ostatních výzev a projektů. Podařilo 

se tak přiblížit studentům a pedagogům způsoby výuky na školách v zahraničí, dalším přínosem bylo 

poznávání cizojazyčného prostředí a kulturně historických souvislostí ve vybraných zemích. 

Vyvrcholením dvouletého projektu bylo pracovní setkání partnerů na škole, které proběhlo v březnu. 

Setkání se zúčastnilo 24 studentů a pedagogů, bohatý program byl doprovázen rozsáhlou 

fotografickou výstavou z Portugalska a Řecka, tak jak je zaznamenali studenti a pedagogové. Daří se 

udržovat trend častých zahraničních pobytů a výjezdů, ať již to jsou malířské plenéry, fotografické 

akce v Linci, návštěvy partnerských škol, odborných výstav a dalších akcí. Také se dále rozvíjí 

spolupráce s novými zahraničními partnery. 

 

Škola v tomto roce úspěšně zakončila také další projekty v rámci výzvy OP VVV, tzv. Šablony, 

v následujícím roce budou končit udržitelnost dva velké projekty. Uzavře se tak jedna etapa aktivit, 

které významně ovlivnily školu a její prostředí a během které vznikla velká řada kvalitních výstupů. 

V rámci těchto aktivit byla významně rozšířena spolupráce s kláštery, ale i dalšími partnery. V době 

prázdnin se např. realizovalo letní kino v klášterních zahradách, které se těšilo velkému zájmu 

veřejnosti. 

 

Pro udržení a posílení počtu žáků, došlo k zásadním změnám v koncepci výuky oboru Grafický 

design, který byl rozdělen na dva ŠVP. Talentové zkoušky na Grafický design již tedy v tomto roce 

proběhly pro zaměření Užitá grafika a Design knihy a papíru. V této souvislosti byly také připraveny, 

zrekonstruovány a vybaveny nové ateliéry pro Design knihy a papíru. Dále byla vyměněna podlahová 

krytina v ateliérech a počítačové učebně, která následně prošla kompletní rekonstrukcí. V tomto 

školním roce byla také dokončena rozsáhlá rekonstrukce rozvodů vysokorychlostního internetu, 

včetně nové místnosti pro server, došlo k propojení všech budov a dalším souvisejícím úpravám. Pro 

vyhovění požadavků GDPR byly nově zřízeny wifi pointy v budovách, které jsou přístupné žákům 



 

 

222 

adresně, pouze na základě individuálního hesla. Všechny tyto úpravy zlepšují zásadním způsobem 

kvalitu výuky i školního prostředí. Všechny tyto aktivity a změny se pozitivně projevují na dobrém 

klimatu školy a všichni žáci a pedagogové využívají kvalitní zázemí školy pro svoji další práci, která 

školu prezentuje na veřejnosti a která se setkává se značným ohlasem. 

 

Škola v roce 2019 také dále pokračovala v rozvíjení doplňkové činnosti a spolupráce s firmami. 

Pokračovala i úspěšná spolupráce s městem Český Krumlov. Vynikajících výsledků dosáhli ve 

výtvarných a uměleckých činnostech studenti ze všech ateliérů, ať jsou to fotografové, grafici, malíři 

a další obory. Mnohé realizace měly široký dopad na propagaci školy a některé z nich se dostaly až 

za hranice České republiky. 

 

V tomto školním roce také úspěšně pokračovaly odborné přednášky a workshopy pro studenty školy, 

ale také pro základní školy a další zájemce z řad veřejnosti a mnoho dalších akcí. 

 

Studijní obory: 

• Kamenosochařství 

• Grafický design 

• Scénická a výstavní tvorba 

• Užitá fotografie a média 

• Užitá malba 

 

Ve školním roce 2018/2019 studovalo na výše uvedených oborech SUPŠ Sv. Anežky České celkem 

188 studentů. 

 

21 Gymnázium Český Krumlov 

 

Český Krumlov, Chvalšinská 112 

Ředitelka školy: PaedDr. Hana Bůžková   

 

Gymnázium Český Krumlov je příspěvková organizace s právní subjektivitou. Zřizovatelem 

gymnázia je Krajský úřad Jihočeského kraje. Součástí školy je školní jídelna – výdejna a domov 

mládeže. V roce 2019 navštěvovalo Gymnázium v Českém Krumlově 500 studentů. Lze konstatovat, 

že trend zvyšujícího se počtu studentů školy bude pokračovat. 

 



 

 

223 

Spádovým obvodem školy je území bývalého okresu Český Krumlov, jehož specifickými místními 

podmínkami jsou velká rozloha okresu a řídké osídlení, a proto část studentů denně dojíždí i ze 

vzdálenějších měst a obcí (Vyšší Brod, Loučovice, Frymburk, Horní Planá, Velešín, Prachatice 

a další), což s sebou nese časovou a finanční náročnost. 

 

Prioritou Gymnázia Český Krumlov je příprava studentů ke studiu na vysokých, případně vyšších 

odborných školách. Důraz se mimo jiné klade na výuku cizích jazyků. Gymnázium spolupracuje se 

školami v zahraničí – společně organizují výměnné pobyty studentů a další projekty. Ve školním roce 

bylo realizováno 5 projektů určených přímo studentům. Jeden z nich ve výši 300 tisíc Kč je zaměřený 

na spolupráci našich studentů se studenty z německých a rakouských gymnázií. Druhý projekt je 

určený pro práci se studenty nadanými a se studenty se specifickými poruchami učení. Vedle toho 

jsou v něm prostředky pro další vzdělávání pedagogů i pro týmovou práci při výuce. Projekt v hodnotě 

téměř 2 miliony korun je realizován v loňském a v letošním školním roce. Posledním je projekt 

Polytechnika, který začal v loňském roce a bude dokončen v roce příštím. Prostředky ve výši 3 

milionů korun jsou používány na tříletý cyklus volnočasových aktivit studentů zaměřených na fyziku, 

biologii a chemii – kroužky, na organizování besed a přednášek odborníků z praxe, na odborné 

exkurze zaměřené na technické památky. V rámci projektu je možné nakoupit mnoho pomůcek pro 

výuku. Do projektu gymnázium přizvalo také 7 základních škol a úzce s nimi spolupracuje. Další 

žádost o projekt byl podán v květnu 2019 a od září 2019. Prostředky ve výši téměř 2 miliony korun 

jsou používány na moderní metody ve výuce, na doučování, na práci s nadanými studenty, ale také 

na projektové dny. Na konci školního roku byly podány dva další projekty – Polytechnika II. a 

Šablony III. Oba projekty byly schválené a gymnázium by mělo získat pro příští školní roky finanční 

prostředky ve výši téměř 2 800 tisíc korun. 

  

Studenti každoročně organizují školní vánoční akademii. Od roku 2014 přibyla nová aktivita studentů 

– organizace průvodu Majáles. Letos se uskutečnil již sedmý ročník. 

 

Vybavení školy je na velmi dobré úrovni: škola má 30 učeben, z toho je všech 30 učeben vybaveno 

moderní výukovou technikou umožňující veřejné prezentace a reprodukce video a DVD nahrávek, 

jakož i didaktických materiálů pro výuku ve všech předmětech. V uplynulém školním roce škola dále 

posílila moderní technické vybavení učeben i vybavení všech učeben moderním a kvalitním 

žákovským nábytkem. Lze konstatovat, že je velmi nadstandardně vybavena. K dispozici jsou 

speciální učebny pro výuku chemie, fyziky, biologie, zeměpisu, dějepisu, základů administrativy, 

hudební a výtvarné výchovy, 3 učebny výpočetní techniky napojené na internetu. Gymnázium má 

dále přednáškový sál s multimediálním vybavením pro 80 posluchačů, tělocvičnu a posilovnu. 



 

 

224 

 

Pro studenty i zaměstnance školy jsou po celý den k dispozici PC s připojením na internet. Škola má 

k dispozici 165 PC, 10 notebooků a server. Programové vybavení plně odpovídá požadavkům 

studijních oborů. 145 počítačů je připojeno na internet. Počítačové vybavení bylo i v letošním roce 

modernizováno, z projektu IROP získala škola novou počítačovou učebnu s 21 novými počítači. 

Výuku v jednotlivých předmětech zkvalitňují další učební pomůcky, jako jsou dataprojektory, 

videorekordéry, vizualizéry apod. Osm učeben je vybaveno interaktivními tabulemi.  Vyučující mají 

také k dispozici přenosné přehrávače, tiskárny a kopírky pro usnadnění přípravy výukových materiálů 

a 14 notebooků.   

 

Ve školním roce 2019/20 pokračovaly zásadní stavební úpravy školy a dovybavování školy. Na 

začátku školního byla díky dotacím z operačního programu pro životní prostředí a z krajského úřadu 

dokončena rekonstrukce budovy školy za téměř 35 milionů korun. Budova získala nové zateplení a 

fasádu, ve všech učebnách je instalována vzduchotechnika, venkovní žaluzie a nové osvětlení. 

Celkovou rekonstrukcí prošla i kotelna. Celý systém je velmi moderní, napojený na meteostanici, 

která přizpůsobuje intenzitu osvětlení, zatemnění, rekuperaci vzduchu venkovním klimatickým 

podmínkám. Na tuto rekonstrukci naváže v příštím roce rekonstrukce topného systému, který bude 

napojen k meteostanici a teprve potom bude celý systém plně funkční. Pro rekonstrukci topení 

gymnázium získalo finanční prostředky ve výši téměř 10 milionů korun. V loňském školním roce 

byla na základě výběrového řízení započata rekonstrukce osvětlení celé budovy školy za 1 800 tisíc 

korun. Osvětlení bylo vyvedeno i do venkovních prostor, je připraveno pro další fázi opravy školy, 

na kterou již letos finanční prostředky nezbývaly. Další částku se podařilo získat na rekonstrukci dvou 

přístupových schodišť – k domovu mládeže a k zadnímu vchodu do budovy školy. Jejich oprava 

proběhla od srpna do října 2019, vysoutěžena byla cena 620 tisíc Kč. Z fondu rozvoje škol získalo 

gymnázium finanční prostředky na první fázi oprav podlah v učebnách. Z finanční částky 920 tisíc 

Kč byly vyměněny podlahové krytiny v 8 učebnách. Kromě toho došlo k výměně části prosklených 

stěn na chodbách stěnami v hliníkových rámech s vrstveným bezpečnostním sklem celkem za 240 

tisíc Kč. Dále byly zrekonstruovány 4 učitelské kabinety v hodnotě 440 tisíc korun. 

 

V tomto školním roce se studentům školy dařilo v soutěžích všeho druhu. Úspěchy slavili studenti v 

různých druzích soutěží – od technicky a přírodovědně zaměřených přes humanitně zaměřené soutěže 

až po soutěže umělecké a sportovní. V okresních kolech soutěží a olympiád studenti uspěli na 

předních místech opravdu napříč obory.  Okresní kola umístění 1. – 3. místo: 27 studentů nebo týmů, 

krajské kolo umístění 1. – 10. místo: 10 studentů nebo týmů školy, celostátní kolo umístění 1. – 10. 

místo: 2 studenti školy. 



 

 

225 

22 Vysoká škola CEVRO Institut, z. ú. – středisko Český Krumlov 

Sídlo: Praha 1, Jungmannova 17 

Rektor: Prof. Ing. Josef Šíma, Ph.D. 

 

Správní rada: 

MUDr. Mgr. Ivan Langer – předseda 

Ing. Jaroslav Salivar 

Ing. Tomáš Chrenek 

JUDr. Tomáš Chrenek, LL.M 

Radek Šťastný Složení 

 

Dozorčí rada: 

JUDr. Jakub Kotrba 

PhDr. Jiří Frgal 

Ing. Jan Zahradil 

 

Ředitel: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D. - do 31. 3. 2019, Mgr. Ludmila Habadová - od 1. 4. 2019 

 

Vysoká škola CEVRO Institut ve studijním středisku v Českém Krumlově realizuje jeden bakalářský 

studijní program a v rámci něho jsou dva bakalářské studijní obory Právní specializace – Veřejná 

správa a Právní specializace – Právo v obchodních vztazích. A dále dva navazující magisterské 

studijní programy se těmito třemi obory: Veřejná správa s obory Veřejná správa a Bezpečnostní studia 

a program Soukromoprávní studia – obor Obchodněprávní vztahy. Ve studijním středisku CEVRO 

Institutu v Českém Krumlově byla realizována jen část studijních programů a oborů. Všechny studijní 

programy a obory realizované ve studijním středisku v Českém Krumlově byly nabízeny pouze v 

kombinované formě studia. 

 

Vysoká škola CEVRO Institut má své sídlo na území hlavního města Prahy a dále své aktivity 

realizuje v Českém Krumlově. Na obou místech je cílem vysoké školy CEVRO Institut být 

respektovanou akademickou institucí, vzdělávací a poradenskou institucí, ale i centrem vzdělávacích 

akcí určených i pro širokou veřejnost. Informační a konzultační středisko vysoké školy CEVRO 

Institut, z. ú. v Českém Krumlově zahájilo svoji činnost 1. 1. 2008. Působení vysoké školy v Českém 

Krumlově se neomezuje na realizaci programů vysokoškolského studia. Od roku 2008 realizuje 

vysoká škola v Českém Krumlově pravidelné konference a semináře ať už zaměřené na obecné 



 

 

226 

problémy či problémy blízké krumlovskému regionu. V akademickém roce 2019/ 2020 studovalo 

v Cevro Institutu Český Krumlov více než 100 studentů. 

23 Nejlepší truhláři roku jsou opět z Krumlova 

Soutěž Truhlář roku se pravidelně koná v Českých Budějovicích v rámci výstavy Vzdělání a řemeslo. 

Začátkem listopadu proběhl již 10. ročník soutěže, kterého se zúčastnilo celkem devět středních škol 

a učilišť z celé České republiky. Soutěžící (dva reprezentanti z každé školy) měli dle zadání 

a technického výkresu vyrobit noční stolek na kolečkách se dvěma zásuvkami. Samostatně se 

hodnotila práce jednotlivce i kolektivní výkon družstev. SOŠ a SOU Český Krumlov reprezentovali 

dva žáci – Štěpán Bigas a Martin Soběslavský. Oba soutěžící předvedli prvotřídní výkon a celou 

soutěž zcela ovládli. Štěpán Bigas skončil první v soutěži jednotlivců a byl vyhlášen nejlepším 

truhlářem celostátní soutěže, Martin Soběslavský skončil třetí. Jako družstvo byli kluci opět nejlepší. 

Odměnou jim byly diplomy a spousta věcných cen. Učiliště tak navázalo na vynikající výsledek 

z loňského roku, kdy se jeho družstvo umístilo rovněž na prvním místě. A to není náhoda. Můžeme 

se pyšnit, že na naší škole připravujeme skutečně ty nejlepší řemeslníky. 

 

24 Žáci na ZŠ T. G. Masaryka mají nové hřiště 

Od poloviny listopadu mohou děti školy využívat nové dětské hřiště, které zhotovila firma Hřiště pod 

květinou. Na terasy školního pozemku byl instalován domeček se sítí a pískovištěm, dvě čtyřmetrové 

skluzavky, propojené hrazdy a balanční špalky. Je to vlastně poprvé v historii školy, kdy mají děti 

k dispozici herní prvky tohoto typu. Všechny atrakce jsou zhotovené z akátového dřeva a splňují 

požadavek na dlouhodobé využívání. Další herní prvky budou na hřiště dodávány postupně, a to 

podle schválené studie. Na jaře byly upraveny i terénní nerovnosti a plocha se osela trávou. K hřišti 

byly zároveň na pozemek školy rozmístěny celkem čtyři odpadkové koše, aby současné nevyhovující 

nahradily ty, které splňují strategii školy na třídění odpadu. Touto akcí byla splněna první etapa 

z celkových úprav všech ploch školy, které mají za cíl zajistit větší bezpečnost dětem a zároveň 

vylepšit podmínky k jejich vzdělávání. V současnosti se zpracovává studie na přesun parkoviště ze 

dvora školy na asfaltový povrch v jižní části pozemku, aby se uvolnil prostor k volnočasovým 

aktivitám. 

 

25 Výsledky kvalitní přípravy a vynikající práce učitelů krumlovské ZUŠ 

Mimořádnou životní příležitost nacvičovat a hrát po boku mistrovských hráčů České filharmonie si 

od února užíval žák trumpetista Petr Hrubeš i jeho učitel Ladislav Kočár. Petr byl nominován 

na základě svých vynikajících studijních výsledků v ZUŠ do projektu České filharmonie a AZUŠ ČR 



 

 

227 

„Společný orchestr žáků ZUŠ ČR a hráčů České filharmonie 2019". Spolu s dalšími 35 mladými 

hudebníky vybranými z celé republiky má za sebou zatím dvě dělené zkoušky v Rudolfinu 

a víkendové soustředění celého orchestru profesionálně vedeného filharmoniky. Nacvičuje party ze 

Smetanovy Vltavy, Dvořákova Vodníka a ze Slavnostní akademické předehry op. 80 J. Brahmse. 

Projekt vyvrcholil koncertem „Společného orchestru žáků ZUŠ a hráčů ČF“ v pražském Rudolfinu 

16. června. 

 

Žáci z výtvarného oboru získali stipendium v projektu MenART. V minulém roce vyhlásil Nadační 

fond Magdaleny Kožené projekt „MenART“ na podporu talentovaných žáků ZUŠ. Mezi 30 

stipendistů výtvarného oboru z celé republiky se dostali Eva Cibulková ze třídy Dity Průchové 

k mentorovi Milanu Caisovi a Adam Bohdal ze třídy Jany Holcové k mentorovi Maximu 

Velčovskému. V tomto školním roce absolvovali tři společná setkání s mentory a ostatními účastníky 

v Kroměříži a v Praze, při kterých pod vedením profesionálních výtvarníků zpracovávali své vlastní 

práce. Po závěrečné dubnové konzultaci byly výtvory účastníků MenART vystaveny v Anežském 

klášteře při koncertu Pražského jara 2019 a letošní ročník byl zakončen společnou výstavou v rámci 

Smetanovy výtvarné Litomyšle s vernisáží v sobotu 15. 6. 2019. Žáci a pedagožky si možnosti 

účastnit se projektu velmi váží a celá akce je pro ně velkou inspirací. 

 

Klavíristka, akordeonistka a zpěvačka Kamila Máčová vyhrála Talent roku 2018 Jihočeského kraje 

Kamila je dívka obdařená všestranným uměleckým talentem, který rozvíjí za obdivuhodné podpory 

svých rodičů ve více oborech ZUŠ Český Krumlov, kde v současné době studuje hru na klavír, sólový 

a sborový zpěv a hru na akordeon. O její hudební umělecký růst zde pečují učitelé Jitka Šlechtová, 

Alena Pustějovská, Zuzana Vrbová, Lukáš Holec, svůj herecký talent rozvíjí u Romana Kyselky 

v dramatickém oboru. Ve hře na klavír a ve zpěvu dosáhla řady výborných výsledů v soutěžích, píše 

povídky a skládá písničky. Své dovednosti ze ZUŠky přenáší do dívčí kapely Andromeda při DDM, 

kde si dokáže zahrát i na kytaru a sklízí úspěchy na přehlídkách a celorepublikových soutěžích, např. 

Dětská Porta, Folkytonk aj. Nyní Kamilka prožívá nevšední zážitky při zkouškách a představeních 

v Jihočeském divadle, kde zpívá a hraje v dětské opeře B. Brittena Kominíček. Roli Jane získala 

na základě konkursu. Stát na divadelních prknech vedle profesionálních zpěváků a tanečníků je pro 

ni velkou zkušeností.   

 

26 Letní prázdninové akce Centra pro pomoc dětem a mládeži 

Příměstský tábor s Boudou se uskutečnil v druhém prázdninovém týdnu od 8. do 12. července 2019. 

Děti (7 až 12 let) se mohli těšit na výtvarně řemeslné, sportovní, kulturně poznávací a další aktivity. 



 

 

228 

Do programu bylo zařazeno také splutí části řeky Vltavy na raftech a pěší výlet. Letní tábor 

„Prázdniny v pohybu“ – Čeřín 2019 je tou úplně nejstarší a nejtradičnější letní aktivitou CPDM, jenž 

se v roce 2019 konal již podvacáté. Tábor se uskutečnil v termínu od neděle 11. srpna do soboty 24. 

srpna 2019 na stanové základně KOLT poblíž Rožmitálu na Šumavě. Tábor je určen pro samostatné 

děti ve věku od 7 do 16 let, které chtějí uprostřed hlubokých lesů zažívat dobrodružství při táborových 

hrách, splout část řeky Vltavy, trávit večery s kytarou u plápolajícího ohně, usínat pod stanem 

s bubláním potoka za hlavou. Letošní celotáborová hra byla opět motivována 

„zaklínačskými“ příběhy Andrzeje Sapkowského a jmenovala se Zaklínač a Temný hvozd. 

Od pondělí 26. do úterý 27. srpna 2019 byl pro děti z města připraven dvoudenní program s názvem 

„V Boudě proti nudě“. V čase vždy od 9.00 do 15.00 hodin byla pro příchozí přichystaná široká škála 

činností z oblasti řemeslně výtvarné činnosti a sportovních a jiných her. Mládeži ve věku od 14 do 18 

let nabídlo Centrum aktivní účast na mezinárodním mládežnickém projektu, který se uskutečnil 

v posledním srpnovém týdnu – od pondělí 26. srpna do neděle 1. září 2019 na turistické základně 

DDM Zátoň u Českého Krumlova. Svým obsahem je projekt zaměřen na moderní média, výtvarno, 

řemeslo a další aktivity. K českým účastníkům se připojili mladí lidé ze Slovinska, Rakouska 

a Slovenska, nedílnou součástí programu byly tedy také národní večery. 

 

27 Prázdniny s KoCeRem 

Komunitní centrum Rovnost o.p.s. připravuje každoročně o letních prázdninách program výchovně 

vzdělávacího a zážitkového charakteru pro děti z Českokrumlovska a snaží se tak vytvořit podmínky 

pro smysluplné a aktivní trávení volného času. I letos obohatili prázdninový čas prostřednictvím dílny 

Mladý humanista a soutěže Cesta za létem o nové zážitky. Děti si vyzkoušely atrakce v Hopsáriu 

v Českých Budějovicích, svezly se na velbloudovi na velbloudí farmě v Záhosticích u Chýnova 

a v písecké Sladovně si v rámci jedné z expozic zahrály stínové divadlo. Procvičily nohy při 

osmikilometrové cestě z Nové Pece do Horní Plané a celé tělo ve Sportovně relaxačním areálu 

Hluboká nad Vltavou, zahrály si tenis v Teniscentru v Českém Krumlově a rozhýbaly svá těla při 

taneční dílně pod vedením zkušené lektorky. Vyzkoušely si povolání řezbáře, horníka při návštěvě 

grafitového dolu a herce v Pohádkové rezervaci v Hořicích na Šumavě. Dále jsme dětem nabídli 

návštěvu českokrumlovských klášterů, Království lesa, zříceniny Vítkův Hrádek, výstavy Země 

živitelka a Techmanie. Řadu zážitků si děti odnesly také z pětidenního pobytu u rybníka Mrhal. Děti 

získaly nové znalosti a zkušenosti a strávily letní prázdniny tak, že opravdu mohly říci, že si letošní 

prázdniny užily. 



 

 

229 

28 Místní akční plán rozvoje vzdělávání II 

V letech 2016-2017 byl na území obce s rozšířenou působností Český Krumlov realizován projekt, 

jenž za rok a půl své existence propojoval organizace, instituce i jednotlivce, kteří mají zájem o oblast 

vzdělávání či se jich vzdělávání týká. Vznikla tak neformální, avšak široká platforma spolupráce. 

Výstupem projektu byl závěrečný dokument tzv. „Místní akční plán rozvoje vzdělávání", který je 

ve své podstatě strategií rozvoje vzdělávání na Českokrumlovsku do roku 2023, zahrnující Akční plán 

na školní rok 2018/2019. 

 

Čtyřletý projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání II (zkratka MAP II) navazuje na aktivity 

z předchozího projektu. Realizátorem projektu je Místní akční skupina Blanský les – Netolicko o.p.s. 

Svou účast v tomto partnerství, ochotu dále spolupracovat a společně se podílet na rozvoji kvality 

vzdělávání v regionu potvrdily s výjimkou jedné všechny základní a mateřské školy v území. Projekt 

je realizován za podpory a aktivní spolupráce nejen samotných škol a školských zařízení, ale i jejich 

zřizovatelů a dalších zainteresovaných organizací v regionu. V rámci projektu nejen monitorujeme, 

aktualizujeme a hodnotíme zpracované strategické dokumenty, ale nadále se setkáváme, diskutujeme 

a sdílíme zkušenosti, potřeby a nápady. Současně provádíme hloubkovou analýzu školství, mapujeme 

zejména stav nastavení rovných příležitostí ve zdejších školách a na základě toho navrhujeme 

a realizujeme konkrétní opatření a činnosti vedoucí k rozvoji kvalitního vzdělávání dětí a žáků do 15 

let. Pomáháme školám pracovat na svém rozvoji aplikováním strategického plánování. V příštím 

školním roce plánujeme realizovat workshopy a jiné vzdělávací akce pro odbornou, ale i laickou 

veřejnost. „V centru zájmu všech akcí, které probíhají v rámci projektu, jsou zejména témata rovných 

příležitostí ve vzdělávání, čtenářské a matematické gramotnosti,“ sdělila hlavní manažerka projektu 

Mirka Machová. Pro vysoký zájem bude i nadále na vybraných školách pokračovat akce Laboratoř 

na kolečkách, interaktivní program, který pomocí mikroskopové techniky přibližuje dětem od 

předškolního věku okolní mikrosvět. V říjnu 2019 proběhl v Českém Krumlově již třetí ročník 

úspěšné akce Burza škol, jednodenní prezentace středních škol a odborných učilišť primárně 

z Jihočeského kraje. V září byly na základních školách, které o to projevily zájem, spuštěny programy 

primární prevence. Všechny aktivity jsou cílovým skupinám v rámci projektu nabízeny bezplatně. 

  

29 ZŠ T. G. Masaryka oslavila výročí a uspořádala Den otevřených dveří 

V pátek 25. října letošního roku oslavila ZŠ T. G. Masaryka hned několik událostí najednou. Ve 13.00 

hodin starosta města a ředitel školy připomněli výročí založení Československa a vyjádří důležitost 

této události slavnostním položením kytic k bustě prvorepublikového prezidenta Tomáše Garrigua 

Masaryka. V návaznosti na tuto akci byla slavnostně otevřena “nová“ budova základní školy, která 



 

 

230 

dostala po velmi dlouhé době nový kabát v podobě oken, dveří a fasády. Budova školy a její 

prostranství byly k dispozici i veřejnosti. 

 

Ve škole byla k vidění velice zajímavá koncepce řešení pozemků školy v podobě studie, která počítá 

s realizací v několika etapách. Některé z těchto etap se již podařilo uskutečnit a bude možné zhodnotit 

přímo na místě, jak se to podařilo. Velmi zajímavou novinkou byly v průběhu Dne otevřených dveří 

asistované prohlídky, kdy školní “kasteláni“ provedli zájemce místy, která nejsou běžně dostupná. 

Třešničkou na dortu byl pak vstup na “Masarykovu pavlač“, která byla desetiletí uzavřena. Byly 

připravené i prostory s kronikami školy a sportovních tříd. V učebnách bylo možné se osobně setkat 

i s významnými žáky naší školy. Konkrétně to byla účast fotbalového internacionála Ericha Brabce, 

který působil mimo jiné i ve Spartě či Slávii, nebo Mariana Jelínka, známého hokejového kouče 

a sportovního psychologa. 

 

Je také třeba připomenout, že škola otevřela poprvé své brány pro žáky 1. 9. 1929 a slaví letos své 

krásné devadesátiny. A protože se celá akce nesla v duchu historie, připomněli si účastníci i 30. výročí 

sametové revoluce jako velice významného mezníku našich dějin. Celý pátek byl koncipován jako 

projektový den pro žáky 1. a 2. stupně a jeho obsah korespondoval s historickými tématy. Protože 

tato akce pro školu byla skutečně významná, byly k účasti pozvány i dvě partnerské školy 

z rakouského Wartbergu ob der Aist a německého Passau. 

 

30 Opravy školních budov v roce 2019 

V průběhu letošních prázdnin byly realizovány stavební práce a dodávky v několika školních 

budovách. V MŠ Za Soudem byla vybudována nová plynová kotelna včetně provedení nové plynové 

přípojky. Nová kotelna nahradila stávající vytápění objektu akumulačními kamny, která již byla 

na hranici životnosti. Současně byly provedeny nové rozvody a osazena nová otopná tělesa. Celkové 

investiční náklady akce dosáhly 1,38 mil. Kč. 

 

V ZŠ Plešivec byly provedeny stavební práce v souvislosti s výměnou příčky mezi třídami pavilonu 

I. stupně. Původní příčka, která byla staticky narušena, byla zbourána a nahrazena novou 

sádrokartonovou. Rovněž byly provedeny práce spojené s dokončením výměny vnitřních rozvodů 

vody u pavilonu I. stupně. Celkové výdaje za provedené opravy činí 291 tis. Kč. 

 



 

 

231 

V objektu v ul. Kostelní, ve které má sídlo Základní umělecká škola, byl rekonstruován původní 

nebytový prostor, který bude využíván jako učebna pro výuku hry na kytaru. Výdaje na rekonstrukci 

jsou ve výši 321 tis. Kč. 

 

Na budově ZŠ T. G. Masaryka byla koncem prázdnin dokončena výměna oken, která je 

spolufinancována Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu Životní 

prostředí. Během realizovaných stavebních prací byla provedena výměna oken, kdy stávající 

nevyhovující okna byla nahrazena zhotovenými replikami špaletových oken, repase dalších 

dřevěných prvků a repase zámečnických výrobků na oknech a dveřích v budově základní školy. 

V rámci rekonstrukce byly vyměněny všechny stávající klempířské prvky s výjimkou těch, jež byly 

vyměněny při rekonstrukci střechy, také byla provedena oprava fasády. Realizovaná stavební opatření 

byla zhotovena za účelem dosažení úspor výdajů za vytápění a snížení emisí skleníkových plynů. 

Celkové výdaje na akci činí přibližně 23,9 mil. Kč. Na realizaci akce byla poskytnuta dotace ve výši 

6,27 mil. Kč. 

 

31 Úspěchy krumlovské „zdrávky“ a opět truhlářů   

Stejně jako v předchozích letech se Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

Český Krumlov zúčastnila dvou soutěží – Jihočeská sestřička a Truhlář roku – a v obou zvítězila! 

  

Soutěž Jihočeská sestřička každoročně pořádá Jihočeská nemocnice pro žáky a studenty 

zdravotnických škol Jihočeského kraje. Letošní 5. ročník se konal 12. října v Nemocnici Tábor 

a soutěž byla rozdělena do dvou kategorií – první pro vysoké a druhá pro střední školy. Naši žáci, 

rozděleni do dvou týmů, reprezentovali naši školu v kategorii středních zdravotnických škol. Pro 14 

soutěžních týmů bylo připraveno celkem 12 stanovišť, kde soutěžící řešili jak teoretické otázky, tak 

situace z praxe, například překotný porod s hysterickým tatínkem, převaz kolostomie, odběr krve, 

přípravu infuze, ale i třeba čtení RTG snímků. Odměnou za náročné odpoledne byl galavečer s 

vyhlášením výsledků v hotelu Palcát. Na žáky naší školy čekalo při vyhlašování výsledků obrovské 

překvapení. Po dvou letech byli opět první. Týmu ve složení Filip Richter – velitel, Simona Škopková, 

Nikol Trapková, Veronika Šusterová, blahopřejeme. 

 

11. ročník celostátní soutěže Truhlář roku se tradičně uskutečnil v Českých Budějovicích v rámci 

výstavy Vzdělání a řemeslo (7. – 9. 11. 2019). Celkem 18 soutěžících z 9 škol z celé republiky mělo 

ve dvou dnech dle výkresové dokumentace zhotovit televizní skříňku se zásuvkou a také zvládnout 

test z teorie. Naši školu reprezentovali žáci 3. ročníku oboru truhlář Karel Mráz a Tomáš Brejška 



 

 

232 

a soutěž v kategorii družstev vyhráli, navíc v soutěži jednotlivců obsadil Karel Mráz druhé místo 

a Tomáš Brejška byl třetí. Žáci si vedle diplomů odvezli hodnotné ceny a škola za první místo 

v soutěži družstev převzala unikátní učební pomůcku – školní CNC stroj s programovacím 

pracovištěm, kde se žáci budou učit programovat a vytvářet skutečné součástky nebo výrobky. 

Tomášovi a Karlovi děkujeme za vzornou reprezentaci školy. Zároveň jsme velmi pyšní na to, že žáci 

našeho učiliště soutěž vyhráli již potřetí za sebou. 

 

14.  Sport 

1 Do práce na kole 

Český Krumlov se letos poprvé připojil k dalším pořadatelským městům kampaně Do práce na kole. 

Do práce na kole je celostátní soutěž, jejíž 8. ročník se uskutečnil v květnu 2018 ve více než 30 

městech po celé České republice. Cílem kampaně je motivovat co nejvíce lidí, aby jako dopravní 

prostředek po městě používali jízdní kolo či jinou bezmotorovou formu dopravy včetně běhu a chůze. 

Když lidé přestanou denně jezdit autem, zlepší tak nejen svou kondici, náladu a možná i vztahy 

s kolegy, ale přispějí i k čistšímu ovzduší a celkově příjemnějšímu a bezpečnějšímu městu. Do práce 

na kole je týmová výzva pro každého, kdo sestaví tým o 2-5 členech a pravidelně spolu s kolegy 

dojíždí během května do práce na kole nebo chodí pěšky či běhá. V rámci soutěže se účastníci mohou 

zapojit do několika soutěžních kategorií zaměřených na pravidelnost, počet ujetých km aj. 

Zaměstnavatelé mohou bojovat o titul „Cyklozaměstnavatel roku“.   

 

Organizátorem kampaně je spolek Auto*Mat, z.s., který prosazuje lepší prostředí pro kvalitní život 

ve městě. Podporuje veřejnou, pěší a cyklistickou dopravu i rozumné používání aut. Přináší inspiraci 

z evropských metropolí a aktivizuje lidi k pozitivní proměně ulic i veřejného prostoru. Pořadatel 

Auto*Mat také obstarává financování celého projektu. 

 

Zdolávat nelehký krumlovský terén na bicyklu, nebo pěšky se vrhlo 30 průkopníků z pěti firem. 

V průběhu května všichni krumlovští účastníci ujeli celkem 6 554 km a nachodili, nebo uběhli 797 

km. Začátkem června proběhlo vyhodnocení celé akce. V kategorii týmové pravidelnosti se 

na prvním místě umístil tým Krumlovskej pracák s průměrem jízd 93,9 %. Nejlepším cyklistou 

v Českém Krumlově a 22. v celorepublikovém pořadí se stal Tomáš Krbec z městského úřadu 

s úctyhodným počtem 2 535 km. Nejlepším běžcem byl Pavel Špachman z firmy Linde s 263 km.   

 



 

 

233 

2 Žáci poměřili síly v branném závodu 

Na konci dubna pořádalo město Český Krumlov první ročník branného závodu, který měl prověřit 

nejen tělesnou zdatnost, ale i vědomostní znalosti žáků 6. až 9. tříd základních škol 

z Českokrumlovska. Během čtyřkilometrového úseku závodní trati v lese na Dubíku plnila 

šestičlenná družstva 15 úkolů na osmi stanovištích. Na soutěžící čekaly vědomostní testy z historie 

naší vlasti a Armády ČR, člunkový běh, leh sedy, poskytování první pomoci, transport raněného, 

kliky, dřepy, práce s mapou a buzolou, uzlování, lanová překážka, odhad vzdálenosti, střelba ze 

vzduchovky, hod granátem do dálky a na cíl. Nejlépe si s touto tratí a všemi úkoly poradila družstva 

na 1. místě ZŠ Křemže, 2. místo obsadila ZŠ Větřní a 3. místo patří ZŠ Za Nádražím.   

 

3 Dětské závody horských kol 

Jednota Český Krumlov za podpory H. M. SPORT plus uspořádala pro širokou veřejnost dětské 

závody horských kol, které se uskutečnily ve středu 8. května 2019 ve vodáckém kempu Nové Spolí. 

Soutěžili kluci a holky všech věkových kategorií, kteří přijeli na kole a s cyklistickou přilbou. Závod 

odstartoval v 15 hodin.   

4 Tradice Rallye Český Krumlov pokračuje 

Českokrumlovská rallye v letošním roce oslavila desáté výročí zápisu do mezinárodního kalendáře 

FIA European Rally Trophy. Na jihu Čech se tak jelo nejen o body do republikového šampionátu 

soudobých a historických vozů, ale také do hodnocení středoevropské Central Rally Trophy, kam jsou 

zařazeny kromě nedávné Valašské rally ještě podniky v Chorvatsku, Rakousku, Slovinsku a Německu. 

Odměnou pro pořadatele z ÚAMK Automotoklubu Rallye Český Krumlov a týmu ČK motorsport, 

kteří se dlouhodobě snaží soutěž držet na nejvyšší možné úrovni, byla světová premiéra nové evoluce 

závodního vozu Škoda Fabia R5, kterou v Českém Krumlově pilotoval úřadující mistr světa kategorie 

WRC 2, několikanásobný český šampion a vítěz předchozích čtyřech ročníků Jan Kopecký. Zatímco 

fanoušci navštěvující podniky mistrovství světa měli možnost vidět tohle auto až na konci měsíce 

v Portugalsku, poprvé v rychlém tempu se nejnovější speciál mladoboleslavské automobilky prohnal 

na Českokrumlovsku. 

 

Program slavnostního startu 47. Rallye Český Krumlov začal v Jelení zahradě v pátek 17. května 

krátce před 17. hodinou. Po přejezdu rampy zamířily posádky do Spolí, odkud se jela první klasická 

rychlostní zkouška vedoucí až do Rožmitálu na Šumavě. Do cíle na parkovišti pod zámkem se 

soutěžící vrátili v sobotu kolem 16.30. Moderované odpoledne se protáhlo díky slavnostnímu 

vyhlášení vítězů až do pozdních večerních hodin a kromě hudební produkce se diváci dočkali 

vystoupení dívčí taneční skupiny Juicy Divas. Akce, kterou moderovala mimo jiné Bára Tlučhořová 



 

 

234 

z Radia Kiss, vyvrcholila ohňostrojem a závěrečnou Rallye after party v klubu City Lounge 

v Hradební ulici. 

 

Kromě „rychlé“ rallye se v Českém Krumlově a okolí ve stejném termínu konala také unikátní soutěž 

vozidel s pohony budoucnosti. Osmý ročník Czech New Energies Rallye byl opět součástí světového 

poháru elektromobilů. Obě akce se konaly pod záštitou starosty města Český Krumlov Dalibora 

Cardy. 

 

5 Nové molo a trampolína u rybníka 

Také v letošní letní sezóně pokračovalo město s revitalizací areálu u Hornobránského rybníka. Během 

začátku prázdnin nechalo uprostřed rybníka ukotvit plovoucí molo s žebříky, o rozloze 5 x 5 metrů, 

které bude plavcům sloužit jako ostrůvek pro skákání nebo relaxaci. Vodní molo se skládá z bloků, 

jejichž nosnost je 325 kg na jeden metr čtvereční, celková nosnost mola je tak osm tun. Materiál, 

z něhož jsou základní díly vyrobeny, je antikorozní, antioxidační, šetrný k životními prostředí, 

vodním rostlinám i živočichům. Je zcela recyklovatelný. Délka životnosti plovoucího mola je 15 až 

20 let. Na zimní sezónu se z rybníka odstraní a uskladní. Molo bylo pořízeno za 164 tisíc korun. 

Druhou novinkou, která potěšila zejména nejmenší návštěvníky, je vzduchová trampolína. Atraktivní 

herní prvek je ale magnetem pro všechny věkové skupiny. Ze skákání jsou nadšení děti i dospělí. 

Trampolína je konstruovaná s maximálním ohledem na bezpečnost a splňuje nejpřísnější evropské 

bezpečnostní normy. Polštáře jsou nízko nad zemí a nemají žádné ostré rohy nebo boční hrany, ze 

kterých by hrozil pád. Z důvodu bezpečnosti se na trampolínu nesmí v botách. U pláže je trampolína 

o rozloze 9,5 x 6 metrů za 168 tisíc korun. 

 

6 Benefiční turnaj v nohejbalu 

Po úspěšném loňském 1. ročníku nohejbalového turnaje vyhlásilo Centrum pro pomoc dětem a 

mládeži i 2. ročník a pro lepší využití obou dostupných hřišť přidalo také beachvolejbalový turnaj 

smíšených dvojic, a to v novém, lépe dostupném termínu pro všechny sportovní nadšence, kteří chtějí 

svým pohybem přispět na dobrou věc. Turnaj byl totiž opět benefiční a celý výtěžek putoval na konto 

Dětského domova v Horní Plané. Ti nejúspěšnější si to opět rozdali o zajímavé ceny a připraven byl 

i doprovodný hudební program, ukázky zdravého občerstvení a na rybníce také proběhla ukázka 

vodní záchrany Českého červeného kříže. Kromě soutěžících přišli v hojném počtu i návštěvníci z řad 

rodin s dětmi a dalších sportovních fandů. 

 



 

 

235 

7 Investice do oprav plaveckého bazénu 

Od 12. srpna do 1. září 2019 probíhala technická odstávka plaveckého bazénu. Během této doby se 

rekonstruovaly dámské i pánské sociální zařízení, rozvody vody, odtokové trubky z bazénové vany, 

vyměnily se regulační a směšovací ventily a zprovoznila nefunkční vzduchotechnika. V neposlední 

řadě bylo také řešeno provizórium parních komor jakožto jediného wellness, kterým bazén disponuje. 

Povodněmi v roce 2002 přišel bazén o originální vyvíječ páry a z nedostatku financí byli zaměstnanci 

nuceni sehnat levnější alternativu na dobu nezbytně nutnou, než bude na koupi nového zařízení. Z 

nemocnice koupili vyřazený stroj na dezinfekci nástrojů, který za vynaložení velikého pracovního 

i finančního úsilí slouží dodnes. Tyto nejnutnější opravy vyjdou na cca 1 400 000 korun. 

 

Provoz páry většinou probíhá za plného provozu pro veřejnost. Platné vstupné do bazénu se ale ani 

touto rozšířenou službou nemění. V případě, že plavecký bazén není pro veřejnost v provozu 

z důvodu dlouhodobých pronájmů sportovním klubům nebo plavecké škole, pára je otevřena 

za speciální cenu 40 korun. Parní komory, které jsou umístěny v dámských a pánských sprchách, byly 

nově osazeny průhlednými dveřmi z kaleného skla. Vyměněny byly také vyvíječe páry. Původní 

zařízení by totiž nedostačovalo požadavkům na celotýdenní provoz. „Řešení nám poskytla ověřená 

finská firmy Harvia," vysvětlil Martin Tomka, ředitel společnosti PRO-SPORT ČK, která bazén 

spravuje. 

 

Zařízení je v případě plánované rekonstrukce plaveckého bazénu možné jednoduše odmontovat 

a instalovat do nových prostor. Pořízení vyšlo na 200 tisíc korun. Kromě dalších kosmetických úprav 

a nového navigačního systému v prostoru plaveckého bazénu byla výrazným zásahem rekonstrukce 

toalet v dámských i pánských šatnách. „Kompletně jsme renovovali kóje na toaletách, protože stav 

původních toalet byl značně havarijní," vysvětluje ředitel PRO-SPORTu. Zařízení toalet je, stejně 

jako v případě vyvíječů páry, snadno demontovatelné a použitelné v novém zařízení. "Investice tak 

nebude od počátku ztracená," doplňuje Martin Tomka s tím, že pro veřejný provoz je podstatné, aby 

se návštěvníci pohybovali v hygienicky způsobilých podmínkách a prostředí pro ně bylo pohodlné. 

„Před rekonstrukcí toalet jsme dostali doporučení z místních základních škol, kde již rekonstrukce 

proběhla. Tato investice je tedy komplexně promyšlená v návaznosti na městské prostředky," upřesnil 

ředitel společnosti PRO-SPORT, jejímž zřizovatelem je město Český Krumlov. Rekonstrukce toalet 

v bazénu vyšla na zhruba 500 tisíc korun. 

 



 

 

236 

8 Realizace projektů na sportovištích v participativním rozpočtu 2018/2019 

Převážná část loňských vítězných návrhů se týká úprav dětských hřišť a sportovišť, které byly 

realizovány spolu s dalšími investicemi. Během roku 2019 tedy přibyly na Špičáku moderní 

dvojhoupačka, lavička a odpadkový koš za celkem 92 000 korun. Za nádražím v Železniční ulici bylo 

odstraněno stávající pískoviště se skluzavkou, které překáželo rozvoji parkovacích míst a na místo 

něj vedle vzniklo nové pískoviště s lavičkami, odpadním košem a s jednou multifunkční věžičkou se 

skluzavkou, kam se dá vylézt po zakřiveném žebříku, svislém žebříku nebo po hasičské tyči. Vše 

za 186 000 korun. U rybníka na Horní Bráně a v rámci I. etapy fitness okruhu, který bude mít 

v konečné podobě sedm zastavení s různými fitness stroji, se letos postavila multifunkční sestava k 

procvičení celého těla s několika hrazdami, kruhy, bradly a vertikální tyčí za 265 000 korun. 

Na sídlišti Plešivec, v místě, kde se v loňském roce postavil streetworkoutový prvek, se letos 

navázalo první etapou fitness hřiště, které v cílové podobě bude obsahovat dvanáct fitness zastavení 

pro procvičení celého těla. Do konce prázdnin byla zrealizována nakloněná lavice pro cvičení zad 

a břicha, tři po sobě jdoucí překážky, které je možno aktivně přecházet či přeskakovat nebo podlézat, 

třetím prvkem byly dvě tyče na svislých podpěrách v různých výškách pro cvičení kliků či přeskoků. 

Celkem bude tato investice za 184 000 korun. Ve Vyšném se zrekonstruovalo staré hřiště na míčové 

hry. Udělaly se terénní úpravy pro zachování herního půdorysu, nově se hřiště oplotilo ze třech stran 

se zapuštěnými brankami na malou kopanou, zabudovaly se nové sloupky pro nohejbal a volejbal 

a nainstalovala se síť. Vše za 138 000 korun. V Novém Spolí u řeky se letos z důvodu probíhající 

studie zájmového území pouze vyčistilo asfaltové sportovní hřiště, postavil se streetball a sloupky na 

nohejbal i se sítí a hřiště se nově nalajnovalo. Investice ve výši 50 000 korun. 

9 Jubilejní X. ročník South Bohemia Classic 2019 

Klikaté jihočeské silničky začátkem září tradičně patřily veteránům. Jely po nich stroje, které se 

nesmazatelným písmem zapsaly do automobilové historie. Na startu jubilejního desátého ročníku 

South Bohemia Classic, která je známá zejména díky početné divácké kulise, se ve dnech 6. a 7. září 

sešlo kolem 150 klasických a sportovních vozů. Jedním z nejvýznamnějších bodů na trase opět byl 

Český Krumlov, který je neodmyslitelně spjatý prakticky s celou historií soutěže. 

 

Poprvé se veterány objevily v ulicích města v pátek 6. září před osmou hodinou večerní, kdy začaly 

do centra přijíždět Budějovickou branou po trase z Křemže a Zlaté Koruny. Přes Latrán se potom 

dostaly až na náměstí Svornosti, kde byla u kašny, stejně jako v minulých letech, připravena 

moderovaná zóna. Během několikaminutové zastávky a slavnostního cíle první etapy rallye se diváci 

dozvěděli zajímavosti nejen o posádkách, ale zejména o jejich autech. Milovníci veteránů si přišli 

na své také o den později, tedy v sobotu 7. září, kdy se klasické vozy do Českého Krumlova vrátily 



 

 

237 

na polední přestávku s obědem v restauraci Historického pivovaru. Na parkovišti pod poštou je bylo 

možné vidět od 11.30 až do 15 hodin. Startovní pole slibovalo skvělou podívanou, vždyť průměrný 

rok výroby všech přihlášených vozidel se zastavil na hodnotě 1973. Diváci se mohli těšit 

na legendární, ale i méně známé značky – jmenujme například Jaguar, MG, Mercedes-Benz, Cadillac, 

Austin Healey, Ferrari, Chevrolet, Porsche, Škoda, Cobra, Apal, CG, DAF, Maserati, Alfa Romeo 

nebo Triumph. Nejstarším strojem na trati byl Jaguar XK 120 OTS z roku 1952, silně zastoupena byla 

60. a 70. léta minulého století; auta vyrobená v tomto období tvořila dvě třetiny registrovaných 

účastníků. 

 

X. South Bohemia Classic 2019, největší tuzemská setinová rallye, odstartovala v pátek v 16.30 hodin 

na českobudějovickém náměstí Přemysla Otakara II. Trasa vedla přes Hlubokou, Holašovice, zámek 

Kratochvíle, Prachatice, Český Krumlov a Světlík až do centra soutěže, Hotelového Resortu Relax 

v Dolní Vltavici. Během sobotní etapy posádky zavítaly do všech měst a obcí na břehu Lipna, jely 

údolím Vltavy nebo malebnou přírodou Novohradských hor. Vrcholem motoristické akce byla Grand 

Prix Kaplice se začátkem ve 12 hodin. Akce se koná pod záštitou starosty města Dalibora Cardy. 

10 Krumlovský vodácký maraton 

V sobotu 12. října 2019 se na řece Vltavě uskutečnil 17. ročník Krumlovského vodáckého maratonu. 

Závodníci vyrazili na start z Vyššího Brodu a Rožmberku nad Vltavou v 11 hodin. Vyšebrodský start 

je určen pro kajaky a kánoe, rožmberský posádkám pramic, raftů, velkých kánoí a paddleboardistů. 

Oba dva starty jsou divácky velmi atraktivní. V každé destinaci diváci viděli více než 350 závodníků, 

kteří se pokoušeli dobýt nejvyšší místa na stupni vítězů ve 26 kategoriích. 

 

Na závod se může přihlásit každý, kdo je starší 9 let. Pro žáky do 15 let je připraven Žákovský 

minimaraton, dlouhý 11 km. Startovalo se v kempu Na Pískárně ve 13 hodin. V kempu je dost místa 

pro všechny diváky, kteří chtějí závodníky povzbudit do dalšího výkonu. Všichni účastníci maratonu 

zde měli povinný přeběh, takže vylezli se svou lodí na břeh a po absolvování 150 m po šotolinové 

cestě usedli opět do lodí a v závodě pokračovali. Závodníci proplouvali celým městem Český 

Krumlov až do cíle, který je pro všechny kategorie stejný. Stopky se zastavily na Náplavce na úrovni 

Pivovarské zahrady. V zahradě historického pivovaru byl od 12 hodin připraven pro všechny příchozí 

sportovně laděný doprovodný program. Vstupné se neplatilo. 

 

Závodů se účastnilo přes tisíc příznivců vodních sportů z 25 zemí světa. Mezi přihlášenými na letošní 

17. ročník KVM byli např. skifaři Václav Chalupa a Ondřej Synek. 

 



 

 

238 

15.  Statistické údaje 

1 Obyvatelstvo v roce 2019 

K 31. 12. 2019 žilo v Jihočeském kraji 644 083 obyvatel, přičemž mírně převažovaly ženy (50,6 %). 

Proti stavu na začátku roku se počet obyvatel zvýšil o 1 950 osob. Tuto skutečnost ovlivnil především 

migrační přírůstek (+2 170), naopak přirozená měna obyvatelstva dosáhla záporné hodnoty (-220).). 

 

V Jihočeském kraji vzrostl počet obyvatel v roce 2019 o téměř 2 tisíce. Nárůst zaznamenaly všechny 

okresy. Vice než 1,3 tis. obyvatel přibylo na Českobudějovicku, nárůst o pouhých 7 osob vykázal 

okres Prachatice. Ženy převažovaly v pěti okresech kraje, nevíce na Českobudějovicku (51,0 %), v 

menšině byly ženy pouze v okresech Český Krumlov (49,6 %) a Prachatice (49,8 %). 

 

Živě se v kraji v roce 2019 narodilo 6 665 dětí, což bylo o 83 dětí méně než v předchozím roce. Mezi 

živě narozenými dětmi mírně převažovali chlapci (3 387), jejich podíl činil 50,8 %. 

 

Jako první v pořadí se narodilo 47,2 % dětí, druhorozených bylo 38,1 % a zbylých 14,6 % připadalo 

na děti, které se narodily jako třetí a další v pořadí. Zajímavá je situace v okresech – největší podíl 

prvorozených dětí uvedl okres České Budějovice (50,5 %), naopak na Českokrumlovsku byl 

zaznamenán největší podíl dětí, které se narodily jako třetí a další v pořadí (19,2 %). 

 

Podíl dětí narozených mimo manželství se v kraji meziročně podruhé za sebou snížil a dosáhl hodnoty 

49,3 %. Nejvíce dětí se nesezdaným párům narodilo na Jindřichohradecku (53,7 %), nejmenší podíl 

dětí narozených mimo manželství uvedl okres České Budějovice (43,8 %). 

 

S relativní hodnotou porodnosti 10,4 ‰, která byla nepatrně nižší než celorepublikový průměr 

(10,5 ‰), se Jihočeský kraj řadí na sedmé místo mezi kraji. Nejvyšší porodnost vykázali v hlavním 

městě Praze (11,4 ‰), naopak nejméně dětí na 1 000 obyvatel se narodilo v kraji Karlovarském kraji 

(9,6). V rámci Jihočeského kraje byla nejvyšší porodnost v okrese České Budějovice (10,9 ‰), 

nejnižší pak v okrese Strakonice (9,7 ‰). 

 

Ve sledovaném období zemřelo 6 885 osob, což bylo o 189 osob více než před rokem. Nejvyšší podíl 

zemřelých byl ve věkové skupině 80–89 let. Celková úmrtnost v kraji (10,7 ‰) byla vyšší než 

republikový průměr (10,5 ‰). V relativním vyjádření nejméně lidé umírali v okrese Český 

Krumlov (9,4 ‰), nejvyšší úmrtnost pak byla v okrese Tábor (11,9 ‰). Kojenecká úmrtnost (2,7 ‰) 

byla nepatrně vyšší než celorepublikový průměr (2,6 ‰), zatímco novorozenecká úmrtnost (1,4 ‰) 



 

 

239 

byla nižší než průměr republiky (1,6 ‰). 

 

Vyšší počet zemřelých osob, než živě narozených dětí, snížil během roku 2019 počet obyvatel kraje 

o 220 osob. Přirozený přírůstek v přepočtu na tisíc obyvatel v Jihočeském kraji měl hodnotu -0,3 ‰ 

a byl nižší než průměr za ČR (-0,0 ‰). Ke zvýšení počtu obyvatel přirozenou měnou došlo pouze 

v okresech České Budějovice a Český Krumlov. V ostatních okresech kraje byly hodnoty přirozené 

měny v záporných hodnotách. 

 

Během roku 2019 se do Jihočeského kraje přistěhovalo 7 207 osob a 5 037 Jihočechů se z kraje 

vystěhovalo. Díky převaze přistěhovalých činil přírůstek stěhováním 2 170 osob. Téměř ve všech 

krajích došlo ke zvýšení počtu obyvatel díky vyššímu počtu přistěhovalých, jedinou výjimkou byl 

kraj Moravskoslezský, kde počet vystěhovalých převážil a saldo migrace bylo záporné (-1 054 osob). 

 

V regionálním pohledu všechny okresy Jihočeského kraje vykázaly převahu přistěhovalých nad 

vystěhovalými, přičemž nejvyšší hodnoty přírůstku stěhováním dosáhl okres České Budějovice (+1 

157 osob). Naopak nejmenší, ale stále kladné, saldo migrace vykázal okres Prachatice (+42 osob). 

 

Z ciziny se v loňském roce do kraje přistěhovalo 3 243 osob, do ciziny se odstěhovalo pouze 990 

osob. Mezi obcemi uvnitř kraje se přestěhovalo 11 324 osob (vnitřní stěhování). 

 

Během roku 2019 bylo uzavřeno 3 284 sňatků, což je o 123 méně než v předchozím roce. Z 65,9 % 

se jednalo o první sňatek obou snoubenců (tzv. protogamní sňatky). Pro 75,5 % ženichů a 74,3 % 

nevěst se jednalo o první sňatek. 

 

Sňatečnost v kraji (5,1 ‰) odpovídala republikovému průměru a mezi kraji se řadila až na deváté 

místo. Uvnitř kraje pak byla zaznamenána nejvyšší sňatečnost v okrese Český Krumlov (5,6 ‰) 

a nejnižší v okrese Strakonice (4,5 ‰). 

 

V roce 2019 bylo rozvedeno 1 433 manželství, což bylo o 5 méně než v předchozím roce. Z celkového 

počtu rozvodů bylo 34,8 % žádostí podáno na návrh ženy a 47,9 % na společný návrh. V kraji bylo 

rozvedeno 870 manželství s nezletilými dětmi. Ve srovnání rokem 2018 se tento počet zvýšil o 18. 

Ve 49,5 % případů se jednalo o ukončení manželství s jedním dítětem a ve 44,7 % se dvěma 

nezletilými dětmi. Bylo však rozvedeno také 50 manželství se 3 a více nezletilými dětmi, což z 

celkového počtu rozvedených manželství s dětmi činilo 5,7 %. 

 



 

 

240 

Rozvodovost v Jihočeském kraji v roce 2019 byla nepatrně nižší než republikový průměr (2,3 ‰) a 

kraj s hodnotou 2,2 rozvodu na 1 000 obyvatel obsadil osmou nejvyšší pozici. Nejnižší rozvodovost 

uvedl Kraj Vysočina (2,0 ‰), nejvyšší naopak Liberecký kraj (2,7 ‰). 

 

Nejvyšší rozvodovost v rámci kraje byla v okrese České Budějovice (2,5 ‰), naopak nejnižší v okrese 

Strakonice (1,9 ‰). 

 

Potratem v roce 2019 skončilo v Jihočeském kraji 1 997 těhotenství, což bylo meziročně o 166 potratů 

méně. Z 57,2 % se jednalo o umělá přerušení těhotenství (UPT). V tomto podílu jsou napříč 

republikou výrazné rozdíly. Zatímco nejnižší podíl UPT nedosáhl ani poloviny všech potratů v kraji 

(Plzeňský kraj 47,1 %), nejvyšší podíl se blížil 70 % a byl zaznamenán v kraji Karlovarském (68,1 %). 

 

Celková potratovost v kraji dosáhla hodnoty 3,1 ‰ a byla nepatrně vyšší než republikový průměr 

(3,0 ‰). Nejvyšší potratovost byla zaznamenána v Ústeckém kraji (4,1 ‰), naopak nejnižší v 

Pardubickém kraji (2,5 ‰). V rámci Jihočeského kraje byla nejvyšší potratovost v okrese Český 

Krumlov (3,6 ‰), naopak nejnižší v okrese Jindřichův Hradec (2,8 ‰). 

 

K 31. 12. 2019 měl Český Krumlov celkem 12 981 obyvatel. 

Z toho ve věku 

0–14 let     2 060 

15–64 let     8 154 

65 a více let     2 767 

Obyvatelstvo města Český Krumlov k 31. 12. 2019: 

Počet narozených dětí:    125 (z toho 57 chlapců a 68 děvčat) 

Počet úmrtí:     128 

Počet přistěhovalých:   318 

Počet vystěhovalých:   419 

Přirozený přírůstek:        -3 

Migrační přírůstek:             -101 

Celkový přírůstek:             -104 

Počet sňatků    76 

Počet rozvodů    36 

  



 

 

241 

2 Nezaměstnanost v roce 2019: 

 

K datu 31. 12. 2019 činil podíl nezaměstnaných osob v Českém Krumlově 3,52 %, což představovalo 

celkem 292 uchazečů v evidenci úřadu práce (z toho 130 žen). 

Pro srovnání uvádíme tabulku s čísly v rámci krumlovského okresu z veřejné databáze Českého 

statistického úřadu dostupné na internetu https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvo=ZAMD004&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~2

__RP2019MP12DPPDM#w= 

 

 

 

 

 

  



 

 

242 

3 Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2019 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obcích krumlovského okresu dle statistiky ČSÚ: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7

E_U%7E301-501-401-202-

411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3

~8__RP2019 

 

 

 
 

Počty turistů v Jihočeském kraji pomáhali v roce 2019 navyšovat Češi. Cizinců naopak ubylo, 

dominovali mezi nimi návštěvníci z Číny. Dle výsledků Českého statistického úřadu zahrnující údaje 

o návštěvnosti regionu podle počtu turistů v hotelech a dalších podobných zařízeních se v roce 2019 

ubytovalo v součtu bezmála 1,8 milionu hostů, meziročně o 61 tisíc víc. Návštěvníků ze zahraničí 

však ubylo. Rozhodující vliv měl úbytek Jihokorejců a zkrácení doby pobytu Nizozemců. Mezi 

cizinci skončili za Číňany na druhém místě byli pak Němci, jichž statistici evidovali 90 tisíc. Třetí 

byli Tchajwanci, čtvrtí Rakušané a pátí Jihokorejci. Čísla se zvedla díky Čechům, jichž meziročně 

přibylo 68 tisíc. Jihočeský kraj byl v počtu ubytovaných hostů loni třetí za Prahou a Jihomoravským 

krajem. 

 



 

 

243 

Návštěvnost v roce 2019: 

Infocentrum Český Krumlov: 248.337 návštěvníků 

Oficiální informační systém www.ckrumlov.info: 1 569 309 návštěvníků.     

 

4 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2019 

Slavnosti pětilisté růže jsou městskou historickou slavností, situovanou do doby panování 

šlechtického rodu Rožmberků, převážně pak Posledních Rožmberků, Viléma a Petra Voka z 

Rožmberka. Scénáře jednotlivých ročníků slavností vychází z významných výročí města Český 

Krumlov a konkrétních dějinných událostí spjatých s rodem Rožmberků a tímto městem. Hlavními 

body programu jsou historické průvody z období gotiky a renesance, ve kterých účinkuje přes 700 

osob, živé šachy s živými figurami na šachovnici 12 x 12 metrů, historické trhy na zámku Český 

Krumlov a ve městě s nabídkou dobového tovaru a ukázkami historických řemesel, slavnostní 

ohňostroj nad městem, dobové hry pro děti i dospělé a další historické programy, hudba, divadlo, 

historický tanec, historický šerm, kejklíři a žongléři, fakíři a ohňové show. V průběhu tří dnů slavností 

proběhne téměř 200 vystoupení a programů na deseti scénách v historickém centru města. V roce 

2018 si organizátoři akce připomínali 50. výročí založení tradice Slavností pětilisté růže v roce 1968 

a zakladatele tradice Antonína Zwiefelhofera, jeho choť Zdenu, přátele z Českokrumlovské scény a 

všechny další, kteří u zrodu tradice stáli.  

 

Od roku 1990 do roku 2019 navštívilo slavnosti přes 520 tisíc návštěvníků. Letošní třiatřicátý ročník 

Slavností pětilisté růže (21. 6. 2019–23. 6. 2019) si přišlo užít 21 622 návštěvníků. 

 

5 Návštěvnost 28. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2019 

28. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov během tří prázdninových týdnů od 19. 

července do 10. srpna připravil 23 koncertů, které si nenechalo ujít 21 200 návštěvníků. Obsazenost 

koncertů byla 91,2 % a každý z nich končil nadšenými ovacemi publika.  

Značný zájem vzbudil také doprovodný program, jehož součástí bylo poprvé letní kino s projekcemi 

filmů a dokumentů z celého světa, relaxační cvičení za doprovodu harfy a další novinky. 

6 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2019 

61. sezóna 2019 na Otáčivém hledišti dosáhla tradičně vysoké návštěvnosti. Točna v Českém 

Krumlově přináší Jihočeskému divadlu čtyři pětiny všech tržeb. V roce 2019 tam přijelo 58 863 

diváků, tržby z prodeje vstupenek byly 43,3 milionu Kč. Otáčivé hlediště v Českém Krumlově je 

nejnavštěvovanější letní scénou v Česku. 



 

 

244 

7 Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2019 

Hradní a zámecký komplex v Českém Krumlově je po Pražském hradě druhým nejrozsáhlejším 

areálem v České republice.  V roce 2019 bylo dosaženo celkové návštěvnosti Státního hradu a zámku 

(SHZ) ve výši 386 290 osob – zdroj – statistika návštěvnosti památkových objektů NIPOS 

(https://www.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2020/09/Pamatky_navstevnost_2019.pdf). 

8 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2019 

V roce 2019 organizační jednotka Městského divadla v Klášterech zajišťovala provoz 6 expozic 

sdružených do 4 expozičních částí, pořádala kulturní akce, odborné přednášky, workshopy, řemeslné 

a tvořivé dílny, kde zajišťovala programovou náplň a projektové programové činnosti. Návštěvnost 

Klášterů v roce 2019 činila 60 931 osob. 

9 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2019 

V roce 2019 Městské divadlo připravilo 82 představení, které navštívilo 15 988 diváků, přičemž 

průměrná návštěvnost činila 82,5 %, tedy 231 návštěvníků na akci. Tři cykly předplatného využilo 

369 pravidelných návštěvníků v jarní a 423 v podzimní sezóně. 

10 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2019 

Museum bylo v roce 2019 otevřeno již 11. rokem a navštívilo ho celkem 13 403 osob, což je dosud 

nejvyšší návštěvnost dosažená od jeho otevření pro veřejnost v roce 2008. Z uvedeného počtu se 

celkem 4 960 nechalo v dobovém fotoateliéru Seidel vyfotografovat, což je opět nejvyšší počet od 

doby otevření muzea.  

11 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2019 

V roce 2019 navštívilo Regionální muzeum v Českém Krumlově (RMCK) celkem 26 

816 návštěvníků. Dalších 2 775 neplatících návštěvníků se zúčastnilo 6. ročníku úspěšné akce 

Kupecká osada KRUMBENOWE, která proběhla v Pivovarské zahradě ve dnech 7. až 8. září 2019 

v rámci Dnů evropského historického dědictví. 

 

Návštěvnost RMCK v roce 2019: 

Výstavy a expozice RMCK 20 438 osob 

- z toho akce RMCK* 1 794 osob 

Rodný dům Adalberta Stiftera 4 266 osob 

- z toho akce konané v pobočce 1 370 osob 

CELKEM 24 704 osob 

Externí výstavy** 2 112 osob 

CELKOVÁ NÁVŠTĚNOST VÝSTAV A AKCÍ MUZEA*** 26 816 osob 



 

 

245 

* nezahrnuje návštěvnost akce Kupecká osada KRUMBENOWE ve dnech 7. - 8. 9. 2019 

** dle statistik získaných od partnerů 

*** včetně externích výstav 

 

Za plné vstupné      6 556 osob 

Za snížené vstupné     3 675 osob 

Za rodinné vstupné     1 794 osob 

Neplatících*               12 677 osob 

*z toho 2 775 neplatících návštěvníků akce Kupecká osada KRUMBENOWE 7.9.– 8. 9. 2019 

 

Počet otevíracích dnů pro veřejnost: 215 

Nejvyšší evidovaná denní návštěvnost výstav a akcí muzea (7. 9. 2019): 2 265 

- z toho hlavní budova a pobočka muzea Památník – Rodný dům Adalberta Stiftera 193 

- z toho „Kupecká osada KRUMBENOWE“ 10–18 hod. 2 072 

V roce 2019 muzeum poskytlo na základě finanční podpory města Český Krumlov a zřizovatele 

muzea, Jihočeského kraje, bezplatný vstup na vybrané akce (Májové odpoledne otevřených muzeí a 

galerií, Kupecká osada KRUMBENOWE 7. - 8. 9. 2019, Svatováclavský den lovců mamutů 29.9.). 

V RMCK a v muzejní pobočce proběhlo v rámci tradičních i mimořádných akcí 10 dnů volného 

vstupu (Muzejní noc 2019 v RMCK a pobočce muzea, KRUMBENOWE 2019, Adventní neděle v 

muzeu, Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ ad.). 

 

Regionální muzeum navázalo na spolupráci z předchozích let a smluvně podpořilo projekt Český 

Krumlov CARD, uzavřený mezi Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r.o. a vybranými 

kulturními institucemi, působícími ve městě – Státní hrad a zámek Český Krumlov, Egon Schiele Art 

Centrum, Museum Fotoatelier Seidel, Kláštery Český Krumlov a Regionální muzeum v Českém 

Krumlově. Prodej společné vstupenky, tzv. Český Krumlov Card, zajišťuje progresivní slevu 50 % 

na vstup do všech pěti institucí. V roce 2019 se prodalo celkem 106 Český Krumlov CARD, z toho 

48 v režimu plného, 49 zlevněného a 9 rodinného vstupného v celkové hodnotě 27 300 Kč. 

 

  



 

 

246 

16. Použité informační zdroje 

Zápisy do kroniky za rok 2019 byly zpracovány především na základě článků a informací 

uveřejněných v Novinách města Český Krumlov vycházejících s měsíční periodicitou, z tiskových 

zpráv vydávaných oddělením kancelář starosty města Český Krumlov, z usnesení rady města 

a zastupitelstva města, z prohlášení vydávaných členy politické reprezentace města či pracovníky 

odborů městského úřadu, ze zveřejněných petic, z vybraných zpráv o Českém Krumlově získaných 

z monitoringu českých novin a serverů, z internetových informací na www.ckrumlov.cz aj. webových 

stránek, ze zpráv městského Mailfóra, z archivu Aktualit a Akcí publikovaných prostřednictvím 

Oficiálního informačního systému Český Krumlov, z výročních zpráv za rok 2019 dotčených 

organizací, obchodních společností a součástí městského úřadu (Centrum pro pomoc dětem a mládeži 

o. p. s., Domov pro matky s dětmi a Dům na půli cesty, Domy s pečovatelskou službou o. p. s., 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Pro Sport o. p. s., Městská knihovna Český Krumlov, Zpráva 

o činnosti základních škol v Českém Krumlově, Zpráva o činnosti mateřských škol v Českém 

Krumlově, Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Služby města Český Krumlov s. r. o.), 

jakož i z výročních zpráv dalších institucí působících ve městě (ICOS o. p. s., Regionální muzeum 

Český Krumlov, Dům dětí a mládeže, Gymnázium Český Krumlov, KoCeRo komunitní centrum 

Romů o. p. s., Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, Střední odborné školy 

zdravotnické a Středního odborného učiliště), ze Statistiky návštěvnosti Státního hradu a zámku 

Český Krumlov, z tiskových zpráv Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov, 

Regionálního muzea v Českém Krumlově, Gymnázia Český Krumlov, NZDM Bouda, dále informací 

z Archivu Schwarzenberské granátnické gardy, podrobné informace z každoročního šetření Českého 

statistického úřadu na uvedených stránkách (www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-

roce-019, dále údaje z webu Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky 

(portal.mpsv.cz,  https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/2

10a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82), z Regionálního  informačního systému ,Českého 

statistického úřadu (https://www.czso.cz/csu/czso/mesta-v-cr-pism-c-az-g-yyu8eidnju a 

https://www.czso.cz/csu/xc/mesta_a_obce), dále demografické údaje za vybraná města jihočeského 

kraje https://www.czso.cz/csu/xc/demograficke_udaje_za_vybrana_mesta_jihoceskeho_kraje, údaje 

z tištěných propagačních a informačních materiálů distribuovaných prostřednictvím Infocentra Český 

Krumlov a rovněž i z vlastních zážitků a zkušeností kronikářky. 

http://www.ckrumlov.cz/
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/210a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82
https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/210a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82
https://www.czso.cz/csu/czso/mesta-v-cr-pism-c-az-g-yyu8eidnju
https://www.czso.cz/csu/xc/mesta_a_obce
https://www.czso.cz/csu/xc/demograficke_udaje_za_vybrana_mesta_jihoceskeho_kraje

